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1151.
YKA3 BP.3 ®U: noskoBHHUK, 10 (popmanrja: OpurajacH reuepa,

0/110.09.2004 TOANHA Jlnana BEC: 31440, EMBI': 0209955434001,

Bp3 ocHoBa Ha unen 18, cras 1, Touka 11 ox 3akoHoT 32 zo cera: Komannanr Ha 1. neuanucka Opuraja Bo Ko-
onbpana (,,Cmyx0eH BecHHK Ha PemyOmuka Makemonmja®“  ManpaaTta Ha KOB, Bo I'enepamutaboT Ha ApmujaTa Ha Pe-
6p. 42/2001) ny6auka Makenonuja.

'Ce MOCTABYBAa 10 MHPHOBpPEeMeHa W BoeHa (popMa- OB0j yKa3 J1a ce U3BPILIH BEHALIL.
nuja

J3a 3aMeHHK Ha kKoMaHAAaHTOT Ha KOB Bo I'enepai- bp. 07-310 IIpercenaren
mTadoT Ha ApmujaTta Ha Peny6iauka Makenonuja 10 centemBpu 2004 ronuna  Ha Penmy6nuka Makenonuja,

noakoBHuK Jlexkocku Haym 3opan, Ckomje Bpanko LipBeHKOBCKH, C.p.
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1152.
YKA3 BP.4
0/ 10.09.2004 T'OAVMHA

Bp3 ocnoBa Ha uwien 18, craB 1, Touka 11 ox 3akoHOT
3a onbpana (,,Ciry>xO6eH BecHuK Ha PenyGinka MakenoHu-
ja“ op. 42/2001)

Ce nocraByBa no MUpHOBpeMeHa M BoeHa ¢opma-
nuja

3a Komanganr Ha 1. n6p Bo Komannara na KOB Bo
I'enepamurador Ha ApmujaTta Ha Penydauka Makeno-
HHja

noaxkoBHUKOT Cejaunn Came Hacep,

®U: nosnkoBHUK, 1o (opmalrja: OpuUrazeH reuepa,

JInuna BEC: 31640, EMBI: 2910957363001,

JI0 cera: ynareH Ha mkoiyBame Bo P. Typuuja.

OBOj yKa3 J1a ce 3BPLIM BEeHAIL

Bp. 07-309 IIpercenaren
10 centemBpu 2004 roquaa  Ha PenyOnuka Makenonuja,
Ckomje Bpanko LipBeHKoBCcKH, C.p.

1153.

Bp3 ocnoBa Ha wien 75 craBoBu 1 u 2 ox YcraBoT Ha
Penybnuka Makenonuja, npercenarenor Ha PemyOGnukxa
Makenonuja u npercepatenor Ha Cobpanuero Ha Pemy6-
nuka MakeoHHja, U31aBaar

YKA3
3A ITIPOI'VIACYBAIBLE HA 3AKOHOT 3A ®UHAH-
CUPAIBLE HA EJMUHULIUTE HA JIOKAJIHATA
CAMOYIIPABA

Ce niporiacyBa 3aKOHOT 3a (pUHAHCHPAE HA ANHUIIN-
T€ Ha JIOKAJIHATa CaMOYIIPaBa,

mro CoOpanuero Ha PenyOnvka MakenoHuja ro jgoHe-
ce Ha cegHMIaTa oapkaHa Ha 6 cenremBpH 2004 ronuHa.

Bp. 07-3573/1
6 cenrremBpu 2004 roguHa

IIpercenaren
Ha PenyOnnka Makenonuja,

Ckomje Bpanko LipBeHkoBcKH, C.p.
[Ipercenaten
Ha CoOpanuero Ha PemyOnuka
MakenoHuyja,

I-p Jbynuo JopaaHoBcKH, C.p.

3AKOH
3A ®PUHAHCUPAKBE HA EAUHULIUTE
HA JTJOKAJIHATA CAMOYIIPABA

1. OMILTH OJIPEJIBU

Yien 1
IIpeamer Ha 3aKOHOT

(1) Co oBoj 3aKkoH ce ypeayBa (DMHAHCHUPAKETO Ha
¢IMHHINTE HA JIOKaJHaTa caMoyIpaBa (BO HATAMOIIHHOT
TEKCT: ONIITHHA).

(2) ®unancupametro Ha rpanor Ckorje kako moceOHa
€IMHUIA Ha JIOKAJTHATa CaMOYIIpaBa ce ypeayBa Cco OBOj 3a-
KOH 1 co 3akoHOT 3a rpagot Ckorje.

Unen 2
Hepnannun

OpienHy MOMMHU yNoTpeOeHH BO OBOj 3aKOH I'O UMaaT
CJICTHOBO 3HAUCHE:

1. TToumoT ommTMHa rOo BKIy4dyBa rpaaor Ckormje,
OCBEH aKO IIOMHAKy He € yTBPJECHO CO OBOj 3aKOH;

2. ConcTBeHU U3BOPH HA MPHUXOAH CE JIOKAIHU JIaHO-
I¥, JIOKAJIHU TaKCH U JIOKAJIHH HaJIOMECTOLH, IPUXOIN O
COIICTBEHOCT Ha OMIITHHATA, CAMOIPHUIOHEC, TAPUYHU Ka3-
HU, JOHAIIUU U JPYTH PUXOIH YTBPJIEHH CO 3aKOH;

3. Byyer e roauiieH 1aH 3a (pUHAHCHpame Ha Hal-
JIeKHOCTUTE Ha OIIITHHATA, KOj CE COCTOM OJ TOAUILIHA
IIPOLIEHa Ha NPUXOAUTE 110 U3BOPU U HA PACXOAUTE IO Ha-
MEHHU;

4. OMUTHHCKY OyIeTCKH KOPMCHUIHU CE OpPraHUTe Ha
OMNUITHHATA ¥ JaBHUTE CIIy’>KOM OCHOBAHMU OJ1 ONILITHHATA,;

5. JlokaJieH JaHOK € JJaHOK 3a KOj OIIITHHATA ja YTBP-
IyBa BUCHHATa Ha CTallkaTa BO PAMKHUTE OIPENENICHU CO
3aKOH;

6. JlokaaHa Takca e mapuyeH HAJOMECTOK 32 yCITyTH-
TE€ W IpaBaTa KOM ONIITHHCKUTE OPraHd TH [aBaaT Ha
IpaBHU M (QU3MYKU JMI@, 4YMja BUCHHA ja YTBPAYBa OII-
IITHHATA BO PAMKHTE ONPEAEIICHH CO 3aKOH;

7. JlokajieH HAIOMeCTOK € TIapUUeH HaJOMECTOK 3a II0-
KPUBAE Ha TPOIIOLMTE NTOBP3aHU CO YCIYyTH KOU OMIITHH-
CKHUTE OpPraHH T'M aBaaT Ha MPaBHU M (U3UUKH JIUIA, Ydja
BHCHHA ja yTBPAYBa OMIITHHATA BO COITIACHOCT CO 3aKOH;

8. lorammja e tpancdep on Byueror Ha PemyOnuka
MakenoHuja u Oyyerure Ha GpoHJOBUTE 10 OYLIETOT Ha OII-
[ITHHATA;

9. Ilpuxoau o1 AaHOK HA J0AAJeHa BPEAHOCT ce Jel
O]l IPUXOJUTE Of JAHOK Ha JOAaZeHa BPEIHOCT IITO CE
pacmnpeesryBaar 10 ONIITHHH;

10.HameHncka porauuja e qoraiuja HameHeTa 3a (u-
HaHCUpambe Ha KOHKPETHA aKTUBHOCT;

11. Kanuranna nporanMja e JoTalyja HaMeHeTa 3a
(uHaHCHpakbe HAa ONMIITHHCKU NMPOEKTH 3a KAUTAIHH HH-
BECTHIINY;

12. Baok goranmja e norainyja HaMeHeTa 3a pUHaHCH-
pame Ha Ha/UIeKHOCTHTE BO ONpeZeeHa 00JacT yTBpAeHa
CO 3aKOH;

13. Joranuja 3a JejerupaHa HAJJIEKHOCT € TpPaHC-
(dep Ha cpencTBa of OyUETOT HAa OPraHOT Ha JAp)KaBHATA
ynpasa 10 OylIeTOT Ha ONIUTHHATA, IITO Ce KOPUCTAT 3a
(huHaHCUpame Ha JIeerupana HaJIeXKHOCT;

14. IIpuxoam o1 CONMCTBEHOCT HA OINIITHHATA CE TIPH-
XOIU OJl MPaBO Ha COICTBEHOCT Ha HUMOT, (MHAHCUCKH
Cpe/CTBa U IIpaBa U

15. 3apo/kyBame Ha ONIITHHUTE ¢ 00e30enyBame
(bMHAHCHCKY CPEACTBA O] JOMALIHU U CTPAHCKH U3BOPH Ha
KaIuTall, BO PAMKHUTE U 1OJ] YCIOBU YTBPJECHU CO 3aKOH.

II. DPUHAHCHUPAILE HA OIIIITHUHATA

Unen 3
H3Bopu Ha puHAHCHpame

W3Bopu Ha GuHaHCUpame Ha OIILITHHATA CE: COLCTBE-
HH N3BOPH Ha IPHUXOJH, TOTallMH Ha cpeicTBa ox byreror
Ha PenyOnuka MakenoHuja u ox Oyyerute Ha GOHIOBUTE
U 33J0JKYBAETO.

Ynen 4
ConcrBeHH H3BOPH HA NIPUXOIHU

ConcTBeHH U3BOPU Ha MIPUXOAHU CE:

1. JlokamHu 1aHOLM YTBPJEHU CO 3aKOH:

- TAaHOK Ha UMOT;

- TAaHOK Ha HAcJIEeJCTBO U MOJAPOK YTBPIEH CO 3aKOH;

- JaHOK Ha NPOMET Ha HEABUIKHOCTH U

- IpyTH JIOKAJIHU JaHOLU YTBPJCHHU CO 3aKOH;

2. JloxanHu TakCH yTBPIEHU CO 3aKOH:

- KOMYHaJIHU TaKCH;

- aJIMMHUCTPATUBHH TaKCH U

- IPYTH JIOKAJIHU TaKCH YTBPJICHH CO 3aKOH;

3. JlokamHU HaJOMECTOIH YTBPJASHH CO 3aKOH:

- HaJIOMECT 3a ypeayBambe Ha IPajIe’HO 3eMjHIITE;

- HAJIOMECTOIH O] KOMYHaJIHA JIjHOCT;

- HAZIOMECTOLIX 3a IIPOCTOPHU M YPOAHUCTUYKH IUIAHO-
BU U

- IpYTH JIOKAJIHU HaJIOMECTOLM YTBP/ICHH CO 3aKOH;

4. Ilpuxoau o011 COTICTBEHOCT:

- IPUXOJH O] 3aKYITHUHA,

- IPUXOJHM O] KAMaTH U
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- IPUXOJM O/ poJIak0a Ha UMOT CO YHja mpoaaxoa He
ce HapyllyBaaT jaBHUTE (YHKLIHHU M HAJJIEKHOCTH Ha OIl-
LITUHUTE;

5. Ilpuxonu ox IOHAUUU;

6. Ilpuxonu ox Mapu4HU Ka3HU YTBP/ICHU CO 3aKOH;

7. Ilpuxonu off caMOIIPUJIOHEC U

8. JIpyru IpUXOAN YTBPAEHH CO 3aKOH.

Yiten 5
IIpuxoau o nepcoHaseH JAHOK Ha 10XO0/

(1) OmmtuHUTE OCTBapyBaaT MPUXOAU O NEPCOHANICH
JIAHOK O] IOXO/1 HAaIUIaTeHH BO TEKOBHATA TOJIMHA.

(2) Mpuxoaute oj MEpcCoOHANICH JAHOK Ha JOXOJ HaIlia-
TCHU BO TCKOBHAaTa roJvHa C€ pacropeayBaatr 1o ONIITH-
HU, ¥ TOA!

- 3% oz MepCcOHAIHUOT JAaHOK Ha JI0XO0[] Ha JINYHU IpH-
Mawma OJ IUIaTH O (1)1/131/1‘11(]/[ JIMIa HAIlJIaTCH BO OIIIITHHA-
Ta BO KOja ce MPHjaBeHU CO MOCTOjaHO KUBEATHUIITE U Mpe-
CTOjyBaJHIITE U

- 100% on mepcoHaIHUOT JAHOK Ha JOXOA OJ (PU3HUKH
JHIa KOM Ce 3aHMMaBaaT CO 3aHACTUYNCKA JEJHOCT, PErH-
CTPHpPAHU COTJIACHO CO 3aKOHOT 3a 3aHaeTyHcKara IejHOCT,
Ha Yue Mojpayje ce PEruCTPUPaHH 3a BPILCHE Ha JICJHOCTA.

Unen 6
IIpuxoau ox foHAIMH

(1) JonanuunTe BO pUHAHCHCKU CPEJICTBA MPETCTaByBa-
aT IpUXoJ Ha OyIETOT Ha ONMIITHHATA.

(2) JonanuuTe BO CTBapH C€ €BUICHTUPAAT BO HIMOTOT
Ha OMNIITHHATA.

(3) HameHata 1 HAYMHOT Ha KOPUCTCHE HA JOHAIIMUTE
ce peryiaupaar co JOTOBOp Mely JOHAaTOpPOT U IpaJioHa-
YaJHUKOT, 32 LITO IPETXOJHO COrJIACHOCT J]aBa COBETOT Ha
OIIITHHATA.

Unen 7
IIpuxoau o camonpuaoHec

(1) 3a 3agmoBosyBame Ha ONpENeNICHU OTPeOU Ha rpa-
faHuTe, ONIITHHATA MOYXE J]a BOBEIE CAMOIIPUIOHEC MPEKY
pedepeHayM.

(2) Co oamnyka Ha COBETOT Ha ONIUTHHATA CE ypeayBa
HaMeHata, objlacTa, BpeMeTo 3a KOe ce BOBEIyBa CaMOIPH-
JIOHECOT, BKYITHUOT H3HOC Ha CPEACTBAaTa KOH ce codupaar,
OOBpP3HULIUTE Ha CAaMOIPHUOHECOT, JIMLAaTa KOU Ce 0CcI000-
JlyBaaT OJ] ITakarme Ha CaMOIIPHUAOHEC, BUCHHATA HA CaMO-
MPUIOHECOT (OCHOBMIIATA M CTANKara), HAUMHOT Ha Tpec-
METyBame, BPIICHETO HA HAJ30POT O] IpalaHuTe Haja Ha-
MEHCKOTO KOPUCTEHE Ha CPEACTBATA U JPYTH IIpallamba.

Unen 8
Horaunum ox Byyeror Ha Peny6imka Makenonuja
u o Oynerure Ha poHAOBHUTE

(1) Co norauuu ox byyeror Ha Peny6inka Makenonu-
ja u ox Oyuerute Ha GOHIOBUTE ce 00e30eayBaar J0MoJ-
HHUTEJIHY [IPUXOH BO OYIIETOT Ha OMIITHHATA 32 (MHAHCH-
pame Ha HEj3MHHUTE HAJUIS)KHOCTH OTPE/ICICHHU CO 3aKOH.

(2) On byuerot na Peny6nrka Makenonuja u oz Oyie-
TUTE Ha (OHIOBUTE c€ paclpeneyBaaT CIeIHUBE BUIOBH
Ha JIOTAIHH:

- IPUXOJIM O] JAHOK Ha J0Ja/ieHa BPEIHOCT;

- HAMCHCKa JIOTaluja;

- KaluTaJIHa A0TAalluja;

- 610K foTanyja u

- I0TalMja 3a JAeernpaHa HaUIeKHOCT.

(3) Bunor, ©3HOCOT 1 pacripe/endara Ha JOTAIUUTE 10
OIIITHHHU CE€ COCTaBeH Jen Ha byyeror Ha PemyOnika Ma-
KeJIOHHja U Ha OyueTuTe Ha (PoHIOBHTE.

(4) Hagnexxuure MuHHCTEpcTBa U (DOHIOBUTE HAjIOI-
Ha 10 30 anpui Bo TeKOBHATa FOAMHA, TH 00jaByBaaT yTIBp-
JIEHUTE KPUTEPUYMHU, TIPOLIEAYPU H POKOBH 32 pacuperel-
0a Ha HAMEHCKH U KaIlUTaIHHU JOTALIH.

Ynen 9
IIpuxoau o 1aHOK HA 10/1a/leHa BPEIHOCT

(1) IlpuxomuTe ox MaHOK HA IOMAZeHa BPEAHOCT CE JI0-
Tanyja 3a GUHAHCHpabE Ha HAJJIC)KHOCTHTE Ha ONMIITHHATA
YTBPICHHU CO 3aKOH.

(2) Ilpuxommrte ox MaHOK Ha MONAZCHAa BPETHOCT C€
00e30eyBaaT BO BUCHHA OJI:

- 3% opx BKYIIHO HAIUIATCHHOT JAHOK Ha J0JajcHa
BPEIHOCT OCTBApPEH BO NPETXOMHATA (DHCKAIHA TOIMHA.

(3) Pacnpenenbara Ha NPUXOJUTE OJ] TAHOK HA 102 1e-
Ha BpEeJHOCT ce BpuM HajManky 50% cnopen KpuTepuy-
MOT II0 JKHTEJ ¥ IPyTH KPUTEPUYMH YTBPICHHU co Y penba-
Ta 32 METOJIOJIOTHja 3a pacrpe/esioa Ha MPUXOIUTE O] Ja-
HOK Ha JIoJlaJieHa BPEAHOCT LITO ja JoHecyBa Branara Ha
Peny6nuka Makenonuja. Bnagara na Peny6nika Makeno-
HUja ja ToHecyBa YpenbaTa Ha MPEJIOr HA MUHUCTEPOT 3a
¢uHaHCHU cO TpeTxoaHa cornacHocT Ha Komucujara 3a
ClIe/ieHhe Ha pa3BOjOT HAa CHCTEMOT 33 (PMHAHCUPAbE Ha OIl-
IITHHUTE HajaomHa 10 30 jyHH BO TEKOBHATA TOJIMHA 32 Ha-
penHaTa rojuHa.

(4) Co Ypenbata ox craBoT (3) Ha OBOj YJIEH 3a IrPagoT
Ckortje ce yTBpAyBaaT MOoceOHH KPUTEPHYMH CO KOH CE KO-
puUrupaaT 3HaUNTEIHUTE Pa3IuKu Ha rpagoT Ckomje BO ox-
HOC Ha OMIITHHUTE BO Peny0Oinka Makenonuja.

(5) 3a xopucTtemeTo Ha MPUXOANUTE O] TAHOK Ha J0Aa-
JIeHA BPEJHOCT, OMIITHHATA OAJIYY1yBa CAMOCTOjHO.

Ynen 10
Hamencka goranmja

(1) Hamenckara noranuja ce KOPUCTH 3a (PUHAHCUPAHHE
Ha KOHKPETHa aKTHBHOCT.

(2) Hapnexxuure MUHUCTEPCTBA M (DOHIOBUTE MY TNpE.I-
naraat Ha MUHHCTEPCTBOTO 3a (PMHAHCHM pacrpe/iesioa Ha
HAMEHCKUTE JOTALUH [0 OMIITHHH, 10 IPOSKT H HHCTHUTY-
L[Uja W/WIK MporpaMu co Oyuerckarta MmpecMeTKa 3a Cleji-
HaTa OylieTcka roJluHa.

(3) Hamyexxuure MUHUCTEPCTBA U (DOHIOBUTE TO Clie-
JIaT KOPUCTEHETO Ha HAMEHCKATa 0Taluja.

(4) IIpu xoHCTaTUpaEkE HA HENPABUIHOCTUTE BO KOPU-
CTEHETO Ha JOTalMjaTa, HAIJISKHATE MHHHUCTEPCTBA H
(OHIOBHUTE ja 3amMpaar UCIIaTaTa Ha CPEeJCTBaTa M 3a Toa
r'0 U3BECTyBaaT MUHHCTEPCTBOTO 3a (PUHAHCHU.

Unen 11
Kanuranna noramuja

(1) KanuranHata morainija Bp3 OCHOBa Ha mporpama
yTIBpAeHa ox Bnanara na Peny6nuka Makenonuja, ce Ko-
pucTH 32 pUHAHCHPae HA NHBECTUIIMOHHU MPOCKTH.

(2) HagnesxxauTe MUHHCTEpCTBA M (POHIOBHTE TIPH pac-
npezenbaTa Ha KalUTATHUTE AOTAIM{, IPUOPHUTET JaBaat
Ha [IPOEKTHUTE CO LEIOCHO 00e30eaeHH (DHMHAHCUCKU CPEJIC-
TBA.

(3) Hapnexnute MUHUCTEPCTBA U (DOHIIOBUTE TO Clie-
JIaT KOPUCTECHETO Ha KalUTalIHAaTa JOTallHja.

(4) Ilpu xoHCTaTHpame Ha HEMPABUITHOCTUTE BO KOPH-
CTEHETO Ha IOTalMjaTa, HAJIESKHATE MHUHHUCTEPCTBA H
(hoHI0BY ja 3amMpaaT ucmaTaTa Ha CpeAcTBaTa U 3a Toa ro
M3BeCTyBaaT MUHHCTEPCTBOTO 32 (DHHAHCHH.

(5) Kaj ommruHMTE Kaj KOM K€ c€ KOHCTaTUpa HEHa-
MEHCKO TPOLIEHE Ha CPEJCTBAaTa, MOXKe J]a ce cTonupa Gu-
HAHCHPAKETO HA KAMTUTAIHA UHBECTULIHH.

Unen 12
Baok noranuja

(1) bnok noranujaTa ce KOpHCTH 3a (UHAHCHpAHE HA
Ha/IJISKHOCTH YTBPACHHU BO WIEHOT 22 Touku 5, 7, 8 1 9 oxn
3aKOHOT 3a JIOKalHaTa CaMOyIpaBa, MpPeKy KOHKPETHH
porpamu.

(2) Hapnesxxuure MuHHCTEPCTBA U (DOHAOBUTE U3TOTBY-
BaaT METOJOJIOTHja 32 YTBPIyBame Ha KPHTEPUYMHTE 32
pacrmpenenta Ha OJIOK JOTAalMUTE, Koja ce 0azupa Ha op-
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MyJla CO KOPHCTEHE Ha COOBETHM ITOKA3aTeNd Ha MOTpe-
6urte 3a cexoja nporpama. Bianata na Perry6imuka Makeno-
HHja J0HeCyBa Ypenda 3a METOMO0JIOTHjaTa 3a YTBPIYBambe
Ha KPUTEPHyMHUTE 3a paclpernenda Ha OIOK JOTAIMUTE Ha
IOPEATIOr Ha HAJUIEKHOTO MHUHUCTEPCTBO IO INPETXOTHA
COTJIACHOCT Ha MUHHUCTEPCTBOTO 3a (hrHaHCHU U Komucu-
jara 3a ciememe Ha Pa3BOjOT Ha CHCTEMOT 3a (pUHAHCHpa-
€ Ha ONITHHATE.

(3) Bucunara Ha 010K nmoTanujata He MOXe aa Ouze
noMana oJ MI3HOCOT Ha cpejcTBara ox byneror Ha Pemy0-
nrka MakeoHHja KOHM ce KOPUCTAT 3a Taa HaMEHa 3a Taa
00acT BO MpeTxojHaTa rOAMHA OJ TOAHMHATAa BO KoOja ce
IpeHeCyBa COOJBETHATA HAJIEKHOCT.

(4) Brok noTtanmjaTta ce MCKaXKyBa Ha COOJIBETHH MO3H-
MM Kaj OyleTCKUTe KOpUCHUIM BO byneror Ha Pemy6muxa
MakeznoHuja u Bo OyieTure Ha (OHJOBUTE.

Yien 13
Joranuja 3a 1ejiernpaHa HaaJIeKHOCT

(1) Horauujara 3a nenerupaHa HaJJIEKHOCT C€ KOPUCTH
3a (puHAHCHpame Ha eJernpanaTa HaJISKHOCT OJ OpraH Ha
Jp>KaBHATA yIpaBa HA rPaJOHAYATHUKOT Ha OIIITHHATA.

(2) Cpencrara 3a aenerupaHara HaJIeKHOCT ce 00e3-
OemyBaarT ol YTBPACHHUOT WU3HOC 32 HAIUICKHUOT OpPraH Ha
Ip>kaBHATa ynpasa Bo byyeror Ha PeryOnuka Makenonuja.

(3) [Horaumjata 3a pgenerupaHata HaJUIC)KHOCT Ce
TpaHcdepupa Ha HaYHH KOj OBO3MOXYBa HABPEMEHO H3Bp-
LIyBamke HA JCJICTHPAHUTE PAOOTH.

(4) MuHHCTEPOT KOj paKOBOAM CO OPraHOT Ha JIp)KaB-
HaTa ympaBsa U IrpaJoHa4YaIHUKOT Ha OIIIITUHATa, CKIy4dy-
Baat JIOTOBOP 3a PeryJHpame Ha MeryCeOHUTE OJJHOCH CBP-
3aHH CO JIOTalHjaTa 3a JelerupaHa HaIJeKHOCT .

(5) Jloxonky rpajoHauyaJHUKOT Ha OIINTHHATA HE ja
M3BPLIX JICNErupaHaTa HaJUIe)KHOCT, CPEICTBAaTa IPUMEHH
3a (uHaHCHpame Ha JeNerupaHaTa HaIJIeKHOCT € TOJDKEH
na v Bpatd Bo Byueror Ha PenyOnuka MakenoHuja, BO
pok ox 30 neHa on AEHOT Ha KoOj Tpebasio Ja OTHOYHE CO
BpLICHE Ha JeNernpaHara HaJJIeKHOCT o ctaBoT (1) Ha
OBOj WJIEH, COTJIACHO CO JIOTOBOPOT O] CTAaBOT (4) Ha OBOj
4JIeH, OCBEH aKO II0CTOENe 00jeKTUBHU MPEUKH.

(6) Opranor Ha Ap)kaBHATa ympaBa TO W3BecTyBa Mu-
HHUCTEPCTBOTO 332 (DMHAHCHU 3a CKIYYEHHTE JOTOBOPH 32
JieJIerupaHa HaJJIeKHOCT.

Ynen 14
PoxoBu 32 U3BeCTyBamb€ HA ONMIITHHUTE

MunucTepoT 3a GpuHaHCHH, HajaouHa 10 30 cenTeMBpH
BO TEKOBHATa rOJIMHA, CO OYIIETCKU LIMPKYJIap ja N3BECTYyBa
CeKoja OMIITHHA OAJCTHO 33 BUIOT M BUCHHATA HA JOTAIH-
uTe 3a HapeqHaTa OyIIeTCKa FOIMHA.

Ynen 15
Komucuja 3a ciieiee Ha pa3BojoT Ha
CHCTEMOT 32 (pMHAHCHPAaH-€ HA OMIITHHUTE

(1) Bnamara Ha Penyonuka Makenonuja gopmupa Ko-
MHCH]a 32 CIIC/ICH¢ Ha Pa3BOjOT HA CHCTEMOT 33 (PMHAHCH-
pambe Ha OMIITHHUTE.

(2) Komucujara 3a cieieme Ha pa3BOjOT HA CHCTEMOT
3a (MHAHCUpaAWkE Ha ONIUTHHUTE T'M MMa CICIHHWBE Hal-
JIKHOCTH:

- ja ciemy MpUMEHATa Ha KPUTEPHYMHUTE 3a pacrpees-
0a Ha JOTAIlUNTE;

- Ipe/iIara MEepKH 3a MoJo0pyBame Ha CUCTEMOT Ha J0-
Talluy;

- JlaBa MpETopaKky 3a HAJIMHHYBambe Ha KOHCTATHPAHH
HEIOCTAaTOLM NPH pacnpenendaTa Ha JOTalUHTE,;

- ja cJeu TPaHCIapEeHTHOCTA Ha MPOLEIYPHUTE U HUBHA
JIOCJIeTHA peanu3anyja IpH pacrpenendara Ha CpeacTBaTa
OJ1 IOTALlUNTE;

- M3rOTBYBa MOJYTOMUIIHA W TOIWIIHU H3BEUITAW 34
Pa3BOjOT Ha CUCTEMOT 32 (PMHAHCUpAE HAa ONIITHHUTE BO
KOM YTBpPAYBa INPEIUIO3H 32 MOJ00PYBamke Ha CUCTEMOT;

- TO CIle[l HAMEHCKOTO KOPHCTEHhE Ha JOTAIIMUTE U

- JaBa MPETXO/HA COIIACHOCT Ha Ypenbara 3a METOH0-
Joruja 3a pacmpenenba Ha IPUXOJUTE OX AAHOK Ha J0J]a-
JieHa BpPeIHOCT M Ha Ypenoara 3a METOJOJIOTHjaTa 3a YTBp-
JlyBam€ Ha KpUTEPUYMHU 3a pacipesenda Ha OJI0K J0Taluu.

(3) KomucujaTa 3a ciefeme Ha pa3BOjOT HA CUCTEMOT
3a ()MHAHCHpame Ha ONIITHHHUTE ja COYMHYBAaT IIPETCTaB-
HHIH OX:

- MuHHCTEpPCTBOTO 3a JIOKalHA CaMOyIIpaBa, €IcH
qIIeH;

- MunnCTEpCTBOTO 32 HDMHAHCHH, €IICH UJICH;

- MuHuctepcTBOTO 3a 00pa3oBaHUE U HayKa, €IEH
qIIeH;

- MuHHCTEPCTBOTO 3a TPYA M COLUjalHA ITOIUTHKA,
€/leH WIEH U

- 3npykeHneTo Ha ONIITHHUTE Ha Pemy6ika Maxkeno-
HUja, NIeT YJICHA.

(4) Komucujara 3a crneneme Ha pa3BOjOT HA CHCTEMOT
3a (UHAHCHpamke Ha ONIITHHUTE OJf CBOUTE WICHOBU H30H-
pa mpetcenaren Ha KomucujaTa, Ha IpBaTa KOHCTHTYTHBHA
CeJIHMIIA.

(5) Komucujata 3a cieeme Ha pa3BOjOT HA CUCTEMOT
3a (PMHAHCHpame Ha ONITHHUTE MMa MPUCTAIl J0 I0Tped-
HHTE TIOJJATOIM COTJIACHO CO 3aKOH.

(6) U3Bewmrante of cTaBoT (2) annHeja 5 Ha OBOj 4JIEH,
Kou ru moxarorsyBa Kommcujara 3a crneneme Ha pa3BojoT
Ha CHCTEMOT 3a (pMHAHCHUpAmkE Ha OMIITHHHUTE, CE MOIHe-
cyBaar 1o Bnanara na PenyGiuka Makenonuja, koja ja us-
BECTYBa jaBHOCTA 32 HUBHATa COAPKHHA.

III. YTBPAYBAIGE 11 HAIUUIATA
HA TTPUXOUTE HA OINIIITUHUTE

Ynen 16
YTBpayBame U HAILUIATA HA CONCTBEHUTE MPUXOIN

(1) PaboTute Ha yTBpAyBamke U HAILIATa HAa CONICTBCHU-
T€ TPHUXOJM HAa OMIITHHUTE YTBPJACHU CO 3aKOH I'M BPIIH
OIIITHHCKATA aJIMHHHUCTPALH]a.

(2) 3a Bpuiewe Ha paborute ox craBoT (1) Ha OBOj
4JIeH, OMIITHHATA MOXXE Ja CKIy4YH JOrOBOp CO JApyra or-
IITHHA WK CO YIIpaBara 3a jaBHH IPUXOMN.

Unen 17
Tpancdep Ha foranunte og byyeror Ha Penmy0uka
MaxkenoHuja u og Oyyerure Ha GOHAOBHUTE

(1) Hotanuute ox byneror Ha PemyOnuka Makenonuja
u oz Oyyerure Ha (HOHAOBHTE ce TpaHC(EpHUpaaT COrIacHO
CO TMPOINCUTE 3a TPE30PCKO PaboTeHE.

(2) TpancdepoT Ha NpUXoUTE O AAHOK Ha J0Ja/eHa
BpeIHOCT M OJOK morammute o1 bymeror Ha PemyOnmka
Makenondja 10 OyyeToT Ha OMIITHHATA CE BPIIU BO Haj-
Manky 12 paru.

(3) Horamuute ox ctaBoT (1) Ha 0BOj wieH ce TpaHche-
pHUpaT HajAOIHA A0 MOCIEAHUOT pabOTEeH JEH BO MECELOT
3a NMPETXOJHUOT Mecel], OCBEH IOCcIeqHaTa paTa, Koja ce
TpaHcdepupa HajaolHa 10 15 1ekeMBpU BO TeKOBHaTa Oy-
[JeTCKa FOANHA

IV. BAJOJDKYBABE

Unen 18
3ago/KyBambe

(1) OnmTuHaTa MOXe J1a ce 3a70JDKyBa BO 3eMjaTa U
CTPAHCTBO CIIOPEZ YCJIOBHUTE YTBPISHU CO OBOj M CO APYT
3aKOH.

(2) OnmtuHata MoXe J1a ce 3aJl0JDKyBa BO CTPAHCTBO
caMo I10 MPEeTXO/Ha CorfIacHOCT Ha Bnanara Ha PemyOmmka
MakeoHuja, Bp3 OCHOBa Ha MHCICHE Ha MUHUCTEPCTBOTO
3a (PUHAHCHH.

(3) 3agomkyBameTO Ha OINMIITHHATA € BO JOMAIllHA Ba-
JyTa, OCBEH 3a 3a€MUTE Of CTPAHCTBO.
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(4) Cure npucturaaTi 0OBpPCKH KOH J00aByBauUTE KOU
HagMHuHYyBaaT 90 KaJeHapCKu JieHa ce CMeTaaT 3a 3aJ0J-
JKYBarbe.

(5) OnmTrHata HE MOXe N1a aje MO XUIOTeKa UMOT
Ha ONILITHHATA, KOj CIIy>KU 32 BPLICHE Ha JICJHOCTUTE O] ja-
BEH MHTEPEC YTBPICHH CO 3aKOH.

Ynen 19
Kparkopo4Ho 3a/10/1:)KyBam-€

(1) OnmTrHaTa MOXE J1a ce 3aJ0JKyBa KPaTKOPOYHO
BO 3€MjaTra, CO 3aeM ILUTO Ke ce OTIUIATH A0 KpajoT Ha Te-
KOBHaTa (pHCKAIHA TOAUHA.

(2) KpaTtkopo4HOTO 3aM0MIKyBame ce KOPHCTH 3a TIO-
KpUBambE€ Ha MPUBPEMEH HEAOCTUI' HA TOTOBUHCKH CPEJC-
TBa BO OIIITHHATA, HO HE U 3a IUTaKkambe HA Ka3HU U Ka3He-
HU KaMaTH.

(3) BKynmHHOT M3HOC Ha KPaTKOPOYHOTO 3a/10JIKYBahE
BO TEKOT Ha (DHCKaJHATa rOJMHA HE MOXE Ja HaJAMHHE
20% on peanM3upaHUTE BKYITHU IPHXOAN Ha TEKOBHO-OIIE-
pPaTUBHUOT OyHeT Ha ONMIITHHATA BO MPETXOIHATa (GucKa-
Ha TOJIMHA.

UYnen 20
Jloaropo4yHo 3ag0/uKyBame

(1) OnrTuHaTa MOXKe JIOJITOPOYHO JIa Ce 3aJI0JDKyBa 3a
(uHaHCHpambe Ha KalTUTAIHU CPECTBA U WHBECTHIUH, Ca-
MO aKoO OTIUIaTaTa Ha JOJTOT C€ BPIUM BO €JHAKBU WIH
onarayku aHyUTETH.

(2) CoBeroTt Ha onmTHHATA IO 0100pyBa 0JIrOPOYHO-
TO 3aJI0JDKYBambe, 10 IPETXOTHO OIpXKaHa jaBHA pacipaBa
BO ommTuHata. Ha jaBHaTa pacmpaBa ce OIMIIyBa IIpoe-
KTOT U ce 00jacHyBaaT yCJIOBHUTE 32 HETOBO (PMHAHCHUPAHE.

(3) Onnykara 3a ONTOPOYHO 3370JDKYBamke HA COBETOT
Ha ONIITHHATA BaXM CaMO JOKOJKY AOTOBOPOT 3a 3a10-
JKYBambe Ce CKIIy4d BO (HCKalTHA TOJMHA BO KOja Taa € Jo-
HeceHa.

(4) BkymHHOT HM3HOC Ha TOIMIIHOTO OTIUIAKAKkE Ha
JIONTOT 3a JONTOPOYHOTO 3aJ0JDKYBame HE MOXE 1a Hajl-
MuHe 15 % 01 BKYNHUTE MPHUXOAU Ha TEKOBHO-OMEPATUB-
HHUOT OYIIeT Ha OMIITHHATA BO MPETXOJHAaTa (PUCKAIHA ro-
vHa.

(5) BKYIHHOT M3HOC Ha HENPUCTHUTHATHOT JOITOPOUYCH
JIONT Ha OMINTHHATA, BKIYYyBajKl I'M M CUTE M3JaJICHH Ta-
paHIIMM HE MOXKC Jla 'O HaIMUHEC H3HOCOT Ha BKYIIHHUTC
MPUXOJH HAa TEKOBHO-OMEPATUBHUOT OYIIET HA OMIITHHATA
BO MPETXO/HATa TOJHHA.

(6) OnmTrHATA BO POK O AeCeT pabOTHH JIeHa O]l Jie-
HOT Ha HErOBOTO MOTHHIIYBake, 10 MHUHHUCTEPCTBOTO 32
(uHAHCHU TO NOCTaBYBa JOTOBOPOT 3a 3a€M M aMOpTH3a-
[IMOHEH IUIaH.

(7) OnmTuHaTa ro U3BeCTYBa MUHHUCTEPCTBOTO 32 GU-
HAHCHH 3a CEeKOja HCIUIaTa Ha paTa BO BpCKa CO JOJITOT BO
POK OJ1 ieceT pabOTHH JICHA.

Ynen 21
HN3paBame rapannmun

(1) Bnapgara na Peny6nuka MakenoHuja Moxe aa ra-
paHTHpa 32 00BPCKH 10 TOJATOPOYHH 3a€MHU Ha ONINTHHATA,
BKJIy4yBajK/ T'M M jaBHUTE CIIY)KOHM ILITO I'M OCHOBAJIa OII-
HITHHATA, CAMO BO ClIy4yaj Kora 0OBpcKaTa e mpe3eMeHa co
3aKOH.

(2) OnTrHaTa MOKeE CO O/JIyKa Ha COBETOT Ja rapaH-
THpa U J]a pe3eMa 00BPCKH KOH MPOU3JIETyBaaT O JOJITO-
POYHH 3aeMH Ha jaBHUTE IpETIpHjaTHja OCHOBAHU O OII-
LITHHATA.

V. BYIIET HA OIILLITUHATA
Ynen 22
Byuer Ha onmTHHATA

(1) Byyerot Ha omiuTHHATa CE€ U3rOTBYBA, OHECYBA U
M3BPLIYBa BO COTTIACHOCT CO 3aKOHOT 3a OYIETHTE, aKO CO
0BOj 3aKOH IIOMHAKY HE € YPEICHO.

(2) Pacxoaute ce u3BpiIyBaaT BO COTJIACHOCT CO MpO-
MUACUTE 3a HUBHO MU3BPIIYBAKC, @ BO PaMKUTE U HAMCHUTE
YTBpPAEHHU BO OyLIETOT.

Unen 23
Coap:xuHa Ha OyyeToT

(1) Byyeror Ha ommTHHATAa C€ COCTOHM O] OMINT M OJ
noceOeH Jiet.

(2) OnmTHOT AET COaPIKU:

- KOHCOJIMAMPAH OMJIaHC HA MIPUXOJH U PacXO.iy;

- pyHKIMOHATHA KIacH(UKAIMja HA PACXO/IUTE,

- OMJTAHC HA TEKOBHO-OTIEPATUBHU MPUXOJIU U PACXOIU U

- OMJIaHC Ha KalMTaJIHU IIPUXOIU U PaCXO/IH.

(3) Bo noceOHHUOT 1en Ha OYUETOT ce MPUKaKaHH pac-
XOAMTE CIopes KiacudHKaluujaTa Ha pacxXxoguTe INTO ja
MPOMUILYBAa MUHUCTEPOT 33 (PHHAHCUH, TPYIHPAHH CIOPE]
KOPHCHHLIU H IIPOTPaMH.

(4) MoceOHuoOT en Ha OYUETOT COAPKHU U aHEKCH KOM
ce OJIHEeCyBaar Ha:

- (pMHAHCHUCKH ITaHOBY (OMJIAHC HAa TPUXOAN U Pacxo-
JIM) Ha jaBHUTE CIIy>KOU OCHOBAHH OJ] ONLITUHATA KOU Lie-
JIOCHO WJIM JIETyMHO ce (MHaHCcUpaar ol OyIeTOT Ha Oll-
IITHHATA U

- 00pasnoxeHue Ha OylIeTOT.

(5) Co nonecyBameTo Ha OyII€TOT, COBETOT Ha OIMITH-
HaTa JOHeCyBa OJJIyKa 3a U3BPILYyBambe Ha Oy[IeTOT.

Ynen 24
Buiianc Ha TEKOBHO-0NIEPATUBHH
NPUXOIAN ¥ PACXOIH

(1) TexoBHO - orepaTUBHU NPUXOAU Ha OYIIETOT Ha ON-
LITHHATA C€ CHUTE MPUXOIM OCBEH JoTamuuTe on byneror
Ha Peny6muka Makenonuja u Oyierute Ha GOHIOBUTE Ha-
MEHETH 3a (HMHAHCUpAke HA KAalWTATHH HHBECTHUIIUHY,
Cpe/CcTBaTa O] CaMOIIPUIOHEC M CpeiacTBaTa 00e30emeHH
IIPEKy 3aeMHU.

(2) TexoBHO-ONEpaTHBHU pacxoau Ha OyHeToT Ha Om-
LITHHATA C€ CHTE PAacXOOW M OTIUIaTaTra Ha KaMaTaTta Bp3
OCHOBAa Ha JOJTOPOYHOTO 3aJ0JDKYBame, OCBEH KalMTaj-
HHUTE PACXOIU.

Unen 25
BujiaHc HA KATUTAJTHUTE NIPUXOIU U PACXOIH

(1) Kanuramau npuxoau Ha OyIIETOT HA OMIITHHATA CE
norauuute of byneror Ha PemyOmuka MakenoHuja u of
Oyuerute Ha (QOHOOBUTE 3a (QUHAHCHPAHC HA KAIUTATHH
WHBECTHIINH, CPEICTBATA O/ CAMOIIPUAOHEC, O] JOHALUH
W OJI JPYTH U3BOPU HA MPUXO/IH.

(2) Kanuranuu pacxonu Ha OylIeTOT Ha OMNIUTHHATA CE
pacxonuTe 3a KalUTAIHN WHBECTHLMH ¥ KallUTATHH TPaHC-

Gbepu.

Unen 26
Hamencko kopucreme

CpencrBara ox OyyeroT Ha OIMITHHATA MOXAT 1oa Ce
KOPHCTAT CaMo 32 HAMCHHUTE W BO M3HOCHTE YTBPJACHH BO
OyuyeToT.

Unen 27
Byuercku npouec

(1) Munucrepor 3a ¢unaHcuu, HajaouHa a0 30 cen-
TEMBPU BO TEKOBHATa TOJMHA, U3rOTBYBa OYIETCKH LIUP-
KyJiap 3a HapeJHaTa TOJIfHa.

(2) Co OyIETCKHOT LUPKYJIAp OMIITUHUTE CE U3BECTY-
BaaT 32 OCHOBHUTE MAaKpPOCKOHOMCKH HHIHWKATOPH, IJIaB-
HUTE HACOKHM 3a M3TOTBYBab€ Ha OMIUTHHCKUOT OyueT, 10-
TAIMUTE 32 OIMIITHHATA IUTO Ke ce Tpancdepupaat ox by-
yeToT Ha PenyOnuka MakenoHuja, o1 Oyyerure Ha GOH/I0-
BUTE, KaKO U OJ] IPUXOJUTE O JPYTH U3BOPH.

(3) Bo OyiieTcKHOT LUpKyJiap ce yrBpayBa (Gopmara u
COAp>KMHATa Ha OyHETOT Ha ONMIITHHATA.
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(4) PoxoBuTe 3a IUTaHUPAHkHE HA OMIITHHCKUAOT OYIIET ce
peryamupaar co OyIIeTCKH KaJICHap TOHECEH O]l COBETOT Ha
OIIITHHATA.

(5) Co OyueTckHOT KajleHaap ce yTBpPAyBaaT POKOBUTE
BO KOU:

- TPaJIOHAYAITHUKOT JI0 OMIITHHCKUTE OYUETCKU KOPHUC-
HHIH TW JOCTaByBa TNIABHHTE HACOKU 3a M3TOTBYBAC HA
(DMHAHCUCKUTE TUIAHOBU;

- ONMIITUHCKUTE OYIIETCKH KOPHCHHLY TH JOCTaByBaatr
cBonTe (PMHAHCUCKH IUTAHOBHU [0 TPaJOHAYATHUKOT U

- TPaIOHAYAIHUKOT IO JOCTaByBa MPELIOrOT Ha Oyrie-
TOT IO COBETOT Ha OMIITHHATA.

Uien 28
JoHecyBame Ha OyyeToT

(1) CoBeToT Ha ommITHHATA T'O JOHECYBa OYUETOT 3a
HapeJHaTa TOJUHA HajaonHa 10 31 JekeMBpU BO TEKOBHA-
Ta TOJIUHA.

(2) MokosKy COBETOT Ha OIMIITHHATA HE TO JIOHECE Oy-
LJETOT Ha OmIuTHHAaTa A0 31 JekeMBpH BO TEKOBHATA I'O/U-
Ha, € JOJDKEH Jla JIOHEece OAIyKa 32 BpeMEHO (hMHAHCUpambe
1 (DUHAHCHCKY IUIaH 33 HEj3WHO CIPOBEIYBAE 32 MEPHO.
ox 1 janyapu 110 31 MapT 3a TeKOBHATa TO/IMHA.

(3) T'panonavamHUKOT 0JO00pYBa MCIUIATa HA CPE/ICTBA
ox OyIEeTOT IO TPOLIOLM BO IpeTXoaHaTa (UCKaIHA TOAU-
Ha, 32 CEKOj MeCell, 110 TO3UIINH, BO IEPUOJOT Ha BPEMEHO-
TO (PMHAHCUpamkE, HO HAJMHOTY JIO €HA JIBAaHAECETTUHA
0J1 M3BPILICHUTE TPOLIOLY BO IMPETXOJHATA FOJJHHA.

(4) OuHAHCHCKUOT IUIaH 3a CIIPOBEIyBame Ha BpeMe-
HOTO (puHaHCHpame Ha OMIITUHATA € COCTaBEH Jiea Ha Oy-
[JETOT 32 TeKOBHATA I'OIMHA.

Uinen 29
PeGananc na oOyyeror

(1) Jokonky BO TEKOT Ha (UCKaJIHATA TOJUHA MPUXO-
JTATE U PacXOIUTE HE CE OCTBAPAT KAKO INTO € IJIAHUPAHO
BO OyIIETOT Ha ONIITHHATA, TPAIOHAYATHUKOT My Mpe/ia-
ra Ha COBETOT M3MEHH U JIONOJIHYBama Ha OyuetoT (peda-
JIaHC) BO TOJIMHATA, BO COTJIACHOCT CO 3aKOH.

(2) Pebananc Ha OyyeToT Ha ONIITHHATA C€ JAOHECyBa
BO ITOCTAITKa CIIOPE]] KOja ce JOHeCyBa OYUeTOT Ha OIIITH-
Hara.

Ynen 30
HsppumyBame Ha OyneToT

(1) 3a u3BpuryBame Ha OyIIETOT € OJrOBOPEH IpaJlOHa-
YaJHAKOT Ha ONIITHHATA.

(2) HornucHuk Ha cMeTKaTa Ha OYUETOT Ha ONILTHHATA
€ TPaJIOHAYaIHUKOT Ha OMNIUTHHATA WIM BO HErOBO OTCYC-
TBO, OJ] HETO JIBE OBJIACTEHH JIMIa BPaOOTEHHU BO OIILUTHH-
CKaTa aJMUHUCTpalHja.

(3) OnmrTuHaTa HE MOXKeE J1a U3BPIIM IUIAKamkbe JOKOJI-
Ky OJTOBOPHHOT CMETKOBOIUTEIN NPETXOJHO MHCMEHO He
MOTBPJIU JIeKa pacXoJoT € 000peH BO OylEeTOT u JieKa ce
00e30e1eHr TOTpeOHUTE CPEeCTBa.

Unen 31
Byuercka pe3zepBa

(1) Bo OyyeToT Ha OMNIITHHATA MOXE Jla C€ IUIaHHpa
Oyuercka pe3epBa 3a (pUHAHCHpame HA HETUIAHUPAHU WK
MOMAJKy INIAHUPaHU PAacXOAU BO H3HOC He morojieM oxa 3%
ox OyieTor.

(2) Ynorpebara Ha Oyierckara pesepBa ja ono0OpyBa
rpaJIOHAYATHUKOT Ha OIMIITHHATA.

Ynen 32
IMepuoanyHu PUHAHCHCKH M3BEIITAH

(1) OmnrrrHCKUTE OYIIETCKH KOPUCHHUIIM BO POK o1 15 ne-
Ha 110 MCTEKOT Ha MECeLOT 3a KOj ce OAHECYBa JI0 IpaJioHa-
YaJTHAKOT JI0CTaByBaaT MECEYHH M3BELITaU CO 00pa3IoKEeHUE
3a M3BPIIYBABHECTO HA HUBHUTE (PHHAHCHCKH IUIAHOBH.

(2) T'pagoHaYaTHUKOT TOCTaBYBa 10 MHUHHCTEPCTBOTO
3a GUHAHCHU M IO COBETOT Ha OMIITHHATA KBAapTalHU U3-
BellITau cO 00pa3IOKEHUE 3a U3BPIIYBamke Ha OylIeTOT BO
POK O €/IeH Mecell 10 3aBpIIyBambe Ha KBApTAJIOT.

(3) Munucrepor 3a (pMHaHCUY ja IponuIIyBa popmaTa
U COAp)KMHATA Ha W3BELITAUTE.

(4) Tlo ycBOjyBameTO Ha M3BELITAUTE O] CTaBOT (2) Ha
0BOj WJIEH, 32 COAPKMHATA Ha W3BEIUTANTE, TPAJOHAYATHH-
KOT ja U3BECTYyBa jaBHOCTA. JIOKOIKY U3BeLITaUTe HE OUIaT
YCBOGHHU IIPETCEIATeNIOT Ha COBETOT jaBHO TI'M 00jaByBa
MIPUYUHATE 32 HEYCBOjyBarhe Ha UCTHTE.

VL. TOAMIIHA CMETKA HA BYIIETOT
HA OIIINTUHATA

Ynen 33
JloHecyBam-€ Ha TOIUIIHA CMETKA

(1) o ucrexoT Ha ¢uckagHaTa TOJUHA, COBETOT HA OI-
IITHHATA JOHECYBa TOAWIIHA CMETKa Ha OYJEeTOT Ha OI-
LITHHATA.

(2) TogumiHara cMeTKa T COAPKU CUTE EIEMEHTHU IITO
I'H COJPXKH OYIIETOT Ha OINIITHHATA MCKa)KaHHU KaKO IJIaHU-
pPaHU M OCTBAPEHM NPUXOIHM U PACXOIH 33 CHTE OIIITHH-
CKH OYIIETCKHM KOPUCHHMIIH.

(3) I'pagoHavaIHUKOT ja TOoCTaByBa FOAMIIHATA CMETKA
3a JIOHECYBame 10 COBETOT Ha OIIITHHATA, HAjJOIHA 10 28
(eBpyapu Bo HapeHaTa roIMHA.

(4) CoBeroT ja foHECYyBa TOAMIIHATA CMETKA HajI0I[HA
1o 15 mapT Bo TeKkOBHATaTa rOAMHA, 33 MPETXOJHATA TOAU-
Ha W ja gocTaByBa 10 MUHHCTEPTBOTO 32 (puHaHCHHU, HAj-
norHa 10 31 MapT BO TEKOBHATA TOJIMHA.

(5) o noHecyBameTO Ha TOMUIIHATA CMETKA, FPaIOHa-
YaJTHUKOT 32 HEj3MHATa COAPIKUHA ja MH(pOpMUpa jaBHOCTA.

Unen 34
Tognuien uzBemraj

(1) CoBeTOT Ha OMNIITHHATA YCBOjyBa T'OIMIICH W3BE-
ITa).

(2) CocraBeH zien Ha FOJMIITHUOT U3BEIITAj CE:

- rojuuiHaTa CMETKa,

- W3BEIITaj 32 CPEACTBATa, ModapyBamara , 0OBPCKUTE
Y M3BOPHTE HA CPEACTBA U HUBHATA BPEIHOCT;

- U3BEILTAj 32 peain3alyjara Ha MHBECTUIHOHUTE IPO-
rpaMu, HAMEHCKHUTE, KalTUTAIHUTE U OJOK IOTAlMH U J0-
TaIMUTE 32 JeJeTHPaHy HaJUIS)KHOCTU H

- U3BEIITAj 0/1 OJITOBOPHUOT CMETKOBOJAUTEN CO KOj ja
MOTBPAyBa TOYHOCTA M BEPOJOCTOJHOCTA HA TOMHIIHATA
CMeTKa.

VII. CMETKOBOJICTBEHA EBUJIEHIIUJA,
KOHTPOJIA Y1 PEBU3UJA

Ynen 35
Bojaeme Ha CMETKOBOACTBO

(1) OnmruHaTa ¥ jaBHUTE CIIy>KOM OCHOBAHHU O]l OII-
LITUHATA, BOJAT CMETKOBOJCTBEHA €BUJCHIM]a COIJIACHO
co 3aKOHOT 3a CMETKOBOACTBOTO 3a OyIleTHTe U OyIIeTCKH-
Te KOPUCHHIIH, TOKOJIKY CO OBOj 3aKOH ITOMHAKY HE € ype-
JIEHO.

(2) I'pamoHA9aTHUKOT ¥ OATOBOPHHOT CMETKOBOAUTEI
ce OJTOBOPHH 3a IPHMEHAaTa Ha ojpenduTe o1 3aKoHOT 3a
CMETKOBOJICTBOTO 3 OylIeTUTE U OYIETCKUTE KOPHCHHLIU.

Unen 36
OnroBopeH cMeTKOBOIUTEJ

I'pagoHaYa HUKOT HA OMIITHHATA OJpEIyBa OJATOBOPEH
CMETKOBOJIUTEJI, KOj UMa 3aBPLIEHO €KOHOMCKH (haKynTeT
U HajMaJIKy IeT roAMHU pabOTHO UCKYCTBO BO 00JjacTa Ha
(duHaHCHHTE.
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Uinen 37
BHaTpemina peBu3suja

(1) OmmTrHATa BOCIIOCTAaBYBa CUCTEM U MPOLEAYPH 32
BHATpEIIHA PEBH3Hja COTJIACHO CO MeryHapOAHHUTE CTaH-
Japau 3a MpoQecHoHaTHO paboTemhe Ha BHATPEIIHATA pe-
BU3Mja nprdareHu 01 MUHUCTEPCTBOTO 332 (PHHAHCHH.

(2) CoBeroT Ha ONIITHHATA I'M Ha3HAYYBa BHATPEIIHHU-
T€ PEBU30PH Ha IPEJUIOT Ha IPa/IOHAYaTHUKOT.

(3) BHatpemHHOT peBH30p Tpeba ja MMa 3aBPIICHO
€KOHOMCKH WJIH IIpaBeH (akyaTeT W HajMalKy ABE TOAWHH
paboTHO UCKYCTBO BO 00JacTa Ha (PMHAHCHHUTE.

(4) BHaTpeHUOT pEeBU30p € HE3aBUCEH U € OJTOBOPEH
Ipes TPafOHAYaTHUKOT U IIPEJ COBETOT.

(5) U3Bemrtaute Ha BHATpeLIHATa PEBU3HUja UM C€ JO-
CTaByBaaT Ha TPAJIOHAYATHUKOT M HA COBETOT Ha OIIITH-
Hara.

(6) 3a BpuIeHe Ha pabOTHUTE HA BHATpEIIHATA PEBH3H]a,
OIMIITHHUTE MOXKAT Ja CKITy4aT JOrOBOP CO JAPYra ONIITHHA.

Uien 38
HapBopenrna pesusuja

JIp>kaBHHOT 3aBOJ 3a peBH3Uja BPIIM PEIOBHH TOIMII-
HU PEBH3HMU HA cUTE (PMHAHCHCKU M3BELITAW HA OIIITHHA-
Ta, BO COTJIACHOCT CO 3aKOHOT 3a JIp’)KaBHAaTa peBU3Mja.

VIII. DPUHAHCUCKA HECTABMJIHOCT
HA OIIIITUHATA

Ynen 39
duHaHCHCKA HECTAOMIHOCT

(1) ®unancucka HecTaOMIIHOCT Ha OIIITHHATA HACTa-
HyBa JIOKOJIKY:

- TJIABHHOT JPKAaBEH PEBH30P KOHCTATHPa 3HAYUTEIHU
HETPABIJIHOCTH BO (PMHAHCHCKOTO PabOTErhe Ha ONMITHHATA;

- OnumITHHATa HE T'O IUIaTH YTBPACHUOT HOJII' BO POK 01
90 neHa of1 IaTyMOT Ha IPHCTHTHYBaWkETO;

- CMeTKaTa Ha ONIITHHATA € KOHTUHYHPAHO OJNIOKHpaHa
Bo nepuon o 30 kamenmapcku aeHa win 45 neHa co mpe-
KWHH BO paMKHTe Ha 60 KaJeHIapCKH JeHa U

- ONIUTHHATA TH HAJIMUHE MaKCUMAaJHUTE OTpaHIIyBa-
HBa 32 3aJJ0JDKyBambe BO COTNIACHOCT CO OBOj 3aKOH.

(2) 3a HacraHaTaTa UHAHCHCKA HECTAOMIHOCT O CTa-
BOT (1) Ha OBOj WieH, I'palOHAYATHUKOT, OHOCHO IpeTce-
JIaTeJIOT Ha COBETOT Ha ONIUTHHATA 'O U3BECTYBa MUHHUCTE-
POT 3a (MHAHCUM BO POK OJf I€T PaOOTHU JICHA O HEj3UHO-
TO HaCTaHyBambe.

Unen 40
Komucuja 3a HagMuHyBame Ha (PUHAHCHCKATA
HECTAOMJIHOCT HA ONIITHHATA

(1) Musnucrepor 3a ¢puHaHCHU BO POK of 15 neHa mo no-
OMBAamCTO HAa W3BECTYBAMmETO O] CTaBOT (2) Ha wieH 39 Ha
OBOj 3aKOH WJIM OJ] IATYMOT OJ1 KOj Ha KOj ¥ Jia OWJI0 HauKH,
JI03HAJl 3@ MOCTOECHE Ha €IEH O ClydauTe Of dieHoT 39
craB (1) Ha 0BOj 3aKOH, ke JOHECE pelleHHe 3a 3all0YHyBa-
e Ha IoceOHa MOCTanKa 3a Ha/IMHUHYBambe Ha (PMHAHCHUCKA-
Ta HeCTaOMJIHOCT Ha OIIUTHHATA (BO HATAMOLIHHOT TEKCT:
nocebHa nocramka) 1 ke popmupa Komucuja 3a HagmMuHyBa-
e Ha (pUHAHCHCKATa HECTAOMITHOCT Ha ONIITHHATA.

(2) Moxonky MUHUCTEPOT 3a (PUHAHCUY OLIEHU JIeKa He-
Ma OCHOBA 3a 3aIlOYHYBam€ Ha I0ceOHATa MOCTalKa COr-
nacHo co wieHoT 39 craB (1) Ha OBOj 3aKOH, 32 HCTOTO T'O
M3BECTYBa IPAJAOHAYAIHIKOT U COBETOT Ha OMIITHHATA.

(3) Komucujata 3a HaJAMHUHYyBambe Ha (PUHAHCHCKATA
HecTaOMIIHOCT Ha OIIITHHATA ja COYMHYBaaT MpPETCTaBHU-
1 OJ1:

- MuHHCTEpCTBOTO 3a ()MHAHCHY, €/ICH YJICH;

- MuHHCTEPCTBOTO 3a JIOKalHAa CaMOyIpaBa, eleH
YJIEeH;

- Ip>kaBHUOT 3aBOJ 32 PEBU3Hja, €ACH WICH;

- COBETOT Ha OIILUTHHATA, €/IeH YJIEH U

- TpaJIOHaYaTHUKOT Ha OMNIITHHATA.

(4) TIpaBo Ha O/UTyuyBame UMAaT MPETCTABHHUIIUTE O
MunucTepcTBOTO 3a (PUHAHCHU, MUHHCTEPCTBOTO 3a JIO-
KaJIHa camoynpaBsa # J[p»kaBHHOT 3aBox 3a peBusmja. Ox-
JYKUTE Ce IOHECyBaaT CO MHO3MHCTBO Ha IJIACOBH.

(5) IIpercenaren Ha Komucujara 3a HaAMUHYBambe Ha
(rHAaHCHCKAaTa HECTaOMIHOCT Ha ONIITHHATA € IIPETCTaB-
HHUKOT 0] MHHUCTEPCTBOTO 32 (PUHAHCHH.

(6) Komucujara 3a HagMHHYBame Ha (pUHAHCHCKATa
HECTaOWITHOCT Ha OINIITHHATa MMa 3a 3ajada Ja M3TOTBU
MPEeIOrT Ha MEPKH 3a pa3pellyBambe Ha (GUHAHCHCKATa He-
CTaOMJIHOCT U J1a TO CJIEIN M3BPIIYBAETO.

(7) KoMmucujata 3a HaAMHHYyBamke Ha (pUHAHCHCKATa
HecTaOMJIHOCT Ha OIMIITHHATA MMa IPHCTANl O CHUTE II0-
TpeOHM HHPOPMAIIUH, JOKYMEHTAIIMjaTa U U3BEIITANUTE 10-
TpeOHM 3a M3BPIIYBamke Ha 3aJaYMTE.

Unen 41
Mepku M aKTMBHOCTH 32 HAAMUHYBal-¢ HA (pUHAHCHU-
CKaTa HecTa0MJIHOCT Ha ONIUTHHATA

(1) On matymMoT Ha 3amoYHYBamke Ha MOCTANKara 3a
HaIMHHYBambe Ha (PMHAHCHCKAaTa HECTAOWIIHOCT, ONIITHHA-
Ta HE MOXe Ja:

- IOHECyBa OJUTyKH CO KOM MOXKE Ja C€ 3rojeMyBaat
(hUHAHCUCKUTE OOBPCKU;

- OCHOBA jaBHU ClIy>kOu (jaBHU IpETHpUjaTHja U ycTa-
HOBH) U

- BpIIM IUTakama 32 OOBPCKH LITO HE CE€ BO COTTIACHOCT
CO IUTAaHOT 32 pa3pellyBame Ha (UHAHCHCKATA HECTaOMII-
HOCT Ha OIIITHHATA.

(2) On marymot Ha ocHOBamwe, Komucujata 3a HajMu-
HyBambe Ha (PMHAHCUCKATA HECTAOMITHOCT Ha OMIITHHATA IO
cnenu puHAHCUCKOTO paboTemhe Ha OMILITHHATA U HEroBaTta
YCOTJIaCEHOCT CO 3aKOHCKHUTE OOBPCKH U OATOBOPHOCTH.

(3) Bo pox ox 15 pabotHu nena on ocHoBame Ha Ko-
MHcHjaTa 3a HaIMUHyBame Ha (pUHAaHCHCKaTa HecTaOMi-
HOCT Ha ONIUTHHATA, 'PaJOHAYaJIHUKOT ITOJTOTBYBA H3Me-
HyBambe H JIOTIOJHYBake Ha OyHeToT (BO HATAMOIIHHOT
TEKCT: pebasiaHC), BO HaCOKa Ha Ha/JIMUHYBame Ha (puHaH-
CHCKaTa HeCTaOMIIHOCT Ha ONIITHHATA, KOj TI0 0JJ00pyBame
on Komucnjara 3a HaqMuHyBame Ha (pUHAHCHCKATa HeCTa-
OMJIHOCT Ha OMNIITHHATA CE JOCTaByBa O COBETOT Ha OII-
LITHHATA Ha YCBOjyBakbe.

(4) loxonKy COBETOT Ha OMNIIITHHATA HE TO YCBOU peda-
JIAHCOT OJ cTaBOT (3) Ha OBOj WIEH, IPaJOHAYAIHUKOT
UCTUOT T'0 AOCTaByBa HAa MUCIEHE 10 MUHHCTEPCTBOTO 3a
(buHaHCHH.

(5) MuHHCTEpCTBOTO 32 (PMHAHCHUH H3TOTBYBAa MHCIIE-
b€ 110 OJHOC Ha pedanaHCOT U JOKOJIKY MMa 3a0elenKH,
rpaJoOHAvaIHUKOT € JOJDKEH MCTHUTE J1a TH Brpaay Bo peba-
JIAHCOT W J1a TO JOCTaBU Ha COBETOT Ha MOBTOPHO pasriie-
IIyBambe M YCBOjyBambe.

(6) Jokonky ¢uHaHCHCKAaTa HECTAOWIIHOCT HE ce Haj-
MHHE BO TeKOBHaTa (uCKaiHa roAuHa, 3a HapeaHata (u-
CKaJTHa TOJMHA I'PalOHAYATHUKOT € JOJDKEH Ja MPEIOKA
OyueT, KOj TH COAPKA OCHOBHUTE €JIEMEHTH 3a HaJMHUHY-
Bamke Ha (pUHAHCHCKATa HECTAOMIHOCT YTBPICHH CO peda-
naHcot off craBoBute (3), (4) u (5) Ha 0BOj WieH.

Ynen 42
IInan 3a cipoBeyBamk€ Ha MEPKUTE U AKTHBHOCTHUTE
3a Ha/IMHHYBame HAa (UHAHCUCKATA HECTAOUJIHOCT Ha
ONMIITHHATA

(1) Komucujara 3a HagMHHyBame Ha (pUHAHCHCKATa
HECTaOMJIHOCT Ha OIIITHHATA BO POK o1 15 eHa o1 Biery-
BakETO BO CHJIa Ha pebanaHcOT noarotBysa [InaH Ha Mep-
KM ¥ aKTUBHOCTH 33 HaJMHHYBambe Ha (MHAHCHCKATa He-
CcTaOWJIHOCT Ha OMIITHHATA, KOj TO JOCTaByBa J0 IpajioHa-
YaJTHUKOT (BO HATAMOIITHHOT TEKCT: TLIaH).

(2) 'panoHayaTHUKOT BO POK O CeIyM pabOTHH JeHa
1o pobuBameTo Ha [ITaHOT, HCTHOT IO T0CTaByBa Ha YCBO-
jyBame 1o coBeroT. CoBeroT e nomxkeH IImanor nma ro
YCBOM BO POK O C€lyM pabOTHH JieHa.

(3) CnposenyBamero Ha [lmanot ox craBot (1) Ha 0BOj
YJIeH € 33I0JDKUTENHO 32 ONMIITHHATA.
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Uien 43
HN3BecTtyBame 32 u3ppuyBame Ha [lnanor

(1) 'pamoHAYATHUKOT HA OMIITHHATA HAJMAJIKY €HAII
Mece4Ho Wi 1o Oapame Ha Komucujara 3a HaqMUHYBambe
Ha ()MHAHCUCKAaTa HECTAOUIHOCT Ha OMIITUHATA, JOCTaBY-
Ba JICTaJI€H M3BEIITa] 32 pealn3alnja Ha MEpKUTE M aKTHB-
HOCTHTE coap>kaHu Bo [lmanHoT.

(2) Komucujata 3a HaJAMHHYyBambe Ha (PUHAHCHCKATA
HecTaOMIIHOCT Ha OIMITHHATA, M3TOTBYBA MECEYHH H3BeE-
IITau 3a CBOETO PabOTEHe KOU T'M JOCTAaBYBa 0 MUHHCTE-
poT 3a puHaHCHU.

(3) Kora Komucujara 3a HaqMHUHYBame Ha (DUHAHCH-
CKaTa HeCTaOMIHOCT Ha OMNIITHHATA K& OLICHH AeKa ce Haj-
MHHATH NPUYUHUTE LITO AOBee A0 (HHHAHCHUCKAaTa HecTa-
OUIHOCT Ha ONIITUHATA, BEJHAIl IMMCMEHO I'O U3BECTyBa
MHHHUCTEPOT 3a (GUHAHCHH U My IIpeAsiara aa J0Hece perie-
HHE 3a IpecTaHoK Ha pabora Ha Komucujara 3a HagMuHy-
Bam¢ Ha (PMHAHCUCKATAa HECTAOMIHOCT HA ONIITUHATA.

IX. CTIPOBEYBAIGE HA ®UCKAJIHATA
JEHUEHTPAJIM3ALIUIA

Unen 44
Onumry HAYeJIa

(1) ®duckanHaTa nelneHTpaIM3alKja CIOPEa OBOj 3aKOH
ce crpoBeyBa BO a3y U 1moapa3zdoupa BOCIIOCTABYBAKE HA
MexaHHu3aM 33 (HHHAHCHPAahe Ha OMIITHHHUTE KOj € TPaHCIMa-
PCHTEH M 3aCHOBaH Ha 00jeKTUBHU KPUTEPUYMH U MEPHIIA.

(2) Tpaucdepure on Byneror na Pemy6muxa Makeno-
HHUja 1 OyyieTuTe Ha (HOHAOBHUTE CE PEATU3NPAAT UCTOBPE-
MEHO €O TpaHC(HEpOT HAa HAUICKHOCTHTE HA ONIITHHHTE,
COIJIaCHO CO 3aKOHOT 3a JIOKaJHAaTa CaMOyIpaBa H APYTHTE
3aKOHHM OJf COOJIBETHUTE OOJIACTH.

(3) ®aszumor mpucran Ha (UCKaNHATA JCLECHTpAIN3a-
I[{ja COTJIACHO CO OBOj 3aKOH C€ 3aCHOBA Ha CJICJIHUBE Ha-
qena:

- TIOCTETIEHO NPEHEeCYBamke HA HAIIEKHOCTHTE BO COT-
JIACHOCT CO KaNalUTeTOT Ha ONIUTHHHTE 3a Mpe3eMame Ha
OBHE HAJICKHOCTH;

- IPaBUYHO M COO/IBETHO 00e30eMyBame Ha CpeCTBATA
3a e()MKACHO M HEMPEUYCHO M3BPIIYBAkE HA MPEHECCHUTE
HAaJJISKHOCTH U

- HamMaJyBame Ha cpeacTBara Bo byyeror Ha Pemy6uu-
ka Makenonuja U (GoHAOBUTE 32 (QYHKIMHTE IITO Ke ce
HpeHecaT BO HA/UISKHOCT Ha OMIITHHUTE.

Ynen 45
Tpancdep Ha cpeacTsa Bo npsara ¢pasa
0[1 JeleHTpaIu3anujara

(1) Bo mpBara a3a npeHecyBameTO Ha CpeAcTBaTa Ha
OIIITHHUTE Ke 3anouHe of 1 janyapu 2005 roauHa.

(2) Tpaucdep na goranuure o1 byyeroT Ha PenybOmnuka
MakeioHHja Ke ce BpIIM Ha CIICHUOB HAYUH:

- Brnanara na PenyOnuka MakenoHuja Ha mpeior Ha
MHUHHCTEPOT 3a PuHaHcuu a0 15 centemepu 2004 roauHa
ke JmoHece Ypemda 3a METOJOJIOTHja 3a pacrperenda Ha
IPUXOJUTE OJ] JAHOK Ha JI0JaJieHa BPEAHOCT IO OMIITUHU
3a 2005 roguHa u MUHHCTEPCTBOTO 3a (pUHAHCUU CO Oy-
[JETCKHOT LUPKyIap K€ TH U3BECTH OMLITHHHUTE 38 H3HOCH-
Te Ha MPUXOIUTE O] AAHOK Ha J0JaJeHa BPEJHOCT ILIaHU-
panu Bo byneror Ha PenyOnuka Makenonuja,

- Bnagara Ha PenyOnuka MakeoHHja Ha MpeJIor Ha
HaJJIeKHUTE MUHUCTEpCTBa 10 15 cenremBpu 2004 ronuna
ke noHece Ypea0a 3a METOJ0I0rHja 3a pacnpenenda Ha Ka-
MUTATHATE 1 HAMEHCKUTE JOTAllMu 0e3 cpelncTBaTa Hame-
HETH 3a IUTaTH 1 MUHHCTEPCTBOTO 3a puHAHCHU CO Oyuer-
CKHOT IMPKYJIap K€ T'M U3BECTH OMILITUHUTE 3a TUIaHUPaHU-
T€ U3HOCH Ha OBHE JIOTALIUH;

- ommruHUTe 10 31 nexemBpu 2004 roguHa ke 3amod-
HAT CO CIIPOBEJYBame Ha IUIAHOT 3a PElIaBambe Ha 3a0CTa-
HaTUTe OOBPCKU KOU IIPOU3JIETYBaaT 0J] JOJIIOBU KOH U3BeE-

JyBaduTe W APYTHTE ITOBEPUTENHN 3a OOBPCKH HACTaHATU
3akiyyHo co 31 nexemspu 2001 roguHa. AKTUBHOCTUTE 3a
pelllaBambe Ha 3a0CTaHATUTE OOBPCKU K€ I'M KOOPIAMHUpA
MuHncTepcTBOTO 32 GHHAHCHU U

- HajManky 90% oJ BKYNMHHOT OpoOj ONIUTUHHU BO KOU
skuBee HajManky 90% on HaceneHuero Bo PenyGiuka Ma-
KeJIOHHja:

a) BO paMKWTE Ha ONIITHHCKATa aJAMHHHCTpaIHja JIa
UMaaT HajMalKy [Bajua BpaOOTEeHH KOU ce KBalU(pUKyBa-
HH 12 paboTaT Bo 001acTa Ha (PUHAHCHCKOTO yIIPaByBambe,
MOATOTBYBAWmETO Ha OYy[IETOT, HETOBOTO M3BPIIYyBAmbE,
CMETKOBOJICTBOTO U (DMHAHCUCKUTE U3BEIUTAU U

0) BO paMKHTe Ha ONIITHHCKATa aJMHUHHCTpaldja aa
MMaaT HajMaJKy Tpojia BpaOOTEHH, KOU ce KBAIH(HUKYBa-
HU Ja paboTaT Ha yTBpAYBamke U HAIUIaTa Ha JaHOLU.

(3) Binapnata Ha PenyOnuka Makenonuja ke ¢opmupa
Kowmrucuja koja olieHyBa JJaJId C€ UCTIONHETH YCJIOBUTE O]
cTaBOT (2) Ha OBOj UJIEH.

Ynen 46
Tpancdep Ha cpeacTBa Bo BToparta ¢asa
0] JeleHTpaIu3anujara

(1) Brok nmoranuuTe BO jaBHUTE YCTAHOBM LITO BPILAT
paboTH COrjaacHO CO HAMJICKHOCTHTE O/ WICHOT 22 CTaB
(1) Touxu 5, 7, 8 1 9 o 3aKOHOT 3a JIOKAJHATA CaMOYIIpa-
Ba, ce mpeHecyBaaT oJ byyeror Ha PenyOnuka MakenoHu-
ja Ha onpe/eseHa OMIITHHA KOra:

- T ICTIOJTHUJIA YCIIOBHTE O] MpBaTa (hasa;

- IMa COOJIBETEH KaJIPOBCKHU KaNaluTeT 32 (GUHAHCHUCKO
yIpaByBame,

- TIOKaXKyBa NOOpH (MHAHCHCKU pe3yJTaTé Bo padore-
HBETO BO MEPHOJ OJ1 HAJMaJKy 24 Mecely;

- 3a 100pUTE pe3ynTaTtu oJ] pabOTCHETO HABPEMEHO U
MPABIJIHO TO M3BECTYBa MUHHCTEPCTBOTO 32 (DMHAHCUH H
TOa € OTBP/IEHO 01 MUHHCTEPCTBOTO 3a (GMHAHCUH U

- HEMa 3a0CTaHaTH HEHAMUPEHU OOBPCKH KOH J00aBY-
Ba4yM WJIM KOH KOM OWJIO IpyTW JAOBEPUTENH, KOU T Haj-
MHHYBaaT yCIOBHUTE Ha IUIaKamke IITO CE BOOOHYACHH.

(2) Bnanara Ha PenyOnuka Makenonuja gopmupa Ko-
MHCHja KOja OLIEHYBa Jalll C€ UCIOJIHETH CUTE YCIOBU OJ
craBoT (1) Ha 0BOj uJeH.

(3) brnok noranuute ox crasot (1) Ha OBOj WIEH ce A0-
JACyBaaT Ha OIIILITUHUTC KOU 1'<e T UCIIOJHAT YCJIOBUTE,
O IPETXOMHO IMHCMEHO 0aparbe MOJHECEHO 0 HaJJIeKHO-
TO MHHUCTEPCTBO U 10 MUHUCTEPCTBOTO 338 (HHAHCHH.

X. KA3HEHU OJIPEJIBU

Unen 47
Ipexkpmoun

OAroBOPHOTO, OTHOCHO PAKOBOIAHOTO JIUIIE Ha OMIITHU-
HaTa Ke ce Ka3HU 3a NPEKPUIOK CO MapuyHa KasHa O]
30.000 nenapu no 50.000 genapu, ako:

1) ommuTHHATA ce 33J0JDKU BO CTPAHCTBO 0O€3 MPETXO0.I-
Ha corjacHocT Ha Bnamata nHa PenyOnmuka Makenonuja
(unen 18 cras (2));

2) ONIITHHATA JaJie IO XUIIOTEeKa HMOT Ha OIIITHHATA
KOj CIIy)KH 3a BpIICHE Ha JCJHOCTUTE OJ jaBEH HHTEPEC
YTBP/ICHH CO 33aKOH;

3) ommTHHAaTa TH KOPUCTU CPENCTBATa O] KPaTKOpOY-
HHOT 3aeM 3a IUIaKkamke Ha Ka3HU M Ka3HEHW KaMaTH (WIeH
19 craB (2));

4) ommtuHAaTa ro HaJAMHUHE orpaHu4yBameTo ox 20%
O]l peaM3NPaHUTE BKYIHH NPUXOAW Ha TEKOBHO-OIEpa-
TUBHHUOT OyIIeT Ha ONIITHHATA BO MPETXOJHATa (HUCKAIHA
rOJIMHA BP3 OCHOBA Ha BKYITHO KPaTKOPOUYHO 33/I0JKyBambe
BO TEKOT Ha (hHCKaTHaTa rONHA;

5) ormnarara Ha JIOJATOPOYHHOT 3a€M HE C€ BPLIM BO
€/IHAKBH WITH ONarauky aHyUTETH;

6) ommuTHMHATa ro HaJMHHE OrpaHHdyBameTo o1 15%
O]l BKYIIHHTE IIPUXOJM Ha TEKOBHO-ONEPATUBHUOT OyleT
Ha OMIITHHATA BO MPETXOAHATa (PHCKATHA TOJMHA 32 BKYII-
HaTa roAMIIHA OTIUIATa Ha JOJITOPOYHHOT 3aEM;
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7) ommuTHHATA HE ce NPHIPXKYBa HA YCIOBHUTE 32 BHCH-
HaTa Ha BKYMTHHOT HENPUCTUTHAT JIOJTOPOYEH 0T (WieH
20 cras (5));

8) He TO IOCTaBM JOTOBOPOT 32 3a€M M aMOPTH3AIHO-
HEH IUIaH BO POK OJ JeceT paboTHU AeHa 10 Munucrepc-
TBOTO 32 (PUHAHCUY;

9) He T0 n3BeCTH MUHUCTEPCTBOTO 3a (HPUHAHCHU 3a Ce-
KOja MCIUIATeHA paTa BO POK O] JieCeT pabOTHH JIeHa,

10) HETOUHO I'M INpPUKAXKE BKYIMHUTE PACXOAU U HE I'H
KOPHCTH 32 HAMEHUTE OJpe/ieH: co OyrreroT (wieH 22 cTaB
2));

11) He rM KOPUCTH CpeACTBaTa 3a YTBPACHUTE HAMEHHU
U mpe3eMa OOBPCKH HaJ M3HOCHUTE Ha TPOILOLHTE yYTBPIE-
HU CO TOJMIIHUOT OYUETCKH JOKYMEHT (4jieH 26 );

12) He ce mpuapKyBa Ha POKOBUTE 3a IOATOTBYBAIbE,
npeylaramke U J0CTaByBamke Ha JOHECyBame Ha OyleToT
(unen 27);

13) He ce mpuapKyBa Ha POKOT 3a JIOHECYBame Ha Oy-
yetot (wieH 28);

14) He ce mpeUToKK HA COBETOT Ha OIIITHHATA yCOTIIa-
CyBam€ Ha IPUXOAUTE U PACXOJUTE CO OJUTYKa 3a U3MEHA U
JIOTIONIHYBamke Ha OyyeroT (uieH 29 );

15) He ce omoOpu ymorpebaTa Ha OylieTckara pesepsa
(unen 31 cras (2));

16) He ce npuapKyBa Ha POKOBUTE 3a IIOATOTBYBAbE U
JOCTaByBamhe Ha NEPHOIUMYHHUTE (PUHAHCHCKM W3BELITAH
(unen 32);

17) He ce mpuApKyBa Ha POKOBUTE 3a JIOHECYBambE U
JI0OCTaByBame Ha roJuiHara cmerka (wieH 33, craBosu (3)
u (4));

18) ogpenn ONrOBOpPEH CMETKOBOAMTEN KOj HE TH
UCIIOJIHYBA YTBPACHUTE yCI0BU (wieH 36);

19) ce Ha3zHavaT BHATPENIHU PEBHU30PH OJ APYT OpraH
OCBEH YTBPJECHUOT CO 3aKOH U/MJIM KOU HE Tl UCIOJIHYBaatT
yTBpAeHuTe ycioBu (wieH 37 craBosu (2) u (3));

20) He ce M3BECTH MHUHHCTEPOT 3a (PUHAHCHU BO YTBP-
neHure pokosu (dwieH 39 cras (2));

21) ommTHHATa HE T'M NOATOTBU M JOHECE aKTHUTE BO
COTJIACHOCT CO YTBPISHUTE MPOLEAYPH H POKOBHU (wieH 41
craBoBH (3), (4), (5) u (6));

22) onmTuHaTa HE ce NMPHUIPXKYBA HA YTBPACHUTE MPO-
nenypu u pokoBu (wieH 42 craB (2)) u

23) ommTuHATa HE C€ MPHUIPKyBa HAa YTBPACHHUTE PO-
KOBH 3 [TOJITOTBYBAahE HA IJIaH HA MEPKH U aKTHBHOCTH 32
HaJMHHYBalbe Ha (pUHaHCHUCKaTa HecTaOUIHOCT (u4ieH 43
craB (1)).

XI. TIPEOJIHU OJIPEJIBU

Unen 48
IIpe3emame Ha BpaGoTeHUTE U HA HUMOTOT HA MOJApPay-
HUTE eIMHUIH HA MUHHCTEPCTBOTO 32 GUHAHCHU

(1) Onwrtuaata cmerano on 1 janyapu 2005 roauHa,
npe3eMa el ojl Bpaborenure oa MuHHCTEPCTBOTO 32 (hu-
HaHcuH - O[yieneHre 3a GUHAHCUCKU U 3a€THUYKH PabOTH
KOHM U3BPIIYyBaaT pabOTH Ha CMETKOBOJCTBO M (PMHAHCUCKO
YIpaByBame.

(2) TIpocropuuTte, onpemara U cpecTBara 3a pabora Ha
Opnenenuero 3a GUHAHCUCKM M 3a€JHUYKU pabOTH ce Tpe-
3eMaart COrJIacHO CO OpOjOT Ha Mpe3eMeHUTe paObOTHHIIH.

(3) ApxuBara u JTOKyMEHTAI[{jaTa IITO Ce OJHECYBaaT
Ha HaJUIKHOCTUTE IUTO ce MpeHecyBaaT oj OaneraeHneTo
3a (puHAHCUCKHU U 3aeAHUUKU PaboTH Ha MUHHCTEPCTBOTO
3a (uHaHCHH, ce Mpe3eMaar COTJIAaCHO CO 3aKOH M CO JAPYT
IIPOIIHUC.

Unen 49
IIpe3emamse Ha /1eJ Ha padoTuTe Ha MHUHHCTEPCTBOTO
3a ¢uHaHCHM - YHIpaBa 3a jaBHU NPUXOIH

(1) Onmrrunara, cmerano ox 1 janyapu 2005 romuna, ri
npe3ema BpaboTeHUTe 01 MHUHHCTEPCTBOTO 32 (PMHAHCHH -
VYhpasa 3a jaBHU NPUXOAU O] PETMOHATHHUTE JAUPEKIUH H
JTAHOYHH OAJIeIeHHja KOU T U3BPIIYBaaT THE PaboTH.

(2) TIpoctopuuTte, ompeMaTa U CpeacTBara 3a paboTa
O]l PEerHOHAJHUTE TUPEKUUM W JAHOYHU OJICICHHja Ha
MHUHHCTEPCTBOTO 3a (DPMHAHCUM - YTIpaBa 3a jaBHH IPHUXO-
I ce Tpe3eMaar COrJIacHO co OpOjoT Ha Mpe3eMEeHHTe pa-
OOTHHIIU.

(3) ApxuBara M JOKyMEHTallMjaTa OJi PErHOHATHHUTE
JIUPEKIUU U TaHOYHM OAJEIIeHUja Ha MUHHUCTEPCTBOTO 3a
¢buHaHCUM - YIIpaBa 3a jaBHHU NPHUXOAU C€ Ipe3eMaaT cor-
JIACHO CO 3aKOH U CO JIPYT TPOIIHC.

Unen 50
3agoKkyBama HA ONMIITHHATA

(1) OnmtnHATa MOKE 1A CE 33I0JDKYBA JIOJITOPOYHO BO
3eMjaTa BO COTJIACHOCT CO OJpeA0MTe Ha OBOj 3aKOH H Jia
JlaBa rapaHIUHM 3a jaBHUTE NPETIPHjaTHja KOU CC OCHOBAHU
Ol OIIITHHATA, OTKAaK0 MHHHCTEPCTBOTO 3a (HHAHCHUH
YTBPIM JeKa ONIITHHATA!

- BO IIEpHOJ 0/ HajMalKy 24 Mecena, of ICHOT Ha IpH-
MeHaTa Ha OBOj 3aKOH, PEIOBHO JOCTaBYBa ITO3UTHBHO
oneHeTH GMHAHCHUCKH U3BEIITal U

- BO IEPHOJ O [BE TOJUHH, OJ JEHOT Ha NPUMEHATa
Ha OBOj 3aKOH, HEMa HCHaMHPEHU OOBPCKH KOH JOBEPUTE-
nuTe.

(2) MuHHUCTEpCTBOTO 3a (PUHAHCHH MOXKE MO0 UCKITYYOK
Jla azie COTJIACHOCT 3a (pMHAHCHpamke Ha KalUTaIHd HHBE-
CTULMH, IIpe]l POKOBUTE YTBPJIEHHU BO CTaBOT (1) ox oBOj
4JieH, JOKOJIKY CpejicTBaTa ce o0e30emayBaar o MelyHa-
poHa MHAHCHCKA MHCTHTYIIMja U 33 TOA COTJIACHOCT Ja-
ne Bnagara na PenyOnuka Makenonuja.

Unen 51
OnwrnHCcKA (pOHTOBH

(1) Co neHot Ha mpUMeHAaTa Ha OBOj 3aKOH CE€ YKUHYBa-
aT ONMIUTHHCKHUTE (OHJOBH KOM MUMaaT CTaTyC Ha MPaBHH
JHna.

(2) Jo neHOT Ha MpHMEHAaTa Ha OBOj 3aKOH OIIITHH-
ckute (oHIO0BU 01 cTaBoT (1) HA OBOj WIEH Ce JAOJDKHHU Jia
TH 3aTBOPAT CMETKHUTE OTBOPEHH BO IETOBHUTE OAHKH.

(3) Bpabotenure, UMOTOT, OIpemara, CpeicTBaTa 3a
pabota, apxuBaTa W JOKYMEHTalljaTa Ha OIIITHHCKHUTE
¢donmoBy of craBot (1) Ha OBOj WIEH, ce Ipe3eMaar of HO-
BO(OpMHpaHATA OTIITHHA.

(4) Henamnarenure nobapyBama U HEHAMUPEHUTE 00-
BPCKM Ha OMIITHHCKUTE (POHIOBU Ce Mpe3emMaaT Bo Oyile-
TOT Ha OMNIITHHATA.

XII. BABPITHN OAPEBU

Yien 52
Opnpenodure ox uneHoBute 22, 27, 28 , 44, 45 u 46 Ha
OBOj 3aKOH K€ ce MPUMEHYBaaT Co JCHOT Ha BIIETYBaHkE BO
CHUJIa Ha UCTHOT.

Unen 53
Opnpendute o wieHOT 37 Ke OTMOYHAT CO MPUMEHA €I~
Ha TOJMHA MO BJIETYBaWmETO BO CHJIa Ha 3aKOHOT 3a BHa-
TpeIHa PeBU3Hja BO JABHUOT CEKTOP.

Unen 54
Co JIeHOT Ha OTIOYHYBAWETO Ha NMpPUMEHATa Ha OBOj
3aKOH IIpecTaHyBaaT Jia BakaT WiIeHOBUTE 4-T, 4-e, 4-, 4-
3,5, 6, 6-a, 8, 19 u 46-a ox 3akonoT 3a Oyyerute ("Ciyx-
Oen BecHuk Ha Perry6nmka Maxkenonuja" 6poj 79/93, 3/94,
71/96, 46/2000, 11/2001,93/2001, 46/2002 u 24/2003).

Uien 55
OBoj 3aKOH BIETyBa BO CHJIa OCMHOT JICH OJ JCHOT Ha
o0jaByBameTo BO "CiyxOeH BecHUK Ha PemnyOnuka Make-
JoHuja", a ke ce npumenyBa of 1 janyapu 2005 roxuHsa.
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i LIGIT
PER FINANCIMIN E NJESIVE
TE VETADMINISTRIMIT LOKAL

1. DISPOZITA TE PERGJITHSHME

Neni 1
Léndé e ligjit
(1) Me két€ ligj rregullohet financimi i njésive té
vetadministrimit lokal (n€ tekstin e métejmé: komuna).
(2) Financimi i Qytetit t& Shkupit si njési e vecanté e
vetadministrimit lokal rregullohet me kété ligj dhe me
Ligjin pér Qytetin e Shkupit.

Neni 2
Pérkufizime

Nocione té caktuara t& pérdorura né kété ligj kané kété
domethénie:

1. Nocioni komuné e pérfshin Qytetin e Shkupit, pérveg
nése nuk &shté rregulluar ndryshe me kété ligj;

2. Burime vetjake té té hyrave jané: tatimet lokale,
taksat lokale dhe kompensimet lokale, t€ hyrat nga prona e
komunés, vetékontributi, dénimet me para, donacionet dhe
té hyrat tjera té rregulluara me ligj;

3. Buxhet éshté plani vjetor pér financimin e
kompetencave té€ komunés, i cili pérbéhet nga vlerésimi
vjetor i t& hyrave sipas burimeve dhe t€ dalave sipas
destinimeve;

4. Shfrytézues komunalé té buxhetit jané organet e
komunés dhe shérbimet publike t& themeluara nga komuna;

5. Tatim lokal é&shté tatimi pér t€ cilin komuna
pércakton larté€siné e shkallés né suaza té pércaktuara me
ligj;

6. Taks® lokale éshté kompensimi né para pér
shérbimet dhe t€ drejtat té cilat organet komunale ua japin
personave juridiké dhe fiziké, lartésiné e sé cilés e
pércakton komuna né suazat e pércaktuara me ligj;

7. Kompensim lokal éshté kompensimi né para pér
mbulimin e shpenzimeve lidhur me shérbimet t& cilat
organet komunale ua japin personave juridiké dhe fiziké,
lartésing e sé cilés e pércakton komuna né pajtim me ligjin;

8. Dotacion éshté transferi nga Buxheti i Republikés té
Magedonisé dhe buxhetet e fondeve né buxhetin e
komunés;

9. Té hyra nga tatimi mbi vierén e shtuar jané pjesé e té
hyrave nga tatimi mbi vlerén e shtuar té cilat shpérndahen
népér komuna;

10. Dotacion i destinuar éshté dotacioni i destinuar pér
financimin e aktivitetit konkret;

11. Dotacion kapital éshté dotacioni pér financimin e
projekteve komunale pér investime kapitale;

12. Bllok dotacion &shté dotacioni i destinuar pér
financimin e kompetencave né fushé té caktuar t&
pércaktuar me ligj;

13. Dotacion pé kompetencé té deleguar &shté
transferi i mjeteve nga buxheti i organit t€ administratés
shtetérore né buxhetin e komunés, t& cilat shfrytézohen pér
financimin e kompetencés s€ deleguar;

14. Té hyra nga pronésia e komunés jané t€ hyrat nga e
drejta pér pronési t€ pronés, mjeteve financiare dhe t&
drejtave;

15. Ngarkim me borxh i komunave &shté sigurimi i
mjeteve finaciare nga burimet ¢ vendit dhe t€ huaja té
kapitalit, n€ suazat dhe nén kushte té pércaktuara me ligj.

II. FINANCIMI I KOMUNES

Neni 3
Burimet e financimit
Burime t€ financimit t€ komunés jané: burimet vetjake
té t€ hyrave, dotacione t€ mjeteve nga Buxheti i Republikés
s€ Magedonis€ dhe nga buxhetet e fondeve dhe té
ngarkuarit me borxh.

Neni 4
Burimet vetjake té té hyrave

Burimet vetjake té€ t€ hyrave jané:

1. Tatimet lokale té pércaktuara me ligj:

- tatimi mbi pronén;

- tatimi mbi trashégiminé dhe dhuratén té pércaktuar
me ligj;

- tatimi mbi garkullimin e paluajtshmérive;

- tatime t€ tjera lokale t& pércaktuara me ligj.

2.Taksat lokale té pércaktuara me ligj:

- taksat komunale;

- taksat administrative, dhe

- taksa té tjera lokale té pércaktuara me ligj.

3. Kompensimet lokale té pércaktuara me ligj:

- kompensimi pér rregullimin e tokés ndértimore;

- kompensimet nga veprimtaria komunale;

= kompensimet pér plane hapésinore dhe urbanistike, dhe

- kompensime té tjera lokale t€ pércaktuara me ligj.

4. Té€ hyrat nga pronésia:

- t& hyrat nga qiraja;

- t& hyrat nga kamatat;

- t& hyrat nga shitja e pronés me shitjen e sé cilés nuk
¢rregullohen funksionet dhe kompetencat publike t&
komunave.

5. T€ hyrat nga donacionet;

6. T¢ hyrat nga dénimet me para t& pércaktuara me ligj;

7. Té hyrat nga vetékontributi, dhe

8. Té hyra t€ tjera t& pércaktuara me ligj.

Neni 5
Té hyrat nga tatimi mbi té ardhurat personale

(1) Komunat realizojné t€ hyra nga tatimi mbi té
ardhurat personale t€ paguara gjaté vitit n€ vijim.

(2) T€ hyrat nga tatimi mbi t€ ardhurat personale t& paguara
gjaté vitit né vijim shpémdahen népér komuna edhe até:

- 3% nga tatimi mbi t€ ardhurat personale t&€ té
ardhurave vetjake nga rrogat e personave fiziké té paguara
né komunén né té cilén jané t€ paraqitur me vendbanim
dhe géndrim té pérhershém.

- 100% nga tatimi mbi t€ ardhurat personale nga
personat fiziké, t€ cilét merren me veprimtaring e zejtarisé,
té regjistruar né pajtim me Ligjin pér veprimtari t&
zejtarisé, né rajonin e té cilit Eshté regjistruar pér kryerjen e
veprimtarisé.

Neni 6
Té hyrat nga donacionet

(1) Donacionet né mjete financiare paraqesin té hyra té
buxhetit t&€ komunés.

(2) Donacionet né gjésende evidentohen né proné té
komunés.

(3) Destinimi dhe ményra e shfrytézimit t€ donacioneve
rregullohen me marréveshje ndérmjet donatorit dhe
prefektit, pér cka pélqim paraprak jep Késhilli i komunés.

Neni 7
Té& hyrat nga vetékontributi

(1) Pér kénagjen e nevojave té caktuara t€ qytetaréve,
komuna mund t€ zbatojé vetékontribut népérmjet
referendumit.

(2) Me vendim t€ Késhillit t€ komunés rregullohet
destinimi, 1émi, koha pér té cilén zbatohet vetékontributi, shuma
e pérgjithshme e mjeteve t€ cilat grumbullohen, obliguesit e
vetékontributit, personat t€ cilét lirohen nga pagimi i
vetékontributit, 1€rtésia e vetékontributit (baza dhe shkalla),
ményra e pérllogaritjes, kryerja e mbikéqyrjes nga qytetarét ndaj
shfrytézimit destinues t€ mjeteve dhe ¢éshtje t€ tjera.

Neni 8
Dotacione nga Buxheti i Republikés sé Maqedonisé
dhe nga buxhetet e fondeve

(1) Me dotacionet nga Buxheti i Republikés sé
Magedonisé dhe nga buxhetet e fondeve sigurohen té hyra
plotésuese né buxhetin ¢ komunés pér financimin e
kompetencave t€ saj t€ rregulluara me ligj.
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(2) Nga Buxheti i Republikés s¢ Maqgedonisé dhe nga
buxhetet e fondeve shpérndahen llojet vijuese t&
donacioneve:

- t& hyrat nga tatimi mbi vlerén e shtuar;

- dotacioni i destinuar;

- dotacioni kapital;

- blok dotacioni, dhe

- dotacioni pér kompetencé té deleguar.

(3) Lloji, shuma dhe shpérndarja e dotacioneve népér
komuna jané pjesé pérbérérse e Buxhetit t&€ Republikés sé
Magedonisé dhe e buxheteve té fondeve.

(4) Ministrité kompetente dhe fondet mé s€ voni deri
mé 30 prill t& vitit n€ vijim, i shpallin kriteret, procedurat
dhe afatet e pércaktuara pér shpérndarjen e dotacioneve t&
destinuara dhe kapitale.

Neni 9
Té hyrat nga tatimi mbi vlerén e shtuar

(1) Té hyrat nga tatimi mbi vlerén e shtuar jané
dotacione pér financimin e kompetencave té komunés t&é
rregulluara me ligj.

(2) T€ hyrat nga tatimi mbi vlerén e shtuar sigurohen
né lartési prej:

- 3% nga tatimi i pérgjithshém i paguar mbi vlerén e
shtuar, i realizuar né vitin paraprak fiskal.

(3) Shpérndarja e t€ hyrave nga tatimi mbi vlerén e
shtuar béhet sé paku 50% sipas kriterit pér njé banor dhe
kritereve tjera t€ rregulluara me Urdhéresén pér
metodologjin€ e shpérndarjes s€ t€ hyrave nga tatimi mbi
vlerén e shtuar qé e nxjerr Qeveria ¢ Republikés sé
Magedonisé. Qeveria e Republikés s¢ Maqgedonisé e nxjerr
Urdhéresén me propozimin e ministrit t€ Financave me
pé€lqimin paraprak t& Komisionit pér pércjelljen e zhvillimit
té sistemit pér financimin ¢ komunave mé s€ voni deri mé
30 gershor té vitit n€ vijim pér vitin e ardhshém.

(4) Me Dekretin nga paragrafi (3) i kétij neni pér Qytetin
e Shkupit pércaktohen kritere t€ vegcanta me t& cilat
korrigjohen dallimet e konsiderueshme t€ Qytetit t& Shkupit
né raport me komunat né Republikén e Magedonisé.

(5) Pér shfrytézimin e t€ hyrave nga tatimi mbi vlerén e
shtuar komuna vendos né ményré té pavarur.

Neni 10
Dotacioni i destinuar

(1) Dotacionet e destinuara shfrytézohen pér
financimin e aktivitetit konkret.

(2) Ministrité kompetente dhe fondet i propozojné
Ministrisé s€ Financave shpérndarjen e dotacioneve té&
destinuara népér komuna, sipas propjekteve dhe
institucioneve dhe/ose programeve me pérllogaritje
buxhetore pér vitin e ardhshém buxhetor.

(3) Ministrit¢ dhe fondet kompetente e pércjellin
shfrytézimin e dotacionit té destinuar.

(4) Gjaté konstatimit t& parregullsive n€ shfrytézimin e
dotacionit, ministrité¢ kompetente dhe fondet e ndérpresin
pagimin e mjeteve dhe pér két€ e informojné Ministrin€ e
Financave.

Neni 11
Dotacioni kapital

(1) Dotacioni kapital, n€ bazé€ t& programit t&
pércaktuar nga Qeveria e Republikés sé¢ Maqedonisé,
shfrytézohet pér financimin e projekteve investuese.

(2) Ministrité kompetente dhe fondet gjaté shpérndarjes
s€ dotacioneve kapitale, pérparési u japin projekteve me
mjete financiare plotésisht té siguruara .

(3) Ministrité kompetente dhe fondet
shfrytézimin e dotacionit kapital.

(4) Gjaté konstatimit té parregullsive né shfrytézimin e
dotacionit, ministrit€ dhe fondet kompetente e ndérpresin
pagimin e mjeteve dhe pér két€ e informojné Ministring e
Financave.

(5) Te komunat te té cilat do t€ konstatohet shpenzimi
jodestinues i mjeteve, mund té€ stopohet financimi i
investimeve kapitale.

e pércjellin

Neni 12
Bllok dotacioni

(1) Bllok dotacioni shfrytézohet pér financimin e
kompetencave t€ pércaktura né nenin 22 pikat 5, 7, 8 dhe 9
nga Ligji pér vetadministrimin lokal, népérmjet
programeve konkrete.

(2) Ministrit¢ kompetente dhe fondet pérgatisin
metodologjiné pér pércaktimin e kritereve pér shpérndarjen
e blok dotacioneve, e cila bazohet né formulén me
shfrytézimin e treguesve pérkatés t€ nevojave pér secilin
program. Qeveria e Republikés sé Maqedonisé nxjerr
Urdhéres€ pér metodologjin€ e pércaktimit t& kritereve pér
shpérndarjen e blok dotacioneve me propozim té€ ministrisé
pérkatése me pélqimin paraprak té Ministrisé sé Financave
dhe Komisionit pér pércjelljen e zhvillimit t& sistemit té
financimit t€ komunave.

(3) Lartésia e bllok dotacionit nuk mund té jeté mé e
vogél se shuma e mjeteve nga Buxheti i Republikés s&
Magqedonisé, té cilat shfrytézohen pér kété qéllim pér até
1émi né vitin paraprak té vitit né té cilin bartet kompetenca
pérkatése.

(4) Bllok dotacioni shprehet né pozitén pérkatése te
shfryrézuesit e buxhetit né Buxhetin e Republikés sé
Magedonisé dhe né buxhetet e fondeve.

Neni 13
Dotacioni pér kompetencé té deleguar

(1) Dotacioni pér kompetencé t€ deleguar shfrytézohet
pér financimin e kompetencés s¢€ deleguar nga organi i
administratés shtetérore te kryetari i komunés.

(2) Mjetet pér kompetencé té deleguar sigurohen nga
shuma e pércaktuar pér organin kompetent t€ administratés
shtetérore né Buxhetin e Republikés sé¢ Maqedonisé.

(3) Dotacioni pér kompetencé té€ deleguar transferohet
né ményrén e cila mundéson kryerjen me kohé t&€ punéve
deleguese.

(4) Ministri i cili udhéheq me organin e administratés
shtetérore dhe kryetari i komunés lidhin marréveshje pér
rregullimin e marrédhénieve té ndérsjella lidhur me
dotacionin pér kompetencén e deleguar.

(5) Nése kryetari i komunés nuk e kryen kompetencén
deleguese, mjetet € marra pér financimin e kompetencés sé
deleguar &shté 1 obliguar t‘i kthejé né Buxhetin e
Republikés s€ Maqgedonis€ né afat prej 30 ditésh nga dita
qé &shté dashur té€ fillohet me kryerjen e kompetencés
deleguese nga paragrafi 1 i kétij neni, né€ pajtim me
marréveshjen nga paragrafi 4 i kétij neni, pérve¢ nése kané
ekzistuar pengesa objektive.

(6) Organi i administratés shtetérore e informon
Ministriné e Financave pér marréveshjet e lidhura pér
kompetencén e deleguar.

Neni 14
Afatet pér informimin e komunave
Ministri i Financave, mé sé voni deri mé 30 shtator té
vitit né vijim, me qarkore buxhetore e informon ¢do
komuné veg e veg pér llojin dhe lartésin€ e dotacioneve pér
vitin vijues buxhetor.

Neni 15
Komisioni pér pércjelljen e zhvillimit té
sistemit pér financimin e komunave

(1) Qeveria e Republikés sé Magedonisé formon
Komision pér pércjelljen e zhvillimit t& sistemit pér
financimin e komunave.

(2) Komisioni pér pércjelljen e zhvillimit t€ sistemit pér
financimin e komunave i ka kompetencat vijuese:

- pércjell zbatimin e kritereve pér shpérndarjen e
dotacioneve;

- propozon masa pér pérmirésimin e sistemit té
dotacioneve;

- jep rekomandime pér tejkalimin e mangésive té
konstatuara gjaté shpérndarjes sé dotacioneve;
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- pércjell transparencén e procedurave dhe realizimin
konsekuent t&€ tyre gjat€ shpérndarjes s€ mjeteve nga
dotacionet;

- pérgatit raporte gjysmévjetore dhe vjetore pér
zhvillimin e sistemit pér financimin e komunave né té cilat
pércakton propozime pér pérmirésimin e sistemit;

- pércjell shfrytézimin destinues té dotacioneve dhe

- jep pélqim paraprak pér Dekretin pér metodologjing e
shpérndarjes sé t€ hyrave nga tatimi i vlerés sé shtuar dhe
Dekretin pér metodologjiné pér caktimin e kritereve pér
shpérndarjen e bllok dotacioneve.

(3) Komisioni pér pércjelljen e zhvillimit t€ sistemit pér
financimin e komunave e pérbéjné pérfagésues nga:

- Ministria e Vetadministrimit Lokal, njé anétar;

- Ministria e Financave, njé anétar;

- Ministria e Arsimit dhe Shkencés, nj€ anétar;

- Ministria e Punés dhe Politikés Sociale, njé anétar,
dhe

- Shoqata e komunave t€ Republikés s¢ Magedonisé,
pesé anétaré.

(4) Komisioni pér pércjelljen e zhvillimit t€ sistemit pér
financimin e komunave nga anétarét e vet zgjedh kryetarin
¢ Komisionit, né mbledhjen e paré konstituive.

(5) Komisioni pér pércjelljen e zhvillimit t€ sistemit pér
financimin e komunave ka qasje né t€ dhénat e nevojshme
né pajtim me ligjin.

(6) Raportet nga paragrafi (2) alineja 5 e kétij neni, t&
cilat 1 pérgatit Komisioni pér pércjelljen e zhvillimit té
sistemit pér financimin e komunave, i dérgohen Qeverisé
s€ Republikés t&€ Maqgedonisé, e cila e informon opinionin
me pérmbajtjen e tyre.

III. PERCAKTIMI DHE ARKETIMI
I TE HYRAVE TE KOMUNAVE

Neni 16
Pércaktimi dhe arkétimi i té hyrave vetjake
(1) Punét e pércaktimit dhe arkétimit t€ t&€ hyrave
vetjake té€ komunave té pércaktuara me ligj i bén
administrata komunale.
(2) Pér kryerjen e punéve nga paragrafi 1 i kétij neni
komuna mund t€ lidhé marréveshje me komuné tjetér ose
me Drejtoring e t€ hyrave publike.

Neni 17

Transferi i dotacioneve nga Buxheti i Republikés

sé Maqgedonisé dhe nga buxhetet e fondeve

(1) Dotacionet nga Buxheti i Republikés sé
Magedonisé dhe nga buxhetet e fondeve transferohen né
pajtim me dispozitat pér puné me trezor.

(2) Transferi i t& hyrave nga tatimi mbi vlerén e shtuar
dhe blok dotacionet nga Buxheti i Republikés sé
Magedonisé né buxhetin e komunés béhet s€¢ paku né 12
késte.

(3) Dotacionet nga paragrafi 1 i kétij neni transferohen
mé s€ voni deri né ditén e fundit t&€ punés t€ muajit pér
muajin paraprak, pérve¢ té késtit t€ fundit, 1 cili
transferohet mé sé voni deri mé 15 dhjetor té vitit buxhetor
né vijim.

IV. NGARKIMI ME BORXH

Neni 18
Ngarkimi me borxh

(1) Komuna mund t€ ngarkohet me borxh né vend dhe
né botén e jashtme sipas kushteve t€ pércaktuara me kété
ligj ose me ligj tjetér.

(2) Komuna mund t&€ ngarkohet me borxh né botén e
jashtme vetém me pajtimin paraprak t€ Qeverisé sé
Republikés t€ Maqgedonisé, né bazé t€ mendimit t&
Ministrisé s€ Financave.

(3) Ngarkimi me borxh i komunés béhet né valutén e
vendit, pérve¢ pér huaté nga bota e jashtme.

(4) T€ gjitha obligimet e arritura ndaj furnitoréve, t&
cilat tejkalojné 90 dité kalendarike konsiderohen pér
ngarkim me borxh.

(5) Komuna nuk mund té japé nén hipoteké proné té
komunés e cila shérben pér kryerjen e veprimtaris€ me
interes publik t& rregulluar me ligj.

Neni 19
Ngarkim afatshkurtér me borxh

(1) Komuna mund té ngarkohet me borxh pér afat té
shkurtér n€ vend, me hua e cila do t&é paguhet deri né€ fund
té vitit fiskal n€ vijim.

(2) Ngarkimi afatshkurtér me borxh shfrytézohet pér
mbulimin e munges€s s& pérkohshme t€ mjeteve té
gatshme né komuné, por jo edhe pér pagimin e dénimeve
dhe kamatave ndéshkuese.

(3) Shuma e pérgjithshme e ngarkimit afatshkurtér me
borxh gjaté vitit fiskal nuk mund té tejkalojé 20% t& t&
hyrave t€ pérgjithshme té realizuara t€ buxhetit vijues-
operativ té komunés né vitin paraprak fiskal.

Neni 20
Ngarkimi afatgjaté me borxh

(1) Komuna mund t€ ngarkohet me borxh afatgjaté pér
financimin e mjeteve dhe investimeve kapitale vetém nése
pagimi i borxhit béhet né anuitete t& njéjta ose anuitete rénése.

(2) Késhilli 1 komunés e lejon ngarkimin afatgjaté me
borxh, pas diskutimit publik paraprakisht t€ mbajtur né
komuné. Né diskutimin publik pérshkruhet projekti dhe
sqarohen kushtet pér financimin e tij.

(3) Vendimi pér ngarkimin afatgjaté€ me borxh i Késhillit
t& komunés vlen vetém nése marréveshja pér ngarkim me
borxh lidhet né vitin fiskal né t€ cilin ai &shté marré.

(4) Shuma e pérgjithshme e pagimit vjetor t&€ borxhit
pér ngarkim afatgjaté me borxh nuk mund té tejkalojé 15%
té t&€ hyrave té pérgjithshme té buxhetit vijues-operativ t&
komunés né vitin paraprak fiskal.

(5) Shuma e pérgjithshme e borxhit té paarritur
afatgjaté e komunés, duke pérfshiré edhe té gjitha garancité
¢ dhéna, nuk mund ta tejkalojé shumén e t€ hyrave t&
pérgjithshme t€ buxhetit vijues-operativ t€ komunés né
vitin paraprak.

(6) Komuna, né afat prej 10 dité€sh pune nga dita e
nénshkrimit t€ saj, Ministris€é s€ Financave ia dérgon
marréveshjen pér hua dhe planin amortizues.

(7) Komuna e informon Ministriné e Financave pér ¢do
kést t€ paguar lidhur me borxhin né afat prej 10 ditésh pune.

Neni 21
Dhénia e garancive

(1) Qeveria e Republikés sé Maqgedonisé mund té
garantojé pér obligime pér hua afatgjata t&€ komunés, duke
pérfshiré edhe shérbimet publike t& cilat i ka themeluar
komuna, vetém né rastin kur obligimi éshté marré me ligj.

(2) Komuna me vendimin e ké&shillit mund té garantojé
dhe t€ marr€ obligime t€ cilat dalin nga huaté afatgjata té
ndérmarrjeve publike t€ themeluara nga komuna.

V. BUXHETI I KOMUNES

Neni 22
Buxheti i komunés
(1) Buxheti i komués pérgatitet, miratohet dhe
realizohet né pajtim me Ligjin pér buxhetet, nése me kété
ligj nuk éshté rregulluar ndryshe.
(2) Té dalat realizohen né pajtim me dispozitat pér
realizimin e tyre, por né suazat dhe destinimet e
pércaktuara n€ buxhet.

Neni 23
Pérmbajtja e buxhetit
(1) Buxheti i komunés pérbéhet prej pjesés sé
pérgjithshme dhe t€ vecanté.
(2) Pjesa e pérgjithshme pérmban:
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- bilancin e konsoliduar t€ t¢ hyrave dhe té dalave

- klasifikimin funksional t& t€ dalave;

- bilancin e t€ hyrave dhe té dalave vijuese-operative;

- bilancin e té hyrave dhe té dalave kapitale.

(3) Né pjesén e vecanté té buxhetit jané paraqitur t&
dalat sipas klasifikimit t€ t€ dalave, t& cilat i rregullon
ministri i Financave, té grupuara sipas shfrytézuesve dhe
programeve.

(4) Pjesa e veganté e buxhetit pérmban edhe anekse té
cilat u dedikohen:

- planeve financiare (bilancit té t€ hyrave dhe té dalave)
té shérbimeve publike té€ themeluara nga komuna, t€ cilat
térésisht ose pjesérisht financohen nga buxheti i komunave;

- arsyetimit t€ buxhetit.

(5) Me miratimin e buxhetit, Késhilli i komunés merr
vendim pér realizimin e buxhetit.

Neni 24
Bilanci i té hyrave dhe té dalave
vijuese-operative

(1) T€ hyra vijuese-operative t€ buxhetit t€ komunés
jané té gjitha t€ hyrat pérvec dotacioneve nga Buxheti i
Republikés sé Magedonis€ dhe buxhetet ¢ fondeve
dedikuar pér financimin e investimeve kapitale, mjeteve
nga vetékontributi dhe mjeteve t€ siguruara népémjet
huash.

(2) Té dala vijuese-operative té buxhetit t&€ komunés
jané té gjitha t& dalat dhe pagimi i kamatés né bazé té
ngarkimit afatgjat€ me borxh, pérvec té€ dalave kapitale.

Neni 25
Bilanci i té hyrave dhe té dalave kapitale

(1) Té hyra kapitale té buxhetit t¢ komunés jané
dotacionet nga Buxheti i Republikés s€ Maqgedonisé dhe
nga buxhetet e fondeve pér financimin e investimeve
kapitale, mjetet e vetékontributit, nga donacionet dhe nga
burime té tjera té t€ hyrave.

(2) Té dala kapitale t& buxhetit t&€ komunés jané té dalat
pér investime kapitale dhe transfere kapitale.

Neni 26
Shfrytézimi i destinuar
Mjetet nga buxheti i komunés mund té shfrytézohen
vetém pér destinimet dhe né€ shumat e pércaktura né
buxhet.

Neni 27
Procesi buxhetor

(1) Ministri i Financave mé sé voni deri mé 30 shtator
té vitit né vijim pérgatit qarkore buxhetore pér vitin vijues.

(2) Me qarkoren buxhetore, komunat informohen pér
indikatorét makro-ekonomiké, kahjet kryesore pér
pérgatitjen e buxhetit komunal, dotacionet pér komunén té
cilat do té transferohen nga Buxheti i Republikés sé&
Magedonisé, nga buxhetet e fondeve, si dhe nga té hyrat
nga burime t€ tjera.

(3) Né qarkoren buxhetore pércaktohet forma dhe
pérmbajtja e buxhetit t€ komunés.

(4) Afatet pér planifikimin e buxhetit komunal
rregullohen me kalendarin buxhetor t€ miratuar nga
Késhilli i komunés.

(5) Me kalendarin buxhetor rregullohen afatet, né té
cilat:

- prefekti ua dérgon shfrytézuesve buxhetoré komunalé
kahjet kryesore pér pérgatitjen e planeve financiare;

- shfrytézuesit buxhetoré komunalé ia dérgojné planet e
veta financiare prefektit, dhe

- prefekti ia dérgon propozim-buxhetin Késhillit t&
komunés.

Neni 28
Miratimi i buxhetit
(1) Késhilli i komunés miraton buxhetin pér vitin e
ardhshém mé sé€ voni deri mé 31 dhjetor t€ vitit n€ vijim.

(2) Nése Késhilli i komunés nuk e miraton buxhetin e
komunés deri mé 31 dhjetor t&€ vitit né vijim, &shté i
obliguar t€ marré vendim pér financim t€ pérkohshém dhe
plan financiar pér zbatimin e tij pér periudhén prej 1 janar
deri mé 31 mars pér vitin né vijim.

(3) Prefekti lejon pagesén e mjeteve nga buxheti pér
shpenzime né vitin paraprak fiskal, pér ¢do muaj, sipas
pozicioneve, n€ periudhén e financimit t&€ pérkohshém, por
mé sé shumti deri né njé t&€ dymbédhjetén e shpenzimeve t&
béra né vitin paraprak.

(4) Plani financiar pér zbatimin e financimit t&
pérkohshém t€ komunés €shté pjesé pérbérése e buxhetit
pér vitin né vijim.

Neni 29
Ribalanci i buxhetit

(1) Nése gjaté vitit fiskal t€ hyrat dhe t€ dalat nuk
realizohen si¢ €shté planifikuar né buxhetin e komunés,
prefekti 1 propozon Késhillit ndryshime dhe plotésime t&
buxhetit (ribalanc) mé sé shumti dy heré né vit, né pajtim
me ligjin.

(2) Ribalanci i buxhetit t¢ komunés miratohet né
procedurén sipas sé cilés miratohet buxheti i komunés.

Neni 30
Realizimi i buxhetit

(1) Pér realizimin e buxhetit pérgjegjés €shté kryetari i
komunés.

(2) Nénshkrues i llogarisé sé buxhetit t&€ komunés éshté
kryetari i komunés ose né mungesé té tij, dy persona té
autorizuar prej tij t€ punésuar né administratén komunale.

(3) Komuna nuk mund t&€ béj€ pagim nése kontabilisti
pérgjegjés paraprakisht me shkrim nuk vérteton se e dala
éshté lejuar né buxhet dhe se jané siguruar mjetet e
nevojshme.

Neni 31
Rezerva buxhetore

(1) Né buxhetin e komunés mund té planifikohet
rezervé buxhetore pér financimin e t& dalave té
paplanifikuara ose mé pak t€ planifikuara né shumén jo mé
té madhe se 3% té buxhetit.

(2) Pérdorimin e rezervés buxhetore e lejon kryetari i
komunés.

Neni 32
Raportet periodike financiare

(1) Shfrytézuesit buxhetoré komunalé né afat prej 15
ditésh pas pérfundimit t€ muajit t&€ cilit i dedikohet,
prefektit i dorézojné raporte mujore me arsyetim pér
realizimin e planeve t€ tyre financiare.

(2) Prefekti u dérgon Ministris€ s€ Financave dhe
Késhillit t&¢ komunés raporte kuartale me arsyetim pér
realizimin e buxhetit n€ afat prej njé muaji pas pérfundimit
té kuartalit.

(3) Ministri i Financave pércakton formén dhe
pérmbajtjen e raporteve.

(4) Pas miratimit t€ raporteve nga paragrafi 2 i kétij
neni, prefekti pér pérmbajtjen e raporteve e informon
opinionin. Nése raportet nuk miratohen, kryetari i Késhillit
i shpall publikisht shkaqet pér mosmiratimin e t€ njéjtave.

VI. LLOGARIA VJETORE E BUXHETIT TE
KOMUNES

Neni 33
Miratimi i llogarisé vjetore
(1) Pas skadimit t€ vitit fiskal, Ké&shilli i komunés
miraton llogaring€ vjetore t€ buxhetit t&€ komunés.

(2) Llogaria vjetore i pérmban té gjitha elementet g€ i
pérmban buxheti 1 komunés t€ paraqitura si t€ hyra dhe té
dala té planifikuara dhe té realizuara pér t€ gjithé
shfrytézuesit buxhetoré komunalé.
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(3) Prefekti ia dorézon llogariné vjetore pér miratim
Késhillit té¢ komunés, mé sé voni deri mé 28 shkurt né vitin
vijues.

(4) Késhilli e miraton llogariné vjetore mé sé voni deri
mé 15 mars t€ vitit né vijim, pér vitin e kaluar dhe ia
dérgon Ministris€ s€ Financave mé s€ voni deri mé 31 mars
té vitit né€ vijim.

(5) Pas miratimit té llogaris€é vjetore, prefekti e
informon opinionin pér pérmbajtjen e saj.

Neni 34
Raporti vjetor

(1) Késhilli i komunés miraton raport vjetor.

(2) Pjesé pérbérése té raportit vjetor jané:

- llogaria vjetore;

- raporti pér mjetet, kérkesat, obligimet dhe burimet e
mjeteve dhe vlera e tyre;

- raporti pér realizimin e programeve investuese,
destinuese, kapitale dhe blok dotacioneve dhe dotacioneve
pér kompetencat e deleguara;

- raporti nga kontabilisti pérgjegjés me t€ cilin e
vérteton sakt€siné dhe besueshmériné e llogaris€ vjetore.

VII. EVIDENCA E KONTABILITETIT
KONTROLLI DHE REVIZIONI

Neni 35
Mbajtja e kontabilitetit

(1) Komuna dhe shérbimet publike t€ themeluara nga
komuna mbajné evidencé kontabiliteti né pajtim me Ligjin
pér kontabilitet pér buxhetet dhe shfrytézuesit e buxheteve,
nése me kété ligj nuk &shté rregulluar ndryshe.

(2) Prefekti dhe kontabilisti pérgjegjés jané pérgjegjés
pér zbatimin e dispozitave t€ Ligjit pér kontabilitet pér
buxhetet dhe shfrytézuesit e buxheteve.

Neni 36
Kontabilisti pérgjegjés
Prefekti cakton kontabilist pérgjeg)és, i cili ka t& kryer
fakultetin ekonomik dhe sé paku 5 vjet pérvojé pune né
lémin e financave.

Neni 37
Revizioni i brendshém

(1) Komuna zbaton sistem dhe procedur€ pér revizionin
¢ brendshém né pajtim me standardet ndérkombétare pér
puné profesionale t€ revizionit t€ brendsh€ém nga Ministria
e Financave.

(2) Késhilli i komunés i cakton revizorét e brendshém
me propozim té prefektit.

(3) Revizori i brendshém duhet ta keté té kryer
fakultetin ekonomik ose juridik dhe sé paku 2 vjet pérvojé
pune né lémin e financave.

(4) Revizori i brendshém &sht€ i1 pavarur dhe i
pérgjigjet prefektit dhe gjyqit.

(5) Raportet e revizionit t&€ brendshém iu dorézohen
prefektit dhe Késhillit t&€ komunés.

(6) Pér kryerjen e punéve té revizionit t€ brendshém,
komunat mund t€ lidhin marréveshje me komuné tjetér.

Neni 38
Revizioni i jashtém
Enti shtetéror pér revizion u bén revizione té rregullta
vjetore t€ gjitha raporteve financiare t€¢ komunés, né pajtim
me ligjin pér revizionin shtetéror.

VIIIL. JOSTABILITETI FINANCIAR 1 KOMUNES

Neni 39
Jostabiliteti financiar
(1) Jostabiliteti financiar i komunés lind nése:
- revizori kryesor shtetéror konstaton parregullsi né
punén financiare té komunés;
- komuna nuk e paguan borxhin né afat prej 90 ditésh
nga dita e dérgimit;

- llogaria e komunés me kontinuitet €shté e bllokuar né
periudhé prej 30 dité€sh kalendarike ose 45 dit€é me
ndérprerje n€ kuadrin e 60 ditéve kalendarike, dhe

- komuna i tejkalon kufizimet maksimale pér ngarkim
me borxh né pajtim me kété ligj.

(2) Pér jostabilitetin e krijuar financiar nga paragrafi
(1) i kétij neni, prefekti, pérkatésisht kryetari i Késhillit t&
komunés e informon ministrin e Financave né€ afat prej teté
ditésh pune prej ndodhjes sé tij.

Neni 40
Komisioni pér tejkalimin e jostabilitetit
financiar té komunés

(1) Ministri i Financave né afat prej 15 dité€sh pas
marrjes s€ informatés nga paragrafi 2 i nenit 39 té kétij ligji
ose nga data e cilésdo dhe né ¢farédo ményre, ka kuptuar
pér ekzistimin e njérit nga rastet nga paragrafi 1 i nenit 39
té kétij ligji, do t€ marré vendim pér fillimin e procedurés
s€ vecanté pér tejkalimin e jostabilitetit financiar t&
komunés (né tekstin e métejmé: procedura e veganté) dhe
do t€ formojé Komision pér tejkalimin e jostabilitetit
financiar t€ komunés.

(2) Nése ministri i Financave vleréson se nuk ka bazé¢
pér fillimin e procedurés s€ veganté né pajtim me nenin 39
paragrafi 1 i kétij ligji, pér t€ njéjtén e informon prefektin
dhe Késhillin e komunés.

(3) Komisionin pér tejkalimin e jostabilitetit financiar
té komunés e pérbéjné pérfagésues nga:

- Ministria e Financave, njé anétar;

- Ministria e Vetadministrimit Lokal, nj€ anétar;

- Enti shtetéror pér revizion, njé anétar;

- Késhilli i komunés, njé anétar, dhe

- Kryetari i komunés:

(4) Té drejté pér vendosje kané pérfaqésuesit e
Ministrisé sé Financave, Ministrisé sé Vetadministrimit
Lokal dhe té Entit shtetéror pér revizion. Vendimet merren
me shumicén e votave.

(5) Kryetar i Komisionit pér tejkalimin e jostabilitetit
ekonomik té komunés éshté pérfagésuesi i Ministrisé s&
Financave.

(6) Komisioni pér tejkalimin e jostabilitetit financiar t&
komunés ka pér detyré té pérgatis€ propozim-masa pér
zgjidhjen e jostabilitetit financiar dhe pércjell zbatimin.

(7) Komisioni pér tejkalimin e jostabilitetit financiar t&
komunés ka hyrje te t€ gjitha informatat, dokumentacionin
dhe raportet e nevojshme pér kryerjen e detyrave.

Neni 41
Masat dhe aktivitetet pér tejkalimin e jostabilitetit
financiar té komunés

(1) Nga data e fillimit t€ procedurés pér tejkalimin e
jostabilitetit financiar, komuna mund té:

- marré vendime me t€ cilat mund té shtohen obligimet
financiare;

- themelojé shérbime publike
institucione publike).

- béj€ pagimin pér obligimet t& cilat nuk jan€ né pajtim
me planin pér zgjidhjen e jostabilitetit financiar té
komunés.

(2) Nga dita e themelimit, Komisioni pér tejkalimin e
jostabilitetit financiar t€ komunés e pércjell punén
financiare t€ komunés dhe harmonizimin e saj me
obligimet dhe pérgjegjésité ligjore.

(3) Né afat prej 15 ditésh nga themelimi i Komisionit
pér tejkalimin e jostabilitetit financiar t€ komunés, prefekti
pérgatit ndryshimin dhe ploté€simin e buxhetit (né tekstin e
métejmé: ribalancin) né drejtim té tejkalimit t& jostabilitetit
financiar t€ komunés, i cili pas lejimit nga Komisioni pér
tejkalimin e jostabilitetit financiar t€ komunés i dérgohet
Késhillit t€ komunés pér miratim.

(4) Nése Késhilli i komunés nuk e miraton ribalancin
nga paragrafi (3) i kétij neni, prefekti ia dérgon té njéjtin
pér mendim Ministrisé s€ Financave.

(ndérmarrje  dhe
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(5) Ministria e Financave pérgatit mendim lidhur me
ribalancin dhe nése ka vérejtje, prefekti ka pér obligim té
njéjtat t’i inkorporojé né ribalanc dhe t’ia dorézojé
Késhillit pér rishqyrtim dhe miratim.

(6) Nése jostabiliteti financiar nuk tejkalohet né vitin
fiskal né vijim, pér vitin e ardhshém fiskal prefekti ka pér
obligim té propozojé buxhet i cili i pérmban elementet
themelore pér tejkalimin e jostabilitetit fiskal t& pércaktuar
me ribalancin nga paragrafét (3), (4) dhe (5) t€ kétij neni.

Neni 42
Plani pér zbatimin e masave dhe té aktiviteteve

pér tejkalimin e jostabilitetit financiar té komunés

(1) Komisioni pér tejkalimin e jostabilitetit financiar t&
komunés né afat prej 15 ditésh nga hyrja né fuqi e
ribalancit, pérgatit Planin e masave dhe t& aktiviteteve pér
tejkalimin e jostabilitetit financiar t&¢ komunés, t€ cilin ia
dorézon prefektit (n€ tekstin e métejmé: plani).

(2) Prefekti né afat prej 7 dité€sh pune pas pranimit té
Planit, t€ njéjtin ia dorézon pér miratim Késhillit. Késhilli
&shté i obliguar ta miratojé né afat prej 7 ditésh pune.

(3) Zbatimi i Planit nga paragrafi (1) i kétij neni &shté i
obligueshém pér komunén.

Neni 43
Informimi pér zbatimin e Planit

(1) Kryetari i komunés s€ paku njé heré né muaj ose me
kérkesén e Komisionit pér tejkalimin e jostabilitetit
financiar t€ komunés paraqet plan detajik pér realizimin e
masave dhe t€ aktiviteteve té pérmbajtura né Plan.

(2) Komisioni pér tejkalimin e jostabilitetit financiar t&
komunés pérgatit raporte mujore pér punén e vet, té cilat ia
dorézon ministrit t& Financave.

(3) Kur Komisioni pér tejkalimin e jostabilitetit
financiar t€ komunés do t&€ vlerésojé se jané tejkaluar
shkaqet t€ cilat kané sjellur né jostabilitetin financiar t&
komunés, menjéheré me shkrim e informon ministrin e
Financave dhe i propozon t€ marré vendim pér ndérprerjen
e punés sé Komisionit pér tejkalimin e jostabilitetit
financiar t€ komunés.

IX. ZBATIMI I DECENTRALIZIMIT FISKAL

Neni 44
Parime té pérgjithshme

(1) Decentralizimi fiskal sipas kétij ligji zbatohet né
faza dhe nénkupton vendosjen e mekanizmave pér
financimin e komunave qé€ &shté transparente dhe e bazuar
né kritere dhe masa objektive.

(2) Transferet nga Buxheti i Republikés s€ Magedonisé
dhe buxhetet e fondeve realizohen né t& nj€jtén kohé me
transferin e kompetencave t€ komunave né pajtim me
Ligjin pér Vetadministrimin Lokal dhe ligjet tjera nga
lémenjte pérkatés.

(3) Qasja né faza e decentralizimit fiskal n€ pajtim me
kété ligj bazohet né parimet vijuese:

- transferin gradual t€ kompetencave né pajtim me
kapacitetin e komunave pér marrjen e kétyre
kompetencave;

- sigurimin e drejté dhe adekuat t€ mjeteve pér kryerjen
efikase dhe pa pengesa t€ kompetencave, dhe

- zvogélimin e mjeteve né Buxhetin e Republikés sé&
Magedonisé dhe fondet pér funksionet t& cilat do té&
transferohen né kompetencé t€ komunave.

Neni 45
Transferi i mjeteve né fazén e paré
té decentralizimit

(1) Né fazén e paré transferi i mjeteve té€ komunave do
té fillojé mé 1 janar 2005.

(2) Transferi i dotacioneve nga Buxheti i Republikés sé
Magedonisé do té béhet né két€ ményré:

- Qeveria e Republikés s¢ Magedonisé me propozim té
Ministris€ sé Financave deri mé 15 shtator 2004 do t&

nxjerré Urdhéres€ pér metodologjing€ e shpérndarjes sé té
hyrave nga tatimi mbi vlerén e shtuar népér komuna pér
vitin 2005 dhe Ministria e Financave me qarkoren
buxhetore do t’i informojé komunat pér shumén e té€ hyrave
nga tatimi mbi vlerén e shtuar t€ planifikuara né Buxhetin e
Republikés s&¢ Magedonisé.

- Qeveria e Republikés sé Magedonisé me propozim té
ministrive kompetente deri mé 15 shtator t& vitit 2004 do té
nxjerré Urdhéresé pér metodologjiné pér shpérndarjen e
dotacioneve kapitale dhe té destinuara, pa mjetet e
dedikuara pér rroga, dhe Ministria e Financave me
qarkoren buxhetore do t’i informojé komunat pér shumat e
planifikuara té kétyre dotacioneve.

- Komunat deri mé 31 dhjetor 2004 do t€ fillojné me
zbatimin e planit pér zgjidhjen e obligimeve té ngelura, té
cilat dalin nga borxhet ndaj realizuesve dhe kreditoréve té
tjer€ pér obligime qé kané ndodhur pérfundimisht me 31
dhjetorin t& vitit 2001. Aktivitetet pér zgjidhjen e
obligimeve t€ ngeluar do t’i koordinojé Ministria e
Financave.

- Sé paku 90% nga numri i pérgjithshém i komunave,
né t€ cilat jetojné s€ paku 90% e popullatés né Republikén
¢ Magedonisé:

a) né€ kuadér té administratés komunale té kené s€ paku
2 t&€ punésuar, té cilét jané t€ kualifikuar t€ punojné né
lémin e udhéhegjes financiare, pérgatitjen e buxhetit,
realizimin e tij, kontabilitetin dhe raportet financiare;

b) n€ kuadér t€ administratés komunale t€ kené sé paku
3 t&€ punésuar, té€ cilét jané t€ kualifikuar t€ punojné né
pércaktimin dhe arkétimin e tatimeve.

(3) Qeveria e Republikés s¢ Magedonisé€ do té formojé
Komision, i cili vleréson se a jan€ plotésuar kushtet nga
paragrafi 2 i kétij neni.

Neni 46
Transferi i mjeteve né fazén e dyté
té decentralizimit

(1) Bllok dotacionet né institucionet publike qé kryejné
puné né pajtim me kompetencat nga neni 22 paragrafi (1)
pikat 5, 7, 8, dhe 9 té Ligjit pér vetadministrimin lokal,
transferohen nga Buxheti i Republikés s¢ Magedonoisé né
komunén e caktuar kur:

- 1 ka plotésuar kushtet nga faza e paré;

- ka kapacitet pérkatés kadrovik pér udhéheqje
financiare;

- tregon rezultate t€ mira financiare né puné né
periudhé prej sé paku 24 muajsh;

- pér rezultatet e mira t€ punés me koh€ dhe né rregull e
informon Ministriné e Financave dhe kjo &shté verifikuar
nga Ministria e Financave, dhe

- nuk ka obligime t€ ngelura t€ pambuluara ndaj
furnitoréve ose ndaj cilétdo qofshin kreditorésh té tjeré té
cilét i tejkalojné kushtet e pagimit té cilat jané t& réndomta.

(2) Qeveria e Republikés sé Magedonis€é formon
Komision, i cili vleréson se a jané plotésuar té gjitha
kushtet nga paragrafi (1) i kétij neni.

(3). Blok dotacionet nga paragrafi (1) i kétij neni u
ndahen komunave té cilat do t’i plotésojné kushtet, me
kérkesén paraprake me shkrim dérguar ministrisé pérkatése
dhe Ministrisé s¢ financave.

X. DISPOZITAT NDESHKIMORE

Neni 47
Kundérvajtje

Personi pérgjegjés, pérkatésisht personi udhéheqés i
komunés do t€ dénohet pér kundérvajtje me dénim me para
prej 30 000 denaré deri 50 000 denaré nése:

1) komuna ngarkohet me borxh né botén e jashtme pa
pélgimin e Qeverisé sé Republikés s¢ Maqgedonisé (neni 18
paragrafi (2));

2) komuna jep nén hipoteké proné té€ komunés e cila
shérben pér kryerjen e veprimtarive me interes publik t&
rregulluar me ligj;
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3) komuna i shfrytézon mjetet e huasé afatmesme pér
pagimin e dénimeve dhe kamatave ndéshkimore (neni 19
paragrafi (2));

4) komuna e tejkalon kufizimin prej 20% t& té hyrave
té pérgjithshme té realizuara t€ buxhetit vijiues-operativ té
komunés né vitin paraprak fiskal sipas bazés sé ngarkimit
me borxh té pérgjithshém afatshkurtér gjaté vitit fiskal;

5) pagimi i huasé afatgjate nuk kryhet né anuitete té
barabarta ose anuitete rénése;

6) komuna e tejkalon kufizimin prej 15% t€ t€ hyrave
té pérgjithshme t€ buxhetit vijues-operativ t€ komunés né
vitin paraprak fiskal pér pagimin e pérgjithshém vjetor té
huasé afatgjate;

7) komuna nuk u pérmbahet kushteve pér lartésiné e
borxhit t& pérgjithshém t€ paarritur (neni 20 paragrafi (5));

8) mnuk 1ia dérgon Ministris€é s€ Finanacave
marréveshjen pér hua dhe planin amortizues né afat prej 10
ditésh pune;

9) nuk e informon Ministrin€ e Financave pér ¢do kést
té paguar né afat prej 10 dité€sh pune;

10) né ményré t€ pasakté i tregon t&é dalat e
pérgjithshme pér destinimet e pércaktuara me buxhetin
(neni 22 paragrafi (2));

11) nuk i shfrytézon mjetet pér destinimet e
pércaktuara dhe merr obligime mbi shumén e shpenzimeve
té pércaktuara me dokumentin buxhetor vjetor (neni 26);

12) nuk u pérmbahet afateve pér pérgatitjen, propozimin
dhe dorézimin e miratimit t&€ buxhetit (neni 27);

13) nuk i pérmbahet afatit pér miratimin e buxhetit
(neni 28);

14) nuk i propozon Késhillit t€ komunés harmonizimin
e t€ hyrave dhe t€ dalave me vendimin pér ndryshimin dhe
plotésimin e buxhetit (neni 29);

15) nuk lejohet pérdorimi i rezervés buxhetore (neni 31
paragrafi (2);

16) nuk u pérmbahet afateve pér pérgatitien dhe
dorézimin e raporteve periodike financiare (neni 32);

17) nuk u pérmbahet afateve pér miratimin dhe
dorézimin e llogarisé vjetore (neni 33, paragrafét (3) dhe
“4);

18) cakton kontabilist pérgjegjés i cili nuk i plotéson
kushtet e pércaktuara (neni 36);

19) caktohen revizoré t€ brendshém nga ndonjé organ
tjetér pérvec organit t€ rregulluar me ligj dhe/ose té cilét
nuk i plotésojné kushtet e pércaktuara (neni 37 paragrafét
(2) dhe (3));

20) nuk informohet ministri i Financave né afatet e
pércaktuara (neni 39 paragrafi (2));

21) komuna nuk i pérgatit dhe nuk i nxjerr aktet né
pajtim me procedurat dhe afatet e pércaktuara (neni 41
paragrafét (3), (4), (5) dhe (6));

22) komuna nuk u pérmbahet procedurave dhe afateve
té pércaktuara (neni 42 paragrafi (2));

23) komuna nuk u pérmbahet afateve t&€ pércaktuara pér
pérgatitien e planit t€ masave dhe aktiviteteve pér
tejkalimin e jostabilitetit financiar (neni 43 paragrafi (1)).

XI. DISPOZITAT KALIMTARE

Neni 48
Ndérmarrja e té punésuarve dhe té pronés
sé njésive rajonale té Ministrisé sé Financave

(1) Komuna llogaritur prej 1.1.2005, ndérmerr njé
pjes€ nga t€ punésuarit e Ministrisé s€ Finanacave — sektori
pér puné financiare dhe té pérbashkéta, té cilét kryejné
puné té kontabilitetit dhe t& udhéheqjes financiare.

(2) Lokalet, pajisja dhe mjetet pér puné té sektorit pér
puné financiare dhe t&€ pérbashkéta ndérmerren né pajtim
me numrin e punétoréve té ndérmarrur.

(3) Arkivi dhe dokumentacioni t€ cilat kané t& b&jné me
kompetencat q€ transferohen prej sektorit pér puné
financiare dhe t€ pérbashkéta t&€ Ministris€¢ s€ Financave,
ndérmerren né pajtim me ligjin dhe dispozité tjetér.

Neni 49
Ndérmarrja e njé pjese té punéve té Ministrisé sé
Financave — Drejtoria e té hyrave publike

(1) Komuna, llogaritur prej 1.1.2005, i ndérmerr té
punésuarit nga Ministria e Financave — Drejtoria e té
hyrave publike nga drejtorité rajonale dhe zyrat tatimore t&
cilét i kryejné ato puné.

(2) Lokalet, pajisja dhe mjetet pér puné nga drejtorité
rajonale dhe zyrat tatimore t€ Ministrisé¢ s¢ Financave —
Drejtoria e té hyrave publike ndérmerren né€ pajtim me
numrin e punétoréve q€ ndérmerren.

(3) Arkivi dhe dokumentacioni nga drejtorité rajonale
dhe zyrat tatimore t€ Ministrisé sé Financave — Drejtoria e
té hyrave publike ndérmerren n€ pajtim me ligjin dhe me
dispozité tjetér.

Neni 50
Ngarkimi me borxh i komunés

(1) Komuna mund té ngarkohet me borxh né€ ményré
afatgjate n€¢ vend dhe né botén e jashtme né pajtim me
dispozitat e kétij ligji dhe té jap€ garanci pér ndérmarrjet
publike té cilat i ka themeluar komuna, pasi Ministria e
Financave vérteton se komuna:

- né€ periudhén prej sé paku 24 muajsh, nga dita e
zbatimit té kétij ligji, rregullisht paraqet raporte financiare
té vlerésuara pozitivisht; dhe

- né periudhén prej dy vjetésh, nga dita e zbatimit t&
keétij ligji, nuk ka obligime t€ pambuluara ndaj kreditoréve.

(2) Ministria e Financave me pérjashtim mund t& japé
pélgim pér financimin e investimeve kapitale, para afateve
té pércaktuara né paragrafin 1 t€ kétij neni, nése mjetet
sigurohen nga institucioni financiar ndérkombétar dhe pér
kété jep pélqim Qeveria e Republikés s¢ Magedonisé.

Neni 51
Fondet komunale

(1) Me ditén e zbatimit t€ kétij ligji ndérpriten fondet
komunale té cilat kan€ statusin e personave juridiké.

(2) Deri né ditén e zbatimit t€ kétij ligji, fondet
komunale nga paragrafi (1) i kétij neni jané t€ obliguara t’i
mbyllin llogarité e hapura n€ bankat afariste.

(3) Té punésuarit, pronén, pajisjen, mjetet pér puné,
arkivin dhe dokumentacionin e¢ fondeve komunale nga
paragrafi (1) i kétijj neni, i merr komuna e re e
posaformuar.

(4) Kérkesat e papaguara dhe obligimet e pambuluara
té€ fondeve komunale i merr buxheti i komunés.

XII. DISPOZITAT PERFUNDIMTARE

Neni 52
Dispozitat e neneve 22, 27, 28, 44, 45 dhe 46 t& kétij
ligji do t€ zbatohen me ditén e hyrjes né fuqi t& té njéjtit.

Neni 53
Dispozitat nga neni 37 do t€ fillojné té zbatohen njé vit
pas hyrjes né fuqi t€ Ligjit pér revizion t€ brendshém né
sektorin publik.

Neni 54
Me ditén e fillimit té zbatimit t€ ké&tij ligji pushojné t&
vlejné nenet 4-gj, 4-e, 4-zh, 4-z, 5, 6, 6-a, 8, 19 dhe 46-a t&
Ligjit pér buxhetet (“Gazeta zyrtare e Republikés s&
Magedonisé* numér 79/93, 3/94, 71/96, 46/2000, 11/2001,
93/2001, 46/2002 dhe 24/2003).

Neni 55
Ky ligj hyn né fuqi ditén e teté€ nga dita e shpalljes né
“Gazetén zyrtare t&€ Republikés sé Maqedonisé”, kurse do
té zbatohet prej 1 janari té vitit 2005.
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1154.

Bp3 ocHoBa Ha unen 75 ctaBoBu 1 1 2 ox YcTaBoT Ha
PenyOnuka Maxkenonuja, mpercepaTenoT Ha PemyOGnuka
Makenonuja u npercenareior Ha Cobpanuero Ha Pemy6-
nuka Make/ioHH]a, U31aBaar

YKA3
3A ITPOI'JIACYBAIBLE HA 3AKOHOT
3A KOMYHAJIHUTE TAKCH

Ce mpormacyBa 3aKOHOT 32 KOMYHaJTHUTE TaKCH,
mro CoOpanuero Ha PenyOnuka MakenoHuja ro jgoHe-
ce Ha ceHMIaTa ofpxaHa Ha 6 centeMBpu 2004 roauHa.

Bp. 07-3602/1
6 cenremBpu 2004 roguna

IIpercenaren
Ha PenyOnuka MakenoHuja,

Ckomje Bpauko LpBenkoBckwu, c.p.
IIpercenaten
Ha Cobpannero Ha Perrybnmka
MakenoHnuja,

1-p Jbynm4o JopaanoBckm, c.p.

3AKOH
3A KOMYHAJIHUTE TAKCH

Onurtu ogpendn

Unen 1
Co 0B0j 3aKOH ce ypeayBaaT KOMyHAJIHUTE TaKCH ILITO
ce IJIakaat 3a KOPUCTCHE Ha OIpEe/e/ICHH NpaBa, npeaMe-
TH M YCIyTH O]l jaB€H MHTEPEC OJ1 JIOKAJTHO 3HA4YeHe 0]
CTpaHa Ha NpaBHUTE W (U3MUYKHUTE JIMIA KOW BPIIAT JIej-
HOCT H OJ] TparaHuTe.

Ynen 2
(1) KomyHnanmuurte Takcu ce miakaar criopen Tapudara
3a KOMYHAaJIHU TaKCH IITO € COCTABEH /el Ha OBOj 3aKOH.
(2) Bucunara Ha KOMyHaJTHUTE TakcH ox cTtaBoT (1) Ha
OBOj WIEH, BO paMKHUTE yTBpJeHH co Tapudara, co omiyka
ja yTBpZlyBa COBETOT Ha OIIITHHATA, COBETOT HA OIIITHHU-
Te Bo rpajnot Cxonje u CoseroT Ha rpajgot Ckoje.

Ilpeamer Ha ogjaHOYyBambe

Ynen 3

(1) KomyHnanmuuTe Takcu ce Iakaar 3a:

1) cexoja ¢upma, OZHOCHO Ha3UB Ha JEJIOBHA IPOCTO-
puja;

2) KOpHUCTEHE Ha TOBPIIMHN BO KaMIIOBHU 3a MOINTAbE
Ha IIaTOPU U JpyTa CINYHA IIPUBPEMEHA yIoTpeda;

3) KOpUCTeHhe Ha TPOCTOPOT MpeJa ACTOBHUTE IPOCTO-
pHH 32 BpIICHE Ha JICJHOCT;

4) ucrakHyBame Ha peKiaMu, 00jaBu M OIJIaCH Ha jaB-
HU MeCTa;

5) KopHCTEHhE Ha My3UKa BO jaBHUTE JIOKAJIH;

6) IoCTaByBame HAa BUTPUHU 3a U3JI0XKYBAamkEe HA CTOKU
HAJIBOP O[] JEIOBHUTE 3rpajiy;

7) KOpHUCTEHE Ha IUIOWTAANTE U APYT IMPOCTOP BO Ipa-
JIOBUTE U JPYTUTE HACEICHU MECTa CO LIeJI 3@ U3TI0XKYBaIbe
IpeaMeTH, IPHPEyBabe U3JI0XKOHN U Apyryu 3a0aBHH IIPH-
pendu 3a BpIICHE Ha JCJHOCT;

8) KopHCTElBEe Ha MPOCTOP 3a MapKUpame Ha MATHUYKU
MOTOPHU BO3MJIa, TOBapHM MOTOPHHM BO3MJIA W HUBHHTE
MIPUKOJIKH U aBTOOYCH, IITO 32 Taa Lell K& TH OMPEAENIH Oll-
LITHHATA;

9) KopucTemhe Ha YAMUUTE CO MAaTHUYKH, TOBAPHU MO-
TOPHHU BO3WJIA, aBTOOYCH, CIEIHjaTHd BO3WJIa ¥ MOTOILIHK-
I "

10) xopUCTE®BE U OAPIKYBaHkE HA JABHO OCBETIYBAIbE.

(2) Mox jaBHH JIOKaK, BO CMHUCIIA Ha cTaBoT (1) Touka
5 o/1 OBOj uJieH, ce Moapa3orpaar yrocTUTEICKUTE 00jeKTH
(xadeaHy, TOCTHIHUIM MU CIMYHO) ¥ HUBHHUTE HCTYPEHH
JIeJIOBHH MecTa (0aBuM, Tepacy U CIMYHO).

(3) ITon xOpUCHHK Ha jaBHO OCBETJIYBam€ OJl CTaBOT
(1) Touka 10 Ha 0BOj uJieH ce moapa3dupa CeKoj UMarTen Ha
O6poumsio ox Kareropujara ,,JOMaKUHCTBO M CEKOj MMaTell
Ha OpOMIIO 071 KaTeropHjaTa ,,0CTaHaTa MOTPOIIyBadKa”.

OOBp3HHUK HAa KOMYHAJIHA TaKca

Unen 4
OOBp3HUK Ha KOMYHaJIHa Takca € (U3NYKO U IPABHO
IWIle W TparaHMHOT KOM KOPHCTAT OMpeJeleHH IIpaBa,
IpeaMeTH U YCIyTH 3a 4he KOPUCTEHE € MPOIHIIAHO IIIa-
Kame Ha KOMyHaJlHa TaKca.

OnpenenyBame Ha BUCHHATA Ha
KOMYHA/IHATA TaKCa

Ynen 5

(1) KomyHanHuTE TakCH ce yTBPIyBaaT BO €JHAKBa BU-
CHHA 33 CHUTe OOBP3HHIM KOHM BPIIAT HCTA JICJHOCT MM 3a-
HHUMarbe, OTHOCHO 33 CHTE OOBP3HHIM OJ HCTa KaTEeropHja.

(2) Bucunara Ha KOMyHaJHaTa Takca HE MOXeE Ja ce
oIpesiellyBa CHOpe]] BPeIHOCTa Ha NPEIMETOT, H3BPLICHH-
OT MPOMET HJIM OCTBAPEHHOT MPHXOI.

(3) KomyHannaTa Takca 3a ¢upma, OJTHOCHO Ha3UB O]
uieHoT 3 craB (1) Touka 1 Ha OBOj 3aKOH ce yTBpIyBa pas-
JIMYHO O BHJOBH JICJHOCTH.

(4) Komynanaure takcu ox wieHoT 3 craB (1) Touku 2,
3 u 6 Ha OBOj 3aKOH c€ yTBpJyBaaT II0 MeTap KBaJpaTeH
KOpHCHA TIOBPIINHA.

Ocii060ayBama 01 IJIakame HA
KOMYHAJIHU TAKCH

Unen 6

(1) KomyHainHa Takca He ce 1uiaka 3a:

1) dupma Ha Ap>kaBHU OpPraHu, HA OPraHU Ha OIIITU-
HaTa, Ha OPTaHHU Ha OIIITHHUTE BO rpafoT CKomje u Ha op-
rauy Ha rpajgot Ckorje, jaBHU yCTaHOBH, jaBHU IIPETIIPHja-
THUja U HENPO(PUTHU OpraHU3aLUMY;

2) KOpUCTEeHE Ha NPEAMETH, YCIYTH H 3eMjUIITe O
CTpaHa Ha BOCHH €JJVHHIIA 1 YCTAaHOBH;

3) ucrakHyBame Ha pexiamu, 00jaBU U OIJacy Ha jaB-
HH MecTa KOH ce OJHeCyBaaT Ha pabOTUTE OJ HAJUICKHOCT
Ha Ap’KaBHHUTE OPTaHH, HAa OPTAaHUTE HA ONIITHHATA, HA Op-
raHUTE Ha OMIITUHHUTE BO rpanoT CKOIje U Ha OpraHuTe Ha
rpagot Ckollje, Kako ¥ Ha JIgjHOCTa Ha jaBHUTE YCTaHOBH,
JjaBHUTE NpETIpHjaTHja U HEMPOYUTHUTE OPTaHU3AINH;

4) mocraByBam-€ Ha BUTPUHH ILITO CE€ HAOraaT BO JIEJIOB-
HUTE 3rpajid UM Ha CAeMMUTE;

5) ¢upma, OTHOCHO HAa3UB Ha JEIOBHHUTE IPOCTOPUH BO
[IACUBHUTE HACEJICHU MECTa CO U3pa3eHa MUrpauuja u

6) ¢bupma Ha BpIIUTENUTE HA JeDUIUTAPHU 3aHUMAaHa
1 3aHAaCTH BO M3YMHUPAmeE.

(2) Ce ocnoboyBaaT ofi Miakame Ha KOMyHaJIHA Takca
on uneHoT 3 craB (1) Touka 10 Ha 0BOj 3aKOH MMAaTeIUTE
Ha Opomia 3a Meperme Ha eNeKTPHYHA CHepTHja BO Hacele-
HHTE MeCTa KaJie ITO HeMa jaBHO OCBETIYBambe.

(3) MMacuBHuTe Hacenenu mecta ox cTaBoT (1) Touka 5
Ha OBOj WIeH, Ae(pUINTApPHUTE 3aHNMamba M 3aHACTUTE BO
ymupame o1 ctaBoT (1) Touka 6 Ha OBOj WICH U HACEICHHU-
T€ MecTa KaJie IITO HeMa jJaBHO OCBETIYBamkbE 0/ CTaBOT (2)
Ha OBOj WIEH, I'M OIpe/elyBa CO OIJIyKa COBETOT Ha OIl-
IITHHATA, COBETOT HA ONMIITHHHTE BO TpajgoT Ckomje u co-
BETOT Ha rpagoT Ckomje.

YTBpayBame M HAILUIATA HA KOMYHAJIHATA TaKca

Unen 7
OO0Bpckara 3a TuIakame Ha KOMyHaJTHa Takca HacTaHy-
Ba BO MOMEHTOT Ha KOPHCTEHETO Ha IIPABOTO, MPEAMETOT
WK yCIyraTa 3a KOM € IIPONUILIAHO IUIaKamke Ha TaKca.

Unen 8
(1) TIpaBoTO Ha yTBpAyBaWkE U HAILIATa HA KOMYHAJTHHU-
T€ TAaKCH 3aCTapyBa 3a JIB€ T'OAWHHU MO MCTEKOT Ha T'O/IMHA-
Ta BO Koja Tpedaso Ja ce M3BPIIU YTBPIYBamhEeTO Ha TaKca-
Ta, OJHOCHO J1a C€ HAIUIaTH TaKcara.



Crp. 18 - Bp. 61

CJIYKBEH BECHUK HA PEITYBJIMKA MAKEJIOHUJA

13 cenremBpu 2004

(2) TIpaBoTO Ha Bpakame Ha MOBEKE HAIUIATCHA KOMY-
HaJIHAa Takca 3acTapyBa 3a JBE TOJMHM II0 UCTEKOT Ha ro-
JIMHATa BO KOja TakcaTa Ouia IyiaTeHa.

Unen 9

(1) I'pamoHauaIHUKOT Ha ONIUTHUHATA, TPafOHAYAIHU-
KOT Ha ONMIITHHUTE BO rpanoT CKolje U rpaJoHavyaTHHKOT
Ha rpajoT Ckorje Ha OOBP3HUKOT Ha KOMYHAJIHA TaKCa MY
M3/1aBaaT pelICHUE 3a BUCHHATA HA KOMYHAJIHATa TaKca.

(2) Hamarara Ha KOMyHaJTHHTE TaKCH O]l WICHOT 3 Ha
0BOj 3aKOH 32 KOPHUCTEHE Ha MOBPIIMHUTE BO KAMIIOBH 32
MNOAUTrake Ha LIATOPU U ApYra CIWYHa IPUBPEMEHA YIIO-
Tpeba, 32 KOPUCTEHE Ha IMPOCTOPOT IMPEA AETOBHUTE IIPO-
CTOpHH 3a BpLICHE HA JICJHOCT, 32 KOPUCTEHE Ha MPOCTOP
3a MapKUpame Ha MOTOPHH BO3MJIA U HUBHHUTE IPHUKOJIKH,
MOTOLMKIHM, MOTOPU U BEJIOCHUIEIM, 32 UCTAKHYyBame Ha
pekiamu, 00jaBu M OTJIacy Ha jaBHU MECTa M 32 KOPHUCTCHE
U OJIp>)KyBam€ Ha jaBHOTO OCBETIIyBam€ Ce BPIIM 0€3 u3Ja-
Bam€ Ha PELIEHUE BO paMKHUTE HA U3HOCOT YTIBpIEH BO Ta-
pudaTa Ha KOMYHAITHUTE TaKCH.

Unen 10

(1) KomyHanauTe Takcu ce miakaaT BO TOJUIIEH H3HOC
WIN CPa3MEpHO 3a BPEMETO Ha KOPHUCTEHETO Ha IpaBaTta,
MPEMETUTE WU YCIIyTUTE.

(2) Komynanaure takcu ox wieHoT 3 craB (1) Touku 1,
5, 6 1 9 Ha OBOj 3aKOH Ce TUIakaaT BO TOJAHWIICH W3HOC, a
aKo Ce yTBpJlyBaaT 3a BpeMe MOKPATKO O €/lHa TOAMHA ce
IU1akaaT MOJYTOAMIIHO, OAHOCHO HajMalKy TPHMECEUYHO,
J10/IeKa KOMyHAJTHUTE TaKCH O WIeHOT 3 Touku 2,4, 7u 8
Ha OBOj 3aKOH C€ IJIakaaT Cpa3MEpHO Ha BPEMETO Ha KOpH-
CTEHETO Ha IIpaBaTa, IPeAMETHTE WU YCIIyTUTE.

(3) Komynamuara Takca ox wieHot 3 craB (1) Touka 3
ce Iuiaka JJHeBHO.

(4) Komynannara takca of uieHotT 3 cras (1) Touka 10
Ha OBOj 3aKOH Ce IIaka MeCceyHo.

Unen 11

(1) I'pamoHayaTHUKOT HA OMIITHHATA, TPaJIOHAYATHH-
KOT Ha ONMIITHHUTE BO rpanoT CKomje u rpaJoHavyaTHUKOT
Ha rpanot Ckormje criopel moJaToure o cocrojoara Ha 1
jaHyapu cekoja rojiHa, 3a CeKOj OOBP3HHK OJJICITHO CO pe-
LIEHHEe IO YTBPAYBa M3HOCOT Ha Takcara mrTo Tpeba ma ce
IUIaTH.

(2) OGBp3HMLIUTE HA KOMYHAJIHATa Takca oj cTaBoT (1)
Ha OBOj WIEH C€ JIOJDKHM TaKcara Ja ja IuiaTaT BO POK OJf
30 neHa ox AEHOT HA AOCTaBYBAaH-ETO HAa PELIEHUETO.

Ynen 12

(1) Axo BO TeKOT Ha rojauHara HacTaHe OOBpCKa 3a
IUTakamke Ha KOMyHaJIHaTa Takca oj wieHoT 11 Ha oBoj 3a-
KOH, WM HACTaHAT MPOMEHH KOM JOBEIyBaaT [0 IUIakarmbe
Takca BO IOTOJIEM WM IOMaJl U3HOC, OOBP3HUKOT Ha Ta-
KcaTa € JJOJDKEH BO POoK of 15 neHa ox A€HOT Ha HacTaHa-
TaTa 0OBpCKAa WIIM HacTaHaTaTa MMPOMEHa 3a Toa Ja MOJHe-
ce MpHjaBa J0 ONIITHHCKATa aIMUHHUCTpAIUja, 10 aIMUHH-
cTpauyjaTta Ha ONIUTUHHUTE BO IpanoT Ckomje U 10 aaMu-
HUCTpanujaTa Ha rpagoT Ckorje.

(2) I'pamoHaYaTHUKOT Ha OMIUTHHATA, TPAJOHAYATHH-
KOT Ha ONIITHHUTE BO rpanoT CKolje U rpaJOHavyaTHUKOT
Ha rpajgot Ckorje, co pelleHHe Ke ja yTBpJaT BUCHHATa Ha
Takcara BO FOAMIIEH M3HOC U Ke IO 33J0JDKAT OOBP3HUKOT
Jla ja TUIaTH TakcaTa BO pOK o1 15 neHa on AGHOT Ha JocTa-
BYBaWbETO Ha PELLICHUETO.

(3) OGBP3HUKOT HA KOMYyHAJIHATa TaKCa, KOj HEe Ke MOoI-
Hece HaBpeMe npujaBa criopea ctaBot (1) Ha OBOj uJiieH, ke
ce 3aJ10JKH, IIOKPaj CO PelOBHATA TaKca CO 3r0JIEMEHa Ta-
kca oz 30%.

Unen 13
(1) O6Bp3HUIMTE HA TakcaTa oJ] wieHOT 3 cTaB (1) Tou-
Ka 5 Ha 0BOj 3aKOH c€ JOJDKHU HAaCTaHyBameTO HA TaKCEHa-
Ta 00BpCKa Jia TO MpHjaBaT Ha OMIITHHCKATA aJJMHUHUCTPA-
Lyja, Ha aJMUHHCTpal{jaTa Ha OIIITHHUTE BO TI'PajoT

Ckomje 1 Ha agMHUHHUCTpanyjaTa Ha rpafoT Ckorje, BO pOK
OJl TIET JICHa OJ] ICHOT Ha IPHUEMOT Ha 0100pPEHHUETO 3a KO-
pHUCTEHE Ha MYy3HKa.

(2) Bp3 ocHoBa Ha mpwujaBata oj craBoT (1) Ha 0BOj
4JIeH, Ce YTBpAYBa BUCHHATA HAa TaKcaTa 3a BPEMETO 3a Koe
€ 0JI00pEHO KOPHUCTEHETO HAa MY3HKa, 3 IITO MYy CE J0CTa-
BYyBa peIlleHNne Ha OOBP3HHUKOT.

(3) Ako Takcara ce oJHecyBa 3a BpeMe MOKPATKO Off
€ZIeH Mecell, 0OBP3HUKOT € JOJDKEH BEJHAUI Ja ja yIUIaTH.
AKo ce oJTHECYBa 3a ITOBEKE MECEIIH, Taa ce IIaka BO eIHa-
KBH MECEYHH PaTH M TOa ONHAIIPEA, a HajIolHa 10 5 BO
MECELIOT 32 TEKOBHHOT MECell.

Unen 14
(1) Takcata ox uineHOT 3 To4yka 4 Ha OBOj 3aKOH Ce
MpecMeTyBa BP3 OCHOBA Ha MpHjaBaTa Ha OOBP3HUKOT, KOja
ce TIOIHECYBa MpeJl HCTAaKHYBAmkETO HA pekiiamara, 00jaBa-
Ta OJHOCHO OIJIAacOT.
(2) Takcara oz craBot (1) Ha OBOj uJieH ce IIaka Bel-
Harl.

Unen 15
HaunHOT Ha KOPUCTEHETO HA CPEICTBATA O] KOMYHAII-
HaTa Takca, HITO Ce IUIaka 32 KOPUCTEHE U OJIPIKYBabE Ha
JaBHOTO OCBETIIyBam€ Ce ypeayBa cO akT Ha ONIITHHATA.

Unen 16

Bo mnornen Ha yTBpAyBameTO M HaruiaTata Ha KOMY-
HaJHHUTE TaKCH, HHCIIEKIIMCKUOT HAA30p HaJ HaIuiataTa Ha
KOMYHAQJIHUTE TaKCH, KaKo ¥ 3a Ha/J30pOT Haja paboraTa Ha
OpraHUTE Ha OMIUTHHATA, HA OPTaHUTE HA ONIITUHHUTE BO
rpaznot Ckormje u Ha opranute Ha rpajgor Ckomje, ojyiara-
b€ Ha H3BPIIYBAaWETO, JKalIOeHATa MOCTAlKa, KaMmarara,
[IPUCUIIHATA HAIIaTa, BPakambeTo Ha MOBEKEe WU MOrpell-
HO yIJIaTeHaTa Takca ce MPUMEHYBaaT oApenouTe of 3aKo-
HOT 3a JaHOITUTE Ha MMOT.

Hapnzop

Unen 17
Hanzop Hax npuMeHaTa Ha OBOj 3aKOH M HaJl MPOIHUCHU-
Te JIOHECEHHU BP3 OCHOBA HAa HETO BPIIM MHHHCTEPCTBOTO
3a ()MHAHCUK-YTIpaBa 3a jaBHHU MPUXO/IH.

Ka3nenu oapeaon

Unen 18

(1) Co mapuuna kaszua og 150.000 mo 300.000 nenapw,
Ke ce Ka3HHU 32 MPEKPUIOK MPaBHOTO JIKIE, aKo:

1) He ro mIaTH YTBPASHHUOT U3HOC Ha TaKcaTa BO MPO-
nuiaHuoT pok (wieH 11 craB (2) u unen 13 craB (3)) u

2) He mojJHece MpHjaBa A0 OMIITHHCKATAa aJMUHHCTPA-
oyja, 10 aJAMUHUCTpaLyjaTta Ha OMIITHHHTE BO TIPajoT
Ckomje u 10 aAMUHKCTpalyjara Ha rpagot Ckorje, 3a Ha-
craHarara takceHa oOBpcka (wieH 12 craB (1) u uien 13
cras (1)).

(2) 3a npekpuonute ox craBot (1) Ha 0BOj uieH, ke ce
Ka3HHU M OJrOBOPHOTO JIMIIE BO IIPABHOTO JIMIE CO MapHIHa
ka3Ha Bo uzHoc ox 40.000 mo 50.000 nenapu.

(3) 3a npekpuouute ox craBot (1) Ha 0BOj 4ieH, ke ce
Ka3HU U (PU3MYKO JIKIE KO BPIIH JCJHOCT CO MapHyIHa Ka3-
Ha B0 m3HOC 07 40.000 1o 50.000 nenapu.

(4) 3a npekpmokor on craBor (1) Touka 1 Ha 0BOj
4JieH, K€ ce Ka3HH M TpalaHWHOT CO Mapu4yHa Ka3Ha Of
1.000 mo 3.000 nenapwm.

Unen 19
HannatenuTe napu4Hu Ka3Hu oj wieHOT 18 Ha oBoj 3a-
KOH C€ NPHUXOJ Ha OMUITHHATA, HA OMIITUHHUTE BO I'PaaOT
Ckonje u Ha rpanoT CKoIlje COrTIaCHO CO 3aKOH.

Unen 20
KomyHanHuTe Takcu ce rakaaT cropes clieHaBa:
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TAPUDA 3A KOMYHAJIHUTE TAKCHU

U3HOC BO JICHapH

Tapucen 6poj 1

3a ¢upmMa, OIHOCHO Ha3MB Ha:
a) JICTOBHUTE IPOCTOPHH Ha (PM3UYKHTE JIMIA KOU BpIIAT
JIEJHOCT ox 1.300 o 2.700
0) AETOBHUTE POCTOPHH Ha (PUBHUKHTE JIUIA KOU
BpIIAT JISJHOCT, @ JAHOKOT T'0 IIakaaT BO
MaymaieH U3HOC ox 350 mo 700
B) JETIOBHHUTE MPOCTOPUH Ha TPrOBCKUTE APYIITBA
W JIPYTUTE MPaBHU JIKIA 0] 00J1acTa Ha MPOU3BO-
JICTBOTO, IIPOMETOT U YCIYTHTE, OCBEH 3a Mpo-
JIABHUIIN, KMOCIIH, CJIOBHYU €AUHHULH U CIMIHO
3a Kou TakcaTa usHecyna 2.000 oxn 4.000 no 8.000
- ISTIOBHH TIPOCTOPHUH HAa TIPABHU JIMILA O]l KOMYHAJIHUTE
JIEJHOCTH 071 2.000 10 4.000
- JICJIOBHHM IPOCTOPHH HA TPrOBCKUTE JPYIITBA
U PYTHTE MPaBHH JIUIIA, KAKO U HA OTKYITHUTE
MYHKTOBH KOH JIejcTBYBaaT nmoBpemeno o1 2.000 xo 4.000

Tapuden 6poj 2
3a KOPUCTEHE Ha IOBPIINHY BO KaMIIOBH,
3a OJUrame Ha IAaTOPU U Apyra CIudHa
MpUBpeMeHa yrorpeba - THEBHO ox 20 mo 40

Hannarara Ha Takcara ja BpLIAT YTOCTUTEICKUTE, TYy-
PUCTHUKHUTE W APYTH MPaBHU JIWIA, JPYTUTE AaBaTelIN Ha
YTOCTUTENCKH M TYPUCTUYKH yCITyTH, (QU3HIKUTE JIHIA KOU
BPIIAT YTOCTUTENCKA U TYPUCTHYKA A€JHOCT.

JaBaTenuTe Ha yCIyr'd, HallJaTeHaTa Takca ja yIaTy-
BAaaT Ha COOIBETHATA YIIATHA CMETKa BO PaMKHTE Ha Tpe-
30pcKaTa CMeTKa 3a ONIITHUHATA, 332 ONIUTUHUTE BO IPajoT
Ckonje u 3a rpagor Ckomje Ha yMe Mojpayje € U3BpIICHa
HaruiaTara.

Tapuden 6poj 3
3a KOpUCTEHE Ha IIPOCTOPOT HNPEA IETOBHH
HIPOCTOPHH 32 BPIICHE Ha JEJHOCT

ol M~ THEBHO oxn 5 mo 15

Hannatara Ha TakcaTa ja BpIIM OPraHOT HaJUIEkKEH 3a
n3aBambe Ha 00OpEHNE 3a BPIIEHE Ha JEJHOCT U ja yIula-
TyBa Ha COOJIBETHATA YIUIaTHA CMETKa BO PaMKHUTE Ha Tpe-
30pcKara CMETKa 3a ONILITHHATA, 33 OMIITHHUTE BO IPaJiOT
Ckormje u 3a rpagor Ckomje Ha 4YHe moJpayje € U3BpIICHA
HariaTara.

Tapuden 6poj 4
3a ucrakHyBame Ha peKkjiaMH, 00jaBH U Orjacu
Ha jaBHH MECTa Ce IIaka Takca U Toa:
- IO CeyM JAeHa
- 10 30 nena
- JI0 e/{Ha TOJNHA

o1 400 mo 800
ox 700 go 1.300
ox 800 go 1.600

Tapuden 6poj 5
3a KOpUCTEHE Ha My3HKa BO jaBHH JIOKAIH
- TOJIMIITHO ox 3.300 mo 6.700

Tapuden 6poj 6
3a nmocraByBame Ha BUTPUHH 32 M3JI0KYBaE HA CTOKU
HAJIBOP O[] JEJOBHHUTE MPOCTOPUH Ce IUIaka TaKca TOJIHII-
HO ¥ TOA:
- 3a pu3nukK auna xou Bpuiar aejooct  ox 700 mo 1.300
- 32 [IPaBHUTE JIMLA 0/ 00J1acTa Ha MPOU3BOJCTBOTO,
MPOMETOT M YCIyTHTE ox 1.300 mo 2.700

Tapuden 6poj 7
3a KOPHCTEHETO Ha IUIOLITAJUTE U APYT MPOCTOP BO
TPaJIOBUTE M JPYTUTE HACEIICHH MECTa CO e 32 U3JIOKY-
Balke Ha MPEIMETH, MPUPEAyBame H3I0KOM U 3a0aBHU
npupeaou 3a BDIICHE Ha JIEJHOCT, C€ IIaKa Takca 3a 3a3e-
MeHa MOBPIIUHA O M~ THEBHO 01 3 10 7 IeHapH.

Hamurarara Ha Takcata ja BpIIM OpPraHOT HAIUIC)KEH 3a
U3/1aBambe 0NOOPEHHUE 32 HU3IIOXKYBAkhE Ha MPEAMETH, IPHU-
penyBame U3710xk0H 1 3a0aBHU NpUPeOU U ja YIUIaTyBa Ha
COOZIBETHATA YIUIATHA CMETKA BO PaMKHUTE Ha Tpe3opcKara
CMETKa 3a OIIITHHATA, 338 ONIITHHUTE BO rpamot Ckomje,
oHOCHO 3a rpajgoT CKolje Ha 4yue mojapayje € M3BpIICHA
Harularara.

Tapuden 6poj 8

3a KOPUCTCHC Ha MPOCTOPOT 3a NapKHUpame Ha MOTOP-
HH BO3HJIA:
- IIApKUpamkEC Ha MAaTHUYKKU BO3WJIA HA JaBHU

MapKUPAIHUIITA - THEBHO ox 15 oo 30
- 10 caaT ox 10 1o 20
-TIapKUpamke Ha TOBApPHU MOTOPHH BO3HIIA

U aBTOOYCH-THEBHO oxn 50 no 100
- MapKupame Ha MIPUKOJIKU - THEBHO ox 20 go 50

Hamnatara Ha Takcara ja BpIIM MPaBHOTO JIAIE HA KOE
MYy € JOBEPEHO OPTaHU3UPAmETO M OIP)KYBABETO Ha Map-
KHMHT - IUIAIOT W ja yIulaTyBa Ha COOJIBETHATa yIjlaTHa
CMETKa BO paMKHUTE Ha Tpe30pcKaTa CMETKa 3a ONUITHHATA,
3a ommuTHHUTE BO Tpanor Ckomje u 3a rpanor Ckorje Ha
qre rmoJpadje € U3BPIICHA HaIIaTaTa.

Tapuden 6poj 9

3a KOpUCTEHE Ha YJIHIUTE CO MaTHUYKU, TOBAPHH MO-
TOpHH BO3WJIa, aBTOOYCH, CHELHjaIHU BO3WJIA U MOTOIIMK-
A ¥ TOA:
- 32 maTHWYKK Bo3uiia ;1o 1000 kyOuka ox 30 mo 70
- 3a matHruky Bosuiia oz 1000 no 1300 ky6uka ox S50 mo 100
- 3a matHU4ky Boswia of 1300 no 1500 kybuka oz 70 mo 130
- 3a matHAIKY Bo3mna ox 1500 mo 1800 xyouka om 200 no 400
- 3a matHU4YKH Bo3wia Haja 1800 kyOuka o1 300 mo 600
- 332 TOBapHU BO3UJIa 110 TOH HOCUBOCT on 70 mo 130
- 32 aBTOOYCH U IPYTH BO3MJIA LITO CIIYXKaT 3a

MPEeBO3 Ha ATHULIN ox 350 mo 700
- 32 CIEIMjaTHH BO3MIIA on 30 no 70
- 33 CHUTE BUJIOBH MOTOIUKJIN ox 30 mo 70

Hannatata Ha TakcaTa ja BPILUM OPraHOT HA/UICKEH 3a
perucTpanyja Ha BO3MJIaTa U ja YIUIaTyBa Ha COOJBETHATa
yIUIaTHAa CMETKa BO PaMKHTE Ha TPE30pCKATa CMETKa 32 OIl-
IITHHATA, 33 OMIUTHHUTE BO rpagoT Ckomje U 3a rpajgor
Ckomje Ha uue mojpayje ¢ u3BpIiIeHa HaTlaTara.

Tapuden 6poj 10

3a KOpHCTEHE U OJIPXKYBakhE Ha JaBHO OCBETIIYBAE CE
IU1aka KOMyHaJlHa Takca BO BUCHHA Ha MPOTHBBPEIHOCT O]
15 KB4 110 11eHa 3a jaBHO OCBETIYBakbE 3a CEKOEe OpOUIIO 3a
MepeHe Ha eJICKTPUYHA CHEPrHja.

Hannatata Ha Takcata 3a KOPUCTCHE€ M OJIPIKYBame
JaBHO OCBETIIyBam€ OJ1 UMaTeIUTe Ha OPOWIIO ja BpIIU Tp-
TOBCKOTO JPYIITBO HAJISKHO 3a IUCTpUOYIMja HA elie-
KTpUYHA €HEepruja u ja yIiaryBa Ha COOJIBETHATA yIIaTHA
CMETKa BO paMKHTE Ha TPe30pCcKaTa CMETKa 3a OIIITHHATA
W 3a OmmTHHUTE BO rpanoT CKomje Ha 4ue rnojupayje € u3-
BpIlICHA HarJIaTara.

IIpeognn u 3aBpuIHM oapendH

Ynen 21
Co /IeHOT Ha OTHOYHYBamEe HA NMPUMEHATa HAa OBOj 3a-
KOH TIPECTaHyBa Jla BaXKU 3aKOHOT 3a KOMYHAJIHHTE TaKCH
(,,Cyx6eH BecHuk Ha PemyOnuka Makenonuja” 6p. 45/72,
39/77, 42/80, 51/88, 11/91, 28/91, 34/92, 4/93, 17/93,
45/93, 33/95 u 71/96).

Unen 22

OBOj 3aKOH BJIETYBa BO CHJIa OCMHOT JIeH Of JEHOT Ha
o0jaByBameTO BO ,,Ciyx0OeH BecHUK Ha PemyOiuka Make-
JIoHM]a”, a ke ce IPUMEHYBA Ol JICHOT Ha KOHCTUTYUpambe-
TO Ha COBETUTE Ha ONIUTHHHUTE U Ha rpanot Ckorje u n30o-
POT Ha TpaJOHAYATHULINTE HA ONIUTHHHUTE W IpaJoHadall-
HUKOT Ha rpanoT CKomje Mo CHpOBEIYBAaHETO HA MPBHUTE
HapeHH JIOKAJIHU U300pU COINIACHO cO 3aKOHOT 3a JIOKaj-
Hute u3bopu (“Cnyxben BecHUK Ha PenyOnmuka Makeno-
HHUja” Op. 46/96, 12/2003, 35/2004, 52/2004 u 60/2004).
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. LIGJI (4) Taksat komunale nga neni 3 paragrafi 1, pikat 2, 3
PER TAKSAT KOMUNALE dhe 6 t& kétij ligji, pércaktohen me metér katror sipérfaqe

Dispozita té pérgjithshme
Neni 1
Me kété ligj rregullohen taksat komunale t€ cilat
paguhen pér shfrytézimin e té drejtave té caktuara, té
sendeve dhe shérbimeve né interes publik me réndési
lokale, nga ana e personave juridiké dhe fiziké t€ cilét
kryejné veprimtari dhe nga qytetarét.

Neni 2

(1) Taksat komunale paguhen sipas Tarifés pér taksa
komunale e cila ésht€ pjes€ pérbérése e kétij ligji.

(2) Lartésing e taksave komunale nga paragrafi 1 i kétij
neni, né suazat e pércaktura me Tarifén, me vendim e
pércakton Késhilli i Komunés, Késhilli i komunave né
qytetin e Shkupit dhe Késhilli i Qytetit t& Shkupit.

Objekti i tatimimit
Neni 3

(1) Taksat komunale paguhen pér:

1) ¢do firmé, gjegjésisht emértim té lokalit afarist;

2) shfryté€zimin e sipérfageve si kampe pér ngritjen e
cadrave dhe pérdorim tjetér t€ ngjajshém té pérkohshém;

3) shfrytézimin e hapésirés para lokalit afarist pér
kryerjen e veprimtarisé;

4) vendosjen e reklamave, njoftimeve dhe shpalljeve né
vende publike;

5) shfryté€zimin e muzikés né lokalet publike;

6) vendosjen e vitrinave pér ekspozimin e mallrave
jashté nga ndértesat afariste;

7) shfrytézimin e shesheve dhe hapésirés tjetér né
qytetet dhe vendbanimet tjera me qé€llim t€ ekspozimit t&
sendeve, organizimin e ekspozitave dhe shfagjeve tjera
argétuese pér kryerjen e veprimtarisé;

8) shfrytézimin e hapésirés pér parkimin e veturave,
automjeteve transportuese dhe rimorkiove té tyre dhe
autobuséve, qé pér até qéllim do t’i caktojé komuna;

9) shfrytézimin e rrugéve me vetura, automjete
transportuese, autobus€, automjete t€ posacme dhe
motogikleta, dhe

10) shfrytézimin dhe mirémbajtjen e ndri¢imit publik;

(2) Sipas paragrafit 1, pika 5 e kétij neni, me lokale
publike nénkuptohen objektet hoteliere (kafeneté,
restorantet dhe ngjajshém) dhe pjesét afariste anekse t€ tyre
(lulishtet, teracat dhe ngjashém).

(3) Me nocionin shfrytézues i ndri¢cimit publik, nga
paragrafi 1, pika 10 e kétij neni, nénkuptohet ¢do posedues
i kontatorit elektrik té kategoris€é “amviséri” dhe ¢do
posedues i kontatorit elektrik t€ kategoris€ “konsumim
tjetér”.

Detyrés i taksés komunale
Neni 4
Detyrés 1 taksés komunale éshté personi fizik dhe
juridik dhe qytetari, t€ cilét shfrytézojné t€ drejta té
caktuara, sende dhe shérbime pér shfrytézimin e té cilave
&shté pércaktuar pagim i taksés komunale.

Caktimi i lartésisé sé
taksés komunale
Neni 5

(1) Taksat komunale pércaktohen né lartési t& njéjté pér
té gjith€ detyrésit t€ cilét kryejné veprimtari ose profesion
t& njéjte, gjegjésisht pér t€ gjithé detyrésit e kategorisé s&
njéjte.

(2) Lartésia e taksés komunale nuk mund té caktohet
sipas vlerés sé sendit, qarkullimit t& béré ose t& hyrave té
realizuara.

(3) Taksa komunale pér firmé, gjegjésisht pér emértim
nga neni 3, paragrafi 1, pika 1 e kétij ligji, pércaktohet né
ményré té ndryshme sipas llojeve té veprimtarive.

té shfrytézueshme.

Lirimi nga pagimi i
taksave komunale
Neni 6

(1) Taksa komunale nuk paguhet pér:

1) firmé t€ organeve shtetérore, t€ organeve t&
komunés, t€ organeve té komunave né€ qytetin e Shkupit
dhe t€ organeve té Qytetit t&€ Shkupit, institucionet publike,
ndérmarrjet publike dhe organizatat joprofitabile;

2) shfrytézimin e sendeve, shérbimeve dhe tokés nga
ana e njésive ushtarake dhe institucioneve;

3) vendosjen e reklamave, njoftimeve dhe shpalljeve né
vende publike, té& cilat kané t& b&né me punét né
kompetencé t€ organeve shtetérore, té organeve té
komunés, t€ organeve té komunave né€ qytetin e Shkupit
dhe t& organeve t& Qytetit t€ Shkupit, si edhe me
veprimtariné e institucioneve publike, ndérmarrjeve
publike dhe organizatave joprofitabile;

4) vendosjen e vitrinave té cilat gjenden né ndértesat
afariste ose né panairet;

5) firmé, gjegjésisht emértimin e lokaleve afariste né
vendbanimet pasive me migracion té theksuar; dhe

6) firmé té ushtruesve té profesioneve deficitare dhe
zejtarive né zhdukje;

(2) Lirohen nga pagimi i taks€s komunale nga neni 3,
paragrafi 1, pika 10 e kétij ligji, poseduesit e kontatoréve
pér matjen e energjisé elektrike né vendbanimet ku nuk ka
ndri¢im publik.

(3) Vendbanimet pasive nga paragrafi (1), pika 5 té
kétij neni, profesionet deficitare dhe zejet né zhdukje nga
paragrafi (1), pika 6 t€ kétij neni dhe vendbanimet ku nuk
ka ndri¢im publik nga paragrafi 2 i kétij neni, i pércakton
me vendim Késhilli i Komunés, Késhilli i komunave né
qytetin e Shkupit dhe Késhilli i Qytetit t& Shkupit.

Pércaktimi dhe arkétimi i taksés komunale
Neni 7
Obligimi pér pagimin e taksés komunale lind né ¢astin
e shfrytézimit té sé drejtés, sendit ose shérbimit pér té cilat
&shté caktuar pagimi i taksés.

Neni 8

(1) E drejta e pércaktimit dhe e arkétimit té taksave
komunale, parashkruhet dy vjet pas skadimit té vitit né té
cilin &shté dashur té béhet pércaktimi i taks€s, respektivisht
t& arké&tohet taksa.

(2) E drejta e kthimit té taksés komunale té arkétuar mé
tepér, parashkruhet dy vjet pas skadimit t€ vitit né té cilin
&shté paguar taksa.

Neni 9

(1) Kryetari i komunés, prefekti i komunave né qytetin
e Shkupit dhe prefekti i Qytetit t& Shkupit, detyrésit t&
taks€s komunale i 1€shojné vendim pér lartésiné e taksés
komunale.

(2) Arkétimi i taksave komunale nga neni 3 i kétij ligji,
pér shfrytézimin e sipérfageve si kampe pér ngritjen e
cadrave dhe pérdorim tjetér t€ ngjashém té pérkohshém,
pér shfrytézimin e hapésirés para lokaleve afariste pér
kryerjen e veprimtaris€, pér shfrytézimin e hapésirés pér
parkimin e automjeteve dhe rimorkiove t& tyre,
motogikletave, motoréve dhe bigikletave, pér vendosjen e
reklamave, njoftimeve dhe shpalljeve né vende publike dhe
pér shfrytézimin dhe mirémbajtjen e ndrigimit publik,
béhet pa léshimin e vendimit né suazat e shumés sé
pércaktuar né Tarifén pér taksat komunale.

Neni 10
(1) Taksat komunale paguhen n€ shumé vjetore ose né
pérpjestueshméri me kohén e shfrytézimit t€ t€ drejtave,
sendeve ose shérbimeve.
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(2) Taksat komunale nga neni 3, paragrafi 1, pikat 1, 5, 6
dhe 9 t& kétij ligji, paguhen né shumé vjetore, ndérsa nése
pércaktohen pér kohé mé t&€ shkurtér se njé vjet, paguhen né
gjysmévjetor, respektivisht mé sé paku né tremujor, ndérsa
taksat komunale nga pikat 2, 4, 7 dhe 8 nga neni 3 i kétjj
ligji, paguhen né pérpjestueshméri me kohén e shfrytézimit
té té drejtave, sendeve ose shérbimeve.

(3) Taksa komunale nga neni 3, paragrafi 1, pika 3
paguhet ¢do dité.

(4) Taksa komunale nga neni 3, paragrafi 1, pika 10 i
kétij ligji, paguhet ¢cdo muaj.

Neni 11

(1) Kryetari i komunés, prefekti i komunave né qytetin e
Shkupit dhe prefekti i Qytetit t& Shkupit, sipas t€ dhénave nga
gjendja mé 1 janar, ¢do vit pér ¢do detyrés ve¢gmas me vendim
e pércakton shumén e taksés e cila duhet t€ paguhet.

(2) Detyrésit e taksés komunale nga paragrafi 1 i kétjj
neni, jané t€ obliguar taksén ta paguajné né afat prej 30
ditésh nga dita e dorézimit t€ vendimit.

Neni 12

(1) Nése gjaté vitit lind obligimi pér pagimin e taksés
komunale nga neni 11 i kétij ligji, ose ndodhin ndryshime
té cilat sjellin deri né pagimin e taksés né shumé mé t¢ larté
ose mé t&€ ulét, detyrési 1 taksés &shté i obliguar q&€ né afat
prej 15 ditésh nga dita e obligimit té lindur ose ndryshimit
t¢ ndodhur, pér até t€ parashtrojé fletéparaqitje te
administrata komunale, te administrata e komunave né
qytetin e Shkupit dhe te administrata e Qytetit t€ Shkupit.

(2) Kryetari i komunés, prefekti i komunave né qytetin
e Shkupit dhe prefekti i Qytetit t& Shkupit, me vendim do
ta pércaktojné lart€siné e taksés né shumé vjetore dhe do ta
ngarkojné detyrésin ta paguajé taksén né afat prej 15 ditésh
nga dita e dérgimit té vendimit.

(3) Detyrési i taks€s komunale i cili nuk do t€ paraqesé
né€ kohé fletéparaqitje sipas paragrafit 1 t€ kétij neni, do té
ngarkohet, pérve¢c me taksén e rregullt, me taksé t&
zmadhuar pér 30%.

Neni 13

(1) Detyrésit e taks€s nga neni 3, pika 5 i kétij ligji,
jané té obliguar qé lindjen e obligimit té taksés t’ia
paragesin  administrat€s komunale, administratés sé
komunave né gytetin e Shkupit dhe administratés s€ Qytetit
té& Shkupit, né afat prej pesé dit€sh pas pranimit té lejes pér
shfrytézimin e muzikeés.

(2) Né bazé té fletéparaqitjes nga paragrafi 1 i kétij
neni, pércaktohet lartésia e taksés pér kohén pér t€ cilén
éshté lejuar shfrytézimi i muzikés, pér cka 1 dorézohet
vendim detyrésit.

(3) Nése taksa ka t€ b€j€ pér koh€ mé t&€ shkurtér se njé
muaj, detyrési €shté i obliguar ta paguajé menjéheré. Nése
ka t€ b&j€¢ pér mé€ shumé muaj, ajo paguhet né késte t&
njéjta mujore dhe at€ q€ mé pare, e mé sé€ voni deri mé 5 né
muajin pér muajin rrjedhés.

Neni 14
(1) Taksa nga neni 3, pika 4 i kétij ligji, llogaritet né
bazé t& fletéparaqitjes s€ detyrésit, e cila paraqitet para
vendosjes s€ reklamés, njoftimit gjegjésisht shpalljes.
(2) Taksa nga paragrafi 1 1 kétij neni, paguhet
menjéheré.

Neni 15
Meényra e shfrytézimit t€ mjeteve nga taksa komunale e
cila paguhet pér pérdorimin dhe mirémbajtjen e ndri¢imit
publik, rregullohet me akt t& komunés.
Neni 16
Sa i takon pércaktimit dhe arkétimit té taksave komunale,
mbikéqyrjes inspektuese mbi arkétimin e taksave komunale, si
edhe pér mbikéqyrjen mbi punén e organeve t&€ komunés,
organeve t€ komunave né qytetin e Shkupit dhe organeve t&
Qytetit t& Shkupit, shtyrjes sé ekzekutimit, procedurés sé
ankesés, kamatés, arkétimit me detyrim, kthimit t€ taksés té
arkétuar meé tepér ose t& paguar gabimisht, zbatohen dispozitat
e Ligjit pér tatimet mbi pronén.

Mbikéqyrja
Neni 17
Mbikéqyrje mbi zbatimin e kétij ligji dhe mbi rregullat
e nxjerrura né bazé té tij, bén Ministria e Financave-
Drejtoria e t&€ Hyrave Publike.

Dispozita ndéshkuese
Neni 18

(1) Me dénim me para, prej 150 000 denaré deri n€ 300
000 denaré, do té dénohet pér kundérvajtje personi juridik
nése:

1) nuk e paguan shumén e pércaktuar té taks€s n€ afatin
e pércaktuar (neni 11, paragrafi 2 dhe neni 13, paragrafi 3);
dhe

2) nuk paraqet fletéparaqitje te administrata komunale,
te administrata e komunave né€ qytetin e Shkupit dhe te
administrata e Qytetit t& Shkupit, pér lindjen e obligimit
pér taksé (neni 12, paragrafi 1 dhe neni 13, paragrafi 1).

(2) Pér kundervajtj et nga paragrafi 1 i ketlj neni, do t&
dénohet edhe personi pérgjegjés te personi Jurldlk me
dénim me para né shumé prej 40 000 deri né 50 000
denaré.

(3) Pér kundérvajtjet nga paragrafi 1 i kétij neni, do t&
dénohet edhe personi fizik i cili kryen veprimtari, me
dénim me para n€¢ shumé prej 40 000 deri né 50 000
denaré.

(4) Pér kundérvajtjen nga paragrafi 1, pika 1 e kétij
neni, do t&€ dénohet edhe qytetari me dénim me para, prej 1
000 deri né 3 000.

Neni 19
Dénimet e arkétuara me para nga neni 18 i kétij ligji,
jané té hyra t€ komunés, t&€ komunave né qytetin e Shkupit
dhe té Qytetit t&€ Shkupit, n€ pajtim me ligjin.

Neni 20
Taksat komunale paguhen sipas késaj:

TARIFA PER TAKSAT KOMUNALE
shuma né denaré
Numri tarifor 1

Pér firmé, respektivisht emértimin e:
a) lokaleve afariste té personave fizik t€ cilét kryejné
veprimtari prej 1 300 deri 2 700
b) lokaleve afariste t€ personave fiziké té cilét
kryejné veprimtari ndérsa tatimin e paguajné né
shumé paushale prej 350 deri 700
c) lokaleve afariste t&€ shogérive tregtare
dhe personave té tjer€ juridiké, nga 1€mi i prodhimtarisé,
qarkullimit dhe shérbimeve, pérvec pér
dyqane, qoshge, njési afariste dhe ngjashém
pér t€ cilat taksa éshté 2 000 prej 4 000 deri 8 000
- lokaleve afariste t& personave juridiké nga veprimtarité
komunale prej 2 000 deri 4 000
- lokaleve afariste té shogérive tregtare
dhe té personave té€ tjeré€ juridiké, si edhe t&
pikave blerése té cilat veprojné kohé pas kohe

prej 2 000 deri 4 000

Numri tarifor 2

Pér shfrytézimin e sipérfageve né kampe
pér ngritjen e ¢adrave dhe pérdorim tjetér
té ngjajshém té pérkohshém — né dité prej 20 deri 40

Arkétimin e taksés e b&jné personat hotelier, turistik
dhe persona té tjeré juridiké, ofrues t€ tjeré té shérbimeve
hoteliere dhe turistike, personat fiziké té cilét kryejné
veprimtari hoteliere dhe turistike.

Oftruesit e shérbimeve, taksén e arkétuar e paguajné né
llogariné pérkatése pér pagim, né suazat e llogarisé sé
trezorit pér komunén, pér komunat né qytetin e Shkupit
dhe pér Qytetin e Shkupit, né rajonin e té cilit Eshté béré
arkétimi.
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Numri tarifor 3

Pér shfrytézimin e hapésirés para lokaleve
afariste pér kryerjen e veprimtarisé
pér m® né dité prej S deri 15
Arkétimin e taksés e bén organi kompetent pér
léshimin e lejes pér kryerjen e veprimtarisé dhe e paguan
né llogariné pérkatése pér pagim, né suazat e llogarisé sé
trezorit pér komunén, pér komunat né qytetin e Shkupit
dhe pér Qytetin e Shkupit, né rajonin e té cilit Eshté béré
arkétimi.

Numri tarifor 4

Pér vendosjen e reklamave, njoftimeve dhe shpalljeve
né€ vende publike, paguhet taks€ edhe até:

- deri né shtaté dité
- deri né 30 dité

- deri né njé vjet

prej 400 deri 800
prej 700 deri 1 300
prej 800 deri 1 600

Numri tarifor 5

Pér shfrytézimin e muzikés né lokale publike - né vjet
prej 3 300 deri 6 700

Numri tarifor 6

Pér vendosjen e vitrinave pér ekspozimin e mallrave jashté
nga lokalet afariste, paguhet taksé vjetore edhe até:
- pér persona fiziké t€ cilét kryejn€ veprimtari:

prej 700 deri 1 300
- pér personat juridiké nga 1€mi i prodhimtarisé,
qarkullimit dhe shérbimeve prej 1 300 deri 2 700

Numri tarifor 7

Pér shfrytézimin e shesheve dhe hapésirés tjetér né
qytetet dhe vendbanimet tjera, me g€llim t€ ekspozimit t&
sendeve, organizimit t€ ekspozitave dhe shfagjeve
argétuese pér kryerje t€ veprimtaris€é, paguhet taks€ pér
sipérfagen e z&né pér m™ né dité prej 3 deri né 7 denaré.

Arkétimin e taksés e bén organi kompetent pér l€shimin e
lejes pér ekspozimin e sendeve, organizimin e ekspozitave dhe
shfageve argétuese dhe e paguan né llogariné pérkatése pér
pagim, né suazat e llogaris€ s€ trezorit pér komunén, pér
komunat né qytetin e Shkupit respektivisht pér Qytetin e
Shkupit, né rajonin e t€ cilit Eshté béré arkétimi.

Numri tarifor 8

Pér shfrytézimin e hapésirés pér parkimin e automjeteve:
- parkimin e veturave n€ vendparkime
publike - né dité

- pér oré

- parkimin e automjeteve pér transport
dhe autobuséve - né dité prej 50 deri 100
- parkimin e rimorkiove - né dité prej 20 deri 50

Arkétimin e taksés e bén personi juridik, té cilit i €shté
besuar organizimi dhe mirémbajtja ¢ vendparkimit dhe e
paguan né llogaringé pérkatése pér pagim, né suazat e
llogaris€ sé€ trezorit pér komunén, pér komunat né qytetin e
Shkupit dhe pér Qytetin e Shkupit, né rajonin e t& cilit
&shté bére arkétimi.

Numri tarifor 9

prej 15 deri né 30
prej 10 deri né 20

Pér shfrytézimin e rrugéve me vetura, automjete
transporti, autobusé, automjete t€ posagme dhe motogikleta
dhe até:

- pér vetura deri n€ 1 000 kubiké prej 30 deri 70
- pér vetura prej 1 000 deri né 1 300 kubiké prej 50 deri 100
- pér vetura prej 1 300 deri né 1 500 kubiké prej 70 deri 130
- pér vetura prej 15 00 deri né 1 800 kubiké  prej 200 deri 400
- pér vetura mbil 800 kubiké prej 300 deri 600
- pér automjete transporti sipas ton-bartjes  prej 70 deri 130
- pér autobusé dhe automjete t€ tjera, t€ cilat

shérbejné pér transportin e udhétaréve  prej 350 deri 700
- pér automjete t& posagme prej 30 deri 70
- pér t€ gjitha llojet e motogikletave prej 30 deri 70

Arkétimin e taksés e bén organi kompetent pér
regjistrimin e automjeteve dhe e paguan né llogaring
pérkatése pér pagim, né suazat e llogaris€ s€ trezorit pér
komunén, pér komunat né€ qytetin e Shkupit dhe pér
Qytetin e Shkupit, né rajonin e t€ cilit €shté béré arkétimi.

Numri tarifor 10

Pér shfrytézimin dhe mirémbajtjen e ndrigimit publik,
paguhet taksé komunale né lartési t&€ kundérvlerés sé 15
kw/h pér ¢gmimin e ndri¢imit publik pér ¢do kontator pér
matjen e energjisé€ elektrike.

Arkétimin e taksés pér shfrytézimin dhe mirémbajtjen e
ndri¢imit publik nga poseduesit e kontatorit ¢ bén shoqéria
tregtare kompetente pér distribuimin e energjisé elektrike
dhe e paguan né llogariné pérkatése pér pagim, n€ suazat e
llogarisé s€ trezorit pér komunén dhe pér komunat né
qytetin e Shkupit né rajonin e té cilit éshté béré arkétimi.

Dispozitat kalimtare dhe pérfundimtare

Neni 21
Me ditén e fillimit té€ zbatimit té kétij ligji, pushon té
vlejé Ligji pér taksat komunale (“Gazeta zyrtare e
Republikés s¢ Maqgedonis€” nr. 45/72, 39/77, 42/80, 51/88,
11/91 dhe 28/91, 34/92, 4/93, 17/93, 45/93, 33/95 dhe
71/96).

Neni 22

Ky ligj hyn né fuqi ditén e teté nga dita e shpalljes né
“Gazetén zyrtare t€ Republikés s€ Magedonis€”, ndérsa do
té zbatohet prej dit€s s& konstituimit t€ Késhillave t&
komunave dhe Qytetit t€ Shkupit dhe zgjedhjes sé
prefektéve t€ komunave dhe prefektit té Qytetit t& Shkupit
pas zbatimit t€ zgjedhjeve té€ para t€ ardhshme lokale né
pajtim me Ligjin pér zgjedhjet lokale (“Gazeta zyrtare e
Republikés s€¢ Maqgedonis€” numér 46/96, 12/2003,
35/2004, 52/2004 dhe 60/2004).

1155.

Bp3 ocHoBa Ha wien 75 craBoBu 1 u 2 ox YcraBoT Ha
Penybnuka Makenonuja, npercenarenor Ha PemyGnuxa
Makenonuja u npercenarenor Ha CoOpanuero Ha Pemy0-
nuka MakeioHHja, U31aBaar

YKA3
3A ITPOTI'JIACYBAIBE HA 3AKOHOT 3A U3MEHY-
BAILE U TIOIIOJIHYBAIBE HA 3AKOHOT 3A
AJIMHUHUCTPATUBHUMTE TAKCH

Ce npornacysa 3aKOHOT 32 U3MECHYBAE U JIONOIHYBa-
e Ha 3aKOHOT 33 aIMUHUCTPATHBHUTE TAKCH,

mro CoOpanuero Ha PenyOnvka MakenoHuja ro goHe-
ce Ha cegHMIIaTa ofpkaHa Ha 6 cenremBpH 2004 ronuHa.

Bp. 07-3604/1
6 cenrremBpu 2004 roguHa

IIpercenaren
Ha PenyOnnka Makenonuja,

Ckomje Bpanko LipBeHkoBCcKH, C.p.
[Ipercenaren
Ha CoOpanuero Ha PenyOnuka
MakenoHuyja,

I-p Jbynuo JopaaHoBcKH, C.p.

3AKOH
3A UIBMEHYBAE U JJOIIOJIHYBAILE HA
3AKOHOT 3A AIMUHUCTPATUBHUTE TAKCH

Wiren 1

Bo 3akonor 3a ammuuucrpatEBHUTE Takcu (“Ciry:kOeH
BecHUK Ha PemyOmuka Maxkenonuja” 6p. 17/93, 20/96, 7/98,
13/2001, 24/2003 u 19/2004), wieHoT 1 ce MeHyBa U T1acu:

“3a crmcuTe U JIejCTBATA BO yIPaBHUTE pabOTH Kaj Op-
raHUTe Ha Jp)KaBHATa yIpaBa, OPraHUTE Ha OMNIITHHATA,
opranute Ha ommtuHuTe BO I'pasor CKoOIje 1 OpraHuTe Ha
I'pamor Ckormje ce miakaat aiMUHUCTPATHBHHU TaKCH CIIO-
pen oxpeabuTe Ha OBOj 3aKOH, JOKOJIKY CO APYT IPOIHC
MOMHAKY HE € ypeaeHo.”
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Unen 2

Bo unenot 2 cTaBoT 2 ce MeHyBa U IJlacu:

“Kako opranu Bo cMHcja Ha WICHOT | Ha 0BOj 3aKOH ce
CcMeTaaT M TProBCKHUTE IPYIITBa, 3ApYKEHHjaTa Ha rpara-
HUTE U IPYTUTE MPABHHM JIMIIA KOT'a BO BPILIEHETO HA jaBHU
OBJIACTYBama LITO UM CE JJOBEPEHHU CO 3aKOH, pelaBaar BoO
yHpaBHHUTE paboOTH 1O Oapame Ha CTpaHKHTE.”

Unen 3

Bo uirenot 15 mo Toukata 1) ce momaBa HOBa TouKa 2),
KOja IJiacu:

“2) omrrunara u ['pagor Ckormje;”.

Touxure 2), 3), 4) 5), 6), 7), 8), 9), 10), 11), 12), 13),
14), 15), 16), 17), 18), 19) u 20) cranyBaat Touku 3), 4)
5), 6), 7), 8), 9), 10), 11), 12), 13), 14), 15), 16), 17), 18),
19),20) u 21).

Toukara 20) koja cTtaHyBa To4ka 21) ce MEHyBa M IJja-
cu:

“21) ucenenuuu ox PenyOmuka MakenoHuja BO mO-
CTamnkKara 3a CTCKHYBarmhe Ha JIPyKaBjaHCTBO .

Uiren 4

Bo uienor 22 mo craBot 3 ce j0/aBa HOB CTaB 4, KOj
TJIacu:

“PemreHne 3a Bpakame Ha Takcara Koja € NMPHUXOA Ha
ommTuHaTa, Ha omutuHUTe Bo I'pamor Ckormje u Ha ['pa-
not Ckollje JOHeCyBa I'paJloHAYATHUKOT Ha OMINTHHATA,
rpajJoHavYaIHUKOT Ha ommtuHuTe Bo ['pagor Ckomje, on-
HOCHO TpajioHadaHuKoT Ha ['pagor Ckorje.”

Ynen 5
[To unenot 22 ce noaaBa HOB wWieH 22-a, KOj IJIaCH:

“Unen 22-a

AJIMUHHACTPATHUBHUTE TAKCH KOHW CE IUIAKaaT 3a CIUCH-
T€ W JIgjCTBaTa Kaj OPraHUTEe Ha OINMIITHHATA, OPTAaHUTE Ha
ommrtuHuTe BO I'pamor Ckomje m opranute Ha I'pamor
Ckomje ce HUBHH ITPUXOJI.

AJIMUHUCTPATHBHUTE TaKCH O]l CTaBOT | Ha OBOj 4JICH
ce Mmjakaar Ha COOJIBETHA YIUIaTHa CMETKa BO PAMKHUTE Ha
Tpe3opcKara CMeTKa 3a OIMIITHHATA, 3a OMIITHHUTE BO I'pa-
ot Ckomje u 3a I'pagor Ckolrje Ha ume moapadje € H3Bp-
[IeHa HaruiaTarta.”

Uiten 6
Bo unenor 37, Bo Tapudara Ha agMUHHUCTPATHBHHUTE
TaKCH, Ce BpIIAT CJACIHNBE U3MCHYBatba U JO0MOJIHYBambha:
“1. TapuduuoT 6poj 2 ce MEHyBa U TJIacH:

1) 3a xxanba mpoTHUB pelLeHne 250
2) 3a kanba IpOTHB PEIIEHH]a JOHECEHH OJ1
rpagoHAYaTHUKOT 250

2. Tapuduuot 6poj 3 ce MeHyBa U IJIacu:
1) 3a cure penieHHja 3a KOH HE € IIPOIUIIaHA

moceOHa Takca 250
2) 3a pelreHrja JOHECEHH OJ1

rpaloHAYTHUKOT 250
3abernemnika:

1. Axo ce 1oHecyBa eJHO pelIeHHe o Oapame

Ha II0BEKe JIMIla, TaKcaTa CIopes 0Boj TapudeH 0poj

ce [u1aka OHOJIKY TaTH KOJIKY IITO MMa JINIa Ha

KOM UM C€ JOCTaByBa PELICHUETO.

2. 3a pelieHuja JOHECEHH I10 KaJlOu He ce Mmyaka Ttakca.”

3. ITo Tapuduuor 6poj 12 ce nomasa HOB TapudeH 6poj 12-
a, KOj IJ1acu:
“Tapuden 6poj 12-a

3a aKT Bp3 OCHOBAa HA KOj C€ CTEKHYBa MPaBo 3a
Jla ce 3aIll0YHe CO BPIICH-E Ha JISJHOCT KOj TO U3-
J1aBa rpaJlOHavYaTHUKOT 600”
4. Tapuduurot 06poj 64 ce MEHYBa U TJ1acu:

“3a akT co KOj ce 0o0pyBaaT yCIOBH 3a rpamba Ha Ipa-
JIS)KHU 00jJeKTH, U TOA 3a:

1) 3aennuuku craHOeHH O0jEKTH CO KOTa Ha Be-
Hel Haj 15 M BucHHA

2) OG0jexTH 3a cpeTHO, BUIIO U BUCOKO 00pa3oBa-
HHUE, O0jeKTH BO HAIIMOHAIHU U TPUPOJHU
[IApKOBHU, HA/IBOP OJ I'PAHULIUTE Ha ypOAHOTO
nojapauyje

3) Xotenu KaTeropu3mpaHu co 3 U MOBEKE 3BE3-
JIUYKH, 3[[PAaBCTBCHU O0jEKTH 32 CEKyHIapHa U
TepLMjapHa 3alTuTa, 00jeKTH o1 obiacra Ha
KynTypata (TearpH, KHHOCAIU, My3€eH U APYTU
00jeKTH), CIIOPTCKH Cajd CO KamaluTeT Haj
1000 nocerutenu

4) WupycTpucKd H TPOU3BOAHH OOJEKTH CO
BKYITHA OpyTO moBprmHa Hag 1000 M, Tpago-
CTaHHULU U JAJEKyBOAU CO HAIOH IOTOJEM OJf
10 KB, XuapoeneKTpaHu U TEPMOEIEKTpaHU
co kamanuteT ox 10 u moBeke MB, pernonain-
HU, MEI'ypeTHOHAJIHU U T'PAJCKU (32 HACEJICHU
mecta Hax 100.000 xurenn) cucremu 3a cHaO-
JyBambe CO BOJA U KaHAIU3ALUOHH CHCTEMH,
rpo6wuinta 3a rpanosu co Haja 100.000 xutenu

5) OOjexTH 3a CKIaJUPabe U YHUIITYBAKE HA OT-
naj, IITETHH U ONACHH MAaTepyy, MaralyHu 3a
CKJIAIMPAkE Ha €KCIUIO3MBY U 3allJIMBH Mate-
puu, 00jeKTU KOU ce IpajaT o OCHOB Ha KOH-
iecrja, 00jeKTH 3a eKcIyioaralyja Ha PyJIHH |
JIPYTY NPUPOAHH OOTraTcTBa, TPAHUYHH IIPEMU-
HU CO IPUIPYXKHHU O0jeKTH BO (PyHKIMja Ha
TPAHUYHHUTE PEMHHH, CHIIOCH 32 CKIIA/IMPAH-e
Ha 3pHecTa XpaHa co KararureT Hag 5000 M

6) OGjextu 3a 6a3Ha U mpepaboTyBayka XEMHUCKa
HHIyCTpHja, pHa M 00OEHa MeTalypruja, 3a
npepadoTKa Ha KOXa , KP3HO, KaydyK, [IEMEHT,
CTaKJIO, KepaMuKa, LIeTys103a, XapTrja, TeKCTUI,
HEMETAJTHW MHUHEpaId M JIPYrH HHIYCTPUCKU
00QjeKkTH co BKymHa OpyTo moBpuirHa Han 1000
M, 00jeKTH 3a MPOHM3BOJCTBO U MpepaboTka Ha
HadTa 1 HadTeHU JepuBaTy, HaQTOBOIU, Iaco-
BOJIM, MPOAYKTOBOIM, a€POJPOMH 3a jaBeH U
JIpyT BO3MAYIIEH coo0pakaj, jaBHA KeJIe3HHUYKa
HHQPACTPYKTYpa CO NPUAPYKHH 00jeKTH U UH-
cTajaiuu BOo (YHKIMja HAa UCTHTE, OpaHd |
aKyMyJIalliM, MaruCTPaJHA U PErHOHAIHM I1a-
THUINTA CO MOCTOBM, HaJBO3HHIIH, HOABO3HHIH
U ApYrH TNpUAPYXKHU O00jeKTH, OEH3UHCKH U
IUIMHCKY TIYMITHH CTaHUIIM, 00jJEKTH 3a CKJIaju-
parbe Ha TSUHU U FACOBUTH T'OPUBA

7) HyxneapHu nentpanu 1 006jeKTH 3a IPOuU3-
BOJICTBO U CKJIaJMPamke HA PaHMOaKTHBHU Ma-
Tepujanu

1500

2000

2200

2500

2700

3000

3500~

5. Tlo tapudumoT O6poj 64 ce nomaBa HOB TaprdeH Opoj 64-a,
KOj TJIacu:

“Tapuden Opoj 64-a

3a aKT co K0j ce 0100pyBaaT yCJIOBH 3a Ipanda Ha rpa-
JIeKHH 00jJEKTH OJ] IOKATHO 3HAaYeHhe, H TOA 3a:

1) 3aenHuuku craHOeHH 00jEKTH CO KOTA Ha Be-
Hel 10 15 M BucuHa 800

2) XoTenw KaTeropu3MpaHd [0 JBE SBE3IHUKH,
3IIPaBCTBEHH OOjEKTH 3a MpUMapHa 3aIlTHTA,
00jeKTH 3a OCHOBHO 00pa3oBaHUE, JICNIOBHU U
aJIMUHUCTPATHUBHO-/IETIOBHU O00jE€KTH, CO KOTa
Ha BeHel| o 10 M BucHHA U OpyTO MOBPIIMHA
BO ocHOBa J10 500 M

3) Cnoprcku canu co kanauuter no 1000 moce-
TUTENH, TPapOCTAaHUIM ¥ JAIEKyBOIU CO Ha-
noH 10 10 KB, cucremu 3a cHabyBame co BO-
la M KaHAIU3AIlMOHM CHCTEMH O] JIOKAJTHO
3HAUeHEe M 3a TPaJoOBH CO HACEIEHHE [0
100.000 >xutenu, rpoOUINTa 3a TPaIOBH JIO
100.000 s>xuTenu, JOKaJIHM HaTUINTa cO 00je-
KTUTE HA HUB

1200

1700



Crp. 24 - Bp. 61

CJIYKBEH BECHUK HA PEITYBJIMKA MAKEJIOHUJA 13 centemBpu 2004

6. Tapuduuor Opoj 67 ce MEHYBa U IJ1acH:

“ 3a akT co KOoj ce 0J00pyBa M3rpanda Ha TpaleXHU

00jexTH, U Toa 3a:

1)
2)

3)

4)

5)

6)

7)

1)
2)

3)

3aeqHuuKu craHOeHH 00jEKTH CO KOTa Ha Be-
Hel Haj 15 M BucuHa

O0jexTu 3a cpeiHO, BULIO U BUCOKO 00pa3oBaHHe,
00JEeKTH BO HAIMIOHAIHU M MPUPOIHHU TIAPKOBH,
HaJIBOP OJI FPaHUIIUTE HA YPOAHOTO Topadje
XoTenu KaTeropusupaHd cO TPU M IOBEKe
SBE3/IMYKH, 3IPAaBCTBEHH 00jJEKTH 32 CEKyHAAp-
Ha ¥ TepliMjapHa 3alThHTa, 00jeKTH 0 00IacTa
Ha KyaTypara (TeaTpH, KHHOCAIH, My3eH H
JIPyTH 00jeKTH), CHOPTCKH CAJIM CO KalalUTeT
Haza 1000 noceTurenu

WHIycTprCKU B IPOU3BOJHU 00jEKTH CO BKYII-
Ha OpyTo mospmmHa Hax 1000 M, TpadocTa-
HULIY U JAJIEKyBOAM CO HAIOH moroseMm ox 10
KB, XUIpOETIeKTpaHH U TEPMOCICKTPAHH CO
kamanuteT of 10 u moBeke MB, pernonanuu,
MeTyperHOHAIHH U T'PAJICKH (32 HACENICHU Me-
cra Han 100.000 >xutenu) cucteMu 3a cHaOIy-
Bambe CO BOJIa M KaHAJIHM3AI[IOHU CHCTEMH, TPO-
oumiTa 3a rpagoBu co Hax 100.000 sxurenn
OO0jeKkTH 3a CKJIQIMpamhe U YHHUIITYBAkE HA OT-
naj, MTETHA W OMACHU MaTePUH, MaralyHu 3a
CKJIQIUPAbe Ha eKCIUIO3MBY M 3aMaJUTUBU MaTe-
pum, 00jeKTH KOM Ce TpajaT Mo OCHOB HA KOH-
necuja, 00jeKTH 3a eKcIuloaTtalyja Ha pyIHH U
JIPYTY TPUPOJHU OOraTcTBa, TPAHUYHH PEMHU-
HU CO MPHIPYKHU 00jeKTH BO (PYHKIIH]ja Ha rpa-
HUYHUTE NPEMUHH, CHJIOCH 32 CKIagUparme Ha
3pHecTa xpaHa co kananureT Haja 5000 m
O0jextu 3a 6a3Ha U mpepaboTyBauka XeMHCKA
WHIYCTpHja, pHa M 00OEHa MeTalypruja, 3a
npepadoTKa Ha KOXa , KP3HO, KaydyK, LIEMEHT,
CTaKJIO, KEPaMMKa, 1eJ1yJ103a, XapTHja, TEKCTHUIL,
HEMETAlTHH MHUHEpAId W JIPYTH HHIYCTPHCKH
0QjeKkTH co BKymHa OpyTo moppuruHa Haja 1000
M, 00jeKTH 3a MPOU3BOJCTBO U MpepadoTKa Ha
HadTa ¥ HaTeHU AepuUBaTH, HAYTOBOIH, Iaco-
BOJIM, MPOJYKTOBOIH, acpOAPOMH 3a jaBeH H
JpYT BO3IYyIIEH cooOpakaj, jaBHa >KeNe3HUUKa
HHQPACTPYKTYypa CO MPHIAPYKHU O0jEeKTH U UH-
cTajanuu Bo (yHKIMja Ha HCTUTE, OpaHU U
aKyMyJlalliK, MarkuCTPaTHK U PErHOHAIHH I1a-
THUINTA CO MOCTOBH, HaJBO3HHIY, ITOIBO3HUIIN
U JpyTH TPUAPYKHH OOjeKTH, OCH3MHCKH W
TUTHHCKH MTYMITHH CTaHHIH, 00jJEKTH 3a CKIajIu-
pame Ha TSYHU U FACOBUTH TOPUBA

Hykneaphu neHTpaiy u 00jeKTH 32 IPOH3-
BOJICTBO U CKJIaJMPamke Ha PAIMOAKTHBHU Ma-
Tepujanu

1700

2200

2500

2700

3000

3500

40007

7. Ilo Tapuduuor 6poj 67 ce noxaBa HOB TapudeH Opoj
67-a, K0j riacu:

“Tapuden Opoj 67-a

3a akT co Koj ce 0100pyBa u3rpaabda Ha TpageKHU 00-
JEKTH 0J1 JTJOKAJHO 3HAYCH:E, 1 T0A 3a:

3aeqHuuKU craHOeHH 00jEeKTH CO KOTa Ha Be-
Hel 10 15 M BUcHHa,

XoTenu KaTeropusupaHd A0 IBE SBE3AUYKH,
3[PAaBCTBEHM OO0jEKTH 3a MpHUMapHa 3allTHTA,
00jeKTH 3a OCHOBHO 00pa30BaHUE, JICNIOBHU U
aJIMUHUACTPATHUBHO-ICIIOBHU O0jEKTH, CO KOTa
Ha BeHer 10 10 M BucuHa U OpyTO MOBpIIMHA
BO OCHOBa 710 500 M

Crnoprecku canu co kananuter 1o 1000 moce-
TUTENH, TPapOCTAaHUIK M JAIEKyBOIU CO Ha-
noH 1o 10 KB, cucremu 3a cHabayBame co BO-
Jla U KaHAIM3aLUOHM CHUCTEMH O] JIOKAaIHO
3Ha4Yele M 3a TPajJOBU CO HACEICHHE 10
100.000 >xuTenu, rpoOUINTa 3a TPaIOBH JIO
100.000 s>xuTenu, JOKaJIHM HATUINTa CO 00je-
KTUTE HA HUB

1200

1500

2000~

8. Tapuduuor 6poj 69 ce MeHyBa U rIIacH:
“3a TeXHUYKH MpEerJie]] U U3/1aBamke Ha aKkT COo KOj ce
JlaBaaT BO ynorpeda rpaiexxHu 00jeKT, U Toa 3a:

1) Cnoprcku canmu co kanauurer 1o 1000 nmoceru-

Tenu, TpahOCTAHUIM U JAJIEKYBOIU CO HAIOH JI0

10 KB, cucremu 3a cHaOryBame CO BOJa U KaHa-

JIM3ALOHHN CHCTEMH O]l JIOKAJHO 3HAueHe U 3a

rpanoBu co HaceneHue 10 100.000 sxutemnu, rpo-

ourira 3a rpagosu o 100.000 sxuTenH, JTOKATHA

MaTHINTa CO 00jeKTUTE HA HHUB 2500
2) OGjeKTH 3a CpeHO, BUILIO U BUCOKO 00pa3oBa-

HHUe, O0jeKTH BO HAIMOHAIHH W TIPUPOIHH

[IApKOBHU, HAZBOP OJ TPaHULUTE Ha ypOaHOTO

nojpadje 2700
3) Xorenu KaTeropusupaHu CO TPU U IIOBEKe

SBE3JIMYKH, 3/IPABCTBEHH 00jEKTH 3a CEKyHIap-

Ha U TepLUjapHa 3alITUTa, 00jeKTH 0] ob1acTa

Ha KyaTypara (TeaTpH, KMHO Cald, My3eH H

JPYTH 00JEKTH), CHOPTCKH CaJH CO KamalUuTeT

Haz 1000 nmocerurenu 3000
4) HunycTpucky U IPOU3BOIHU 00jEKTH CO BKYII-

Ha Opyto mopuraa Haa 1000 m~, TpadocTa-

HULIY U JAJIIEKyBOAM CO HAIOH morosem oz 10

KB, XxunpoenekTpaHu U TEPMOEIECKTPAHU CO

kamanuteT of 10 u moBeke MB, pernonanuu,

MeTyperHOHAIHH U TPAJICKH (32 HACENICHU Me-

cra Han 100.000 >xutenu) cucremu 3a cHaOIy-

Bamb€ CO BOJIAa M KaHAIM3ALMOHU CUCTEMHU, IPO-

oumTa 3a rpagoBu co Hax 100.000 sxurenu 3500
5) OOjexTH 3a CKIAAUpake U YHUIITYBAmbE HA OT-

naj, ITETHA U ONMAaCHU MaTepUH, MaralyHu 3a

CKJIaINpam-e Ha eKCIUIO3MBY H 3allaJUTUBH MaTe-

puu, 00jeKTH KOM ce IpajaT Mo OCHOB HA KOH-

necuja, 00jeKTH 3a eKcIUloaTallyja Ha pyJHU U

JIPYTY TIPUPOIHU OOTaTcTBa, TPAHUYHH IPEMH-

HU CO MPHIPYKHU 00jEKTH BO (PYHKIIM]ja Ha rpa-

HUYHHTE IPEMUHH, CHIOCH 32 CKIAJHPame Ha

3pHEecTa XpaHa co kanauureT Haj 5000 M 4000
6) OGjextu 3a 6a3Ha U npepabOTyBauka XEMHCKa

WHIYCTpHja, L[pHA U O0OCHA MeTalypruja, 3a

npepadoTKa Ha KOXa , KP3HO, KaydyK, LIEMEHT,

CTaKJIO, KEPaMHKA, [eITyJ103a, XapTrja, TEKCTHIL,

HEMETAIHH MHHEPAIH U APYTH HHIYCTPHCKH

00jexTH co BKyIHa OpyTo nospumHa Haja 1000

M, 00jeKTH 3a MPOU3BOJICTBO U MpepadoTKa Ha

HadTa ¥ HaTeHU AepuUBaTH, HAYTOBOIH, Iaco-

BOJM, IPOIYKTOBOIOM, aCPOAPOMH 32 jaBEH U

JpYT BO3IYyIIEH cooOpakaj, jaBHa >KeNe3HUUKa

HH}paCTPYKTypa cO NPHIAPYNKHU O0jEeKTH U UH-

cTajauuy Bo (yHKUMja Ha UCTUTE, OpaHU U

aKyMyJIalliH, MarkuCTPaTHA ¥ PErHOHATHH I1a-

THUIITA CO MOCTOBH, HAJBO3HHIIY, ITOABO3HULIN

U JApyrd OpUAPYXKHH OOjeKTH OEH3MHCKU U

TUTMHCKH ITyMITHH CTaHHIH, 00jEKTH 32 CKIIaIu-

pame Ha TeYHU U TAaCOBUTH TOPUBA, 4500
7) HyxneapHu neHTtpaiu U 00jeKTH 3a HPOM3-

BOJICTBO M CKJIAIHPamke HA PAIMOAKTHBHU Ma-

Tepujanu 5000~

9. ITo TapuduuoT Opoj 69 ce nonaBa HOB TapudeH Opoj
69-a, xoj rmacu:
“Tapuden Opoj 69-a
3a TeXHHYKHM Mperie/l ¥ U3/1aBabe Ha akT co KOj e JaBaar
BO ynotpeda rpajieykHu 00jeKTH OJf JIOKATHO 3HAYCHE, M TOA 3a:

1) Xorenu KaTeropusMpaHu OO ABE SBE3IUYKH,
3IIpaBCTBEHH OOjEKTH 3a NMpUMapHa 3allTHTA,
00jeKTH 32 OCHOBHO 0Opa3oBaHUe, JEIOBHU H
aJIMUHUCTPATUBHO-/ICJIOBHH O0jEKTH, CO KOTa
Ha BeHel 10 10 M BucuHa U OpyTO HOBpLIKHA
BO OCHOBA 110 500 M’ 1700
3aeqHuuKU craHOeHH 00jEeKTH CO KOTa Ha Be-

Hell Haja 15 M BucuHa 2000~
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Unen 7

OB0j 3aKOH BJIeTyBa BO CHJIa OCMHOT JICH OJ JICHOT Ha
o0jaByBameTo Bo “CiyxOeH BecHUK Ha Permy6inuka Make-
JIOHHja”, a ke ce MPUMEHyBa Of IEHOT Ha KOHCTHTYHpambe-
TO HA COBETUTE Ha OMIUTHHUTE U Ha rpanot Ckomje u u3bo-
pOT Ha rpajoOHAYaHUNUTE HA ONIITHHUTE WM I'pajoHavai-
HHUKOT Ha rpafoT CKollje 10 CIPOBEIyBAHETO HA MPBHUTE
HapeIHH JOKAJTHU M300pH COTIIACHO cO 3aKOHOT 3a JIOKall-
Hute u3oopu (“CiyxOeH BecHuk Ha Pemy6Giuka Makeno-
HHja” Opoj 46/96, 12/2003, 35/2004, 52/2004 u 60/2004).

LIGJI
PER NDRYSHIMIN DHE PLOTESIMIN E LIGJIT
PER TAKSAT ADMINISTRATIVE

Neni 1

Né Ligjin pér taksat administrative (“Gazeta zyrtare e
Republikés s€ Maqgedonis€”, numér 17/93, 20/96, 7/98,
13/2001, 24/2003 dhe 19/2004), neni 1 ndryshon si vijon:

“Pér shkresat dhe veprimet né punét administrative te
organet ¢ administratés shtetérore, organet e komunés,
organet ¢ komunés né Qytetin e Shkupit dhe organet e
Qytetit t&¢ Shkupit paguhen taksa administrative sipas
dispozitave t&€ kétij ligji, n€se me dispozité tjetér nuk éshté
rregulluar ndryshe.”

Neni 2

Né nenin 2 paragrafi 2 ndryshon si vijon:

“Si organe né kuptim t€ nenit 1 t& kétiyj ligji
konsiderohen edhe shoqérité tregtare, shoqatat e qytetaréve
dhe personat tjeré juridiké kur né€ vendosjen pér
autorizimet publike g€ u jan€ besuar me ligj, vendosin né
punét administrative me kérkesén e paléve.”

Neni 3

Né nenin 15 pas pikés 1) shtohet piké e re 2) si vijon:

“2) komuna dhe Qyteti i Shkupit;”

Pikat 2), 3), 4), 5), 6), 7), 8), 9), 10), 11), 12), 13), 14),
15), 16), 17), 18), 19) dhe 20) béhen pika 3), 4), 5), 6), 7),
8),9), 10), 11), 12), 13), 14), 15), 16), 17), 18, 19), 20) dhe
21).

Pika 20) e cila béhet piké 21) ndryshon si vijon:
“21) mérgimtarét nga Republika e Maqgedonisé né
procedurén pér marrjen e shtetésis€.”

Neni 4

Né nenin 22 pas paragrafit 3 shtohet paragraf i ri 4 si
vijon:

“Vendim pér kthimin e taksés qé é&shté e hyré e
komunés, e komunave né Qytetin e Shkupit dhe e Qytetit t&
Shkupit merr prefekti i komunés, prefekti i komunave né
Qytetin e Shkupit, pérkatésisht prefekti i Qytetit t&
Shkupit.”

Neni 5
Pas nenit 22 shtohet nen i ri 22-a si vijon:

“Neni 22-a

Taksat administrative té cilat paguhen pér shkresat dhe
veprimet te organet ¢ komunés, organet ¢ komunave né
Qytetin e Shkupit dhe organet e Qytetit t& Shkupit jané e
ardhur e tyre.

Taksa administrative nga paragrafi 1 i1 ké&tij neni
paguhen né fletépagesé pérkatése né kuadrin e llogarisé sé
trezorit pér komunén, pér komunat né Qytetin e Shkupit
dhe pér Qytetin e Shkupit.”

Neni 6
Né nenin 37, n€ Tarifén e taksave administrative, b€hen
ndryshimet dhe plotésimet vijuese:
“1. Numri i tarifés 2 ndryshon si vijon:
1) Pér ankesén kundér vendimit 250
2) Pér ankesén kundér vendimeve t€ marra nga
prefekti

2. Numri i tarifés 3 ndryshon si vijon:
1) Pér t€ gjitha vendimet pér t€ cilat nuk &shté pérshkruar
taksa e vecanté 250
2) Pér vendimet e marra nga prefekti
Vérejtje:
1. Nése merret njé vendim me kérkesén
e mé shumé personave, taksa sipas kétij numri té tarifés
paguhet aq her€ sa ka individé
té ciléve u dérgohet vendimi.
2. Pér vendimet e marra pér ankesa nuk paguhet taksa.”
3. Pas numrit t€ tarifé€s 12 shtohet numri i ri i tarifés 12-a si
vijon:

“Numri i tarifés 12-a

Pér aktin n€ bazé té té cilit fitohet e drejta q€ té
fillohet me kryerjen e veprimtarisé t€ cilin e jep

prefekti 600"

4. Numri i tarif€s 64 ndryshon si vijon:
“Pér aktin me té cilin lejohen kushtet pér ndértimin e
objekteve ndértimore, edhe até pér:

1) Objektet e pérbashkéta ndértimore me koté
kurore mbi 15 m lartési

2) Objektet pér arsimin e¢ mesém, té larté dhe
sipéror, objektet né parqe nacionale dhe
natyrore, jashté kufijve té rajonit urban

3) Hotelet e kategorizuara me 3 ¢ mé shumé yje,
objektet e shéndetésisé pér mbrojtje sekundare
dhe terciale, objektet nga lémi i kulturés
(teatro, kino salla, muzeume dhe objekte tjera),
salla sportive me kapacitet mbi 1000 vizitoré

4) Objektet industriale dhe prodhuese me sipérfage
t& pérgjithshme bruto me mbi 1000 m2,
trafostacione dhe largpérgues me tension mé té
lartt se 10 kv, hidroelektrana  dhe
termoelektrana me kapacitet prej 10 e mé shumé
MB, sisteme rajonale, ndérrajonale dhe qytetare
(pér vendbanime me mbi 100.000 banoré) pér
furnizim me ujé dhe sisteme kanalizimi, varreza
pér qytete me mbi 100.000 banoré,

5) Objektet pér depon dhe zhdukjen e bérllogut,
materjeve t€ démshme dhe t€ rrezikshme,
depove pér magazinimin € materjeve
shpérthyese dhe té ndezshme, objekteve té
cilat ndértohen né bazé t€ koncesionit,
objekteve pér eksploatimin e xeheve dhe
begative tjera natyrore, vendkalimeve kufitare
me objekte shogé€ruese né funksion té
vendkalimeve kufitare, siloséve pér
magazinimin e ushqimit né kokrra me
kapacitet mbi 5000 m3,

6) Objektet pér industriné bazike dhe pérpunuese
kimike, metalurgjin€ e zezé dhe té ngjyrosur,
pér pérpunimin e l&kurés, gzofit, kaugukut,
¢imentos, qelqit, geramikés, celulozés, letrés,
tekstilit, mineraleve jometalike dhe objekteve
tjera industriale me sipérfaqe t€ pérgjithshme
bruto me mbi 1000 m2, objekteve pér
prodhimin dhe pérpunimin e naftés dhe t&
derivateve té naftés, naftépércuesve,
gazpérguesve, produktsjellésve, aeroporteve pér
komunikacion publik dhe komunikacion tjetér
ajéror, infastrukturén hekurudhore publike me
objekte shogéruese dhe instalimeve né funksion
t&€ t& njéjtéve, pendave dhe akumulimeve,
rrugéve magjistrale dhe regjionale me ura,
mbikalime, nénkalime dhe objekte tjera
shogéruese, pompave t€ benzinés dhe
stacioneve tjera me plin, objekteve pér
magazinimin e 1éndéve t€ léngshme dhe me gaz,

7) Centraleve bérthamore dhe objekteve pér
prodhimin dhe magazinimin e materialeve
radioaktive
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2200

2500

2700

3000
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5:.Pas numrit té tarifés 64 shtohet numri i ri i tarifés 64-a si
vijon:

“Numri i tarifés 64-a

Pér aktin me t€ cilin lejohen kushtet pér ndértimin e
ovjekteve ndértimore me réndési lokale, edhe até pér:

1))
2)

3)

Objektet e pérbashkéta ndértimore me koté
kurore mbi 15 m lartési,

Hotelet e kategorizuara deri mé 2 yje,
objekteve té shéndetésis€ pér mbrojtje primare,
objekteve pér arsimin fillor, objekteve afariste
dhe administrative-afariste, me koté kurore
deri mé 10 m lartési dhe sipérfage bruto né
bazé deri mé 500 m2

Sallave sportive me kapacitet deri mé 1000
vizitoré, trafostacioneve dhe largpércuesve me
tension deri mé 10 kv, sistemeve pér furnizim
me uj€ dhe sistemeve t€ kanalizimit me réndé€si
lokale, varrezave pér qytetet deri mé 100.00
banoré, rrugéve lokale me objektet mbi to

6. Numri i tarifés 67 ndryshon si vijon:
“Pér aktin me t& cilin lejohet ndértimi i ovjekteve
ndértimore, edhe até pér:

1)
2)

3)

4)

3)

6)

7)

Objektet e pérbashkéta ndértimore me koté
kurore mbi 15 m lartési

Objektet pér arsimin e mesém, t€ lart€ dhe
sipéror, objektet né parqe nacionale dhe
natyrore, jashté kufijve t€ rajonit urban

Hotelet e kategorizuara me 3 ¢ mé shumé yje,
objektet e shéndetésis€ pér mbrojtje sekundare
dhe terciale, objektet nga lémi i kulturés
(teatro, kino salla, muzeume dhe objekte tjera),
salla sportive me kapacitet mbi 1000 vizitoré
Objektet industriale dhe prodhuese me
sipérfage t€ pérgjithshme bruto me mbi 1000
m2, trafostacione dhe largpérgues me tension
mé té larté se 10 kv, hidroelektrana dhe
termoelektrana me kapacitet prej 10 e mé
shumé mb, sisteme rajonale, ndérrajonale dhe
qytetare (pér vendbanime me mbi 100.000
banor€) pér furnizim me ujé dhe sisteme
kanalizimi, varreza pér qytete me mbi 100.000
banoré,

Objektet pér magazinimin dhe zhdukjen e
bérllogut, materjeve t€ démshme dhe t&
rrezikshme, depove pér magazinimin e
materjeve shpérthyese dhe t€ ndezshme,
objekteve té€ cilat ndértohen né bazé t&
koncesionit, objekteve pér eksploatimin e
xeheve dhe begative tjera  natyrore,
vendkalimeve kufitare me objekte shoqéruese
né funksion té vendkalimeve kufitare, siloséve
pér magazinimin e ushqimit né kokrra me
kapacitet mbi 5000 m3,

Objektet pér industriné bazike dhe pérpunuese
kimike, metalurgjiné e zez€ dhe t€ ngjyrosur,
pér pérpunimin e lékurés, gzofit, kaucukut,
cimentos, qelqit, qeramikés, celulozés, letrés,
tekstilit, mineraleve jometalike dhe objekteve
tjera industriale me sipérfage t& pérgjithshme
bruto me mbi 1000 m2, objekteve pér
prodhimin dhe pérpunimin e naftés dhe t&
derivateve té naftés, naftépéreuesve,
gazpéreuesve, produktsjellésve, aeroporteve pér
komunikacion publik dhe komunikacion tjetér
ajéror, infastrukturén hekurudhore publike me
objekte shogéruese dhe instalimeve né funksion
té¢ t€ njéjtéve, pendave dhe akumulimeve,
rrugéve magjistrale dhe regjionale me ura,

mbikalime, nénkalime dhe objekte tjera
shogéruese, pompave té€ benzinés dhe
stacioneve tjera me plin, objekteve pér

magazinimin e léndéve té 1éngshme dhe me gaz,
Centraleve bérthamore dhe objekteve pér
prodhimin dhe magazinimin e materialeve
radioaktive

800

1200

1700%

1700

2200

2500

2700

3000

3500

4000"

7:.Pas numrit té tarifés 67 shtohet numri i ri 1 tarifés 67-a si
vijon:

“Numri i tarifés 67-a

Pér aktin me té cilin lejohet ndértimi i ovjekteve
ndértimore me réndési lokale, edhe até pér:

1))
2)

3)

Objektet e pérbashkéta ndértimore me koté
kurore mbi 15 m lartési,

Hotelet e kategorizuara deri mé 2 yje,
objekteve té€ shéndetésis€ pér mbrojtje primare,
objekteve pér arsimin fillor, objekteve afariste
dhe administrative-afariste, me koté kurore
deri mé 10 m lartési dhe sipérfage bruto né
bazé deri mé 500 m2

Sallave sportive me kapacitet deri mé 1000
vizitoré, trafostacioneve dhe largpércuesve me
tension deri mé 10 kv, sistemeve pér furnizim
me ujé dhe sistemeve t€ kanalizimit me réndé€si
lokale, varrezave pér qytetet deri mé 100.00
banor€, rrugéve lokale me objektet mbi to,

8. Numri i tarifés 69 ndryshon si vijon:

“Pér kontrollin teknik dhe dhénien e aktit me té cilin jepen
né pérdorim objektet ndértimore edhe até:

1)

2)

3)

4)

5)

6)

7)

Sallave sportive me kapacitet deri mé 1000
vizitoré, trafostacioneve dhe largpércuesve me
tension deri mé€ 10 kv, sistemeve pér furnizim
me ujé dhe sistemeve t€ kanalizimit me réndé€si
lokale, varrezave pér qytetet deri mé 100.00
banor€, rrugéve lokale me objektet mbi to,
Objektet pér arsimin e mesém, t&é larté dhe
sipéror, objektet né parqe nacionale dhe
natyrore, jashté kufijve t€ rajonit urban,
Hotelet e kategorizuara me 3 e mé shumé yje,
objektet e shéndetésisé pér mbrojtje sekundare
dhe terciale, objektet nga 1émi i kulturés
(teatro, kino salla, muzeume dhe objekte tjera),
salla sportive me kapacitet mbi 1000 vizitorg,
Objektet industriale dhe prodhuese me sipérfage
t& pérgjithshme bruto me mbi 1000 m2,
trafostacione dhe largpércues me tension mé té
larté se 10 kv, hidroelektrana dhe termoelektrana
me kapacitet prej 10 e mé shumé mb, sisteme
rajonale, ndérrajonale dhe qytetare (pér
vendbanime me mbi 100.000 banoré) pér
furnizim me ujé dhe sisteme kanalizimi, varreza
pér qytete me mbi 100.000 banor€,

Objektet pér depon dhe zhdukjen e bérllogut,
materjeve t€ démshme dhe t€ rrezikshme, depove
pér magazinimin e materjeve shpérthyese dhe t&
ndezshme, objekteve té cilat ndértohen né bazg t&
koncesionit, objekteve pér eksploatimin e xeheve
dhe begative tjera natyrore, vendkalimeve kufitare
me objekte shoqfruese né funksion &
vendkalimeve kufitare, siloséve pér magazinimin e
ushqimit né kokrra me kapacitet mbi 5000 m3,
Objektet pér industriné bazike dhe pérpunuese
kimike, metalurgjiné e zezé dhe té ngjyrosur,
pér pérpunimin e lékurés, gzofit, kaucukut,
¢imentos, qelqit, geramikés, celulozés, letrés,
tekstilit, mineraleve jometalike dhe objekteve
tjera industriale me sipérfage té pérgjithshme
bruto me mbi 1000 m2, objekteve pér
prodhimin dhe pérpunimin e naftés dhe t&
derivateve teé naftés, naftépércuesve,
gazpérguesve, produktsjellésve, acroporteve pér
komunikacion publik dhe komunikacion tjetér
ajéror, infastrukturén hekurudhore publike me
objekte shogéruese dhe instalimeve né funksion
t€ t€ njéjteve, pendave dhe akumulimeve,
rrugéve magjistrale dhe regjionale me ura,

mbikalime, nénkalime dhe objekte tjera
shogéruese, pompave té€ benzinés dhe
stacioneve tjera me plin, objekteve pér

magazinimin e 1éndéve t€ léngshme dhe me gaz,
Centraleve bérthamore dhe objekteve pér
prodhimin dhe magazinimin e materialeve
radioaktive,
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9. Pas numrit t& tarif€s 69 shtohet numri i i 1 tarifés 69-a si
vijon:

“Numri i tarifés 69-a
Pér kontrollin teknik dhe dhénien e aktit me té cilin jepen
né pérdorim objektet ndértimore edhe até:

1) Hotelet e kategorizuara deri mé 2 yje,
objekteve té shéndetésis€ pér mbrojtje
primare, objekteve pér arsimin fillor,
objekteve afariste dhe administrative-afariste,
me kot€ kurore deri mé€ 10 m lartési dhe

sipérfaqe bruto né bazé deri mé 500 m2 1700
2) Objektet e pérbashkéta ndértimore me koté
kurore mbi 15 m lartési 2000"

Neni 7
Ky ligj hyn né fuqi ditén e teté nga dita e shpalljes né&
“Gazetén zyrtare t€ Republikés s€ Maqgedonis€”, ndérsa do
té zbatohet prej dit€s s& konstituimit t€ Késhillave t&
komunave dhe Qytetit t€ Shkupit dhe zgjedhjes sé
prefektéve té€ komunave dhe prefektit té¢ Qytetit t& Shkupit
pas zbatimit t€ zgjedhjeve té€ para t€ ardhshme lokale né
pajtim me Ligjin pér zgjedhjet lokale (“Gazeta zyrtare e
Republikés s€ Maqgedonisé” numér 46/96, 12/2003,

35/2004, 52/2004 dhe 60/2004).

1156.

Bp3 ocHoBa Ha unen 75 ctaBoBu 1 1 2 ox YcTaBoT Ha
PenyOnuka Maxkenonuja, mpercepaTenoT Ha PemyOGnuka
Makenonuja u npercenarenor Ha CoOpanuero Ha Pery0-
nka MakeoHHja, U31aBaar

YKA3
3A IPOI'VIACYBAIBE HA 3AKOHOT
3A JAHOIIMTE HA UMOT

Ce mporutacyBa 3aKOHOT 32 JaHOIIUTE Ha UMOT,
mro Cobpanuero Ha Penmy6inuka MakeoHHja o JOHe-
ce Ha cegHMIIATa onpkaHa Ha 6 cenrreMBpu 2004 romuHa.

Bp. 07-3603/1
6 cerrremBpu 2004 rogmHa

IIpercenaren
Ha PenyOnnka Makenonuja,

Ckomje Bpanko LipBeHkoBcKH, C.p.
IIpercenaren
Ha CoOpanuero Ha PenyOnuka
MakenoHuyja,

1-p Jbynm4o JopaanoBckm, c.p.

3AKOH
3A JAHOIIMTE HA UMOT

ITPB JAEJI
1. Omurra onpenda

Unen 1
Co 0B0j 3aKOH Ce ypeayBa HAYMHOT Ha OaHOYYBAHETO
Ha CJICIHUBE BUIOBH JJAHOIM HA UMOT:
1. JlaHOK Ha UMOT;
2. JlaHOK Ha HACJIEICTBO U OAAPOK U
3. JlaHOK Ha MPOMET Ha HEJABHKHOCTH.

2. NepuHunun

Unen 2

OpienHy MOMMHU yNOTpeOeHH BO OBOj 3aKOH I'O UMaaT
CJICTHOBO 3HAUCHE:

1. HexBM:keH MMOT ce 3eMjuIlTa (3€MjOACICKH, Tpa-
JIeKHM, NIyMCKHU U IACUILTA) U 3rpajuTe - CTaHOEHHU 3rpa-
JIM WIK CTAaHOBH, JCTOBHHU 3TPajy U JIENIOBHH MPOCTOPHUH,
AJIMUHUCTPATHUBHU 3TPaid M aIMUHHUCTPATUBHU IPOCTO-
pHH, 3rpaayl U CTAaHOBH 3a OJMOP U PEKpealfja u IpyrH
rpajie)kHl 00jeKTH, KaKO ¥ MHCTANAIMUTE NOAUTHATU BP3
HUB WJIH [TO]] HUB U TPajHO CIIOSHH CO HUB,

2. ConcTBeHHK HAa HeJIBM:KeH MMOT e JIHIE Koe hMa
[IPaBO CBOjaTa HEABMXKHOCT LIEJIOCHO Ja ja KOPUCTU U Ja
pacnosnara co Hea IO CBOja BOJIja;

3. CoconcTBeHOCT € TMPaBO Ha CONICTBEHOCT Ha MOBEKE
JIMIIA Ha HEMOJICJICH HEJBMKEH UMOT Ha KOj JIEJIOT Ha CEKOj
O] HUB € OIpEeJeNeH Cpa3MepHO CHOpe]| IeJIMHaTa (ujaea-
JIeH, COCOTICTBEHHYKH JIeN);

4. KopucHuk e iuiie Koe KOpUCTH HEJBUKEH UMOT Ha
KOj COICTBEHHKOT HE € MMO3HAT WX HE € JOCTAleH W KO-
PHCTH HEIBIDKEH UMOT BO COIICTBEHOCT Ha AprKaBara M Oll-
LITHHATA;

5. Ilsomoy:kMBaTes € JULEe KO€ MPaBOTO HA IUIOAOY-
JKHBamke IO CTEKHYBa Bp3 OCHOBA Ha MPaBHO JeNo (Ioro-
BOp, TECTAMEHT) U CO OJP>KyBauKa;

6. Jluue e pu3MYKO JIUIE, TPrOBCKO JPYIITBO, IPYro
MPABHO JIMIIE, KAKO ¥ HUBHH 3APYKCHH]a;

7. IIa3apHa BpeHOCT HA HEABM:KHMOT UMOT € Bpel-
HOCTa Ha UMOTOT KOja MOJXKE J1a C€ TIOCTUI'HE BO CII000JHH-
OT MPOMET BO MOMEHTOT Ha HACTAaHyBame HAa JaHOYHATA
00BpcKa;

8. Perucrap Ha HegABH:KeH UMOT ¢ 0a3a Ha MMOJATOLH
LITO TO BOJH OIMIITHHCKATA aIMUHHUCTPALUja, a IMUHHCTPA-
[jaTa Ha ONMIITHHUTE BO IpagoT CKoIje U aAMUHHACTPALH-
jarta Ha rpagot CKoIje Koj TH COAPKH UMHUbATa U apecH-
TE Ha IaHOYHHUTE OOBP3HUIIM, BKYITHATA OBPIIMHA HA 3€M-
JUIITETO W 3TpajuTe, BPEAHOCTa HA HUMOTOT, JAHOYHHUTE
CTaIIKH U pelIeHujaTa 3a IJIaTeH JaHOK U

9. Perucrap Ha noaBusKeH MMOT ¢ 0a3a Ha MMOJATOLH
LITO TO BOJH OIMIITHHCKATA aIMUHHUCTPALUja, a IMUHHCTpa-
Lyjata Ha OMIITHHUTE BO rpagoT CKoIje U aIMUHUCTpAIIH-
jaTa Ha TpanoT CKoIje KOj TU COAPKY UMUBbATa U aJpecu-
Te Ha JAHOYHHUTE OOBP3HUIIM, BKYITHATA BPEAHOCT HA UMO-
TOT, JAHOYHUTE CTAIKH U PElIeHHjaTa 3a IUIaTeH JaHOK.

BTOP JIEJI
JIAHOLI HA UIMOT

1. JAHOK HA UMOT

IIpeamer Ha onaHO4YyBam€

Unen 3
JlaHOK Ha UMOT ce IUIaka Ha HeIBUXKEH UMOT, OCBEH 3a
OHOj UMOT KOj € 0CJI000EH O] IUIaKame Ha JAaHOK CIOpen
OBOj 3aKOH.

JlaHo4eH 00BP3HUK

Unen 4

(1) OOBp3HKK HA TAHOKOT HA UMOT € MIPABHO M (PHU3HU-
KO JIMI€ COIICTBCHUK HA UMOTOT.

(2) O6GBp3HUK Ha TAHOKOT HA UMOT € MPABHO U (H3HY-
KO JIMLIe KOPUCHUK Ha UMOTOT, BO CIIy4ad KOTa COICTBEHH-
KOT HE € MO3HAT WJIH HE € JOCTaIlCH.

(3) OOBp3HUK Ha MAHOKOT HA UMOT MOXE Ja Oune u
TUIOJIOYKUBATEIOT Ha UMOTOT COTJIACHO CO 3aKOH.

(4) AKO UMOTOT € BO COIICTBEHOCT Ha TOBEKe JInIa, ce-
KOj OJ1 HUB € OOBP3HHUK Ha JJaHOKOT Ha UMOT Cpa3MepHO Ha
COIICTBEHHYKHOT JIEJI.

(5) O6Bp3HUK Ha AHOKOT HA MMOT € ¥ MPaBHO U (U-
3UYKO JIMLIE - KOPUCHUK HAa HEIBM)KEH MMOT BO COIICTBE-
HOCT Ha Ap’KaBaTta U OMIITHHATA.

JlaHouHa ocHOBA

Unen 5

(1) OcHoBa Ha TaHOKOT Ha UMOT MPETCTAaBYBa Ma3apHa-
Ta BPEJHOCT Ha HEJABMYKHHOT UMOT.

(2) 3a yTBpayBame Ha ma3apHaTa BPEIHOCT Ha HEJBUXK-
HHOT UMOT, COBCTOT Ha OIIIITHHATa, COBCTOT Ha OIIITHHU-
te Bo rpanoT Cxomje u Coeror Ha rpagot Cxorje ¢op-
MHpaaT KOMHCH]a.

(3) Mazapuara Bpeanoct ox cTaBoT (1) Ha OBOj uieH ce
YTBpIyBa criopen MeTonosorujara 3a yTBpAyBame Ha rma-
3apHaTa BPEIHOCT Ha HEIBHKHUOT UMOT.



Crp. 28 - Bp. 61

CJIYKBEH BECHUK HA PEITYBJIMKA MAKEJIOHUJA

13 cenremBpu 2004

(4) Meromonorujata 3a yTBpAyBame Ha Ma3apHaTa
BPETHOCT HAa HEABMXXHHOT UMOT OJ cTaBOT (3) Ha OBOj
4ieH ja mponuinrysa Bnagara Ha PemyOnuka MakenoHuja,
Ha MpeUIor Ha MUHHUCTEPOT 32 (PUHAHCHU.

(5) Kontpona u peBusuja Ha YyTBPAYBambEeTO Ha Ma3ap-
HaTa BPEJHOCT OJl KOMHCHjaTa OJi CTaBOT (2) Ha OBOj 4JIEH,
BpIH MUHHCTEPCTBOTO 32 (DHHAHCHH.

JaHo4yHU cTanku

Unen 6

(1) CrankuTe Ha JAaHOKOT HA MMOT OJ1 WIEHOT 3 Ha OBOj 3a-
KOH ce IponopuroHaiiy 1 n3necysaar ox1 0,10% o 0,20%.

(2) Crankure Ha TaHOKOT HA UMOT MOXaT Jia C€ yTBp-
JlyBaaT CIIOpel BUIOT HA UMOTOT.

(3) CrankuTte Ha IAHOKOT Ha MMOT 32 3€M]jOJEINICKO
3eMjHIITe KOE HE C€ KOPHCTH 32 3€MjOJIENICKO MPOU3BOJIC-
TBO MOJKaT Jla C€ 3roJieMaT O TP 10 HeT MaTH BO OJHOC
Ha CTalKHUTE MPOINUIIaHHU BO cTaBOT (1) Ha OBOj WiIeH.

(4) Bucunara Ha crankute of craBoure (1) u (3) Ha
OBOj YJICH CO OJUTyKa ja YTBPIYBa COBETOT Ha OIIITHHATA.

(5) Bucunara Ha crankute oj craBoute (1) u (3) Ha
OBOj YJICH CO OJUIyKa ja YTBPIYyBa COBETOT Ha OINIITHHUTE
Bo rpagot Ckomje u CoeToT Ha rpanor Ckolje coriacHo
co 3akoHOT 3a rpagoT Ckorje.

HacranyBame Ha 1aHOYHA 00BpCKa

Unen 7
Jano4Hata 00BpCKa 3a JaHOKOT Ha UMOT HAaCTaHyBa cO
JIEHOT Ha CTEKHYBambETO Ha UMOTOT, U3/aBalmeTO Ha 0J0-
OpeHme 3a ynmorpeba Ha HEIBIDKHHOT MMOT OJ HaJIekKeH
OpraH WM O] A€HOT Ha OTIIOYHYBAamke HA KOPUCTEHETO HA
UMOTOT 0] OOBP3HUKOT Ha JJAHOKOT.

JlaHOYHH 0C10601yBamba H 0JIeCHYBAHa

Unen 8

JIaHOK Ha UMOT He ce IUiaka Ha:

1) HeABMYKEH UMOT BO Ap>KaBHA COIICTBEHOCT KOj I'O KO-
pHCTaT Op)KaBHUTE OPraHW, HEIBIKEH MMOT BO COIICTBE-
HOCT Ha OMNIITHHATA KOj T'O KOPUCTAT OPraHUTE HA OMIUTH-
HaTa, OpraHUTe Ha OMIITHHUTE BO TpagoT CKomje u opra-
HHUTe Ha rpanot Ckolje, OCBeH HEOBIKHUOT MMOT KOj ce
KOPHCTH O[] CTpaHa Ha (GU3NYKH WJIM IIPaBHU JIMLA,

2) HEIBMKEH UMOT Ha CTPAHCKH JUITIOMATCKH U KOH-
3yJIapHH MPETCTABHUIITBA M HA IMPETCTABHUINTBA HAa Mery-
HApOJHU OPraHU3alllH, aKO C€ BO HUBHA COIICTBEHOCT, IO/
YCJIOB Ha PELUNPOLUTET;

3) HeBMKEH UMOT BO collcTBeHOCT Ha HaponHara Oan-
ka Ha Peny6nuka Makenonuja;

4) 3rpaguTe W 3eMjHIITETO KOH C€ BO COIICTBEHOCT Ha
BEPCKHUTE 3aCTHULIN;

5) nenoBHUTE 3rpaay U JCJIOBHUTE HPOCTOPHU KOH CIIy-
JKaT 3a BPILICHE Ha JISJHOCTA HA OOBP3HUKOT, OCBEH aIMUHH-
CTPaTHBHHUTE 3rpajyl 1 aIMAHUCTPATUBHUTE IIPOCTOPHH;

6) HEIBI)KHOCTH KOM COTJIACHO CO 3aKOH Ce Mporiace-
HH 3a KyJITYPHO HacJeACTBO;

7) 00jeKkTH 3a 3allITUTA Ha 3EMjUIITETO, BOAUTE M BO3-
JYXOT;

8) cranOeHuTe 3rpaay BO CEICKUTE HaceaOu BO pHUI-
CKO-TIAHUHCKHUTE MOJpadja MITo Ke TU omnpenenu Briaxata
Ha PenyOnuka Makenonuja;

9) objexTHTe Ha MpeTHpHjaTHjaTa 3a pabOTHO OCIOCO-
OyBame, npodecuoHaiHa pexaOuinuTanrja 1 BpabOTyBamke
Ha WHBAJHIHN;

10) 3emjuIITE IITO CE€ KOPUCTHU 32 IMOBPILIUHCKHU U MOJ3€-
MEH KOII BO PyIapCTBOTO ¥ 3a T€OJIONIKUTE UCTPAXKYyBarba,

11) eKOHOMCKHTE 3rpajy BO 3€MjOAEICTBOTO U

12) 3eMjo/eNCKO 3eMjHIITE MITO CE KOPUCTHU 3a 3€Mjo-
JIETICKO TTPOU3BOJICTBO.

Unen 9
OOBpP3HUKOT HA AAHOKOT Ha MMOT 3a CTaHOEHa 3rpaja
WU CTaH, BO KOj XKUBEE CO YICHOBUTE Ha CEMEjCTBOTO UMa
MpaBo HA HAMAJTyBame HAa MIPECMETAaHHOT JAHOK BO BICHHA
on 50%.

2. JAHOK HA HACJIEACTBO U IIOJAPOK
Ilpenmer Ha ofaHOUYyBam-€

Unen 10

(1) Manok Ha HacieNCTBO U MOJAPOK CE IJIaka Ha Hel-
BIDKEH UMOT ¥ NIPABO Ha IUIOIOYKUBAKE U KOPUCTEHE Ha
HEIBIDKEH UMOT KOW HACIEeAHUIUTE, OJHOCHO NIPUMATEIIH-
T€ Ha MMOJApOLX T'M HaclelyBaaT, OAHOCHO NPUMAaaT Bp3
OCHOBa Ha 3aKOHOT 3a HacJeoyBambe, OMHOCHO JOTOBOPOT
3a IMOJapoK.

(2) JaHok Ha HAcJEACTBO M MOAAPOK CE IUIaKa 1 Ha To-
TOBH TIapH, MApHYHK TT00apyBarba, XapTHU OJ BPEIHOCT U
IPyT TIOJBIDKEH MMOT, aKko Ia3zapHaTa BPeJHOCT Ha Hac-
JIECTBOTO, OMHOCHO JIOTOBOPOT 32 MOJapOK € IIOBUCOKA O
H3HOCOT Ha €JHOTO/IMIIIHATA IIPOCeyYHa IuiaTa Bo PemyOnu-
Ka MakenoHHja BO NMpeTXOJHATa FOAWHA, CIIOpe] I0JaTo-
uute Ha JIp)KaBHUOT 3aBOJI 32 CTATUCTHKA.

(3) Bpennocra Ha cute mojapouu on cTaBoT (2) Ha
OBOj WIEH OJ] KCT B, TPHMEHH BO TEKOT Ha €J{HA KaJeH-
JlapcKa roJIMHa, TIPETCTaByBa e/lHa JaHOYHA OCHOBA.

(4) 3a BpenHOCTa Ha MOJAPOLUTE OMIUTHHCKATA aJMH-
HUCTpaIMja, aAIMHHUCTpAIMjaTa Ha OMUTHHUTE BO IPajJoT
Ckonje u agMuHUCTpanujaTa Ha rpagot CKollje BOAU €BH-
JICHIMja, Bp3 OCHOBA Ha KOja, HA KPajoT Ha TOJMHATA MPU-
MaTeNoT Ha TOJApOLUTe MOXE Ja ce 3aI0JDKU CO JaHOK,
JIOKOJIKY BO TEKOT Ha TOAMHATA MPUMH IOBEKE IONApOLH
OJ1 UCT BUJI U BO BUCHHA HAJ] ©3HOCOT IIPOMHIIAH BO CTABOT
(2) Ha 0BOj uJIEH.

(5) ®opmara, compKuHATA U HAYMHOT HA BOJICHC HA
eBHUJICHIIUjaTa Of CTaBOT (4) Ha OBOj WIEH ja NMPOIMIIYyBa
MHUHHCTEPOT 32 (UHAHCHU.

JlaHo4eH 00BP3HUK

Ynen 11

(1) OOBp3HUK Ha JAHOKOT Ha HACIIEICTBO M MOAAPOK €
(GU3MYKO W MPaBHO JIMIE - pe3ueHT Ha PenyOnuka Make-
JIOHHja KOe HaclieqyBa UMOT oJ WwieHoT 10 Ha 0BOj 3aKOH,
Kako 1 (M3MYKO ¥ MPABHO JIMIIE KOE IPUMa UMOT Ha IoJa-
POK, BO 3eMjaTa U BO CTPaHCTBO.

(2) O6Bp3HUK Ha JAHOKOT HA HACJIEICTBO U IMOAAPOK €
U CTPaHCKO (PU3MYKO U MPaBHO JIMIE - HEPE3UICHT 32 Hell-
BIKHHUOT ¥ MOJBMIKHUOT UMOT IITO IO HACJEIyBa, OJAHOC-
HO TpHMa Ha TOJAPOK Ha TepuTopujaTa Ha PemyOnuka Ma-
KEJIOHHja.

Unen 12

(1) Ako HacneTHUKOT KOj ce mpudaTHi 3a HACICTHUK
IO OTCTalu HACJIEACTBOTO BO KOPUCT Ha JIUIE KOe Ou JomI-
JIO JIO TOA HACJIEICTBO M BO CIIy4aj HACIEIHHUKOT J]a HE My
r0 OTCTANWJI, TAaHOKOT T'0 IIaka JIMIIETO BO YHja COICTBE-
HOCT IPEMHHYBA HaCIECACHUOT UMOT.

(2) Axo HaclIeTHUKOT OTCTAIlM HACIEICTBO Ha OIpese-
JIEHO JHIe, Koe He OM JOIUIO O HAcleNCTBO BO CIIyYaj
HACJEIHUKOT /1a He My T'O OTCTAaIlWJI, TOTall HACIEIHUKOT
KOj TO OTCTAIMJI HAcCJIeACTBOTO IIaka JAHOK Ha HACIHEJC-
TBO, @ JIMIETO BO YMja KOPHCT € OTCTAIleHO HACJIEICTBOTO
JIaKa JIaHOK Ha MOJIapOoK.

JlaHouyHa ocHOBaA

Ynen 13
OcHOBa Ha JaHOKOT Ha HACJIEACTBO U IOJAPOK IpeT-
CTaByBa Ia3apHara BPEAHOCT HA HACJICJACHUOT, OJHOCHO Ha
MOJIAPOK MPUMEHUOT UMOT BO MOMEHTOT Ha HACTaHyBambe-
TO Ha JJaHOYHaTa 0OBpCKa, HAMaJeHa 3a JOJIFOBUTE U TPO-
LIOIKTE IITO T'O TOBAPAT UMOTOT KOj € MPEeIMET Ha 0/1aHO-
YyBame.

Ynen 14
[Ta3apHaTa BpeHOCT Ha HACIEICHUOT WM Ha MOAAPOK
MIPUMEHHOT UMOT C€ YTBpJyBa criopea MeTonosorujara of
WIEHOT 5 craB (4) Ha OBOj 3aKOH.
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HacranyBame Ha 1aHOYHATa 00BpPCKa

Unen 15

(1) Manounarta oOBpcKa BO OJHOC HA HACIIEJCTBOTO Ha-
CTaHyBa BO MOMEHTOT Ha IIPABOCWJIHOCTA HA PEIICHUETO 3a
Haclle/lyBambe.

(2) JanounaTa 0OBpcKa BO OJIHOC Ha MOIAPOKOT HacTa-
HyBa CO JEHOT Ha CKIy4YyBameTO Ha JOTOBOPOT 3a MoJa-
POK.

(3) AkO HEeIBHXKHHUOT UMOT KOj € TIpeJIMET Ha HaCIIey-
Bambe, OMHOCHO TIOAPOK, € ONTOBAPEH CO MPaBO HA IIJI0A0-
y>KUBame, 00BpCKaTa Ha HACIEICTBOTO U IOAAPOK HACTa-
HyBa I10 IPECTAHOKOT Ha MPABOTO HA IUIOJI0YKHBAILE.

(4) Axko co 3akoH e 3abpaHera Hpojax0ara Ha Hacle-
JICHHOT, OJTHOCHO Ha MOAAPOK MPUMEHHOT MOABHIKEH UMOT
on wieHoT 10 craB (2) Ha 0BOj 3aKOH, JaHOUHATa 0OBPCKa
HAacTaHyBa Ha AEHOT Ha MPAaBOCHIIHOCTA HA PEILCHUETO 32
JI03BOJIa 32 NMPOJak0a, OTHOCHO Ha JAEHOT Ha Ipojaaxobara.

(5) Ako MpaBOCUIIHOTO pELICHUE 32 HACJeIyBambe UIIH
JIOTOBOPOT 3a MOAApOK He ce MpHjaBeHH MM He ce IpHja-
BEHM HaBPEMEHO, JaHOYHATa OOBPCKa HACTaHYBa Ha JICHOT
Ha OTKPHUBAKETO Ha HACIIEAEHUOT UMOT, OJTHOCHO Ha 10/a-
POK IPIMEHHUOT UMOT.

JlaHOYHHU cTanku

Unen 16

(1) CrankuTe Ha JTAaHOKOT Ha HACJIEJCTBO H MOJIAPOK CE
MPOMOPLUOHATHY U Pa3IUYHK BO 3aBHCHOCT O] HACIICIHU-
OT pen.

(2) laHOKOT Ha HAaCJIEACTBO U MOJAPOK 32 OOBP3HUK O
BTOp HACJIeIEH peJl ce MpecMeTyBa Io cranka o 2% a0
3%, a 3a OOBP3HUK OJ] TPET HACIEAEH pell WM OOBP3HUK
KOj HE € BO CPOJCTBO CO OCTABUTEIOT, AAHOKOT CE IpecMe-
TyBa 110 cTamKa o1 4% no 5%.

(3) Bucunata Ha ctankuTe oJ CTaBoT (2) Ha OBOj 4iieH
CO OZJIYKA ja yTBPAYBa COBETOT Ha OMNIITHHATA.

(4) BucuHata Ha cTankuTe OJ CTaBOT (2) Ha OBOj WieH
CO OJJTyKa ja YTBpPAyBa COBETOT Ha OIMIITHHUTE BO IPaJIOT
Ckomnje u CoBeToT Ha rpanor CKoIje coriacHo co 3aKOHOT
3a rpagot Ckorje.

JlaHo4YHH 0cJI0001yBakba

Unen 17

JlaHOK Ha HACJICICTBO M MOJAPOK He IUTaKka:

1) HacIeTHUKOT, OZHOCHO MPUMATENIOT Ha MOAAPOK O
NPB HACJIENICH PEI;

2) HACJIEIHUKOT, OJHOCHO MPHMATENOT HA MOJAPOK O
BTOp HACJIC/CH Pe/l Ha eCH HACICICH, OJHOCHO Ha MOAPOK
MPUMEH CTaH, OJHOCHO CeMEjHa CTaHOeHa 3rpaja ako CO
OCTaBUTEJIOT, OJHOCHO [aBAaTEJOT HA IOJAPOK JKHBEEN BO
3a€HMYKO TOMAKHHCTBO HAjMaJKy €HAa TOAMHA HPEI CMPT-
Ta Ha OCTABUTEINIOT, OJHOCHO BO MOMEHTOT Ha MPUEMOT Ha
MOIAPOKOT, TOJ YCJIOB TOj M WICHOBUTEC Ha HETOBOTO Ce-
MEjCTBO J1a HEMaar JPyT CTaH, OAHOCHO CTaHOeHa 3rpaja u

3) HACJIEHUKOT, OJHOCHO NPHMATEIOT Ha MOAAPOK OJ
BTOp HACJEICH pell Ha KOj 3eMjOAEICTBOTO My € OCHOBHA
JIEJHOCT WITO KE HACIEAW, OAHOCHO NMPUMH Ha MOJAPOK
3€MjOJICJICKO 3E€MjHILITE U CKOHOMCKH 3rpajii, aKO CO OCTa-
BUTENOT, OJJHOCHO JaBaTeNIOT Ha MOJAPOKOT KUBEET BO 3a-
€IHMYKO OMAaKHHCTBO HAjMAJKy €/Ha TOJHMHA MPEJ CMPT-
Ta Ha OCTABHUTEJIOT, OAHOCHO BO MOMEHTOT Ha MPUEMOT Ha
HO/IAPOKOT.

Ynen 18
Op naHOK Ha HACIENCTBO M IMOJAPOK CE 0CI000aeHU
JIP’)KaBHUTE OPraHy, OPraHUTEe Ha OMIITUHUTE, OPraHUTE HA
ommTHHUTe BO Tpagor CKOIje W OpraHuTe Ha TpajoT
Ckomnje, Haponnara 6anka Ha PenyOnuka Makenonuja, op-
ranu3anuute Ha L[pBEHHOT KPCT, XyMaHUTapHHUTE, COLU-
jaJHUTE, HAyYHHUTE, OOPA30BHUTE, KYJITYPHHTE YCTAHOBU U
BEPCKHTE 3aeIHHUIIM 32 TIOJAPOKOT IITO IO MPUMUIIEC BO BH/T
Ha HEJBIMKCH WJIM MMOJBH)XEH UMOT, XapTHH O] BPEIHOCT,

MapUYHU CPEJICTBA U MO0apyBamba.

3. JAHOK HA ITPOMET HA
HEABMXXHOCTHU

HpezmeT Ha O1aHOYYBaW€

Uien 19

(1) Ha octBapeHHOT poMeT Ha HEABHXKHOCTH Ce ILIa-
Ka JaHOK Ha MPOMET Ha HEABWXXHOCTH. IloJ mpomer Ha
HEIBIDKHOCTH, BO CMHCIIa Ha OBOj 3aKOH, CE CMETa IPEHO-
COT CO HAJIOMECTOK Ha IPAaBOTO HA CONCTBCHOCT Ha HeE.-
BIDKHOCTH, 3aMCHATa Ha €JHA HEJBIKHOCT 3a JApyra Hej-
BMDKHOCT, KaKO U JIPYT HAYMH Ha CTEKHYBabC HA HEIBHK-
HOCTH CO HaJIOMECTOK Mel'y IpaBHU U (pU3NYKH JIHLIA.

(2) Mopx mpomeT Ha HEBUYKHOCTH, BO CMHCIIA Ha CTa-
BOT (1) Ha OBOj WiIEH, CE CMETa U IPEHOCOT Ha XapTHUH O]
BPEIHOCT, BP3 OCHOBA Ha KOMIICH3aIHja.

JlaHoueH 00BpP3HHUK

Unen 20

(1) O6Bp3HUK HA JTAaHOKOT HA MTPOMET Ha HEIBIKHOCTU
€ MPaBHO M (PM3UUKO JIMLE - TPOAaBay HA HEIBM)KHOCTA.

(2) To ucknyuok o craBot (1) Ha 0BOj uiieH, 0OBpP3-
HUK Ha JaHOKOT Ha MPOMET Ha HEJBMXKHOCTH MOJXe J1a Ou-
Jie TIPaBHO JIMIE U (U3UYKO JIMIE - KyIlyBad Ha HEIIBIHXK-
HOCTAa, JOKOJIKY BO JOTOBOPOT 3a KyHomnpoaaxOa Ha Hel-
BIMYKHOCTA, € JOTOBOPEHO JJAHOKOT J1a TO IUIATH KYIyBa4oT.

(3) Ilpu 3amena Ha HEJABMKHOCTH JaHOYEH OOBP3HUK €
YYECHHUKOT BO 3aMeHara KOj JlaBa BO 3aMEHA HEIBMKHOCT
O]l TOT0JIeMa BPEIHOCT.

(4) Axo ce mpeHecyBa UaealleH el Ha COIICTBEHOCT Ha
HEJIBUXKHOCTA, JAHOUEH OOBP3HUK € CEKOj COIICTBEHHK II0-
ce0Ho.

(5) Ako mpaBOTO Ha COINCTBEHOCT HA HEJIBUIKHOCTA CE
IIpEeHEeCyBa BP3 OCHOBA Ha JJOTOBOP 3a J0KUBOTHO HU3JPXKY-
Bame, JaHOUYEeH OOBP3HUK € MPUMATENIOT Ha HEJBIKHOCTA,
OJTHOCHO HETOBUTE HACIICIHHIIM.

(6) TIpu mpoxax0a Ha HEIABMKHOCT BO CTEYajHA U M3-
BpILIHA ITOCTAIKa, KaKo U MPU peajn3alija Ha JOTOBOPH 3a
XHUIIOTEKA, TAHOYEH OOBP3HUK MOXeE Jla Ouae U KyIyBadoT
Ha HEJIBIDKHOCTA.

JlaHo4yHa ocHOBa

Unen 21

(1) OcHoBa Ha TAHOKOT Ha HMPOMET Ha HEIBIKHOCTH €
ra3zapHaTa BpPEIHOCT Ha HEABMXXHOCTa BO MOMEHTOT Ha
HACTaHyBaKETO Ha OOBpCKATa.

(2) TIpu 3aMeHa Ha HEJBMKHOCTH JAHOYHA OCHOBA €
pa3nukata Ha Ia3apHUTE BPEJHOCTH HAa HEABHIKHOCTHUTE
KOHM Ce 3aMEHYBaar.

(3) Ipu npenoc Ha mpeaneH aed Ha COICTBEHOCTa Ha
HEIBIDKHOCTA, JTAHOYHA OCHOBA € Ia3apHaTa BPEIHOCT Ha
U/ICAJTHHUOT JIe]1 Ha HEABMKHOCTA.

(4) IIpu nponax6aTa Ha HEIBUDXKHOCTA BO CT€YajHA U
BO M3BpIIHA IIOCTalKa, JAaHOYHA OCHOBA € MOCTUTHATAaTa
IPOJaKHA IIeHa.

(5) Mazapnara BpeqHOCT ce yTBpAyBa criopea MeTozo-
JIoTHjara oj WICHOT 5 craB (4) Ha 0BOj 3aKOH.

JaHo4HU cTanku

Unen 22

(1) Crankute Ha JAaHOKOT HA MPOMET HA HEABIKHOCTH
ce NMPOIOPIIMOHAIHU U U3HecyBaaT o1l 2% 10 4%.

(2) Bucunara Ha crankute oj cTaBoT (1) Ha 0BOj uiieH
CO OJUTYKA ja YTBpAYBa COBETOT Ha OMNIITHHATA.

(3) Bucunara Ha crankute oj cTaBoT (1) Ha 0BOj wiieH
CO OJUIyKa ja YTBPIyBa COBETOT Ha OINIITHHHUTE BO IPajiOT
Ckomnje u CoBeToT Ha rpanot CKoImje corinacHo co 3aKOHOT
3a rpanot Ckorje.

HacranyBame Ha 1aHOYHATa 00BpPCKa

Unen 23
(1) JanounaTa oOBpcKa Ha TAHOKOT Ha MPOMET Ha HE[l-
BM)KHOCTH HACTaHYBa CO JICHOT HA CKIIyYyBambeTO Ha JIOT0-
BOPOT 32 MPEHOC Ha MPaBOTO HAa COMCTBEHOCT Ha HEIBIIK-
HOCTH, OTHOCHO Ha 3aMEHA Ha HEIBI)KHOCTHUTE.
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(2) Ako He e CKJIy4YeH MOJHOBaXXEH J0Tr0BOP, BO CMHUCIIA
Ha ozpenbara oj ctaBoT (1) Ha OBOj WieH, JaHOYHATa 0OBp-
CKa HaCTaHyBa Ha JICHOT KOra KyImyBa4yoT, OTHOCHO y4YECHU-
KOT BO 3aMEHaTa, CTaIliJI BO TIOCET HA HEJIBIKHOCTA.

(3) Ako mpeHOC Ha MPaBOTO HAa CONCTBEHOCT CE BPLIU
BP3 OCHOBA Ha OJJIyKa Ha CYAOT WU APYT JPKAaBEH OpraH,
JaHOYHaTa OOBpCKa HACTaHyBa Ha JIEHOT Ha MPaBOCHITHO-
CTa Ha Taa OJUTyKa.

(4) Axo ce BpIIK IPEHOC HA IPABOTO HA COICTBEHOCT
Ha Tpajie’kHA 00JeKTH KO ce BO rpanda, JaHO4YHATa 0OBp-
CKa HacTaHyBa Ha JICHOT Ha MPEJaBambeTO Ha 00jEKTOT Ha
KyITyBaydoT.

(5) Axo mOTOBOpOT 3a TPOMET HA HEIBMIKHOCTA HIIN
OJUTyKaTa Ha Cy/IOT He ce MPHUjaBeHU WJIM HE CE MPHjaBEeHU
HaBPEMEHO, JaHOYHaTa OOBPCKAa HACTAaHyBa Ha JICHOT Ha
OTKPHBAETO Ha U3BPIICHUOT ITPOMET.

Ynen 24
AKO TpPEHOCOT Ha COINCTBEHOCTa Ha HEIBM)KHOCTH C€
BpILIK BP3 OCHOBA Ha JIOTOBOP 3a JOKMBOTHO H3/PIKYyBabE,
JTaHOYHATa 0OBpPCKa HACTaHyBa BO MOMEHTOT Ha CMPTTa Ha
MIPUMATEJIOT Ha U3/IPKyBambETO.

JlaHoYHH 0CJI0001yBamba

Ynen 25

JlaHOK Ha MPOMET Ha HEABIKHOCTH HE Ce IUIaKa:

1) Ha IPOMETOT Ha HEABM)KHOCTU BO IIOCTAIKaTa Ha
KoMacallija U eKCIPOIpH]jaluja;

2) Kora CTpaHCKO JUIUIOMATCKO, OJHOCHO KOH3YJIapHO
[PETCTaBHUIITBO 'O IPEHECYBa IPAaBOTO HA COICTBEHOCT
Ha HEJIBIKHOCTH, IO/ YCJIOB Ha PELUIIPOLIUTET;

3) xora mpaBoTO HAa COICTBEHOCT CE MPEHeCyBa 3apaan
HaMHPYBamke Ha OOBPCKUTE IO OCHOBA HA jaBHU IPUXOJU
BO MOCTAIKAaTa 3a MPUCUITHA HAILIATA;

4) Ha IPOMETOT Ha HEJBMKHOCTH Mery JIp>KaBHU Oopra-
HH, Mely Ip>KaBHM OpPTraHd ¥ ONIUTHHHUTE M Mely OMNIUTH-
HUTE;

5) Kora mpaBOTO Ha COINCTBEHOCT Ha HEIBIDKHOCT Ce
[PeHecyBa Ha AaBaTeNoT Ha JOKUBOTHOTO H3APKYBambe
KOj BO OJHOC Ha NPUMATENIOT Ha M3JPXKYBAamETO ce Haolra
BO IIPB HACJIE/ICH PeJ U TOA CaMO 3a AEJIOT Ha HEJBIIKHO-
cTa Koj OM ro HacieIu criopes; 3aKOHOT 3a HaclieyBambe U
0e3 aBame Ha U3PUIKATA;

6) Ha IOPBUOT MIPOMET HA CTAaHOEHU 3rPaju U CTAaHOBU
KOj K€ ce M3BpILU BO MEPHOJ JI0 MEeT TOJMHHU 10 H3rpanda-
Ta Ha KOj € MpecMeTaH AaHOK Ha JI0/aJieHa BPEIHOCT;

7) Ha TPryBameTO CO XapTHU Of BPEAHOCT, BO CMHCIA
Ha 3aKOHOT 32 XapTUH O] BPEJHOCT H

8) Kora mpaBOTO Ha COINCTBEHOCT Ha HEIBIDKHOCT CE
IpeHecyBa Ha OaHKUTE KaKo JOBEpUTENH, 3apajy Hariara
Ha TMapH4IHO 00apyBame, JOKOJIKY BO POK Ol TPY TOAWHH
r0 MPOJaAaT CTEKHATHOT UMOT.

TPET AEJI
YTBPAYBAILE M HAITJIIATA HA TAHOIIMTE
HA UMOT

1. YTBpayBame u Hamjata

Unen 26

(1) Y1BpnyBame M HamiaTa Ha JaHOIIMTE Ha MMOT Of
4JIEHOT | Ha 0BOj 3aKOH BPIIM OIINTHHCKATa aAMUHHUCTPa-
ja, afMUHUCTpAlMjaTa Ha OMIITHHHUTE BO TpanoT CKorje
W aJMUHHCTpanyjata Ha rpagoT CKollje Ha moapadjeTo Ha
OMIITHHATA KaJie LITO Ce Haora UMOTOT.

(2) Ako UMOTOT ce Haora Ha IOJPAYjeTO HA JBE WU
MOBeKe OMNIITHHH, TAHOKOT TO YTBPAYBa OMIITHHCKATA ajl-
MHUHHUCTpAIMja 32 BPEIHOCTa HA UMOTOT IITO C€ Haolra Ha
MOJIPa4jeTo Ha OJIHOCHATA OIIITHHA.

(3) 3a macmeneHHWOT, ONHOCHO TOJAPEHUOT IBMKEH
HMOT, JaHOKOT T'0 YTBPIyBa ONIITHHCKATA aAMUHUCTPALU-
ja u agMuHUCTpanujaTa Ha rpagot Ckorje Kaje IITo € KH-
BEATMIITETO HA JAHOYHUOT OOBP3HUK.

(4) Pemienne 3a yTBpACGHUOT AaHOK oj ctaBoBuTe (1),
(2) u (3) Ha 0OBOj WIEH JOHECYBa I'paJIOHAYATHUKOT Ha OIl-
LITHHATA, TPaJOHAYATHUKOT HA ONIITHHHUTE BO TPajaoT
Ckorje u rpaloHaYaIHUKOT Ha rpagot Ckoije.

Unen 27
JIaHOKOT Ha MMOT Ce yTBpAyBa Bp3 OCHOBAa Ha MOIaTO-
LUTE O]l JaHOYHATA TpHUjaBa, ICIOBHUTE KHUTH Ha OOBP3-
HHUILUTE U JPYTUTE MOAATOIM CO KOM pacroiara OMIITHH-
cKara aJMHHHCTPAIH]ja, aIMHHUCTPAIHjaTa Ha OIMIITHHITE
BO rpaaoT Ckonje u aAIMUHKUCTpalyjara Ha rpajgot Ckorje.

Ynen 28
CoapxiHaTa Ha JaHOYHATA TpUjaBa OJ WICHOT 27 Ha
OBOj 3aKOH ja MPOMHIIYBa MUHUCTEPOT 32 (PUHAHCHU.

Yien 29

(1) OOBpP3HUKOT HAa JAHOKOT Ha MUMOT € JIOJDKEH Ja
MoJiHece JAaHOYHa npujaBa a0 31 jaHyapu Bo roxusHara 3a
KOja ce BPIIU YTBPIyBarmhe Ha JaHOKOT.

(2) OOBp3HHUKOT Ha AAHOKOT Ha UMOT O] cTaBoT (1) Ha
OBOj WIEH KOj MOJHEN JJaHOYHA MpHujaBa HeMa 0OBpCKa 3a
HCTHOT MMOT Jia TIOJHECEe HOBA IMpHjaBa, NOKOJIKY HeMa
IPOMEHH Ha MOAATOLMTE COAPIKAHU BO MPETXOJHO MOIHE-
ceHara JJaHOYHa MpHjaBa, a KOM ce OJ BIIMjaHHE 32 BHCH-
HaTa Ha JAaHOYHATa OOBPCKA.

(3) 3a UMOTOT ITO IO CTEKHYBA M TIOYHYBA J]a TO KO-
PHCTH BO TEKOT HA TOJMHATA HJIM aKo [0 HEKoja apyra oc-
HOBa HACTaHyBa JaHOYHA OOBPCKa, OOBP3HUKOT € JOJDKEH
Jla TIoIHece IaHOYHA TIpHjaBa BO POK o1 15 neHa of AeHOT
Ha CTEKHYBAakETO HA MMOTOT, WM OJl OTIOYHYBAamETO Ha
KOPHCTCH-ETO Ha MMOTOT, OJHOCHO O]l HACTAHYBamhEeTO Ha
JTAHOYHATa OOBPCKA.

(4) MpujaBa ox craBot (1) Ha OBOj wWieH ce MOJHECYBa
JI0 ONIITHHCKAaTa aJMHHUCTpaIja, aIMHUHHCTpanyjaTa Ha
ommTtHHATE BO rpanoT CKomje U 10 aIMUHHUCTpanujata Ha
rpagot Ckomje Kaje mTo ce Haora HMOTOT.

Unen 30
I'pajioHaYaTHUKOT Ha OMIITHHATA, TIPAJOHAYATHHKOT
Ha OMIITHHUTE BO rpasoT CKolje | rpaJioHaYaTHUKOT Ha
rpanot Ckollje JoHecyBa pellleHHe 3a BUCHHATA Ha JIaHO-
KOT Ha MMOT HajJoIHa 0 31 MapT BO roauHaTa 3a Koja ce
YTBpAYBa AaHOKOT Ha UMOT U MY JOCTaByBa pPEIICHUE Ha
JTAHOYHUOT OOBP3HHUK 32 YTBPJCHHUOT JaHOK.

Ynen 31

(1) OGBp3HHUKOT HA TAHOKOT HA HACJIEICTBO U MOAAPOK
¢ JIOJDKEH Jia MoJJHeCe JaHOYHa TpHjaBa BO POK of 15 nena
Ol IEHOT Ha HACTaHyBamETO HAa JaHOYHATA OOBPCKA OJ
YJICHOT 15 Ha OBOj 3aKOH.

(2) IlpujaBara ox ctaBoT (1) Ha 0BOj WJIEH ce MOJHECY-
Ba JI0 OMIITHHCKAaTa aJMHHUCTpPALM]ja, aIMHHUCTpAIHjaTa
Ha OMIUTHHUTE BO TpagoT CKollje U 10 aIMUHHUCTpaIjaTa
Ha rpanor Ckolje Kaje TO ce Haora HeIBUKHUOT UMOT
KOj OOBP3HUKOT I'0 HACIIEyBa WX IIPHMa Ha MOAAPOK.

(3) Ako OOBp3HUKOT HacjeIyBa WM IPUMA Ha MOja-
POK MOJIBMXKEH MMOT, IIpUjaBaTa ce MoJHEeCyBa O OIIITHH-
cKaTa aJMHUHHCTpalrja, A0 aAMUHHUCTPaLUjaTa Ha OMIITH-
HuTe BO Tpanot CKorje u 10 aIMUHKUCTpaIfjaTa Ha rpajoT
Ckomje kaje ITO 0OBP3HUKOT MMAa KUBEAIUIITE.

Ynen 32
CynoT e JomKeH Bo pok oA 15 neHa o A€HOT Ha mpa-
BOCHJIHOCTA Ha PEIICHHETO 32 HacleAyBame, Ja T'o J0CTa-
BU PEIICHUETO O ONIITHHCKATAa aAMHHUCTPALH]ja, JO aj-
MHUHHCTpaIMjaTta Ha ONIITHHUTE BO rpanot CKomje, 0HOoC-
HO 10 aJMUHHCTpanyjara Ha rpagoT Ckomje Kajie IITO ce
Haora HaCIEeeHUOT UMOT.

Ynen 33
I'paloHaYaIHUKOT HA OMINTHUHATA, IPAJOHAYATHUKOT Ha
OIMmuTHHAUTE BO TpagoT CKoIlje M IpaIoHaYaJIHHKOT Ha Tpa-
ot CKollje 0HeCyBaar pelieHre 3a BUCHHATA HA JAHOKOT
Ha HACJIECTBO U MOJAPOK HajaouHa Bo pok on 30 naeHa ox
JIEHOT Ha TIPMEMOT Ha JaHOYHATa MpHjaBa M Ha JAHOYHHOT
OOBP3HUK My IOCTAaBYBaaT PeIieHHE 32 YTBPACHUOT JaHOK.
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Unen 34

(1) OOBp3HUKOT Ha JAHOKOT HA MPOMET Ha HEJIBHKHO-
CTH € JIOJDKEH J1a MoJHece JaHOYHA MpujaBa BO pok of 15
JICHa O]l ICHOT Ha HACTAaHYBAaWETO HA JAHOYHATa OOBpPCKA
OJ1 WICHOT 23 Ha 0BOj 3aKOH.

(2) Hanounara npujaBa o cTaBoT (1) Ha OBOj 4JIeH ce
MOJTHECYBA JI0 ONMUITHHCKATa aJIMUHUCTpPALja, 10 aIMHHU-
cTpauyjata Ha ONIITHHHUTE BO TpafoT CKomje U 10 aJMu-
HHUCTpanyjara Ha rpagot CKolje Kaje MTo ce Haora Hel-
BIDKHOCTA.

Ynen 35
be3 nokas 3a miaTteH MaHOK WK 0e3 CyIcKa Mpecyja,
M3jacHyBarbe Ha CTPAHKUTE WJIM CO APYT aKT, HE MOXKE Ja
Ce M3BPIIM 3aBepKa Ha JOTOBOPOT 3a MPEHOC Ha COICTBE-
HOCTa Ha HEIBIMKHOCTA Kaj HOTap WM HAUISKEH CY[, HIIH
VIINC Ha TIPEHOCOT Ha TPABOTO Ha COIMCTBEHOCT Ha HEI-
BMDKHOCTH BO KaTAaCTAPCKHUTE U IPYTHTE jaBHHU KHUTH.

Unen 36

I'pajoHAYaIHUKOT Ha OIIITHHATA, TPaJOHAYATHUKOT
Ha OMNIITHHUTE BO rpasoT CKoIje W IpaJJOHAYaIHUKOT Ha
rpagot Ckomje [OHecyBaaT pelleHHe 3a BUCHHATA Ha Ja-
HOKOT Ha IIPOMET Ha HEJBIDKHOCTHU HajIO0IHA BO POk ox 30
JIeHa 0J1 ICHOT Ha NPUEMOT Ha JaHOYHATa TIpUjaBa U Ha Ja-
HOYHHOT OOBP3HUK, OZHOCHO Ha KyITyBa4OT Ha HEJBMXKHO-
CTa My JJOCTaByBaaT PELICHHE 32 YTBPACHUOT TaHOK.

Unen 37
JIaHOKOT Ha UMOT ce I1aka TPUMECEUHO M IIPUCTUTHYBa
3a HaIUlaTa BO CPEJMHATa HA CEKOE TPUMECEdje WIM BO POK
ox 15 neHa of AICHOT Ha JOCTaBYBAHETO HA PEIICHUETO.

Ynen 38
JIaHOKOT Ha HACIENCTBO M IMONAPOLM M JaHOKOT Ha
MPOMET Ha HEJBMKHOCTHU CE€ IJIaKaaT BO POK of 15 neHa of
JICHOT Ha JOCTABYBAaWETO HA PEIICHHETO 3a yTBp/CHATa
JTaHOYHA 0OBpCKa.

2. Perucrap Ha HeABMKeH UMOT 1
Perncrap Ha nogBHIKEeH HMOT

Unen 39

(1) OnmrTuHCKaTa agMHUHHUCTpAIMja, aIMAHUCTpAIUjaTa
Ha ONIITHHHUTE BO rpasoT CKomje W aJMUHUCTpALMjaTa Ha
rpanot CKorje BoJaT periucrap Ha HEABWKEH HWMOT U PETH-
CTap Ha NOJIBIDKEH UMOT KOH TIOJUISKAT HA OJaHOUYBAbe.

(2) OnmrTuHCKaTa aIMUHHUCTPAIHja, aJMHHUCTpAIIHja-
Ta Ha ommuTHHUTE BO TpagoT CKomje 1 aMUHHCTpalljaTa
Ha rpanot CKolje peloBHO ja ycorjacyBaar cocrojoara Ha
PETHCTapOT Ha HEIBMXKHOCTU CO PETHCTAPOT KOj IO BOIH
JIp>kaBHHOT 3aBOJ 32 T€OETCKU PabOTH.

(3) OnmrTuHCKaTa aIMUHHUCTpAIHja, aJMHHUCTpAIIHja-
Ta Ha ONIITUHUTE BO rpanoT Ckolje U aAMUHUCTPALUjaTa
Ha rpanot CKomje cexkoja roiuHa, a HajaomHa 10 31 gekem-
BPH BO TOJIMHATA, TTOIATOIUTE OJ1 COCTOj0aTa Ha PErHCTPHU-
Te ox ctaBoT (1) Ha OBOj wieH ru gocraByBaar no LleH-
TPaNHUOT perucrtap Ha Pemybnuka Makenonuja M 110
VYmpaBaTa 3a jaBHH IPUXOAH - [ eHepanHa AUpeKIyja.

(4) MunucTepoT 3a QUHAHCHY ja IPONHIIYBa opmara,
COJIp)KMHATA U HAYMHOT Ha BOJICHHE HA PETHCTAPOT Ha HEl-
BMOKHOCTHU M PETUCTApPOT Ha MOJBUKEH UMOT.

3. Opslarame Ha H3BpIIYBame

Unen 40

(1) Ha Gapame Ha TaHOYHHOT OOBP3HMK, IpajioHaYal-
HHUKOT Ha ONMIITHHATA, TPAJOHAYATHUKOT Ha ONMIITHHUTE BO
rpagot CkoIje u rpaJoHa4alHUKOT Ha IpagoT Ckomje, Mo-
JKaT Ja TO OJI0KAT M3BPIIYBAKBETO Ha PELICHHETO, OJHOC-
HO Jia JI03BOJIAT OJJIOKEHO IUIakame Ha OOBPCKUTE WM
IUIaKamke Ha paTy, 10 JOHECYBambe Ha PEIIeHHUe 10 jKaoa.

(2) OmnoxyBameTo Ha W3BPIIYBameTO Of craBoT (1)
Ha 0BOj WIEH, MOXeE J1a cé 0JJ00pH JOKOJIKY JaHOUHHOT 00-
BP3HUK TO 00e30elH IUIakameTo Ha JaHOYHUOT JONT CO
HMHCTPYMEHT 3a 00e30e/1yBame Ha MIakambe.

4. TlocTanka U Ha4YMH 32 00e30e1yBame Ha MJIaKambe
HA JJAHOYeH JI0JIT, OJHOCHO IAHOYHA 00BPCKa

Ynen 41

rpa[{OHa‘{aﬂHI/IKOT Ha OIIITUHaTa, rpagoHa4alHUKOT
Ha OIITHHUTE BO IrpanoT CKolje M IpaJOHAYaTHUKOT Ha
rpazgot Ckomje, ke To 0JUI0KaT U3BPIIYBamkeTO Ha PEIleHN-
€TO 3a JaHOYEH JOJT, OAHOCHO IIAKakeTO Ha JaHOYHA 00-
BPCKa aKO JAHOYHHOT OOBP3HUK NPUIIOKH OaHKapcKa ra-
paHIMja, YIUIATH TOTOBHHCKY JETO3UT MM 00e30enu apyr
MHCTPYMEHT 3a 00e30e/yBame Ha TUlakame (BO HATaMOII-
HHOT TEKCT: MHCTPYMEHT 3a 00e30elyBambe Ha IUIaKame),
OCBEH 3a JIaHO4YEeH JOJT, OJHOCHO JJaHOYHA 0OBpCKa MmoMa-
na ox 10.000,00 nenapwu.

Unen 42
[MnakameTo Ha JaHOYHATa OOBPCKA MOXKE J1a ce 0JJ00pH
Ha 12 MeceuHu paTH.

Ynen 43

(1) 3a obe36enyBame Ha MIaKambeTO HA JAHOYEH JOIIT,
OJIHOCHO Ha JJaHOYHa 00BpCKa MOXKe Ja ce Oapa caMo eeH
MHCTPYMEHT 3a 00e30enyBame.

(2) NUucTpy™MeHTOT 3a 00e30emyBame, TaHOYHHUOT 00-
BP3HUK T0 JIOCTaByBa JO OMIITHHCKATa aJMUHHCTpAIHja,
JI0 aJMUHHCTpanyjaTta Ha ONIITHHHUTE BO TpanoT Ckomje u
10 aAMUHUCTpanrjaTa Ha rpafgot Ckormje, KOH 6apameTo 3a
oJIarame Ha JaHOYHHOT JIOJT, OJJHOCHO Ha JIaHOYHAara 00-
BpCKa.

Unen 44
(1) BpeanocTa Ha HHCTPYMEHTOT 3a 00e30e1yBambe Ha
IUIaKameTo Tpeba Ja oAroBapa Ha BUCHHATA HA JAaHOYHHOT
JIONIT, OJHOCHO Ha JaHOYHAaTa 00BpCKa.
(2) Bpeanocra Ha TOTOBUHCKHOT JIETIO3UT Tpeba J1a of-
roBapa Ha €JHa ITOJIOBMHA Ha TAaHOYHHOT JIOJIT, OMHOCHO Ha
JlaHOYHAaTa 00BpCKa.

Unen 45

(1) I'pamoHa4YaTHUKOT Ha OMIUTHHATA, TPAJOHAYATHH-
KOT Ha ONIITHHUTE BO rpafoT CKollje U rpaJOHavyaTHUKOT
Ha rpagot Ckorje, ke ro 0/J10KaT IUIaKambeTo Ha JTaHOYHHU-
OT JIOJIT, OJJHOCHO Ha JJaHOYHATa OOBPCKa MMajKu ja Tpes-
BHUJ| PEIOBHOCTA HAa JTAHOYHUOT OOBP3HMK NPH HAMHPYBa-
HBETO Ha JJaHOYHHUTE OOBPCKHU.

(2) Omnarame Ha TUTakame HA TAHOYEH JIOJNT, OJHOCHO
Ha JaHOYHA OOBpCKa HE ce 0J00pyBa IOKOJKY € JIOHECEHO
pelieHue 32 MPUCHIIHA HaTIaTa.

(3) lpotuB pemreHrero oj CTaBOT (2) HA OBOj YWIEH CO
KOE € OJIOMEHO 0apameTO 3a OJJIOKYBambE Ha IUIAKAHETO
Ha JAHOYHHUOT JOJT, OJHOCHO Ha JlaHOYHaTa 0OBpcKa He €
JOMYIITeHA Kan0a, OCBEH NPOTHB PEUICEHHETO IOHECEHO
o Oapamero of wieHot 40 cra (1) Ha 0OBOj 3aKOH.

Ynen 46
Co u3naBame Ha OaHKapcKa rapaHiyja, OaHkara - ra-
paHT ce 00Bp3yBa JieKa JAHOUYHUOT OOBP3HHUK KE IO HAMH-
pY JaHOYHUOT JOJTr, OJAHOCHO JaHOYHAaTa OOBpCKa, a BO
CIPOTHBEH CIIy4aj, JeKa JIOJr0T, OJTHOCHO O0OBpCKaTa Ke ja
HaMupu 0aHKaTa HAMECTO JaHOUHHOT OOBP3HUK.

Ynen 47
Bankapckara rapaHnuja Kako MHCTPYMEHT 3a o00e30e-
JyBame Ce HAIUIaTyBa BO FOTOBO COTJACHO CO IPONHUCUTE
KOM BaXkaT 3a HaIlIaTa Ha OaHKapCKHTE TapaHIINH.

Unen 48
JlaHOYHHOT 0OBP3HUK KOH OapameTo ¢ JODKEH 1a IpH-
JIOKH JI0Ka3 3a yIUIATeH TOTOBHHCKHM [ICTO3UT Ha IOCeOHa
JCIMO3UMTHA CMETKAa Ha OIIITHHCKaTa a[lMI/IHI/ICTpaLlI/Ija, Ha
aJIMUHHCTpaIMjaTa Ha ommTHHUTE BO Tpaxot CKomje u Ha
aJMUHUCTpanujaTa Ha rpagoT Ckormje.

Ynen 49
Ha ymateHnoT roTOBHHCKH JETO3UT HE Ce TIaka KaMmaTa.
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ien 50

AKO NTaHOYHMOT OOBP3HHMK HE M3BpIIM yIUIaTa Ha Ja-
HOYHHOT JIOJIT, OMHOCHO Ha JAHOYHATa 0OBPCKA BO POKOT
0J00peH 3a OJUIOKEHO IUIaKamke, OMHOCHO HE YIUIATH JBE
MOCJIEJOBATENIHU PaTH BO Clly4yaj Ha 0J00pEHO IJIaKkame Ha
paTé Ha TAaHOYHHOT JIOJT, OTHOCHO Ha TaHOYHATa 0OBpCKa,
JIOJITOT, OJJHOCHO OOBpCKaTa ce HaIulaTyBa OJ TOTOBHH-
CKHOT JETMO3UT, OJHOCHO Of TPHI0KEHHOT HHCTPYMEHT 32
00e30e1yBame Ha TIaKambeTo.

Unen 51

(1) Axo naHOYHHOT OOBP3HHUK I'0 HAMUPUI JAHOYHHOT
JIOJIT, OJTHOCHO JaHOYHATa OOBpCKa Koja ja 0be30eaus co
MHCTPYMEHT 3a 00e30e/1yBame Ha IUIakamkeTo, HHCTPYMEH-
TOT 32 00e30eayBame Ha IUIaKamkEeTO My CE Bpaka.

(2) JanouHnOT OOBP3HUK, BP3 OCHOBA HAa IMMCMEHO Oa-
pame, MOXKe Ja ro MoBjede TOTOBUHCKUOT JETO3UT aKo 3a
JTAHOYHUOT JOJT, OZHOCHO 3a JJaHOYHaTa 0OBpCKa MPHIIO-
KM UHCTPYMEHT 3a 00€30e/lyBare Ha IJ1aKambeTo.

5. Kanba

Ynen 52

(1) TlpoTuB pelieHHETO HA TPaJOHAYATHUKOT Ha OI-
MITHHATA, HA TPAJOHAYAIHHKOT Ha OHIITHHUTE BO IPajoT
Ckorije ¥ Ha TPaOHaYaTHUKOT Ha TpagoT CKoIje Moxe 1a
ce mojHece kanda Bo pok of 15 jeHa ox JCHOT Ha mpue-
MOT Ha pEeIICHUETO, 10 MUHUCTEPOT 3a (bHHaHCHPI.

(2) XKanbata He ja ojlara HamlaTaTa Ha YTBPJACHUOT
JTAHOK.

6. lIpucuiina HamaTa

Unen 53

Hamnatata Ha MPUCTUTHATHOT JAHOYEH JOJT, Mapuy-
HHUTE Ka3HH W KAMaTHTE KOU NaHOYHHUOT OOBP3HHK HE TH
IUIATHJI JOOPOBOJIHO BO MPOMHIIAHHOT POK, OIMIITHHCKATa
aJMUHUCTpAIja, aJAMHHUCTpalHjaTa Ha OMIITHHHUTE BO
rpagoT Ckormje u agMUHUCTpanujaTa Ha rpaaoT Ckorje, ke
ja M3BpIIAT MO HPUCHJICH NMaT (BO HATAMOLIHHOT TEKCT:
IPUCUIIHA HAIIaTa).

Unen 54

Ilpen mpucTamyBameTO KOH NPUCHIIHA HAmiaTta oOll-
IITHHCKATa aJIMHHUCTpaIMja, aIMUHHUCTpaldjata Ha OI-
mTuHUTE BO rpafgoT CKomje U aJMUHHCTpaIMjaTta Ha rpa-
ot Ckonje, My A0CTaByBaaT MUCMEHA OITIOMEHA Ha JIaHOY-
HHOT OOBpP3HUK 3a J]a TH IJIATH JAHOYHHOT JOJT, TTAPUIHU-
Te Ka3HU M KamaTaTta BO POK OJ OCYM JIeHa O/ A€HOT Ha J0-
CTAaBYBam-ETO HAa OIIOMEHATa Ha IIOCJIEAHATA afpeca LITO ja
IIPUjaBUII Kaj HUB.

Ynen 55

(1) Ipucunnara Harata Ha JTAHOYHUOT JOJT, MApPHY-
HaTa Ka3Ha ¥ KaMaTaTa ce BPIIM BP3 OCHOBA Ha pElLICHHE
3a MPUCHJIHA HAIJIaTa, KOe T'o JOHECYBa IpaJlOHAYaTHHKOT
Ha ONIITHHATA, FPaJIOHAYaJHUKOT Ha OMIUTHHHUTE BO Ipa-
ot Ckolje U rpajoHavaaHUKOT Ha rpanoT Ckormje, xane
LITO c€ Haora UMOTOT Ha JAHOYHUOT OOBP3HUK.

(2) Pewennero 3a nmpucHiIHA HarulaTa JIMYHO MY € J0-
CTaByBa Ha JAHOYHHOT OOBP3HHUK.

(3) Bo pemenueTo 3a mpuUCHITHA HaIlaTa ce UCKa)XyBa
BUCHHATA HA JIOJTOT, HAUMHOT HA U3BPIIYBALE HA IPUCHII-
HATa HaIlllaTa M HallOMEHa JieKa TPOUIONUTE Ha MPUCHITHA-
Ta HaIUIaTa ke MaJHaT Ha TOBap Ha JTAaHOYHHOT OOBP3HUK.

Unen 56
(1) TpomonuTe BO mOCTamKaTa 3a MPHCHIHA HaIuiaTa
maraat Ha TOBap Ha JaHOYHHOT OOBP3HHUK, M TOA:
- 4% on M3HOCOT Ha INIABHUOT JIOAT M KamaTa IpH Bp-
LIeHe Ha TIONKCOT U
- 5% oI M3HOCOT Ha TJIABHHMOT JOJII U KaMmaTara IpH
BpLIeHE Ha npoaaxobara.

(2) TToxkpaj TpomouuTe ox cTaBoT (1) Ha OBOj uJeH, Ja-
HOYHUOT OOBP3HMK I'l IOJJHECYBA M TPOLIOLUTE 3a CEKOE
M3JIETyBakbe Ha CIY)KOCHOTO JIMIIC HA OMIITHHCKATA aJMU-
HUCTpaIXja, aIMHHUCTpAIMjaTa Ha OMIUTHHUTE BO IPaJIOT
Ckomje u agMuHHUCTpanujata Ha rpagor Ckomje BO Bpcka
€O HOMHUCOT U Ipojaxk0ara. MI3HOCOT Ha OBHE TPOIIOLH IO
oIpeeNyBa TpaJOHAYaJHUKOT Ha OIIITHHATA, IpaJOHa-
YJaJHUKOT HA ONIUTHHHUTE BO rpanoT CKoIje u rpajoHavan-
HUKOT Ha rpagot Ckomje.

(3) HApyrute Tpomonu (TPOIIOH 3a IyBamke U MPEBO3
Ha MPEIMETH U CIIMYHO), TH TOJHECYBa JaHOYHUOT OOBP3-
HHUK BO BUCTHHCKHOT U3HOC.

(4) Ha mpouenyBaunTe W Ha CBEIOIHMTE WM CIEAyBa
HAJOMECTOK O/l Yac Ha TOBap Ha JAHOYHHOT OOBP3HHK.
Bucunara Ha HaJOMECTOKOT IO ONpejelyBa IpajoHayai-
HHUKOT Ha OMIITHHATA, IPaJOHAYATHUKOT Ha OMIITHHUTE BO
rpazgot CKoIlje U rpaJOHavyaIHUKOT Ha rpaaot Ckomje.

Unen 57

(1) IlpucunnaTa Harutata Ha JAHOYHHUOT JOJT CE€ U3BP-
IyBa OJ LEIOKYITHUOT UMOT, IPUXOAUTE U MoOapyBamaTa
Ha JAHOYHUOT OOBP3HUK OCBEH:

1) obnekara, 00yBKHTE, MOCTEIIHUHATA U CAJJOBUTE LITO
My C€ HEONXOHO MOTPEeOHU HAa JAHOYHHOT OOBP3HUK U Ha
4JIEHOBUTE Ha HETOBOTO CEME]CTBO U HAjHYKHUOT MeOel;

2) Hay4YHU M CTPYYHH KHUTH U Y9eOHHIU HA YWICHOBHTE
Ha CEMEjCTBOTO;

3) cTunenayja U KpeAUTH Ha YYEHHULU U CTYJCHTH;

4) nercku J0JATOK M APYrM IpUMama Bp3 OCHOBA Ha
colljaJiHa 3aIlTHTA,;

5) IBe TPETHHU OJ HETO JUYHUTE IPHMarba U NpHUMa-
’HaTa BP3 OCHOBA Ha COLIUjaTHOTO OCUTYPYBame U

6) mpuMama BP3 OCHOBA Ha 3aKOHCKO HU3APKYBambe.

(2) Ilpenmer Ha npucUIIHA HAMJIaTa HE MOXKAT J1a Oujatr
HU IPOTUBIOXApHA ONpeMa HaMEHEeTa 32 KOPUCTECHE BO
JIETIOBHHUTE TPOCTOPHH, JIEKOBU, MEAUIIMHCKH ITOMarajia
MeIUIMHCKA OIpeMa HaMeHeTa 32 KOPUCTEHE Ha IIOBHU-
T€ MIPOCTOPUU.

Uien 58

(1) IIpucunHaTa HaraTa 01 UMOTOT Ha TAHOYHUOT 00-
BP3HHK CE€ COCTOM OJ IIOIIC CO MPOIeHa M Mpojakda Ha
HUMOTOT MO TIaT Ha jaBHO HAIJaBambe.

(2) Jokonky ce nomuiryBaat 100pa KO MOJUICKAT Ha
pacunyBame, OJHOCHO 4Hj POK Ha yHoTpeba 61 UCTEKOI 10
3aBpINyBamke Ha MOCTANKaTa, MpomakOaTa MoXe Ja ce u3-
BPIIM BEJHAII CO HEIIOCPEIHA CIIOroada.

Uinen 59
[Ipucunnara HamlaTa Ha JaHOYHUOT JOJT C€ IMPEKUHY-
Ba KOTa JAaHOYHUOT OOBP3HUK K€ IO HAMUPH JOJTOT CO Ka-
MaTHTE W TPOIIOIMTE WJIM KOr'a Ha JIPyr HAYMH Ke mpecTa-
He 00BpcKara 3a Mjlakame Ha JaHOYHHUOT JOJT, 3a LITO Ja-
HOYHHMOT M3BPILUTEI COCTaByBa OeJelKa.

Unen 60

(1) Ilporus pemeHueTo 3a MPUCHIHA HAIUIATa, JAHOY-
HUOT OOBP3HMK MOXKE€ BO POK O OCYyM JIeHa OJ JCHOT Ha
JIOCTaBYBamkETO HA PELICHUETO Ja M3jaBH kanba 10 MUHH-
cTepoT 3a (PUHAHCHU.

(2) Bo xanbara He MOXe /1a c€ N3HECYBaaT OKOJHOCTH
KOHM Ce OJJHECYBaaT Ha yTBPIyBambe Ha JaHOYHHOT JOJIT.

(3) JKanbara He ro oanara U3BPIIYBABETO HA MIPUCHII-
HATa Harara.

Unen 61

(1) Ilpucunnara Haruiata Ha JAHOYHUOT JONT, TapHy-
HaTa Ka3Ha ¥ KamaraTa ja BPIIM OBJACTEHO CIY)KOCHO JIU-
[Ie BO ONIUTHHCKATa aJMUHHUCTpanuja, BO aIMUHHUCTPALU-
jata Ha ommTHHUTE BO rpaaot CKorje, OJHOCHO BO aJMH-
HHUCTpanujara Ha rpaaot Ckorje - JaHOYeH H3BPIIUTEI.

(2) laHOYHHMOT HM3BPIIMTENI MMa CIIy)XKOCHa JIeTUTHMa-
yja ugja ¢hopMa U COIpKUHA ja MPOMUIIYBA MUHUCTEPOT
3a (UHAHCHH.
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(3) laHOYHHMOT W3BPIIMTEN € JODKEH Ja ja TOKaxe
cnykOeHaTa JIeTUTUMaIlja BO MOCTAlKaTta Ha MPHCHIHA
HarIaTa.

Unen 62
Kora mocros 0CHOBaHO COMHEHHME JI€Ka JaHOYHUOT H3-
BpIIMTEN Ke OHIe CIpedeH [a ja MOBeJe IocTankara 3a
MPUCHITHA HAIUIATa MOXeE J1a I00apa MPHUCYCTBO M MTOMOII
O]l OPraHOT HAJUICHKEH 32 JABHUOT Pel.

Unen 63
[Momucort, no mpasuo, ro orndaka UMOTOT, IPUXOAUTE U
nobapyBamaTa Ha JAHOYHHOT OOBP3HUK Of KOj Ha HajlieceH
Y HajOp3 HAYMH W CO HAjMAJIKy TPOLIOIHM 32 JAHOYHHOT 00-
BP3HUK Ke ce 00e30ey Haruiatata Ha JaHOYHHUOT JIOJT.

Ynen 64
[ormucor Ha UMOTOT OOMYHO Ce BPIIM BO NPUCYCTBO Ha
JTAHOYHHUOT OOBP3HUK. AKO JAHOYHHUOT OOBP3HHUK HE € IpH-
CYTEH, MOITUCOT CE BPIIIK BO MPUCYCTBO HA JIBajIla CBEIOIIH.

Unen 65
(1) Ilpu monmcoT MAaHOYHUOT W3BPIIUTEI BPIIH U TPO-
LIeHa Ha UMOTOT. Bo ciyyaj Ha morpeba, JaHOYHHOT H3BP-
LIMTEJ MOXeE Jia TOBHUKA U JIPYTO JIMLIE 32 IPOLIEHUTEI.
(2) Tlo Gapame Ha JAaHOYHHOT OOBP3HHK, MOXKE Ja CE
MOBHUKA MPOIEHUTEN. TpomonuTre 3a MpOIEHNTENOT naraaTt
Ha TOBAp HA JaHOYHHOT OOBP3HUK.

Unen 66

(1) 3a U3BPIICHHOT MOMHKC U MPOLIEHATA HA UMOTOT, JIa-
HOYHHUOT U3BPLIUTE] COCTAaBYBa 3alUCHUK BO KOj CE BHE-
CyBaaT CHTE NOAATOLM U MOEAWHOCTU OJ TOIHCOT, a 0CO-
6eHo:

- M€ U Ipe3uMe, ajipeca Ha JaHOYHUOT OOBP3HUK, OJ-
HOCHO (pupMa W JENOBHO CEAMINTE HAa JAHOYHUOT OOBP3-
HHK, KaKO 1 IIOJATOLH 33 ApYTUTe JINIA KOU y4eCTBYBaatT
BO IOIMCOT U IPOLICHATA;

- KOHCTaTallyja JieKa Ha JaHOUYHHOT OOBP3HUK MY € JI0-
CTaBEHO pelIeHNe 3a MPUCHIIHA HaIJIaTa,

- HarOMeHa JieKa TaHOYHUOT OOBP3HUK OHMJI NMOBUKAH
Jla TO YIUIATH AOJDKHHOT JJAHOK IIPe/l IPUCTAIlyBakbeTO KOH
MIONHCOT M JIeKa TOj TOa HE TO CTOPHIT;

- MECTOTO M BPEMETO Ha M3BPILYBAKHETO Ha ITONHUCOT;

- U3HOCOT Ha JaHOYHMOT JOJIT, KaMaTaTa U TPOIIOLHUTE
3a KOU C€ BPILH IOIIKC;

- M€ Y OIUC Ha IOIMIIAHUOT UMOT;

- U3jaBa Ha JTAHOYHUOT OOBP3HUK HJIM HA TPETO JIMLE 32
TOA BO YHMja CONCTBEHOCT € UMOTOT IITO € IPeAMET Ha IIo-
IHC;

- I0O€AUHEYHO MIPOLIEHETaTa BPEIHOCT Ha MOMUIIAHUOT
UMOT U

- IOTIHUC Ha CIY)XOCHOTO JIMIE KOE TO BPLIX IOMHUCOT,
Ha CBEJOLUTE U HA IPOLEHUTENIOT aKO OuJI IOBHKAH.

(2) IIpumepok oA 3aIHCHUKOT ce BpauyBa Ha JaHOYHU-
OT OOBP3HHUK.

Unen 67
JIOKOJIKY M3HOCOT Ha JAHOYHHOT JIOJT 3a KOj C€ BPILU
MPUCUIIHA HAIUIATa HE MOXKE Jia C€ HAIUIATH BO LEJIMHA O]
MOJIBI)KHUOT UMOT Ha JaHOYHHOT OOBP3HHUK, MPUCHIIHATA
HariaTa K€ e U3BPILIH O/1 HETOBHOT HEJIBUKEH UMOT.

Ynen 68

(1) Jlokonky OOBpP3HUKOT HE caka caM Jia TH OTBOPH
JIETIOBHUTE MPOCTOPUH U JIa TO CTaBM Ha YBHJI MUMOTOT 3a-
panu BpIICHE Ha MOMUC M MPOLEHA, JAHOUYHUOT U3BPIIH-
TeJ, € OBJIACTEH NPUCHITHO J1a T OTBOPH 3aTBOPEHHUTE IPO-
CTOpUH BO IPUCYCTBO Ha JBajla CBEAOLW M Ja OCTBAPH
YBHJ BO IMOTOT, 32 J]a MO>KE J1a U3BPIIH ITONUC U MTPOLIEHA.

(2) Tlpesemenute nejctea of cTaBoT (1) Ha OBOj WieH U
JIUIaTa MPUCYTHU KAaKO CBEIOLM 3aJ0JDKUTENHO Ce HaBe-
JTyBaat BO 3aIMCHUKOT 3a TOIIHC.

Unen 69

(1) JokoaKy TaHOYHUOT OOBP3HMK H3jaBH JIeKa JIBHIK-
HHOT MMOT ILITO CE TOIMHMIIYBa € BO COMCTBEHOCT Ha TPETO
JMLe, a He Jaje JOKa3d 3a Toa, HMOTOT Ke Ce TONUILe H
UCTOTO Ke Ou/ie HaBEJICHO BO 3aIKMCHUKOT 3a MOIHUC.

(2) JlaHOYHHOT W3BPIIMTEN € JOJDKEH Jia IO HU3BECTH
TPETOTO JIIE OJ cTaBoOT (1) Ha OBOj WIEH M Ja TO yHaTH
JIeKa BO POK OJf OCYM JIeHa OJ JICHOT Ha HM3BECTYBAETO
MOXe 2 TIOJHEeCe U3JavHa Tyk0a 10 CyJ0T. AKO TOA JIUIIe
BO HaBEICHHOT POK HE TOJHECe J0Ka3 JeKa MOAHENO TYyXK-
0a, mocTankaTa 3a IPUCHIIHA HaIIaTa ke IMPOJOIDKH.

(3) Hoxkonky TpeToTo JiuIie Koe moJjara IpaBo Ha COIIC-
TBEHOCT HaJl MOIMUIIAHUOT UMOT OMIIO MPHCYTHO Ha IOIH-
COT, C€ U3BECTyBa YCHO, a TOA C€ KOHCTaTHpa BO 3aIlUCHU-
KOT.

(4) Co mogHecyBameTO Ha J0Ka3 3a MOJHECEHa H3Jay-
Ha Tyk0a ce ojy1ara npojaxxdara Ha MONHUIIAHUTE MPeaMe-
TH 32 KOH € MOJHECCHa Tyk0a 10 3aBpIIyBabETO HA CIIO-
POT M TOj IMOT C€ OCTaBa Ha YyBame HA TAHOYHHOT 00BP3-
HUK.

(5) Jano4HHOT OOBP3HUK € JOJDKEH UMOTOT OJ CTABOT
(4) Ha 0BOj 4JIEH J1a 'O YyBa BO HEIPOMEHETa COCToj0a 10
3aBpLIYBAK-ETO Ha CIOPOT I10 U3JIavyHaTa TyK0a.

Unen 70

AKo 1o m3navHara Tyx0a ce YTBpIH JeKa MOAHOCHUTE-
JIOT Ha M3Ja4HaTa Tyx0a He € CONCTBEHMK, & JAHOYHHUOT
O6Bp3HI/IK To OTny, YHULITH WIX I'O0 OWITETH IMOMUIIAHUOT
HUMOT, MPOTUB HEr0 Ke ce MoJHece KPUBUYHA MpHjaBa I0
HA/IJISKHOTO jJaBHO OOBMHMTEIICTBO, & 3apaJld Hajara Ha
nonror, 0e3 oanarame U 0e3 BpauyBame Ha MOCEOHO pe-
LICHHE 3a OIpeyBarbe HA MPUCHITHA HAIIaTa, Ke Ce M3Bp-
I HOB MONKC U MPOIIeHa Ha MOABMKHUOT UMOT.

Ynen 71

(1) TlonumaHuOT UMOT MOJXKE J1a C€ OCTaBH Ha YyBambe
Kaj JaHOYHHOT OOBP3HUK, CO 3a0paHa 3a OTyl'yBame JI0 Ha-
MHUpPYBamk€ Ha JAHOYHUOT JOJr. 3a0paHara 3a OTylyBame
Ha HeJIBW)KEH UMOT I'paJIOHaYaIHUKOT Ha ONILUTHHATA, Ipa-
JIOHAYAJTHAKOT Ha OMIITHHHTE BO TpangoT CKomje U Trpajo-
HAYaITHUKOT Ha rpaaoT CKomje ja mpujaByBa BO OpPTaHOT
HAJUIeKEH 3a T€0JeTCKH PabOTH 3apajiy 3alUllyBambe Ha
npeadesnexaHo 3aJ0)KHO IIPaBO HA HEIBM)KHOCTH.

(2) Jlokonky naHOYHHOT OOBP3HUK IO OTYI'H, YHUILITH
WIN TO OIITETH MMOTOT INTO My € OCTaBEH HAa 4YyBambe,
MIPOTHB HETO Ke Ce MO/IHECe KPUBUYHA MIPHjaBa 10 HAIJIEK-
HOTO jaBHO OOBUHMTEJICTBO.

(3) Honumanure napu, XapTuu Of BPEIHOCT, HAKUTOT
U IPYTH JParoleHOCTH Ce 0J3eMaaT Of JAaHOYHHOT 0OBpP3-
HUK | ce JeNOHupaaT Bo cedp Bo OaHKa, a HA JAHOYHUOT
00OBp3HHUK My Ce W3JaBa IOTBP/A.

Ynen 72
[TonucoT 1 o3eMambeTo HA HOABIKHHOT UMOT 3apaiu
MPUCHITHA HAIUIATa HA JAHOYHHOT JOJT, 10 MPAaBUIIO HE ce
BpILIK HOKE, BO HEJ/IENa U BO JICHOBUTE HA BEPCKU U JAPIKaB-
HU MPa3HULH.

Unen 73

(1) I'pamoHavaTHUKOT HA OMIITHHATA, TPaJOHAYATHH-
KOT Ha ONIITUHUTE BO rpafoT CKolje U rpaJOHavYaTHUKOT
Ha rpajgor Ckomje MOXKaT, 3apajay Hararta Ha JaHOYHUOT
JIONT, Ja JIOHEcaT peleHue 3a 3abpaHa Ha KOPHCTEHE Ha
CpeACTBaTa Ha JTAHOYHUOT OOBP3HUK O] HETOBUTE CMETKH,
Ha JIMYHHUTE NpUMama o1 padOTeH OJHOC U Ha HErOBHTE
nobapyBama, a Ha HOCHTEJOT Ha IUIATHHOT IPOMET, Ha
JIOJDKHAKOT Ha JaHOYHUOT OOBP3HMK, OAHOCHO HA HCILIA-
TUTEJIOT HA JIMYHUTE [IPUMarba Jia UM HaJI0XHU Cpe/ICTBaTa
Jla TH yIUIaTaT BO KOPHUCT HA TAHOYHHOT JIOJT.

(2) IlpoTus pewmenueTo ox craBoT (1) Ha OBOj uJIeH, Ja-
HOYHHOT OOBP3HHUK M HETOBHOT JOJDKHUK MOXKAT Jja TIOAHE-
cat kanba 0 MUHHCTEPOT 32 GUHAHCHH BO POK Ol OCYM
JIeHa OJ1 ICHOT Ha JOCTaBYBambETO HA PELIEHHUETO.
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(3) XKanbara Ha TaHOYHUOT OOBP3HMK HE TO OfJIara u3-
BPLIYBamETO Ha PELICHHETO, JOJeKa jKandaTa Ha JOJDKHU-
KOT Ha JAHOYHHOT OOBP3HUK ja ojjiara Harjarara Mo pe-
LIEHUETO.

(4) Bo xanbaTa He MOXKaT Jja ce M3HECYBaaT OKOJTHOCTH
KOH c€ OJJHECYBAaT Ha yTBPAYBAmETO HA JAHOYHHUOT JIOIT.

(5) AKO OJDKHUKOT Ha JAHOYHUOT OOBP3HUK HE U3ja-
BWJI Kayba WM aKko Heromarta jkajba ce ondue, € JOJKeH
Jla TIOCTAIH 0 PELICHUETO o cTaBoT (1) Ha OBOj UJIeH.

(6) AKO HOCHTENOT Ha IUIATHUOT MPOMET, JOJIKHUKOT
Ha JaHOYHHOT OOBP3HUK WJIM UCIUIATHTENIOT HA JIMYHUTE
IprMamba He MOCTaraT Mo peueHueTo ox craBoT (1) Ha
OBOj WiIeH, HaIulaTaTa ke ceé W3BPLIM MPUCHIHO Ha TOBap
Ha HUBHUTE CPEICTBA.

7. JaBHa npoaaxda

Unen 74

(1) JaBHarta npogax6a Ha HOMUIIAHUOT U MPOLICHETHOT
MMOT, TI0 MPABWJIO, CE BPLIX CO jABHO HAAIaBambe, OCBCH
BO CJIy4auTe O WieHOT 58 cras (2) Ha OBOj 3aKOH.

(2) JaBHOTO HajgaBame ce 3aKaKyBa CO Orjac Koj co-
JIPXKU:

1) ume, mpe3uMe U agpeca Ha TAaHOUHHOT JOJDKHHUK;

2) BpeMe H MECTO Ha JaBHOTO HAAJaBambe U

3) CIIUCOK Ha MPEAMETUTE IITO Ke OMAAT M3JI0KEHH Ha
jaBHO HaJaBame, CO OMMC M HAa3HAYYBamke HA MOYSTHATA
I[IeHa Ha MPEJIMETHTE IITO Ce MPEAMET Ha jaBHO HAIIABAbE.

Unen 75
Ha jaBHOTO HaJaBame HE MOXAT Jia y4eCTByBaaT Bpa-
0OTEeHHTE BO OMNMIITHHCKATa aJIMHHHUCTpaIdja, BO aJIMHHH-
CTpanujara Ha ONIITHHUTE BO rpagoT CKollje U BO aaMH-
HHUCTpanyjata Ha rpagoT Ckolje, Kako U WICHOBUTE Ha
HUBHHTE CEMEjCTBA.

Unen 76

(1) JaBHara nponaxba ce mpekuHyBa IITOM Ke Ce I10-
CTUTHE U3HOCOT Of IPOAAJCHHUTE IBMXHU HPEAMETU CO
KOHU ce TOKPHBAaT JOJNTOT, MAPHYHUTE Ka3HM, KaMaTaTa
TPOIIOLWTE HA TIOCTANKATa, a APYTHTe HpEeIMeTH My ce
BpakaaT Ha JaHOYHHOT OOBP3HHUK.

(2) Jokonky co mpopax0aTa Ha MONUIIAHUOT UMOT €
OCTBapeHa TI0roJieMa BPEJHOCT OJ H3HOCOT Ha JONTOT, I1a-
pUYHHTE Ka3HM, KaMaTaTa M TPOLIONUTE Ha ITOCTAIKATa,
pasnukara ke My ce BpaTH Ha JaHOYHUOT OOBP3HUK.

Ynen 77
(1) 3a jaBHata npojaxxda ce cocTaByBa 3alMCHUK.
(2) 3anMCHUKOT IO MOTNUIIYBAaT JaHOUHHOT M3BPILIU-
TEJ U KyITyBadoT.

Unen 78
O HaruIaTeHWOT W3HOC MO MPUCHIIEH AT C€ HAMHPY-
BaaT 0OBPCKHTE IO CIEIHUOB PEAOCIIEA:
1) TpomonyTe HA MPUCHIIHATA HATUIATA;
2) AOJDKHHUOT JaHOK W JAPYTH jaBHU JABAUKH;
3) napuyHHUTE Ka3HU U
4) kamaTHTe Ha JOJHKHHUOT JaHOK.

8. Kamara 3a HeHaBpeMeHO IJIaTeH TaHOK

Ynen 79
Ha m3HOCOT Ha JaHOKOT IITO HE € MIaTeH BO IPOIHIIA-
HHOT POK ce IUlaka kamara Bo BucuHa of 0,05% 3a cekoj
JICH 3aI0LHyBambC.

9. 'apanuuja

Unen 80
3a HamiaTa Ha aKOHTALMUTE HA JaHOLIMUTE HA UMOT, Ja-
HOYHHOT OOBP3HHUK OArOBapa CO LEITHOT CBOj MMOT.

Unen 81
AKO TaHOYHHOT OOBP3HHUK I'O OTYI'HJI HMOTOT CO ITpaB-
Ha paboTa BO I0JI3a Ha JAPYTO JIMIIE, 32 Ja ja 0J0erHe 00Bp-
CKaTa 3a IJakame Ha JAHOKOT, TPaJOHAYaTHUKOT Ha OI-
LITHHATA, TPaJOHAYATHUKOT HA ONIITHHHTE BO TIPajoT

Ckorje u rpaJoHaYaaTHUKOT Ha rpagot CKorje MoXar Ta-
KBaTa rnpaBHa paboTa /Ja ja moOuBaaT mpel CyJI0T, TOKOJIKY
KyITyBa4doT 3HAell 32 TaKBaTa HaMepa Ha OOBP3HUKOT.

Unen 82
(1) Axo naHOYHUOT OOBP3HUK yMpeE Mpe] 1a ce YTBPAU
BUCHHATA Ha JAHOYHATa 00BPCKa, JaHOYHATA OOBpCKa IIpe-
MHHYBa Ha HACICIHUIIUTE.
(2) Hannarara Ha yTBp/eHaTa 0OBpcKa ke ce M3BPIIM
0J] HAaCTIEIHUIUTEe HajMHOTY O BUCHHATA Ha BPEIHOCTA Ha
HACJIEICHUOT HMOT.

10. Bpakame Ha moBeKe HJIM HA MOTPENTHO
yiaTeH JaHOK

Unen 83

(1) JaHOUHHOT OOBP3HUK UMa IPABO HAa Bpakame Ha
MOBEKe WIJIM Ha TIOTPENIHO YIUIATEHHOT JaHOK, Kamarara M
TPOLIOIUTE Ha IPUCUIIHA HAIJIATa.

(2) 3a Bpakame Ha JaHOKOT 0[] cTaBoT (1) Ha OBOj wiieH
pelnraBa TpagoHavYaTHUKOT HA ONINTHHATA, TpaJOHaYaIHU-
KOT Ha ONMIITHHUTE BO rpanoT CKomje U rpaJoHavyaTHUKOT
Ha rpajgoT Ckomje o 6apame Ha JaHOYHUOT OOBP3HUK.

(3) Axo maHOYHMOT OOBP3HUK HE IMOIHEce Oapame 3a Bpa-
Kambe Ha MOBEKe WX MOrPELIHO MIaTeHUTE U3HOCH, THE N3HO-
CH Ke Ce IMPEeCMeTaaT BO HApETHOTO IUIaKamke Ha TAHOKOT.

11. 3acTapenoct

Unen 84

(1) IlpaBoTo Ha yTBpAyBame HA JAaHOKOT 3acTapyBa 3a
MeT TOJMHM 0 MCTEKOT Ha ToJMHATa BO Koja Tpebayio na
OuJie yTBpICH.

(2) IlpaBoTo Ha HamaTa Ha JaHOKOT W TPABOTO Ha
HaIuIaTa Ha TPOIUOLM 3a NMPHUCHIIHA HallaTa 3acTapyBa 3a
MeT FOJMHM 10 MCTEKOT Ha ToJMHATa BO Koja Tpebayio na
ce U3BPLIN HAIUIaTaTa.

(3) IIpaBoTO Ha OOBP3HUKOT HA BpaKambe Ha HEMPABIIHO
WK Ha HOBCI’(C YIUTATCHU U3HOCHU Ha MME Ha JaHOK, KamMaTa
Y TPOLLIOIM HA MPHCHUIIHA HaIllaTa 3acTapyBa 3a MeT TOJMHH
T10 ICTEKOT Ha FOAMHATA BO KOja € U3BPILEHA yIulaTara.

UneH 85
(1) TTo cexoj MpeKHH Ha TEKOT Ha 3aCTapeHOCTa HacTa-
IIyBa HOB TEK Ha 3aCTapeHOCT.
(2) IlpaBoTo Ha yTBpAYyBame, HAIIATa U Bpakame BO Ce-
KOj CIIyd4aj 3acTapyBa II0 HCTEKOT Ha JIECET TOJHHH O] HCTe-
KOT Ha TOJIMHATa BO KOja JaHOKOT Tpebayno xa Ouae yTBp-
JIeH, HaIlJIaTeH, OIHOCHO BO KOja M3HOCUTE OWIIE TUIATCHH.

IETTU AEJI
12. Hagzop

Ynen 86
Hanzop Haz cripoBeqyBameTO Ha OBOj 3aKOH Bpuix Mu-
HHCTEPCTBOTO 3a PUHAHCHU -YTIpaBa 3a jaBHH MPUXOJIH.

Uien 87

(1) NHCcniekuncku HaI30p HAJA YTBPAYBAKETO W HaILIA-
TaTa Ha JAHOLUTE HA UMOT BPIIM OBJACTECH UHCICKTOP Ha
OMIITHHATA, OBJIACTEH MHCIEKTOpP Ha ONIITHHHUTE BO Ipa-
JIOT W OBJIACTEH WHCIeKTop Ha rpaxor Ckomje (Bo Harta-
MOIIHUOT TEKCT: HHCIIEKTOP).

(2) Nucnekropor o craBot (1) Ha 0BOj wieH uMa Jie-
rUTUMaIKja Ydja popMa 1 COIPIKMHA ja TPOIHUITYBa MUHH-
CTepoT 3a (puHaHCHU.

(3) Mucnexropor BpuIM NpoOBEpKa Ha cocTojOaTa U
BpPEIHOCTA HAa HEIBI)KHHOT M IOJBIXHUOT HMOT KOj €
MpeIMET Ha OJJAHOYYBambe, KAKO U IPYTH paboTh YTBPACHH
€O OBOj 3aKOH U JIPYT MPOITUC.

(4) 3a mpe3emMeHHUTE JiejcTBA BO MOCTANKATa HA MHCIICK-
LUCKA HaI30p, O cTaBoT (3) Ha OBOj WIEH MHCIIEKTOPOT
COCTaBYBa 3alMCHUK. JIJaHOYHHOT OOBP3HMK MMa IPaBO Ha
IIPUTOBOP BO POK OJf OCYM JI€Ha OJ ICHOT Ha MPHUEMOT Ha
3alICHUKOT. AKO BO IIPUTOBOPOT CE MU3HEcaT HOBH (haKTH
U ce IpeJyIoKaT HOBU JIOKa3H, 3a T0a K€ ce COCTABH JOMOJI-
HUTEJICH 3aIIMCHHK.



13 centemBpu 2004

CJIYKBEH BECHUK HA PEITYBJIMKA MAKEJIOHUJA

Bp. 61 - Crp. 35

(5) Axo Tpy MHCTIEKIIMCKUOT HAI30p Ce YTBPIOU JeKa
JTAHOYHUOT OOBP3HMK HE 'O YIJIATWIJI WIM HEMPABUIIHO T'O
YIUIATHJI JTaHOKOT, CO pELIeHHEe Ke My C€ HaJOXHU Ja Io
TUIATH BO ONPENENICHUOT POK.

(6) TIpotuB pemieHUeTo 01 CTaBOT (5) HAa OBOj WICH
MOJXeE J1a ce MmojHece jxanba BO poK o 15 neHa o AeHOT
Ha MPUEMOT Ha PELICHNUEeTO, 10 MUHUCTEPOT 3a (PMHAHCHUU.

(7) XKanbara He ro ou1ara U3BPLIyBAkHETO HA PEIICHUETO.

Unen 88

[Tpu BpIIEemETO HA HAA30POT HaJ paboTaTa HA OpPraHHU-
TC Ha ONINTHHATA, OPTraHUTE HA OMIITHHUTE BO TPAJOT
Ckorje u Ha opranute Ha rpagoT Ckomje, MUHHUCTEPCTBO-
TO 3a (uHaHCHM - YTpaBa 3a jaBHU NPHUXOIH TW BPIIA
ciefHuBe paboTu:

- ja cieau 3aKOHHMTOCTA Ha padoTara Ha OPraHMUTE Ha
OIIITHHATA, OPTAaHUTE Ha OMIITHHHUTE BO rpagot Ckomje u
Ha opraHute Ha rpanot Ckolje u mpe3emMa MepKd 1 aKTHB-
HOCTH W TIO/IHECYBa WHHIMjaTHBU 32 OCTBAPYBambe Ha HUB-
HHUTE HAJUIE)KHOCTH YTBPAEHH CO OBOj 3aKOH;

- UM YKaXXyBa Ha OPraHHUTC Ha ONIITHHATa, OPTaHUTC
Ha OMIITUHUTE BO IpafoT CKoIje U Ha OpraHuTe Ha IPpajoT
Ckonje Ha IpedyeKopyBawbaTa Ha HUBHHUTE HAJUIC)KHOCTH
YTBPICHHU CO OBOj 3aKOH U APYT MPONKC M UM IIpeasara co-
OJIBETHH MEPKH 32 HaJMHUHYBamb€ Ha BaKBaTa COCTOj0a;

- JlaBa NPENopaKy 3a IOCIEeTHO CIPOBENYBakbe Ha Hal-
JISKHOCTUTE Ha OpraHUTE Ha ONIITHHATA, OPraHUTE HA OIl-
mTHHATe BO rpanoT Ckomje M Ha OpraHWTe Ha TIpajoT
Ckorlje BO paMKUTE Ha OBOj 3aKOH Ha HUBHO 0apame;

- TO ClIeI1 HABPEMEHOTO JIOHECYBame Ha IPOIUCHUTE Ha
OnuTvuHaTa, Ha IMPOMNHUCUTE Ha OIIITUHHUTC BO TI'PaaoT
Ckomnje 1 Ha nponicuTte Ha rpajaot Ckorje;

- TIO/IHECYBa MHUILIUJjaTUBH M TPEIJIO3N IO ONIITHHATA,
JIo ommTHHUTE BOo rpanot Ckormje u 1o rpagotr Ckomje 1o-
KOJIKy KOHCTaTHpa HECIIPOBEIyBame Ha OBOj 3aKOH KaKO
pesynrar (IocIeanIa) Ha CyIUp Ha HaUIe)KHOCTH Mery op-
TaHUTE Ha OMIITHHATA, OPIaHUTE Ha OMIUTHHUTE BO TPAZOT
Ckonje u opranute Ha rpanot Ckorje;

- TO CJIeI OCTBAPYBakETO HA jJaBHOCTA BO paboTara Ha
OpraHMTE Ha ONIUTHHATA, OPraHUTE HA OIIITHHUTE BO Ipa-
ot Ckomje u Ha opranuTe Ha rpanoT Ckorje, BO 0OCTBapy-
BambETO HAa HANJIECKHOCTHTE YTBPICHH CO OBOj 3aKOH, a
0c00EHO Of1 acleKT Ha PEeJOBHO, HABPEMEHO, BUCTUHHUTO H
MOTITOJTHO M3BECTYBAE HA TParaHuTe u

- HABPEMEHO I'l H3BECTyBa OPraHHUTE HA OIMIITUHATA, Op-
raHuTe Ha OMIUTHHHUTE BO IpafgoT CKomje M OpraHuTe Ha
rpanot Ckorje 3a KOHCTaTHpaHUTE COCTOjOM BO HUBHATA pa-
00Ta ¥ 3a MPE3EMEHUTE MEPKH IIPH BPILICH-E Ha HAI30POT.

Ynen 89

(1) Hoxonky ¥ MOKpaj yKaKyBamaTa U IPE3EMEHUTE
MEpKH M aKTUBHOCTHU, OPTaHHUTE Ha ONINTHHATA, OPTaHHUTE
Ha OMUITUHUTE BO rpanoT CKoIlje U OpraHuTe Ha IpajoT
Ckomnje He ro 00e30enaT U3BPILIYBAKETO HA pabOTUTE KOU
CO OBOj 3aKOH C€ YTBPJAEHM KaKO HMBHA HaJUIEKHOCT U 3a
1€ U3BPILYBambe € OJrOBOPHA OMIITHHATA, OMIUTUHUTE BO
rpagot Ckomje u rpagot Ckomje, 10 cujia Ha 3aKOH UM Ce
0J3eMa COO/IBE€THATA HAATEKHOCT.

(2) Bpueweto Ha onzemenute pabotu oz craBot (1) Ha
OBOj WiIeH ro mpe3eMa MHHHCTEPCTBOTO 3a (UHAHCUU -
YnpaBa 3a jaBHM NPUXOAU HajMHOTY JIO €1HA TOAMHA O]
JICHOT Ha HUBHOTO IMpE3eMabe.

(3) MunucrepcTBOTO 32 (DMHAHCUH - YTIpaBa 3a jaBHHU
MIPUXOAN BPIICHETO Ha PabOTHTE OJ HAIJIEKHOCT Ha OIl-
LITHHATA, Ha OMIUTHHUTE BO TrpagoT CKomje W Ha TrpajoT
Ckonje ox cTtaBoT (2) Ha OBOj WIEH, T BPIIM BO HUBHO
UMeE U 32 HUBHA CMETKa.

(4) 3a nmpe3emameTo Ha paboTuTe oj cTaBoT (1) Ha 0BOj

4lIeH ce W3BEeCTyBa MHHHCTEPCTBOTO 3a JIOKAIHA CaMOy-
npasa.

IETTU JEJI
KA3HEHU OJIPEJIBI

Unen 90

(1) Co mapuuna kaszna oz 150.000 no 300.000 nenapu
Ke ce Ka3HU 32 MPEKPIIOK MPAaBHOTO JIHIE, aKO:

1) BO ompeneieHHOT POK He MOoJHECe JaHOYHA MpHUjaBa
(unenoBu 29, 31 u 34);

2) ja OHEBO3MOXKYBa IOCTAINKATA 33 MPUCIIIHA HAIIaTa
(e 62) n

3) UMOTOT He TO YyBa BO HEIIPOMEHETa COCTOj0a (WieH
69 crtas (9)).

(2) 3a nejcrBata ox ctaBot (1) Ha OBOj WiEH Ke ce Kas-
HH 32 MPEKPLIOK U OATOBOPHOTO JIMIE BO MIPABHOTO JIHIIE,
co napuyHa kaszHa oz 40.000 no 50.000 nenapu.

(3) 3a nejcrBata ox craBot (1) Ha OBOj WiEeH Ke ce Ka3-
HU 32 MPEKPIIOK ¥ OOBP3HUKOT - (PU3UUKO JIUIE CO Maphy-
Ha ka3Ha o1 5.000 o 10.000 nenapm.

Unen 91

Co napuyna xa3Ha ox 40.000 no 50.000 nenapu ke ce
Ka3HHM 3a IIPEKPIIOK OJTOBOPHOTO JIHIE BO JPKABEH OpraH
WU BO CY]I, aKO:

1) BO ONpeneICHHOT POK Ha OMNIITHHCKATa aJMUHU-
CTpaIyja, Ha aJMHHUCTpAIjaTa Ha ONMIITHHHUTE BO TPaJOT
Ckomje ¥ Ha aqMHHUCTpanmjata Ha rpagoT Ckorje, He UM
JIOCTaBU MPUMEPOK O]l OOOPEHUETO CO KOE Ce BPIIHU Ipe-
HOC Ha IIPaBOTO Ha COIICTBEHOCT (WieH 7) U

2) Ha ONIUTHHCKATa aIMHHHCTpaIHja, aIMHHHCTpAIU-
jata Ha ommTHHUTE BO rpagot CKollje U Ha aJMHHUCTpa-
1ujata Ha rpagoT CKoIje He UM JOCTaBU IIPUMEPOK O] pe-
LICHUETO 3a HaclienyBame (WwieH 32).

Unen 92
Co nmapuyna xa3Ha ox 40.000 no 50.000 nenapu ke ce
Ka3HHU 32 MPEKPIIOK OArOBOPHOTO JIMIE BO OMIITHHCKATA
aJMHUHUCTpalKja, BO aJJMUHUCTpAlMjaTa Ha ONIITHHUTE BO
rpazgot Ckorije U BO aIMHHUCTpanujaTa Ha rpagot Ckorje,
aKo He ja mpuMeHr MeToI0JIoTHjaTa 3a YTBpyBambe Ha ma-
3apHaTa BPEJIHOCT Ha HEJBM)KHUOT UMOT (WieH 5 cTaB (3)).

Ynen 93
Co mapuuna kazHa oz 40.000 no 50.000 nenapu ke ce
Ka3HM 3a MPEKPIIOK TI'paJOHAYaIHUKOT Ha OIITHHATA,
rpaJoHavaTHUKOT Ha ONMIITHHUTE BO rpaxot CKorje u rpa-
JIOHAYaTHUKOT Ha rpanoT CKolje, ako He JoHece peleHne
3a BUCHHATa Ha JAaHOKOT Ha MMOT BO OIPEICICHUOT POK
(anenosu 30, 33 u 36).

Unen 94

(1) Co mapuuna kazna oz 250.000 no 300.000 nenapu
Ke ce Ka3HM 3a MPEKPIIOK HOCUTEI Ha IUIATEeH MPOMET aKo
[OCTaNM CIPOTUBHO HA WIEHOT 73 cTaB (6) 011 0BOj 3aKOH.

(2) 3a npexpmiok o craBot (1) Ha 0BOj UJIeH ke ce Ka3-
HHU ¥ OJIFOBOPHOTO JIMIIE Kaj HOCHTEN Ha TUIATEH TPOMET CO
ka3Ha 3arBop o 30 mo 90 neHa M co mapuyHa Ka3Ha Of
40.000 mo 50.000 nenapw.

Unen 95
Hamnarenure mapuunu ka3au ox wienosute 90, 91, 92,
93 u 94 Ha OBOj 3aKOH Ce€ NPUXOJ Ha OIIITHHATA, HA OIl-
mtuHUTe BO rpaaoT Ckomje u Ha Tpagot CKollje coryiacHo
CO 3aKOH.

IMECTHU JEJ
IMMPEOJHN 1 3ABPIITHU OAPEJIBN

Ynen 96
Co neHOT Ha NMpUMEHaTa Ha OBOj 3aKOH IpecTaHyBa Ja
Bak 3aKOHOT 3a jnaHouure Ha UMOT (“Cmyx0eH BEeCHHK
Ha PenybOnuka Makenonuja” Op. 80/93, 3/94, 71/96,
54/2000 u 24/2003).

Unen 97
[Mocrankurte 3a yTBpAyBamke U HAIJlaTa Ha JaHOIUTE Ha
HMMOT LITO HE CE€ 3aBPIICHHU JI0 OTIOYHYBAHETO HA MPHMe-
HaTa Ha OBOj 3aKOH, K€ ce 3aBpIIaT CIOpe]] IPONHCUTE LITO
Ba)keJie JI0 OTIOYHYBAKETO Ha TPUMEHATa Ha OBOj 3aKOH.
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Ynen 98

OB0j 3aKOH BJIETYBa BO CHJIa OCMHOT JIeH O]l ICHOT Ha
o0jaByBameTo Bo “Cryx0eH BecHUK Ha PemyOinka Make-
JI0HHM]a”, a ke ce IPUMEHYBA Ol ICHOT Ha KOHCTUTYUpambe-
TO HA COBETUTE Ha OMIITHHUTE U Ha rpanot Ckorje u u3b0-
POT Ha TPaJOHAYATHUIMTE HA OMIITHHUTE W rpaJoHAdall-
HUKOT Ha rpanoT Ckomje Mo CHpOBEIYBaHmETO HA MPBHUTE
HapeIHH JIOKATHH U300pH COTJIACHO cO 3aKOHOT 3a JIOKaj-
Hure u3oopu (“CiyxOeH BecHuk Ha Pemy6iuka Makeno-
HHja” Op. 46/96, 12/2003, 35/2004, 52/2004 u 60/2004).

3 LIGJ1 .
PER TATIMET MBI PRONEN

PJESA E PARE

1. Dispozitat e pérgjithshme
Nent 1
Me kété ligj rregullohet ményra e tatimit t€ llojeve
vijuese té pronés:
1. Tatimi mbi pronén;
2. Tatimi mbi trashégiminé dhe dhuratén; dhe
3. Tatimi mbi garkullimin e patundshmérive.

2. Definicione
Neni 2

Nocione t& vecanta t€ pérdorura né kété ligj kané
domethénien vijuese:

1. Proné e patundshme &shté toka (bujgésore,
ndértimore, pyjore dhe pér kullota) dhe ndértesat ndértesa-
banimi ose banesat, ndértesat afariste dhe lokalet afariste,
ndértesat administrative ose lokalet administrative,
ndértesat dhe banesat pér pushim dhe rekreim dhe objektet
tjera afariste, si dhe instalimet e ndértuara mbi to ose nén
to dhe pérheré t€ ngjitura me to.

2. Pronar i pronés sé patundshme &shté personi i cili
ka t€ drejt€ qé patundshmérin€ e vet ta shfrytézojé dhe me
té t& disponojé sipas déshirés sé vet.

3. Pronési ¢shté e drejt€é né pronési t&€ mé tepér
personave pér proné t€ patundshme té pandaré pér t€ cilén
pjesa e ¢donjérit prej tyre Eshté pércaktuar proporcionalisht
sipas térésise (pjesa ideale, pronésore).

4. Shfrytézues €shté personi i cili shfrytézon proné té
patundshme, pronari i s€ cilés &éshté i panjohur ose nuk
éshté i afért ose shfrytézon proné té€ patundshme né pronési
té shtetit ose t€ komunés.

5. Frutshfrytézues &shté personi i cili té drejtén pér
frutshfytézim e ka fituar né bazé t€ sé drejtés pér vepér
juridike (marréveshje, testament) dhe me pérkujsesje.

6. Person €shté personi fizik, shoqgéria tregtare, personi
tjetér juridik si dhe shoqatat e tyre.

7. Vleré e tregut té pronés sé patundshme &shté vlera
e pronés e cila mund té arrihet né qarkullimin e liré né
momentin e krijimit t€ detyrimit tatimor.

8. Regjistér i pronés sé patundshme &shté baza e t&
dhénave t€ cilin e mban administrata komunale,
administrata ¢ komunave né Qytetin e Shkupit dhe
administrata e Qytetit t& Shkupit, i cili pérmban emrat dhe
adresat e t€ detyruarve tatimoré, sipérfagen e pérgjithshme
té tokés dhe té ndértesave, vlerén e pronés, shkallét
tatimore, vendimet pér tatimin e paguar.

9. Regjistér i pronés sé patundshme é&shté baza e té
dhénave t€ cilin e mban administrata komunale,
administrata ¢ komunave né Qytetin e Shkupit dhe
administrata e Qytetit t& Shkupit, i cili pérmban emrat dhe
adresat e té detyruarve tatimoré, sipérfagen e pérgjithshme
té tokés dhe té ndértesave, vlerén e pronés, shkallét
tatimore, vendimet pér tatimin e paguar.

PJESAEDYTE _
TATIMET MBI PRONEN

1.TATIMI MBI PRONEN

Lénda e tatimit
Neni 3
Tatimi mbi vlerén paguhet pér pronén e patundshme,
pérveg pér até proné e cila éshté liruar nga pagimi i tatimit
sipas kétij ligji.

I detyruari tatimor
Neni 4

(1) I detyruar tatimor mbi pronén €shté personi juridik
dhe fizik pronar i pronés.

(2) I detyruar tatimor mbi pronén €shté personi juridik
dhe fizik shfrytézues i pronés, né rastet kur pronari nuk
&shté i njohur ose i pakapshém.

(3) I detyruar tatimor mbi pronén mund té jeté edhe
frutshrytézuesi i pronés né pajtim me ligjin.

(4) Nése prona éshté né pronési t€ mé shumé personave
¢cdonjéri prej tyre éshté i detyruar tatimor mbi pronén né
proporcion me pjesé€n pronésore.

(5) I detyruari tatimor mbi pronén éshté edhe personi
juridik dhe fizik-shfryt€zues i pronés sé patundshme né
pronési té shtetit dhe t€ komunés.

Baza tatimore
Neni 5

(1) Bazé pér tatimin mbi pronén paraqet vlera e tregut e
pronés sé patundshme.

(2) Pér pércaktimin e vlerés sé tregut t€ pronés sé
patundshme, késhilli i komunés, késhilli i komunave né
Qytetin e Shkupit dhe késhilli i Qytetit té€ Shkupit formojné
komision.

(3) Vlera e tregut nga paragrafi (1) i kétij neni
pércaktohet sipas Metodologjisé pér pércaktimin e vlerés
sé tregut té pronés s¢ patundshme.

(4) Metodologjiné pér pércaktimin e vlerés s€ tregut t&
pronés s€ patundshme nga paragrafi (3) i kétij neni e
pércakton Qeveria e Republikés sé Magedonisé, me
propozimin e ministrit t€ Financave.

(5) Kontrollin dhe revizionin pér pércaktimin e vlerés
sé tregut té komisionit nga paragrafi 2 i kétij neni, ¢ bén
Ministria e Financave.

Normat e tatimit
Neni 6

(1) Normat e tatimit mbi pronén nga neni 3 i kétij ligji
jané proporcionale dhe paragesin prej 0,10% deri mé& 0,2%.

(2) Normat e tatimit mbi pronén mund té pércaktohen
sipas llojit té pronés.

(3) Norma e tatimit mbi pronén pér tokén bujqésore e
cila nuk shfryté€zohet pér prodhimtari bujgésore, mund t&
rriten prej tri deri mé pesé heré né raport me normat e
pérshkruara né paragrafin (1) té kétij neni.

(4) Lartésin€ e normave nga paragrafi (1) dhe (2) i kétij
neni me vendim e pércakton késhilli i komunés.

(5) Lartésiné e normave nga paragrafi (1) dhe (3) té
kétij neni me vendim e pércakton késhilli i komunave né
Qytetin e Shkupit dhe késhilli i Qytetit t€ Shkupit né pajtim
me Ligjin pér Qytetin e Shkupit.

Krijimi i detyrimit tatimor
Neni 7
Obligimi tatimor pér tatimin mbi pronén krijohet me
ditén e fitimit té pronés, dhénien e lejes pér pérdorimin e
pronés sé patundshme nga organi kompetent ose me ditén e
fillimit t€ shfrytézimit t& pronés nga i detyruari tatimor.

Té liruarit dhe lehtésimet tatimore
Neni 8

Tatim mbi pronén nuk paguhet pér:

1) pronén e patundshme né pronési shtetérore t€ cilén e
shfryté€zojné organet shtetérore, pronén e patundshme né
pronési t&€ komunés té cilén e shfrytézojné organet e
komunés, organet e komunave né Qytetin e Shkupit dhe
organet e Qytetit t€ Shkupit, pérve¢ pronés s¢ patundshme
e cila shfrytézohet nga personat fiziké ose juridiké;

2) pronén e patundshme té pérfagésive té huaja
diplomatike dhe konzulare dhe pérfaqésive té organizatave
ndérkombétare, né€se jané né pronésiné e tyre, me kusht té
reciprocitetit;

3) pronén e patundshme né pronési t€ Bankés Popullore
té Republikés s¢ Magedonisé;
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4) ndértesat dhe tokén t& cilat jan€ pronési té
bashkésive fetare;

5) ndértesat afariste dhe lokalet afariste t& cilat
shérbejné pér kryerjen e veprimtarisé sé té detyruarit,
pérve¢  ndértesave  administrative  dhe  lokaleve
administrative;

6) patundshmérité té cilat né pajtim me ligjin jané
shpallur pér trashégimi kulturore;

7) objektet pér mbrojtjen e tokés, ujérave dhe ajérit;

8) ndértesat strehimore né€ vendbanimet fshatare né
rajonet kodrinore-malore té cilat do ti pércaktojé Qeveria e
Republikés s¢ Magedonisé;

9) objektet ¢ ndérmarrjeve pér aftésimin punues,
rehabilitimin profesional dhe punésimin e invalidéve;

10) tokén e cila shfrytézohet pér mihje sipérfaqésore
dhe néntokésore né xehtari dhe pér hulumtimet gjeologjike;

11) ndértesat ekonomike né bujqési; dhe

12) tokén bujgésore e cila shfrytézohet pér prodhimtari
bujgésore.

Neni 9
I detyruari tatimor mbi pronén pér ndértesén strehimore
ose banesén, né té cilén jeton me anétarét e familjes, ka té
drejté né zvogélimin e tatimit t&€ llogaritur n€ larté€si mbi 50%.

2. TATIMI MBI TRASHEGIMINE DHE DHURATEN

Lénda e tatimit
Neni 10

(1) Tatimi mbi trashégiminé dhe dhuratén paguhet pér
proné t€ patundshme dhe t€ drejtén e frutshfrytézimit dhe
shfrytézimit t€ pronés sé€ patundshme, t€ cilat
trashégimtarét pérkatésisht pranuesit e dhuratave i
trashégojné, pérkat€sisht marrin n€ bazé t&€ Ligjit pér
trashégimi, pérkatésisht marréveshjes pér dhuratg.

(2) Tatimi mbi trashégiminé dhe dhuratén paguhet edhe
pér para té gatshme, kérkesa né para, letra me vleré dhe
proné tjetér t€ patundshme, nése vlera e tregut e
trashégimis€, pérkatésisht marréveshjes pér dhuraté éshté
mé e lart€ se shuma njévjecare e rrogés mesatare né
Republikén e Maqgedonis€ né vitin paraprak, sipas té
dhénave t€ Entit shtetéror t€ statistikés.

(3) Vlera e té gjitha dhuratave nga paragrafi (2) i kétij
neni i t€ njéjtit lloj, t€ pranuara gjaté njé viti kalendarik,
paraqget njé bazé tatimi.

(4) Pér vlerén e dhuratave administrata komunale,
administrata e komunave né Qytetin e Shkupit dhe
administrata e Qytetit t¢ Shkupit mban e videncé, né bazé
té sé cilés, né fund té vitit pranuesi i dhuratave mund t&
ngarkohet me tatim, nése gjat€ vitit pranon mé shumé
dhurata t€ t& njéjtit lloj dhe né lartésiné e shumés sé
pérshkruar né paragrafin (2) t€ kétij neni.

(5) Formén, pérmbajtjen dhe ményrén e mbajtjes sé
evidencés nga paragrafi (4) i kétij neni e pérshkruan
ministri i Financave.

I detyruari tatimor

Neni 11

(1) T detyruari tatimor mbi trashégiminé€ dhe dhuratén
éshté person-rezident fizik dhe juridik i Republikés sé&
Magqedonisé i cili trashégon proné nga neni 10 i kétij ligji,
si dhe personi fizik dhe juridik i cili pranon dhuraté né
vend dhe né boté.

(2) I detyruar tatimor mbi trashégiming dhe dhuratén &shté
edhe personi-rezident i huaj fizik dhe juridik pér pronén e
patundshme dhe t&€ tundshme t€ cilén e trashégon, pérkatésisht
e pranon dhuraté né territorin e Republikés s€¢ Magedonisé.

Neni 12
(1) Nése trashégimtari i cili ka pranuar t€ jeté
trashégimtar, e 1€ trashégimin€ né€ dobi t€ personit i cili do
t¢ mund té vinte te kjo trashégimi dhe né rast kur
trashégimtari nuk do t’ia kishte 1éné, tatimin e paguan
personi né pronési té t€ cilit kalon prona e trashéguar.

(2) Nése trashégimtari i 1& trashégimi personit té
caktuar, i cili do té vinte te trashégimia né rast se
trashégimtari nuk do t’ia kishte 1€né, atéheré trashégimtari
qé e ka 1éné trashégiminé paguan tatim mbi trashégiminé,
kurse personi né dobi t& t& cilit &shté 1éné trashégimia
paguan tatim mbi dhuratén.

Baza e tatimit
Neni 13
Bazé pér tatim mbi trashégiminé dhe dhuratén paraqet
vlera e tregut e pronés s€ trashéguar, pérkatésisht e
dhuratés proné e pranuar né momentin e krijimit té
detyrimit tatimor, t€ zvogg€luar pér borxhet dhe shpenzimet
té cilat e ngarkojné pronén e cila &shté 1€ndé tatimi.

Neni 14
Vlera e tregut e pronés s¢ trashéguar ose si dhuraté e
pronés sé pranuar rregullohet sipas Metodologjis€ nga neni
5 paragrafi (4) i kétij ligji.

Krijimi i detyrimit tatimor
Neni 15

(1) Obligimi tatimor lidhur trashégiminé krijohet né
momentin e plotfuqishmérisé sé vendimit pér trashégimi.

(2) Obligimi tatimor lidhur me dhuratén krijohet me
ditén e lidhjes sé marréveshjes pér dhuratg.

(3) Nése prona e patundshme e cila €shté 1éndé e
trashégimisé, pérkatésisht dhuratés, éshté e ngarkuar me té
drejtén e frutshfrytézimit, obligimi i trashégimisé dhe
dhuratés krijohet pas ndérprerjes sé t€ drejt€s pér
frutshfrytézim.

(4) Nése me ligj ndalohet shitja e 1éndés sé trashéguar,
pérkatésisht dhuratés sé pranuar si proné e patundshme nga
neni 10 paragrafi (2) i kétij ligji, obligimi tatimor krijohet
me ditén e plotfuqishmérisé sé vendimit té lejes pér shitje,
pérkatésisht dités sé shitjes.

(5) Nése vendimi i1 plotfuqgishém pér trashégimi ose
marréveshja pér dhurat€ nuk jané paraqitur me kohé,
obligimi tatimor krijohet né ditén e zbulimit té pronés sé&
trashéguar, pérkatésisht t&€ pronés sé pranuar dhuraté.

Norma tatimore
Neni 16

(1) Normat e tatimit mbi trashégimin€ dhe dhuratén
jané proporcionale dhe dalluese var€sisht nga rendi
trashégues.

(2) Tatimi pér trashégimi dhe dhuraté pér té detyruar
nga rendi i dyté trashégues llogaritet me normén prej 2%
deri mé 3%, kurse pér trashégimtarin e rendit t&€ treté
trashégues ose t€ detyruarit i cili nuk ésht€ né farefisni me
trashégimilénésin, tatimi llogaritet me normén prej 4 deri
mé 5%.

(3) Lartésiné e normave nga paragrafi (2) i kétij neni
me vendim e pércakton késhilli i komunés.

(4) Lartésiné e normave nga paragrafi (2) i kétij neni
me vendim e pércakton késhilli i komunave né€ Qytetin e
Shkupit dhe késhilli i Qytetit t&€ Shkupit né pajtim me ligjin
pér Qytetin e Shkupit.

Lirimet tatimore
Neni 17

Tatim mbi trashégiminé dhe dhuratén nuk paguan:

1) Trashégimtari, pérkatésisht pronari i dhuraté€s nga
rendi i paré€ trashégues.

2) Trashégimtari, pérkatésisht pranuesi i dhuratés nga
rendi i dyt€ trashégues té njé banese té trashéguar
pérkatésisht t€ banesés sé pranuar dhuraté, pérkatésisht
ndértesés strehimore familjare nése me trashégimilénésin
pérkatésisht dhénésin e dhuratés ka jetuar né familje té
pérbashkét s€ paku njé vit para vdekjes sé
trashégimilénésit, pérkatésisht né momentin e pranimit t&
dhuratés, me kusht qé ai dhe anétarét e familjes sé tij té
mos kené€ banesé tjetér pérkatésisht ndértesé tjetér
strehimore.
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3) Trashégimtari, pérkatésisht pranuesi i dhuratés nga
rendi 1 dyté trashégues i cili bujqésiné e ka veprimtari
themelore qé do ta trashégojé, nése me trashégimilénésin,
pérkatésisht dhénésin e dhuratés ka jetuar né familje té
pérbashkét s€ paku njé vit para vdekjes s€ trashégimilénésit,
pérkatésisht né momentin e pranimit t& dhuratés.

Neni 18

Nga tatimi mbi trashégiminé dhe dhuratén lirohen
organet shtetérore, organet e komunave, organet e
komunave né Qytetin e Shkupit dhe organet e Qytetit té
Shkupit, Banka Popullore e Republikés sé¢ Maqedonisg,
organizatat ¢ Kryqit t€ Kuq, institucionet humanitare,
sociale, shkencore, arsimore, kulturore dhe bashkésité
fetare pér dhuratén q€ e kané pranuar si proné t&
patundshme ose t€ tundshme, letrave me vleré, mjeteve né
para dhe kérkesave.

3. TATIMI MBI QARKULLIM I
PATUNDSHMERIVE

Lénda e tatimit
Neni 19

(1) Mbi qarkullimin e realizuar t€ patundshmérive
paguhet tatim mbi qarkullim t€ patundshmérive. Me
qarkullim t€ patundshmérive né kuptim t&€ kétij ligji
konsiderohet transferi me kompensim i t€ drejtés sé
pronésisé t€ patundshmérive, z€vend€simi 1 njé
patundshmérie me patundshméri tjetér, si dhe ményra tjetér
e fitimit t€ patundshmérive me kompensim ndérmjet
personave juridiké dhe fiziké.

(2) Me qarkullim té€ patundshmérive né kuptim té
paragrafit (1) t€ kétij neni konsiderohet dhe transferi i
letrave me vler€, n€ bazé t€ kompensimit.

I detyruari tatimor
Neni 20

(1) I detyruari tatimor mbi tatimin né qarkullim té
patundshmérive &shté personi juridik dhe fizik - shités i
patundshérisé.

(2) Me pérjashtim nga paragrafi (1) i kétij neni, 1
detyruari i tatimit né qarkulli t&€ patundshmérive mund t&
jeté personi juridik dhe fizik — blerés i patundshmérisé,
nése né€ kontratén pér shitblerjen e patundshmérisé €shté
béré marréveshje ¢ tatimin ta paguajé blerési.

(3) Gjaté zévendésimit té patundshérive i detyruar
tatimor €sht€ pjesémarrési né€ zévendésimin i cili jep né
zévendésim patundshméri me vleré t€ madhe.

(4) Nése transferohet pjesé ideale e pronésisé sé
patundshmérisé, i detyruar tatimor éshté ¢do pronar ve¢gmas.

(5) Nése e drejta pér pronési t€ patundshmérisé
transferohet né bazé t€ marréveshjes pér pérkujdesje t&é
pérjetshme, i detyruar tatimor &shté pranuesi i
patundshmeéris€, pérkatésisht trashégimtarét e tij.

(6) Gjaté shitjes sé patundshmérisé né proceduré
falimentuese dhe ekzekutive, si dhe gjaté realizimit t&
marréveshjeve pér hipoteké, i detyruar tatimor mund t€ jeté
edhe blerési i patundshmérisé.

Baza tatimore
Neni 21

(1) Bazé e tatimit mbi garkullim té€ patundshmérive
éshté vlera e tregut t€ patundshméris€ n€ momentin e
krijimit t€ detyrimit.

(2) Gjaté zévendésimit t& patundshmérive bazé
tatimore &shté ndryshimi 1 vlerave t& tregut té
patundshmeérive té cilat z&vendésohen.

(3) Gjaté transferit t&€ pjesés ideale té pronésisé sé
patundshmérisé, bazg tatimore éshté vlera e tregut t€ pjesés
ideale t€ patundshmérisé.

(4) Gjaté shitjes sé patundshmérisé né proceduré
falimentuese dhe ekzekutive, bazé tatimore éshté ¢mimi i
arritur i shitjes.

(5) Vlera e tregut caktohet sipas Metodologjis€é nga
neni 5 paragrafi (4) 1 kétij ligji.

Normat tatimore
Neni 22

(1) Normat e tatimit mbi qarkullim t€ patundshmérive
jané proporcionale dhe paragesin prej 2% deri 4%.

(2) Lartésiné e normave nga paragrafi (2) i kétij neni
me vendim e pércakton késhilli i komunés.

(3) Lartésiné e normave nga paragrafi (1) i kétij neni
me vendim e pércakton késhilli i komunave né Qytetin e
Shkupit dhe késhilli i Qytetit t&€ Shkupit né pajtim me ligjin
pér Qytetin e Shkupit.

Krijimi i detyrimit tatimor
Neni 23

(1) Obligimi tatimor i tatimit mbi qarkullim t&
patundshmérive krijohet me ditén e lidhjes s€ marréveshjes
pér transferin e t€ drejtés s€ pronésisé t€ patundshmérive,
pérkatésisht zévendésimit té patundshmérive.

(2) Nése nuk éshté lidhur marréveshje fugiplote né kuptim
t& dispozités nga paragrafi (1) i kétij neni, obligimi tatimor
krijohet né ditén kur blerési, pérkatésisht pjesémarrési né
z@vendésim, &shté béré pronar i patundshmériseé.

(3) Nése transferi i t€ drejtés sé pronésisé béhet né bazg t&
vendimit t€ gjykat€s ose organit tjetér shtetéror, obligimi
tatimor krijohet né ditén e plotfuqishmérisé sé kétij vendimi.

(4) Nése béhet transferi i té drejt€s s€ pronésisé té
objekteve ndértimore té cilat jané né ndértim, obligimi
tatimor krijohet né ditén e dorézimit t€ objektit blerésit.

(5) Nése marréveshja pér qarkullim té€ patundshmérisé
ose vendimi i gjykatés nuk jané paraqitur ose nuk jané
paraqitur né kohé, obligimi tatimor krijohet né ditén e
zbulimit t€ qarkullimit t€ béré.

Neni 24
Nése transferi i pronésis€ sé€ patundshmérisé b&het né
bazé t€ marréveshjes pér pérkujdesje t€ pérjetshme,
obligimi tatimor krijohet né momentin e vdekjes sé
pranuesit t€ pérkujdesjes.

Lirimet tatimore
Neni 25

Tatimi mbi garkullim t€ patundshmérive nuk paguhet:

1) mbi qarkullimin e patundshmérive né procedurén e
komasacionit dhe eksproprijimit;

2) kur pérfagésia e huaj diplomatike, pérkatésisht
konsulare e transferon t€ drejtén e pronésisé sé
patundshmérive, me kusht t€ reciprocitetit;

3) kur e drejta e pronésis€ transferohet pér shkak té
mbulimit t€ obligimeve né bazé t€ té€ hyrave publike né
procedurén pér arkétim t&é detyrueshém;

4) mbi qarkullimin e patundshmérive ndérmjet
organeve shtetérore, ndérmjet organeve shtetérore dhe
komunave dhe ndérmjet komunave

5) kur e drejta e pronésis€ s€ patundshmérisé i
transferohet dhénésit t&€ pérkujdesjes sé pérjetshme i cili né
raport me pranuesin e pérkujdesjes gjendet n€ rendin e paré
trashégues edhe até vetém pér pjesén e patundshmérisé i
cili do ta trashégonte sipas Ligjit pér trashégimi dhe pa
dhéné pérkujdesje;

6) mbi qarkullimin e paré t€ ndértesave strehimore dhe
banesave i cili do t& béhet né periudhén deri mé pesé vjet
pas ndértimit pér té cilin éshté llogaritur vlera e shtuar;

7) mbi tregtimin me letra me vleré n€ kuptim té Ligjit
pér letra me vleré;

8) kur e drejta e pronésisé s¢ patundshmérisé u transferohet
bankave si kreditoré, pérshkak té arkétimit t€ kérkesave né para,
nése né afat prej 3 vjetésh e shesin pronén e fituar.

) PJESA E TRETE
PERCAKTIMI DHE ARKETIMI I TATIMEVE
MBI PRONEN

1. Pércaktimi dhe arkétimi
Neni 26
(1) Pércaktimin dhe arkétimin e tatimeve mbi pronén
nga neni 1 i kétij ligji e bén administrata komunale,
administrata ¢ komunave né Qytetin e Shkupit dhe
administrata e Qytetit t&€ Shkupit né rajonin e komunés ku
gjendet prona.
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(2) Nése prona gjendet né rajonin e dy ose t&€ mé shumé
komunave, tatimin e pércakton administrata komunale pér
vlerésimin e pronés e cila gjendet né rajonin e komunés
pérkatése.

(3) Pér pronén e trashéguar té patundshme, pérkatésisht
pronén e patundshme t€ dhuruar, tatimin e pércakton
administrata komunale dhe administrata e Qytetit té
Shkupit ku gjendet vendbanimi i t& detyruarit tatimor.

(4) Vendim pér tatimin e pércaktuar nga paragrafét (1),
(2) dhe (3) t& kétij neni merr prefekti i komunés, prefekti i
komunave né Qytetin e Shkupit dhe prefekti i Qytetit t&
Shkupit.

Neni 27
Tatimi mbi pronén pércaktohet né bazé t€ t&¢ dhénave
nga fletéparaqitja tatimore, librat tatimoré t€ t€ detyruarve
dhe té dhénat tjera me t& cilat disponon administrata
komunale, administrata e komunave né Qytetin e Shkupit
dhe administrata e Qytetit t& Shkupit.

Neni 28
Pérmbajtjen e fletéparaqitjes tatimore nga neni 27 i
kétij ligji e pérshkruan ministri i Financave.

Neni 29

(1) T detyruari i tatimit mbi pronén &shté i obliguar t&
paraqesé fletéparaqitje deri mé 31 janar né vitin pér té cilin
béhet pércaktimi i tatimit.

(2) I detyruari 1 tatimit mbi pronén nga paragrafi (1) 1
kétij 1 cili ka paraqitut fletéparaqitje tatimore nuk ka pér
obligim pér t&€ nj&jtén proné té paraqesé fletéparaqitje te re,
nése nuk ka ndryshime té t& dhénave t€ pérmbajtura né
fletéparqitjen paraprake tatimore, por qé kané ndikim pér
lartésin€ e detyrimit tatimor.

(3) Pér pronén té€ cilén e fiton ose fillon ta shfrytézojé
gjaté vitit ose nése sipas ndonjé baze tjetér krijohet
obligimi tatimor, i detyruari ka pér detyré té€ paraqesé
fletépagqitje tatimore né afat prej 15 ditésh nga dita e fitimit
té pronés, ose nga fillimi i shfrytézimit t€ pronés,
pérkatésisht nga krijimi i detyrimit tatimor.

(4) Fletéparaqitja nga paragrafi (1) i kétij neni i
dedikohet administratés komunale, administratés sé
komunave n€ Qytetin e Shkupit dhe administratés sé
Qytetit t€ Shkupit ku gjendet prona.

Neni 30
Prefekti i komunés, prefekti i komunave né Qytetin e
Shkupit dhe prefekti i Qytetit t&€ Shkupit merr vendim pér
lartésing e tatimit mbi pronén mé sé voni deri mé€ 31 mars né
vitin né té cilin pércaktohet tatimi mbi pronén dhe i dérgon
vendim t€ detyruarit tatimor pér tatimin e pércaktuar.

Neni 31

(1) I detyruari i tatimit t€ trashégimisé dhe dhuratés
&shté i detyruar té paraqesé fletéparaqitje tatimore né afat
prej 15 ditésh nga dita e krijimit t€ detyrimit tatimor nga
neni 15 i kétij ligji.

(2) Fletéparaqitja nga paragrafi (1) i kétij neni i
dedikohet administratés komunale, administratés sé
komunave n€ Qytetin e Shkupit dhe administraté€s sé
Qytetit t&€ Shkupit ku gjendet prona e patundshme t€ cilén i
detyruari e trashégon ose e pranon dhuraté.

(3) Nése i detyruari trashégon ose pranon dhuraté proné
té¢ patundshme, fletéparaqitja i dedikohet administratés
komunale, administratés sé komunave né Qytetin e Shkupit
dhe administratés s€ Qytetit t€ Shkupit ku 1 detyruari e ka
vendbanimin.

Neni 32
Gjykata ka pér obligim qé né afat prej 15 ditésh nga
dita e plotfuqishmérisé sé vendimit pér trashégimi, t’ia
dérgojé vendimin administraté€s komunale, administratés sé&
komunave né Qytetin e Shkupit pérkatésisht administratés
s€ Qytetit t&€ Shkupi ku gjendet prona e trashéguar.

Neni 33
Prefekti i komunés, prefekti i komunave né Qytetin e
Shkupit dhe prefekti i Qytetit t& Shkupit merr vendim pér
lartésin€ e tatimit mbi trashégiminé dhe dhuratén mé sé
voni né afat prej 30 ditésh nga dita e pranimit té
fletéparaqitjes tatimore dhe t& detyruarit tatimor i dérgon
vendim pér tatimin e pércaktuar.

Neni 34

(1) T detyruari 1 tatimit mbi qarkullimin e
patundshmérive éshté i detyruar té paraqesé fletéparaqitje
tatimore né afat prej 15 ditésh nga dita e krijimit té
detyrimit tatimor nga neni 23 i kétij ligji.

(2) Fletéparaqitja nga paragrafi (1) 1 kétij neni i
dedikohet administratés komunale, administratés sé
komunave né Qytetin e Shkupit dhe administratés sé
Qytetit t&€ Shkupit ku gjendet prona e patundshme.

Neni 35
Pa déshminé pér tatimin e paguar dhe pa vendimin
gjyqésor, deklarimin e paléve ose me akt tjetér, nuk mund té
béhet regjistrimi i marréveshjes pér transferin e pronésisé sé
patundshmérisé te noteri ose te gjykata kompetente, ose
regjistrimi i transferit t€ s¢€ drejtés pér pronési t&
patundshmérisé né librat e kadastrit dhe né libra tjeré publiké.

Neni 36
Prefekti i komunés, prefekti i komunave né Qytetin e
Shkupit dhe prefekti i Qytetit t& Shkupit merr vendim pér
lartésiné e tatimit mbi qarkullimin e patundshmérive mé sé
voni né afat prej 30 dit€sh nga dita e pranimit t€ fletéparaqitjes
tatimore dhe t& detyruarit tatimor pérkatésisht blerésit t&
patundshmérisé i dérgon vendim pér tatimin e pércaktuar.

Neni 37
Tatimi mbi pronén paguhet né tre muaj dhe arrin pér
arkétim né mesin e ¢do tremujori ose né afat prej 15 ditésh
nga dita e dérgimit t& vendimit.

Neni 38
Tatimi mbi trashégiminé dhe dhuratat dhe tatimi mbi
qarkullimin e patundshmérive paguhet né afat prej 15
ditésh nga dita e dérgimit t€ vendimit pér obligimin e
caktuar tatimor.

2. Regjistri i pronés sé patundshme dhe
Regjistri i pronés sé tundshme

Neni 39

(1) Administrata komunale, administrata ¢ komunave
né Qytetin e Shkupit dhe administrata e Qytetit t& Shkupit
mbajné regjistér t€ pronés sé patundshme dhe regjistés té
pronés sé tundshme té cilat i nénshtrohen tatimit.

(2) Administrata komunale, administrata e komunave
né€ Qytetin e Shkupit dhe administrata e Qytetit t& Shkupit
e harmonizon rregullisht gjendjen e regjistrit t&
patundshmérive me regjistrin t€ cilin e mban Enti shtetéror
pér puné gjeodete.

(3) Administrata komunale, administrata ¢ komunave
né Qytetin e Shkupit dhe administrata e Qytetit t& Shkupit
¢do vjet ¢ mé sé voni deri mé 31 dhjetor né até vit, t&
dhénat nga gjendja e regjistrave nga paragrafi (1) i kétij
neni ia dérgon Regjistrit gendror t€ Republikés sé
Magedonisé dhe Drejtorisé pér t&€ hyra publike-Drejtoria e
pérgjithshme.

(4) Ministri i Financave pérshkruan formén,
pérmbajtjen dhe ményrén e mbajtejs s€ regjistrit t&
patundshmérive dhe regjistrit t&€ pronés s€ tundshme.

3. Shtyrja e ekzekutimit
Neni 40
(1) Me kérkesén e t& detyruarit tatimor, prefekti i
komunés, prefekti i komunave né Qytetin e Shkupit dhe
prefekti i Qytetit t& Shkupit, mund ta shtyjné ekzekutimin e
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vendimit, pérkatésisht t&€ lejojné pagesén me shtyrje té
obligimeve ose pagesén né késte, deri né marrjen e
vendimit pér ankesén.

(2) Shtyrja e ekzekutimit nga paragrafi (1) i kétij neni
mund t€ lejohet nése i detyruari tatimor e siguron pagimin
e borxhit tatimor me instrument pér sigurimin e pagesés.

4. Procedura dhe ményra e sigurimit té
borxhit tatimor, pérkatésisht detyrimit tatimor
Neni 41
Prefekti i komunés, prefekti i komunave né Qytetin e
Shkupit dhe prefekti i Qytetit t€ Shkupit do ta shtyjné
ekzekutimin e vendimit pér borxh tatimor, pérkatésisht
pagimin e detyrimit tatimor nése i detyruari tatimor
deponon garanci bankare, paguan depozité té€ gatshme ose
siguron instrument tjetér pér sigurimin e pagimit (né
tekstin ¢ métejmé: instrument pér sigurimin e pagimit),
pérpos pér borxhin tatimor, pérkatésisht obligimin tatimor
mé t& vogél se 10.000,00 denaré.

Neni 42
Pagimi i detyrimit tatimor mund t€ lejohet n€¢ 12 késte
mujore.

Neni 43

(1) Pér sigurimin e pagimit t€ borxhit tatimor,
pérkatésisht té detyrimit tatimor mund té kérkohet vetém
nj€ instrument pér siguri.

(2) Instrumentin pér siguri i detyruari tatimor ia dérgon
administratés komunale, administratés sé komunave né
Qytetin e Shkupit dhe administratés sé¢ Qytetit t€ Shkupit,
me kérkesén pér shtyrjen e borxhit tatimor, pérkatésisht
detyrimit tatimor.

Neni 44
(1) Vlera e instrumentit pér sigurimin e pagimit duhet
t,i pérgjigjet lartésisé s& borxhit tatimor, pérkatésisht
detyrimit tatimor.
(2) Vlera e depozités sé gatshme duhet t,i pérgjigjet %2
té borxhit tatmor, pérkatésisht detyrimit tatimor.

Neni 45

(1) Prefekti i komunés, prefekti i komunave né Qytetin
e Shkupit dhe prefekti i Qytetit t& Shkupit, do ta shtyjné
pagesén e borxhit tatimor, pérkatésisht t€ detyrimit tatimor
duke patur parasysh rregullésiné e té detyruarit tatimor
gjaté mbulimit t€ obligimeve tatimore.

(2) Shtyrja e pagesés sé borxhit tatimor, pérkatésisht
detyrimit tatimor nuk lejohet nése éshté marré vendim pér
pagesé té detyrueshme.

(3) Kundér vendimit nga paragrafi (2) i kétij neni me té
cilin éshté refuzuar kérkesa pér shtyrjen e pagesés sé
borxhit tatimor, pérkat€sisht té detyrimit tatimor nuk
lejohet ankesé, pérve¢ kundér vendimit t€ marré me
kérkesén nga neni 40 paragrafi (1) i kétij ligji.

Neni 46
Me dhénien e garancisé bankare, banka — garantuese
obligohet se t& detyruarit tatimor do t’ia mbulojé borxhin
tatimor, pérkatésisht obligimin tatimor, e n€ té kundértén,
se borxhin pérkatésisht obligimin do ta mbulojé banka né
vend té t€ detyruarit tatimor.

Neni 47
Garancia bankare si instrument pér siguri arkétohet né
para t& gatshme né pajtim me dispozitat t€ cilat vlejné pér
arkétimin e garancive bankare.

Neni 48
I detyruari tatimor &shté i obliguar qé kérkesés t’ia
bashkangjesé déshminé pér depozitén e paguar né para té
gatshme né llogari t€ vecanté depozite t€ administratés
komunale, t& administratés s€ komunave né Qytetin e
Shkupit dhe t&€ administratés s€ Qytetit t& Shkupit.

Neni 49
Pér depozitén e paguar né para t& gatshme nuk paguhet
interes.

Neni 50

Nése 1 detyruari tatimor nuk bén pagimin e borxhit
tatimor, pérkatésisht t€ detyrimit tatimor né afatin e lejuar
pér pagesé t€ shtyré, pérkatésisht nuk paguan dy késtet e
fundit né rast t€ pages€s sé lejuar né késte t€ borxhit
tatimor, pérkatésisht té detyrimit tatimor, borxhi,
pérkatésisht obligimi arkétohet nga depozita né para té
gatshme, pérkatésisht nga instrumenti i deponuar pér
sigurimin e pages€s.

Neni 51

(1) Nése i detyruari tatimor e ka mbuluar borxhin
tatimor, pérkatésisht detyrimin tatimor t€ cilin e ka siguruar
me instrumentin pér sigurimin e pagesés, instrumenti pér
sigurimin e pagesés i kthehet.

(2) I detyruari tatimor, né bazé té kérkesés me shkrim,
mund ta t€rheqé depozitén né para t€ gatshme nése pér
borxhin tatimor, pérkatésisht pér detyrimin tatimor
deponon instrument pér sigurimin e pagesés.

5. Ankesa
Neni 52
(1) Kundér vendimit té prefektit t& komunés, prefektit
té komunave né Qytetine Shkupit dhe prefektit t€ Qytetit té
Shkupit mund t'i paraqitet ankes€ né afat prej 15 dit€sh nga
dita e pranimit t€ vendimit, ministrit t&¢ Financave.
(2) Ankesa nuk e shtyn arkétimin e tatimit té caktuar.

6. Pagesa e detyrueshme
Neni 53

Arkétimin e borxhit t& arritur tatimor, dénimet né para
dhe intereset t€ cilat i detyruari tatimor nuk i ka paguar
vullnetarisht né afatin e caktuar, administrata komunale,
administrata e komunave né Qytetin e Shkupit dhe
administrata e Qytetit t& Shkupit do ta béjé me detyrim (né

tekstin e métejme: pagesa e detyrueshme).

Neni 54

Para se t& fillohet me pagesén e detyrueshme,
administrata komunale, administrata e¢ komunave né
Qytetin  Shkupit dhe adminstrata e Qytetit t&€ Shkupit, i
dérgojné té detyruarit tatimor vérejtje me shkrim g€ t'i
paguajé borxhin doganor, dénimet n€ para dhe interesin né
afat prej teté dit€sh nga dita e dé€rgimit t€ vérejtes né
adresén e fundit t€ cilén e ka paraqitu te ata.

Neni 55

Pagesa e detyrueshme e borxhit tatimor, dénimi né para
dhe kamata béhet né bazé té€ vendimit pér pagesén e
detyrueshme, té cilin e merr prefekti i komunés, prefekti i
komunave né Qytetin e Shkupit dhe prefekti i Qytetit té
Shkupit, ku gjendet prona e t€ detyruarit tatimor.

(2) Vendimi pér arkétimin e detyrueshém personalisht i
dérgohet t&é detyruarit tatimor.

(3) Né vendimin pér arkétimin e detyrueshém thuhet:
lartésia e borxhit, ményra e realizimit t€ arkétimit té
detyrueshém dhe vérejtja se shpenzimet e arkétimit t&
detyrueshém do té biejn€ mbi té detyruarin tatimor.

Neni 56

(1) Shpenzimet né procedurén pér arkétimin e
detyrueshém biejn€ mbi t€ detyruarin tatimor edhe até:

-4% e shumés sé kryeborxhit dhe interesi gjaté kryerjes
sé regjistrimit dhe

-5% e shumés s€ kryeborxhit dhe interesi gjaté kryerjes
shitjes.

(2) Pérveg shpensimeve nga paragrafi (1) i kétij neni, i
detyruari tatimor i mbulon edhe shpenzimet pér ¢do dalje
té personit zyrtar t€ administratés komunale, administratés
s€ komunave né Qytetin e Shkupit dhe administratés sé
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Qytetit t& Shkupit né lidhje me regjistrimin dhe shitjen.
Shumén e kétyre shpenzimeve e pércakton prefekti i
komunés, prefekti i komunave né Qytetin e Shkupit dhe
prefekti i Qytetit t&€ Shkupit.

(3) Shpenzimet tjera (shpenzimet pér ruajtjen dhe
transportin e sendeve dhe ngjajshém), biejné mbi t&
detyruarin tatimor né shumén reale.

(4) Llogaritésve dhe déshmitaréve u takon kompensim
pér njé oré qé bie mbi t€ detyruarin tatimor. Shumén e
shpenzimit e cakton prefekti i komunés, prefekti i komunave
né Qytetin e Shkupi dhe prefekti i Qytetit t& Shkupit.

Neni 57

(1) Pagesa e detyrueshme e borxhit tatimor b&het nga
prona e pérgjithshme, t€ hyrat dhe kérkesat e t&€ detyruarit
tatimor pérpos:

1) veshjes, mbathjes, shtrojés dhe enéve g€ i jané t&
domosdoshme t€ detyruarit tatimor dhe anétaréve t&
familjes s€ tij dhe mobilja mé€ e domosdoshme.

2) librave shkencoré dhe profesionalé dhe teksteve t&
anétaréve té familjes;

3) bursave dhe kredive t€ nxénésve dhe studentéve;

4) shtesave pér fémijé dhe té ardhurave tjera né bazé té
mbrojtjes sociale;

5) dy té tretave nga té€ ardhurat personale neto dhe té
ardhurat né bazg té sigurimit social dhe

6) t& ardhurave né bazé€ pér pérkujdesje ligjore.

(2) Léndg e arkétimit t€ detyrueshém nuk mund t€ jené
as: pajisja zjarrfikése e destinuar pér shfrytézimin né lokale
afariste; ilacet, ndihmesat mjekésore dhe pajisja mjekésore
e destinuar pér shfrytézimin e lokaleve afariste.

Neni 58

(1) Arkétimi e detyrueshém nga prona e té detyruarit
tatimor pérbéhet nga regjistrimi i vlerésimit dhe shitja e
pronés me ankand publik.

(2) Nése regjistrohen t€ mira t&€ cilat i nénshtrohen
prishjes, pérkatésisht afati i pérdorimit t€ s€ cilave do t&
kalonte deri né pérfundimin e procedurés, shitja mund té
béhet menjéheré me marréveshje té drejtpérdrejté.

Neni 59
Pagesa e detyrueshme e borxhit tatimor ndérpritet kur i
detyruari tatimor do ta mbulojé borxhin me interset dhe
shpenzimet ose kur né ményré tjetér do té ndérpritet
obligimi pér pagesén e borxhit tatimor, pér ¢cka ekzekutuesi
tatimor harton shénim.

Neni 60

(1) Kundér vendimit pér pagesén e detyrueshme, i
detyruari tatimor né€ afat prej teté dit€sh nga dita e dérgimit
té€ vendimit mund t'i ushtrojé ankesé ministrit t& Financave.

(2) Né shitje nuk mund t€ paraqiten rrethana té cilat i
pérkasin caktimit t€ borxhit tatimor.

(3) Ankesa nuk e shtyn ekzekutimin e pages€s sé
detyrueshme.

Neni 61

(1) Pagesén e detyrueshme t€ borxhit tatimor, dénimin
n€ para dhe kamatén e bén personi i autorizuar zyrtar né
administratén komunale, né administratén e komunave né
qytetin e Shkupit dhe né administratén e Qytetit t&¢ Shkupit
— ekzekutues tatimor.

(2) Ekzekutuesi tatimor ka legjitimacion zyrtar formén
dhe pérmbajtjen e sé€ cilés e pércakton ministri i Financave.

(3) Ekzekutuesi tatimor é&shté i detyruar ta tregojé
legjitimacionin zyrtar né procedurén e arkétimit té
dhunshém.

Neni 62
Kur ekziston dyshim me bazé se ekzekutuesi tatimor do
té pengohet t€ zhvillojé procedurén pér arkétimin e
detyrueshém, mund t€ kérkojé praniné dhe ndihmén e
organit kompetent pér rendin publik.

Neni 63
Regjistrimi  sipas rregullit, pérfshin pronén, t€ hyrat
dhe kérkesat e t& detyruarit tatimor prej té cilit né ményrén
mé té lehté dhe mé té shpejté dhe me mé pak shpenzime
pér t€ detyruarin tatimor do t€ sigurohet arkétimi i borxhit
tatimor.

Neni 64
Regjistrimi 1 pronés réndom béhet né prani té t&
detyruarit tatimor. Nése i detyruari tatimor nuk &shté i
pranishém, regjistrimi béhet né praniné e dy déshmitaréve.

Neni 65
(1) Gjaté regjistrimit ekzekutuesi tatimor bén edhe
vler€simin e pronés. Né rast nevoje, ekzekutuesi tatimor
mund t€ thérras€ edhe person tjetér pér vlerésues.
(2) Me kérkesén e t€ detyruarit tatimor, mund té thirret
edhe vlerésues. Shpenzimet pér vlerésuesin bien mbi t&
detyruarin tatimor.

Neni 66

(1) Pér regjistrimin e béré dhe pér vlerésimin e pronés,
ekzekutuesi tatimor harton procesverbal né t& cilin
inkorporohen t& gjitha té dhénat dhe hollésité nga
regjistrimi, e veganérisht:

-emri dhe mbiemri, adresa e té detyruarit tatimor,
pérkatésisht firma dhe selia afariste e t& detyruarit tatimor,
si dhe té dhéna pér persona tjeré t€ cilét marrin pjesé né
regjistrim dhe vlerésim;

-konstatimi se t€ detyruarit tatimor i &shté dérguar
vendimi pér pagesén e detyrueshme;

-vérejtja se i detyruari tatimor &shté ftuar ta paguajé
borxhin tatimor para fillimit t€ regjistrimit dhe se ai até nuk
¢ ka béré;

-shuma e borxhit tatimor e ekzekutimit té regjistrimit;

-shuma e borxhit tatimor, interesi dhe shpenzimet pér t&
cilat béhet regjistrimi,

-emri dhe pérshkrimi i pronés sé regjistruar;

-deklarata e t€ detyruarit tatimor ose personit té treté
pér até se né pronésiné e kujt éshté prona qé &shté 1éndé e
regjistrimit;

-vlera e llogaritur veg e veg e pronés s€ regjistruar; dhe

-nénshkrimi i personit zyrtar i cili bén regjistrimin,
déshmitaréve dhe vlerésuesit nése éshté thirré.

(2) Njé ekzemplar i procesverbalit i dorézohet té
detyruarit tatimor.

Neni 67
Nése shuma e borxhit tatimor pér té cilin béhet arkétimi
i detyrueshém nuk mund t€ arkétohet né térési nga prona e
tundshme e t& detyruarit tatimor, arkétimi i detyrueshém do
té€ béhet nga prona e tij e tundshme.

Neni 68

(1) Nése i detyruari nuk déshiron t'i hapé veté lokalet
afariste dhe ta v€ né kontroll pronén pér kryerjen e
regjistrimit dhe vlerésimit, ekzekutuesi tatimor é&shté i
autorizuar t'i hapé lokalet e mbyllura né prani té dy
déshmitaréve dhe t€ b&jé kontrollin né pronén, q€ t€ mund
té béjé regjistrimin dhe vlerésimin.

(2) Veprimet e ndérmarra nga paragrafi (1) i kétij neni
dhe personat e pranishém si déshmitaré né ményré t&é
obligueshme shkruhen né procesverbalin pér regjistrim.

Neni 69

(1) Nése i detyruari tatimor deklaron se prona e cila
regjistrohet éshté né pronési t& njé personi t€ treté, e nuk
jep déshmi pér t€, prona do té regjistrohet dhe e njéjta do té
shénohet né regjistrin pér regjistrim.

(2) Ekzekutuesi tatimor &shté i detyruar ta informojé
personin ¢ tret€ nga paragrafi (1) i kétij neni dhe ta
udhézojé se né afat prej teté ditésh nga dita e informimit
mund t'i paragesé padi pér ndarje gjykatés. Nése ky person
né afatin e paraparé nuk paraqet déshmi se ka ushtruar
padi, procedura pér arkétim té detyrueshém do té vazhdojé.
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(3) Nése personi i treté i cili disponon té drejtén e
pronésisé mbi pronén e regjistruar ka gené i pranishém,
informohet gojarisht, kurse kjo konstatohet edhe né
procesverbal.

(4) Me paraqitjen e déshmis€ pér padin€ e ushtruar pér
ndarje shtyhet shtyhet shitja e sendeve t€ regjistruara pér t&
cilat éshté ushtruar padi deri né pérfundimin e kontestit dhe
kjo prong i lihet pér ruajtje t& detyruarit tatimor.

(5) I detyruari tatimor &shté€ i obliguar q€ pronén nga
paragrafi (4) i kétij neni ta ruajé né gjendje té
pandryshueshme deri n€ pérfundimin e kontestit sipas
padisé pér ndarje.

Neni 70

Nése me padiné pér ndarje vértetohet se paraqitési i
padis€ pér ndarje nuk &éshté pronar, kurse 1 detyruari
tatimor e tjetérson, zhduk ose e démton pronén e
regjistruar, kundér tij prokurorisé publike kompetente do
t'1 dorézohet fletéparaqitje penale, kurse pér arkétimin e
borxhit, pa shtyrje dhe pa dorézimin e vendimit t&€ posagém
pér caktimin e arkétimit t€ detyrueshém, do t€ béhet
regjistrimi i ri dhe vlerésimi i pronés sé€ tundshme.

Neni 71

(1) Prona e regjistruar mund t'i lihet pér ruajtje t&é
detyruarit tatimor, me ndalesé pér tjetérsim deri né
mbulimin e borxhit tatimor. Ndalesén pér tjetérsimin e
pronés s€¢ patundshme, prefekti i komunés, prefekti i
komunave né Qytetin e Shkupi dhe prefekti i Qytetit t&
Shkupit ia paraget organit kompetent pér puné gjeodete pér
shkak t€ regjistrimit t& s€ drejtés t€ pengut t€ parashénuar
té patundshmérive.

(2) Nése i detyruari tatimor e tjetérson, zhduk ose e
démton pronén e cila i &shté 1€né pér ruajtje, kundér tij do
t'1 paraqitet flet€paraqitje penale prokuroris€é publike
kompetente.

(3) Paraté e regjistruara, letrat me vleré, bizhuterité dhe
sendet tjera me vleré i merren té detyruarit tatimor dhe
deponohen né kasaforté né banké, kurse t&€ detyruarit
tatimor i jepet vértetim.

Neni 72
Regjistrimi dhe marrja e pronés sé patundshme pér
shkak té arkétimit té detyrueshém t€ borxhit tatimor, me t&
drejté nuk béhet natén, t€ dielén dhe ditéve té festave fetare
dhe shtetérore.

Neni 73

(1) Prefekti i komunés, prefekti i komunave né Qytetin
e Shkupit dhe prefekti i Qytetit t& Shkupit, pér shkak t&
arkétimit t& borxhit tatimor, mund té marré vendim pér
ndalimin e shfryté€zimit t&€ mjeteve té té detyruarit tatimor
nga llogarité e tij, t& ardhurave personale nga marrédhénia
e punés dhe kérkesave t&€ tij, kurse bartésit t&
qarkullimpagesés, borxhliut té t& detyruarit tatimor,
pérkatésisht paguesit té t€ ardhurave personale t'u
urdhéroj€ q€ mjetet t'i paguajné né dobi t€ borxhit tatimor.

(2) Kundér vendimit nga paragrafi (1) i kétij neni, i
detyruari tatimor dhe borxhliu i tij mund t'i paragesin
ankesé ministrit t&€ Financave né afat prej teté ditésh nga
dita e dérgimit t& vendimit.

(3) Ankesa e t& detyruarit tatimor nuk e shtyn
ekzekutimin ¢ vendimit, derisa ankesa e borxhliut té té
detyruarit tatimor e shtyn arkétimin sipas vendimit.

(4) Né ankesé nuk mund té paraqiten hollési té cilat i
dedikohen caktimit t€ borxhit tatimor.

(5) Nése borxhliu i t€ detyruarit tatimor nuk ka ushtruar
ankesé ose nése ankesa e tij refuzohet, &shté i detyruar t&
veprojé sipas vendimit nga paragrafi (1) i kétij neni.

(6) Nése bartési i qarkullimpagesés, borxhliu i t&
detyruarit tatimor ose paguesi i t€ ardhurave personale nuk
veprojné sipas vendimit nga paragrafi (1) i kétij neni,
arkétimi do t€ béhet me detyrim n€ ngarkes€ t&€ mjeteve t&
tyre.

7. Shitja publike
Neni 74

(1) Shitja publike e pronés sé€ regjistruar dhe té
vlerésuar, me té drejté, béhet me ankand publik, pérpos né
rastet nga neni 58 paragrafi (2) i kétij ligji.

(2) Ankandi publik thirret me shpallje e cila pérmban:

1) emrin, mbiemrin dhe adresén e t&€ detyruarit tatimor;

2) kohén dhe vendin e ankandit publik dhe

3) listén e sendeve té cilat do té ekspozohen né
ankandin publik, me pérshkrimin dhe shénimin e ¢mimit
fillestar t€ sendeve qé jané objekt i ankandit publik.

Neni 75
Né ankand publik nuk mund t€ marrin pjesé té
punésuarit né administratén komunale, né administratén e
komunave né Qytetin e Shkupit dhe né administratén e
Qytetetit t& Shkupit, si dhe anétarét e familjeve té tyre.

Neni 76

(1) Ankandi publik ndérpritet posa t€ arrihet shuma nga
sendet e shitura té 1évizshme me t€ cilat mbulohet borxhi,
dénimet né para, interesi dhe shpenzimet e procedurés,
kurse sendet tjera i kthehen t& detyruarit tatimor.

(2) Nése me shitjen e pronés sé pércaktuar &shté
realizuar vleré mé e madhe nga shuma e borxhit, dénimet
né para, kamatat dhe shpenzimet e procedurés, dallimi do
t'1 kthehet té detyruarit tatimor.

Neni 77
(1) Pér ankandin publik béhet procesverbal.
(2) Procesverbalin e nénshkruajné ekzekutuesi dhe
blerési.

Neni 78
Nga shuma e arkétuar me detyrim mbulohen obligimet
sipas rendit vijues:
1) shpenzimet e arkétimit t&€ detyrueshém,;
2) tatimi i borxhit dhe té dhénat tjera publike;
3) dénimet né para dhe
4) intereset e tatimit t€ borxhit.

8. Interesi pér tatimin e papaguar né kohé
Neni 79
Pér shumén e tatimit pér t€ cilén nuk &shté paguar né
afatin e pércaktuar, paguhet interes né lartési prej 0,05%
pér ¢do dité vonimi.

9. Garanca
Neni 80
Pér arkétimin e akontacioneve t€ tatimeve mbi pronén,
i detyruari tatimor pérgjigjet me téré pronén e vet.

Neni 81
Nése i detyruari tatimor e ka tjetérsuar pronén me puné
juridike né favor t€ personit tjetér, q€ t'i iké detyrimit pér
pagimin e tatimit, prefekti i komunés, prefekti i komunave
né Qytetin e Shkupi dhe prefekti i Qytetit t& Shkupit punén
e tillé mund ta hedhé poshté para gjykatés, nése blerési ka
ditur pér qéllimin e till¢ té t& detyruarit.

Neni 82
(1) Nése 1 detyruari tatimor vdes para pércaktimit té
lartésis€ s€ detyrimit tatimor, obligimi tatimor u

transferohet trashégimtaréve.

(2) Arkétimi i detyrimit t& pércaktuar do t€ béhet nga
trashégimtarét mé sé shumti deri né larté€siné e vlerés sé
pronés sé trashégimuar.

10. Kthimi i tatimit té paguar mé shumé ose té paguar
gabimisht
Neni 83

(1) I detyruari tatimor ka t€ drejté pér kthimin e tatimit
té paguar mé shumé ose t€ gabuar gabimisht, t€ interesit
dhe té shpenzimeve.

(2) Pér kthimin e tatimit nga paragrafi (1) i kétij neni
vendos prefekti i komunés, prefekti i komunave né Qytetin
e Shkupit dhe prefekti i Qytetit t€ Shkupit me kérkesén e té
detyruarit tatimor.
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(3) Nése i detyruari tatimor nuk paraqget kérkesé pér kthimin
e shumava t€ paguara mé shumé ose t&€ paguara gabimisht, kéto
shuma do t€ llogatriten né pagesén vijuese t€ tatimit.

11. Parashkrimi
Neni 84

(1) E drejta pér pércaktimin e tatimit parashkruhet pér
pesé vjet pas pérfundimit t€ vitit né té cilin &shté dashur té
pércaktohet.

(2) E drejta e arkétimit té tatimit dhe e drejta e
arkétimit t€ shpenzimeve pér arkétim té detyrueshém
parashkruhet pér pesé vjet pas pérfundimit t€ vitit né té
cilin &shté dashur té€ béhet arkétimi.

(3) E drejta e té detyruarit pér kthimin e shumave té
paguara n€ ményré té padrejté ose t& paguara mé shumé né
emér té tatimit, interesit dhe shpenzimeve t€ pagesés
parashkruhet pér pesé vjet pas pérfundimit té vitit né té
cilin éshté béré arkétimi.

Neni 85

(1) Pas ¢do ndérprerje t€ rrjedhés s€ parashkrimit fillon
rrjedha e re e parashkrimit.

(2) E drejta e pércaktimit, pagesés dhe kthimit né ¢do
rast parashkruhet pas pérfundimit t€ dhjeté vjet€ve nga
pérfundimi ti vitit né t€ cilin €shté dashur té caktohet,
arkétohet, pérkatésisht né té cilin shumat jané paguar.

PJESA E PESTE

12. Mbikéqyrja
Neni 86

Mbikéqyrjen mbi zbatimin e kétij ligji e bén Ministria e

Financave — Drejtoria pér t€ hyra publike.
Neni 87

(1) Mbikéqyrjen inspektuese mbi pércaktimin dhe
arkétimin e tatimeve mbi pronén e bén inspektori i
autorizuar i komunés, inspektori i autorizuar i komunave
né€ Qytetin e Shkupit dhe inspektori i autorizuar i Qytetit té
Shkupit. (n€ tekstin e métejmé: inspektori)

(2) Inspektori nga paragrafi (1) i kétij neni ka
legjitimacion, formén dhe pérmbajtjen e t& cilés e
pérshkruan ministri i Financave.

(3) Inspektori bén kontrollin e gjendjes dhe t€ vlerés sé pronés
sé patundshme dhe té tundshme e cila ésht€ objekt i tatimit, si
edhe punét tjera t€ caktuara me ligj dhe dispozité tjetér.

(4) Pér ndérmarrjen e veprimeve né€ procedurén e
mbikéqyrjes inspektuese nga paragrafi (3) i kétij neni
inspektori bén procesverbal. I detyruari tatimor ka té drejté
pér parashtresé né afat prej tet€ ditésh nga dita e marrjes s¢
procesverbalit. Nése né parashtresé paraqiten fakte té reja
dhe propozohen déshmi té reja, pér két€ do té formulohet
procesverbal plotésues.

(5) Nése gjaté mbikéqyrjes inspektuese vértetohet se i
detyruari tatimor nuk e ka paguar ose né ményré jo té
rregullt e ka paguar tatimin, do t'i urdhérohet q¢ me
vendim ta paguajé né afatin e pércaktuar.

(6) Kundér vendimit nga paragrafi (5) i kétij neni mund
t'i paraqitet ankesé n€ afat prej 15 dité€sh nga dita e
pranimit t€ vendimit, ministrit t€ Financave.

(7) Ankesa nuk e shtyn zbatimin e vendimit.

Neni 88

Gjaté€ mbikéqyrjes mbi punén e organeve té komunés,
organeve t€ komunés né Qytetin e Shkupit dhe organeve t&
Qytetit t& Shkupit, Ministria e Financave — Drejtoria pér t&
hyra publike i kryen kéto puné:

- pércjell ligjshmériné e punés sé organeve t€ komunés,
organeve té komunave né Qytetin e Shkupit dhe organeve t&
Qytetit t&€ Shkupit dhe ndérmerr masa e aktivitete dhe paraqet
iniciativa pér realizimin e kompetencave t€ tyre me ké&té ligj;

- 1 paralajméron organet e komunés, organet e
komunave t&€ Qytetit t&€ Shkupit dhe organet e Qytetit té
Shkupit pér tejkalimet e kompetencave té tyre té caktuara
me kété ligj dhe me dispozité tjetér dhe u propozon masa
pérkatése pér tejkalimin e gjendjes s€ kétillg;

- jep rekomandime pér zbatimin konsekuent té
kompetencave té organeve t€ komunés, organeve té
komunave né Qytetin e Shkupit dhe organeve té Qytetit té
Shkupit n€ kuadrin e kétij ligji me kérkesén e tyre;

- pércjell nxjerrjen né kohé té dispozitave t€ komunave,
dispozitave t€ komunave n€ Qytetin e Shkupit dhe
dispozitave t€ Qytetit t& Shkupit;

- 1 paraget iniciativa dhe propozime komunés,
komunave né Qytetin e Shkupit dhe Qytetit t€ Shkupit nése
konstaton moszbatimin e kétij ligji si rezultat (pasojé) té
konfliktit t€ interesave ndérmjet organeve t€ komunés,
organeve t€ komunave né qytetin e Shkupit dhe organeve
té Qytetit té Shkupit.

- pércjell zbatimin e opinionit né punén e organeve té
komunés, organeve té komunave né Qytetin e Shkupit dhe
organeve t€ Qytetit t€ Shkupit, né zbatimin e
kompetencave t€ pércaktuara me kété ligj, e vecganérisht
nga aspekti i informimit té rregullt, n€ kohé, t€ vérteté dhe
té ploté té qytetaréve; dhe

- né kohé€ i informon organet e komunés, organet e
komunés né Qytetin e Shkupit dhe organet e Qytetit té
Shkupit pér gjendjen e konstatuar né punén e tyre dhe pér
ndérmarrjen e masave gjat€ mbikéqyrjes.

Neni 89

(1) Nése edhe pérpos paralajmérimeve dhe masave e
aktiviteteve t€ ndérmarra, organet e komunés, organet e
komunave né Qytetin e Shkupit dhe organet e Qytetit té
Shkupit nuk sigurojné realizimin e punéve t& cilat me kété
ligj jan€ pércaktuar si kompetencé e tyre dhe pér realizimin
e té cilave pérgjegjése €shté komuna, komunat né Qytetin e
Shkupit dhe Qyteti i Shkupit, me fuqiné e ligjit u merret
kompetenca pérkatése.

(2) Kryerja e punéve té ndérmarra nga paragrafi 1 i
kétij neni e ndérmerr Ministria ¢ Financave — Drejtoria pér
té hyra publike deri mé njé vit nga dita e marrjes s€ tyre.

(3) Ministria e Financave — Drejtoria pér t€ hyra
publike kryerjen e punéve me kompetencé t€ komunés,
komunave n€ Qytetin e Shkupit dhe Qytetit t& Shkupit nga
paragrafi (2) i kétij neni, i kryen né emrin e tyre dhe né
llogari té tyre.

(4) Pér ndérmarrjen e punéve nga paragrafi (1) i kétij
neni, informohet Ministria e Vetadministrit Lokal.

PJESA E PESTE
DISPOZITAT NDESHKIMORE

Neni 90

(1) Me dénim me para prej 150.000 deri 300.000
denaré do t€ dénohet pér kundérvajtje personi juridik nése:

1) né afatin e pércaktuar nuk paraqet fletéparaqitje
tatimore (nenet 29, 31 dhe 34);

2) pengon procedurén pér arktétimin e detyrueshém
(neni 62);

3) pronén nuk e ruan né gjendje t€ pandryshueshme
(neni 69 paragrafi 5).

(2) Pér veprimet nga paragrafi (1) i kétij neni do té
dénohet pér kundérvajtje edhe personi pérgjegjés né
personin juridik, me dénim me para prej 40.000 deri
50.000 denaré.

(3) Pér veprimet nga paragrafi (1) i kétij neni do t&
dénohet pér kundérvajtje edhe i detyruari - person fizik me
dénim me para prej 5.000 deri 10.000 denaré.

Neni 91

Me dénim me para prej 40.000 deri 50.000 denaré do t&
dénohet pér kundérvajtje edhe personi pérgjegjés né
organin shtetéror ose né€ gjykaté nése:

1) né afatin e pércaktuar nuk u dérgon administratés
komunale, administratés s€¢ komunave né Qytetin e Shkupit
dhe administratés sé¢ Qytetit t& Shkupit ekzemplar nga leja me
té cilén béhet transferi 1 t€ drejtés s€ pronésisé (neni 7); dhe

2) administratés komunale, administratés s¢ komunave
né Qytetin e Shkupit dhe administratés sé Qytetit té
Shkupit nuk u dérgon ekzemplar t€ vendimit pér trashégimi
(neni 32).
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Neni 92
Me dénim me para prej 40.000 deri 50.000 denaré do t&
dénohet pér kundérvajtie personi pérgjegjés né
administratén komunale, né administratén ¢ komunave né
Qytetin e Shkupit dhe né administratén e Qytetit t& Shkupit
nése nuk e zbaton Metodologjin€ pér pércaktimin e vlerés
sé tregut té pronés s€ patundshme (neni 5 paragrafi 3).

Neni 93
Me dénim me para prej 40.000 deri 50.000 denaré do t&
dénohet pér kundérvajtje prefekti i komunés, prefekti i
komunave né Qytetin e Shkupit dhe prefekti i qytetit té
Shkupit né€se nuk merr vendim pér lartésin€ e tatimit mbi
pronén né afatin e caktuar (nenet 30, 33 dhe 36).

Neni 94

(1) Me dénim me para prej 250.000 deri 300.000
denaré do t€ dénohet pér kundérvajtje bartési i qarkullimit
pagesor nése vepron né¢ kundérshtim me nenin 73 paragrafi
(6) 1 kétij ligji.

(2) pér kundérvajtje nga paragrafi (1) i kétij neni do té
dénohet edhe personi pérgjegjés te bartési i qarkullimit
pagesor me dénim me burg prej 30 deri 90 dité dhe me
dénim me para prej 40.000 deri 50.000 denaré.

Neni 95
Dénimet e arkétuara me para nga nenet 90, 91, 92, 93 dhe
94 t€ kétij ligji jané t€ hyra t€ komués, t€ komunave né Qytetin
e Shkupit dhe t€ Qytetit t&€ Shkupit né pajtim me ligjin.

PJESA E GJASHTE
DISPOZITAT KALIMTARE DHE PERFUNDIMTARE

Neni 96
Me ditén e zbatimit t€ kétij ligji ndérpritet t€ vlejé Ligji pér
tatimet mbi pronén (“Gazeta zyrtare e Republikés s€
Magedonis€” numér 80/93. 3/94, 71/96, 54/2000 dhe 24/2003).

Neni 97
Procedura pér pércaktimin dhe arkétimin e tatimeve
mbi pronén t€ cilat nuk jané kryer deri né fillimin e
zbatimit té kétij ligji, do té kryhen sipas dispozitave té cilat
kané vlejtur deri né fillimin e zbatimit t€ kétij ligji.

Neni 98

Ky ligj hyn né fuqi ditén e teté nga dita e shpalljes né
“Gazetén zyrtare t&€ Republikés s¢ Maqedonisé”, kurse do
té zbatohet nga dita e konstituimit t€ késhillave t&
komunave dhe t€ Qytetit t€ Shkupit dhe zgjedhjes sé
prefektéve té komunave dhe prefektit té¢ Qytetit t&€ Shkupit
pas zbatimit t€ zgjedhjeve té€ para t€ ardhshme lokale né
pajtim me Ligjin pér zgjedhjet lokale (“Gazeta zyrtare e
Republikés s€¢ Maqgedonis€” numér 46/96, 12/2003,
35/2004, 52/2004 dhe 60/2004.

1157.

Bp3 ocHoBa Ha uieH 68 craB 1 anuHeja 15 oxg YceraBor
Ha PemyOnuka Makenonuja u uiaenosute 38 u 45 cras 1 ox
3akoHoT 3a cynosute (“Cmyx6eH BecHUK Ha Pemy6iuxa
Makenonuja“ 6p. 36/95 u 64/2003), Cobpanuero Ha Pe-
nyOnnka MakesoHHja, Ha CEJHHUIATa OJpKaHa Ha 6 cer-
temBpu 2004 roauHa, JoHeCe

ONJVKA
3A U3BOP HA ITPETCEJATE.] HA AIIEJIALIMOHUOT
CY]] BO CKOIIJE

1. 3a mpercenaren Ha AnenauoHHOT ¢y Bo Ckormje e
u3bpan Benar Benu.

2. OBaa ojTyKa BJIeryBa CO CHJIa CO JJICHOT Ha JOHECY-
BameTO, a ke ce 00jaBu Bo “Ciyx0OeH BecHUK Ha PeryOmnu-
ka Makenonuja“.

COBPAHUE HA PEITYBJIIMKA MAKEJIOHUJA

Bp. 07-3572/1 IIpercenaren

6 centemBpu 2004 roguna Ha CoGpanuero Ha PemyOnuka
Ckormje Makenonuja,

I-p Jbynuo JopaaHnoBcku, C.p.

1158.

Bp3 ocHoBa Ha unen 664, ctaB 2 o1 3aKOHOT 3a TProB-
ckure apymTsa (“Cmyx0eH BecHuk Ha PemyOnuka Make-
JoHuja“ 0p.28/96, 7/97, 21/98, 37/98, 63/98, 39/99, 81/99,
37/00, 31/01, 50/01, 6/02, 61/02, 4/03 u 51/03), a cornacHo
yneH 613, craB 1 ox 3akOHOT 3a TProOBCKWTE IpPYIITBA
(“Cnyx0en BecHuk Ha PenyOnuka Maxenonuja“ Op. 28/04),
Bnanara na Pemybnuka Makenonuja, Ha cegHMLIATa OJp-
skana Ha 6.09.2004 roguHa, JoHECe

ONJVKA

3A JJABAIGE COTJIACHOCT HA OJTYKATA HA AJl

“EJEKTPOCTOIAHCTBO HA MAKEJOHUJA%, BO

JIP’KABHA COIICTBEHOCT - CKOILJE 3A OIPEJE-

JIYBAIE HA LIEHA HA EJJEKTPUYHA EHEPTHJA
HA ®EHHU - UHJYCTPHU KABAJAPLIA

1. Bnagata Ha PenyOnrka Make/ioHHja [jaBa COTJIACHOCT
Ha Opnykara Ha AJ] “EnexrpocronanctBo Ha Makenonuja“,
BO JprkaBHa corcTBeHOCT-CKoIIje, 3a OlpeAenyBamke Ha 1ie-
Ha Ha enektpuuHa eHepruja Ha ®EHU-Uunyctpu KaBanap-
u YO 6p. 02-4032/36/1 on 10.06.2004 roauHa, noHeceHa
oIl YrpaBHHOT 0AOOp Ha OBa aKUMOHEPCKO JPYIITBO, Ha
cenHuuara oxpxana Ha 10.06.2004 roxuna.

2. OBaa otyka BieryBa BO CHJIAa HApEeIHUOT NIEH O
JICHOT Ha o0jaByBameTo BO “Ciyx0OeH BecHHMK Ha Pemy0-
nka MakeznoHuja®.

Bp. 23-2947/1
6 cerrremBpu 2004 rogmHa
Ckomnje

Ipetcenaten Ha Brnagara
Ha Peny6nnka Makenonuja,
Xapu Kocros, c.p

1159.

Bp3 ocHoBa Ha unen 416, ctaB 1 ox 3akoHOT 3a TPros-
ckure apymTsa (“Cmyx0en BecHuk Ha PemyOnuka Make-
JnoHuja* op. 28/04), Bnagara Ha Penybnuka MakenoHyja,
Ha cenHunaTa oapxana Ha 06.09.2004 roguHa, moHECE

ONJVKA
3A IABAILE COI'JTACHOCT HA OJUTYKATA 3A
TTABAILE COTJIACHOCT 3A IPOJIAJKBA HA
WIEAJEH JEJ O AMOT

1. Bnajara Ha PerryOnuka MakeoH#ja 1aBa COrNIaCHOCT
Ha OfyyKata 3a JaBambe COIVIACHOCT 3a MpoAaxOa Ha ujea-
neH gen og umot, YO 6p. 02-4823/37/13 on 12.07.2004 ro-
JIMHA, IOHeceHa o]l YrpaBHUOT o100p Ha AJl “Enextpocrto-
MaHCTBO Ha MakeoHHja"™ BO Jp>KaBHA CONCTBEHOCT - CKOII-
je, Ha ceqHunara onpxana Ha 12.07.2004 ronuna.

2. OBaa oJuTyKa BIETYBa BO CHJIA HAPSTHUOT JICH OJI Jie-
HOT Ha 00jaByBameTo BO “Ciy:kOeH BeCHHK Ha Pery0imka
MakenoHuja‘.

bp. 23-3017/1
6 centemBpu 2004 roguHa
Ckorje

[Ipercenaten Ha Bnagara
Ha PenyOnuka Makenonuja,
Xapu Kocros, c.p.

1160.

Bp3 ocHoBa Ha uieH 7 0 3aKOHOT 3a 3€MjOJEICKO 3eM-
jumire (“Cnyx0OeH BecHUK Ha Pery6nuka Makenonuja“ Op.
25/98, 18/99 u 2/04), Bnanata Ha PenyOnuka MakenoHuja,
Ha cefHMIaTa opxaHa Ha 6.09.2004 ronuHa, noHECe

ONJVKA
3A OJBEMAILE HA 3EMJO/IEJICKO 3EMJMILTE

Unen 1

Ce om3eMa 3eMjOEICKO 3eMjHIITE BO COIICTBEHOCT Ha
npskaBara ox goceramunot kopucHuk [IOC Ckoricko mosne
- Byten Bo creuaj u Toa:

- KO bamann, nospmmaa 0 35 80 xa ommman Bo I1J1
Op. 466;

- KO Bynavanu, nospuuna 62 25 55 xa Bo I1JI 6p. 706
u 328;

- KO byren, nospunna 4 45 08 xa Bo I1JI 6p. 768;

- KO Busb6eroso, nospmuna 18 18 50 xa Bo IIJI 6p.
533,317, 438;

-KOT. u A. Opuzapu, nospmmaa 71 59 47 xa Bo I1J1
6p. 1153, 618, 599;
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- KO TI'myBa Bbpa3na, moBpmuHa 121 72 58 xa Bo IJI
Op. 564, 565, 798, 623, 757,

- KO Kyuesumure, nospumsa 65 24 68 xa Bo [1J1 6p. 462;

- KO Pagumianu, nopumna 15 23 21 xa Bo I1JI 6p. 465;

- KO Parmrak, nmopmuna 2 26 07 xa Bo I1JI 6p. 231;

- KO CrajkoBuu, nosprmna 101 28 40 xa Bo ITJI 6p.
120, 323;

- KO Hpemeso, nospmuna 34 37 51 xa Bo ILI Op.
1004, 1005, 290;

- KO Yyuep, nospumna 5 78 61 xa o I1J1 6p. 504;

- KO Mupkosiy, nospiuna 0 37 48 xa so I1LJI 6p. 99.

Wnu Bo BkynHa nospuuHa o1 503 12 94 xa.

Unen 2
OBaa ojuTyKa BIJIETyBa BO CHJIa HAPEIHUOT JEH O] Je-
HOT Ha 00jaByBameTo Bo “Ciyx0eH BecHUK Ha PenyOnuka
Makenonuja‘“.

bp. 23-3178/1
6 cerrremBpu 2004 rogmHa
Ckomnje

Ipetcenaten Ha Bagarta
Ha Pemny0Oinka Makenonuja,
Xapu Kocros, c.p

1161.

Bp3 ocHoBa Ha useH 36, cra 3 ox 3akoHOT 3a Brnagara
Ha PenyGnuka Maxkenonuja (“Ciyx0eH BecHUK Ha Pery0-
nuka Maxkenonuja“ 6p. 59/00 u 12/03) u unen 4 on 3ako-
HOT 3a IpaBaTa, 0OBPCKHUTE M OATOBOPHOCTUTE HA OpPraHu-
T€ Ha JAp)KaBHATa BJIACT BO MOIJIEA Ha CPEJCTBATa BO JIp-
JKaBHA COIICTBEHOCT LITO THE I'M KOPHCTAT M pacIojaraar
(“Cnyx6en BecHuk Ha PemyGmuka Makenonuja“ Op.
61/02), Bnagara Ha PenyOnuka MakenoHuja, Ha celHHUIIA-
ta onprkana Ha 06.09.2004 roguna, nOHECE

ONJVKA
3A MPECTAHYBAIGE HA TNIPABOTO HA KOPH-
CTEIGE U NTPEHECYBAIGE HA IPABO HA KOPH-
CTEIBE HA JIEJI O/ HEJIBMKEH UMOT - [IPOCTOP

Unen 1

[IpaBoTO Ha KOpPHUCTEHE HA A€ O HEABIKHUOT UMOT -
npocrop, Jjonupan Ha yia. “7 CenremBpu“ KaBamapuwu,
K.IL 6p. 12709 K.O. KaBanapuu 2, co Mmoten nucr 6p. 1,
co moBpmuHa of 16,23 M’ IITO ce Haora Ha KaT | BO 3rpa-
na 1, uMoT Bo corcTBeHOCT Ha PenyOnnka Makenonuja, on
JIOCETAIIHUOT KOPUCHUK-TonucHuTBO Ha AJ] “HoBa Ma-
kenonuja“ - Ckormje 3a ommrrHa KaBagapuu ce mpeHecysa
Ha Haponnara 6ubnuoreka “®erkun® - KaBagapuu, Haum-
OHAJIHA YCTaHOBa 0/1 00JIacTa Ha KyJITypara.

[paBoTO Ha KOpPHCTEHE HA HEABIKHHOT UMOT - TIPOCTO-
puja o1 ctaB 1 Ha OBOj WJIEH ce MpeHecyBa 6e3 HaIOMECT.

Yien 2
Co [1eHOT Ha BIIETYBAmETO BO CHJIa HA OBaa OJUIyKa,
MpecTaHyBa MPABOTO HA KOPHUCTEHC HA HEJBH)KHHOT UMOT-
MPOCTOPHUja Ha JOCETAIHUOT KOPUCHHUK - JIOTMCHUILITBO Ha
AJl “HoBa Makenonuja“ - Cxormje 3a omuruHa Kasagapuu.

Unen 3
ITprMonpenaBameTo Ha HEABIKHIOT UMOT-IIPOCTOPH-
ja onumal Bo wieH 1 ox OmtykaTta ke ce U3BpIIU IOMEry
noceramHuoT kopucHuk AJl “Hosa Makenonuja® - Cxormje
u Hapopnara 6ubnmnoreka “@Derkun’ - KaBagapim.

Unen 4
OBaa oTyKa BIIETYBa BO CHJIa HapeIHHOT JIeH OX Ie-
HOT Ha 00jaByBameTo BO “Ciy:xOeH BecHHK Ha PemyOimka
MakenoHuja‘“.

Bp. 23-3169/1
6 cerrremBpu 2004 roguHa
Ckorje

Ipetcenaten Ha Bnagara
Ha PenyOnnka Makenonuja,
Xapu Kocros, c.p.

1162.

Bp3 ocHoBa Ha wieH 4 ox 3akOHOT 3a mpaBaTa, OOBp-
CKUTE€ ¥ OATOBOPHOCTHTE HA OPTaHWTE Ha JAp)KaBHATA
BJIACT BO IIOTJIE] Ha CPEJCTBATA BO JpKaBHA COIICTBEHOCT
IITO THE TH KOpUCTAar u pacnosaraar (“Cinyx0eH BeCHUK
Ha Pery0Osnka Maxkenonunja 6p. 61/02), Bnanata Ha Pemy6-
nuka MakenoHuja, Ha celHuUlaTa ofpxaHa Ha 6.09.2004
TOMHA, IOHECe

ONJVKA
3A IPECTAHYBATBGE ¥ IABAIGE HA KOPUCTEIHE
HA JIEJI OJ1 HEJIBU’KEH UMOT-OBJEKT

Unen 1

Ha Ocymromummuoro yunmmumre “Cs. Kimmment Oxpun-
cku”“-OXpu My IpecTaHyBa IPABOTO Ha KOPUCTEHE Ha HEJl-
BIDKHHOT UMOT eBueHTHpaH Bo [Tocenosen nuct 6p. 13631,
Karacrapcka ommriHa OXpua ¥ Toa: el o 00jeKT Ha Y-
na “Knumenrcka® 60-Oxpuli, co oeIiHeYHa TTOBPIIHHA O]
195Mm” (kako aen oJ BKyITHaTa IOBPIIMHA Ha O0JEKTOT OJf
315M2), mro ce Haora Ha K.II. Op. 15740, 3anumiana xako
MMOT, COTICTBEHOCT Ha PenyOnnka Makenonuja.

Hmorot on cTaBoT 1 Ha OBOj 4JIeH ce JaBa Ha KOPUCTE-
e Ha MUHHUCTEPCTBOTO 32 KyJITYpa.

Unen 2
Co mpeHecyBameTO Ha JIeNl Of HEIBWXHUOT UMOT Ha
MHUHHCTEPCTBOTO 32 KYJITYpa IIpecTaHyBa IPaBOTO Ha KO-
pucteme Ha Ocymrogumuoro yuwmaumre “C. Knamment
Oxpuacku“-Oxpua.

Ynen 3
IIpaBoTO Ha KOPHCTEHE HAa HEABMKHUOT UMOT OJ1 UJIe-
HOT | 011 OBaa ojTyKa ce mpeHecyBa 0e3 HaJIOMECTOK.

Unen 4
ITprMonpenaBameTo Ha HEIBIKHIOT UMOT OIHIIAH BO
wieHoT 1 oz oBaa oryka ke ce u3BpuH nomery Ocymro-
qumHoTo yumnumTe “CB. Kimment Oxpuacku™-Oxpun u
MuUHHUCTEPCTBOTO 3a KyJITYpa.

Unen 5
OBaa oJuryka BJIEryBa BO CHJIa HApPEIHUOT JIEH O] Jie-
HOT Ha 00jaByBameTo BO “Ciryx0OcH BecHUK Ha Pemy6iuka
Makenonuja‘“.

bp. 23-3218/1
6 centemBpu 2004 roguHa
Ckorje

IIpercenaren na Bnanara
Ha PenyOnuka MakenoHuja,
Xapu KocTos, c.p.

1163.

Bp3 ocHoBa Ha uieH 66 oa 3aKOHOT 3a KyATypara
(“Ciyx06eH BecHUK Ha Peny6nuka Makenonuja” op. 31/98,
49/03 1 66/03), MUHHUCTEPOT 3a KyJITypa JOHECe

NPABUJHUK
3A KPUTEPUYMUTE 3A ®UHAHCHPAILE HA ITPO-
I'PAMUTE O/JTHOCHO NPOEKTHUTE 11O OAJEJIHA
JEJHOCTH BO KYJITYPATA

OINLLITH OJIPEJIBU

Unen 1
Co 0OBOj TIPaBHIIHMK C€ YTBpAYBaaT KPUTCPHYMHTE 3a
(MHAHCHpame Ha MPOTPaMHTE, OJHOCHO MPOEKTUTE Of Ha-
IIMOHAJICH UHTEPEC BO KYJITypara, 110 OAENHH JIEJHOCTH BO
KyJITypaTa, IITO ke Ounar cocTaBeH Jed Ha I'ofuiinaTa npo-
rpamMa Ha MHHHCTEpPCTBOTO 3a KyNTypa U ke ce (pMHAHCHpa-
aT co cpencrsa o bynieror Ha PerryOnuka MakenoHuja.
Unen 2
Kpurepuymute on uneH 1 Ha 0BOj IPaBUIIHUK CE€ YTBP-
JICHH KakKoO OIIITH ¥ IMOCEOHHW IO OJJENHH JEJHOCTH BO
KyJATypaTa.

OINIITU KPUTEPUYMU

Unen 3

[IporpamuTe/MpoeKTUTE 32 a ce YTBPAU JeKa ce Of
HAaIMOHAJIeH MHTEpeC 3a KyATypaTa Tpeba BO COTJIacHOCT
co 3aKOHOT 3a KyJITypaTa U cO HaCOKUTe yTBpAeHHU Bo Ha-
[MOHAJTHATA TporpaMa 3a KynTypara 3a nepuonot ox 2004
1o 2008 roa. (“Cin. Becuuk Ha PM” 6p.31/2004) na ucnosn-
HyBaaT 0apeM €JeH OJ] CIEIHUTE OIIITH KPUTEPUYMHU:

- CoznaBame KaJpOBCKH, MaTEPUjaIHU U JPYTH YCIOBH
3a KOHTHHYHPAHO OCTBapyBambe Ha KyJITypaTa;

- OBO3MOXXYBam€e YCIOBH 32 OCTBapyBame M 3aIITUTA
Ha BPBHU KYJITYPHH BPETHOCTH;
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- [loTTHKHYBake HAa Pa3sHOBUAHOCTA M PA3HOIMIHOCTA
BO KyNTypara;

- O0e30enyBame YCIIOBH 3a JJOCTAITHOCT Ha rparaHuTe
JI0 KyITypHHUTE BPEAHOCTH U HUBHO MacOBHO KOPHCTCHSE;

- Obe36emyBame yCIOBH 32 OCTBApyBamkEe U 3a 3aIITUTA
Ha KyITypHHOT WASHTHTET Ha 3aeJHUIUTE BO PemyOimka
Makenonuja;

- I'pmxa 3a KyITYpHHOT pa3Boj M OCTBapyBame Ha Kyl
TYpHHTE MpaBa HA MaKeJOHCKOTO MAJIMHCTBO HAIBOP OJ
PenyOnuka MakenoHHja TPUBPEMEHO BpaOOTEHH BO
CTpaHCTBO oXf PermyOnuka MakenoHHja U MCENEHUIIUTE O
PenyOnuka MakenoHuja BO CTPaHCTBO O€3 pa3iuMKa Ha
HHUBHATa CTHUYKATA IIPUITATHOCT;

- Co3maBame yCIIOBH 32 paMHOMEpEH KyJITypeH pa3Boj
BO PemyOnukara;

- Adupmanuja Ha KyJnTypaTa, KyJTYpPHHUTE Pa3IHuHO-
ctu o Perry6rikaTa Bo CTpaHCTBO 1

- Kynrypomonku uctpaxyama.

- [la ce yTBp/ICHU KaKO IIPHOPHUTET CO TOAUIIHUTE KOH-
KypcH 3a (pMHAHCHPambe IPOTPaMU OTHOCHO MPOEKTH IITO
ce o7 HaIlMOHAJIEeH HHTEpeC.

- la He ce ¢puHaHCHpaHHU 07 MHUHUCTEPCTBOTO 3a KyJI-
Typa IPEeKy UCT BUA Ha KOHKYpC.

INOCEBEHU KPUTEPUYMU

Unen 4
[IporpamuTe/mMpoEKTUTE 32 a ce YTBPAU JeKa ce Of
HaMOHAJIeH HHTEpPeC 3a KyJITypara Tpeda a HCIOoNIHYyBaaT
OapeMm elleH OJ] CIICAHNUTE TTOCEOHU KPUTEPUYMH IO OZJIEI-
HU JIGJHOCTU U 00JIaCTH BO KYJTypaTa:

H3paBauka AejHOCT U JIMTepaTypa

- KHmxeBHO TBOPEIITBO CO BUCOKH BPEIHOCTH NOTBP-
JIEHO OJ PELIEH3EHTH, O] MAKEeIOHCKH aBTOPU Ha MaKeIOH-
CKH ja3WK W Ha ja3uIUTEe Ha 3ae¢AHUIMTE Ha PM;

- IIpeBoau Ha MaKeJOHCKH ja3MK Ha KHU)KEBHO TBO-
PELITBO HA MAKEIOHCKH aBTOPH MPHIAJHHUIU Ha 3aCIHU-
nute Bo PM, o0jaBeHO Ha ja3ulurTe Ha 3ac¢AHUIMTE HA PM
U 00paTHo;

- llena ox TeMenHa KynTypHa BpeaHOCT (MoHorpagu-
WU, XPECTOMATUH, PSYHUIIM H CII.) U JeNia paOOTECHH WHIIH-
BUJIyaJHO U KOJIEKTHBHO KaKO HCTPa)KyBauKH MPOEKTH;

- TlpeBoau Ha CTpaHCKH ja3WIlM, Ha Jena 00jaBeHU Ha
MAaKeJOHCKH ja3uK M Ha ja3uLuTe Ha 3acJHUIMTE BO Pe-
nybnuka MakenoHuja, 3HayajHU 3a apUPMUpPABETO Ha
KyJTypaTa Ha HalllaTa Jp)KaBa;

- IIpeBoam on CTpaHCKM M KJIACHYHH ja3WIM Ha Make-
JIOHCKM ja3sWK M ja3sULIUTE Ha 3aeJHULMTEe Ha PemyOmuxa
MakenoHyja;

- EnexTpoHCKO M31aBamTBO (EJIEKTPOHCKH CIHCAHUja,
BeO CTpaHWIM MOBP3aHH CO KyJITypaTa, MyJITUMEAN]aTHH
LUL pomoen);

- Crniucanuja BO KOM ce 00jaByBaaT caMO COJAPKHHH
npenBuaeHu co Toukute 1,2,3,4,5 ox mMpeTXOAHNOT TEKCT,
CO JIONIOJIHUTEJIEH YCIOB-BUCOK NPO(ECHOHANICH KBAJIUTET;

- BpBHU MaHu(ecTannu co MeI'yHapOJIeH KapakTep;

- OTKyn Ha CaMOCTOjHO pean3upaHa MPOAYyKIHja CIIO-
pen 3HaYeHEeTO, KBAIUTETOT Ha U3JAHHETO M Ieduuurap-
HOCTa Ha BUJOT Ha JUTepaTypara.

bu6auoreuna gejHoct

- 30oratyBame Ha KHIXKEBHUTE (DOHIOBH criopern Opo-
JOT Ha >)KUTEIUTE Ha TEPUTOpHjaTa Ha KOja ce Haora 6uOiu-
oTekaTa M OpOjoT Ha KOPUCHHUIM, 10 5% TOAUIIHO Of
BKYITHHOT KHIKEH (OHT;

- 3alTUTa Ha HAlMOHAJHATA KHIDKHA IMPONYKLHja U
MyONUKaIMKM ¥ TOa Ha 3aJODKATENHHOT IIPUMEPOK U Ha
CTapUTe PaKOINCH, CTApOIEYAaTeHH W PETKH KHHTH H pe-
nporpaduja Ha OUOIMOTECUHUOT MaTepHjall;

- W3paboTka u u3faBame HA HAIMOHAJIHA, CIIELHjaJIHU
U PpOAHOKpajHU 6ubnuorpaduu;

- Pa3BuBame M yHanpemyBame Ha OHOIHMOTEKApPCTBOTO
npexy oOyka Ha Kajap W MPpUMeHa Ha Mel'yHapOJHH CTaH-
Japay 3a ONOIMOTEUHO paboTeme;

- Vaudukanuja u cranaapu3anmja Ha oubnuoreunara
JIEJHOCT IIPEKy BOBEAYBabe HA MUHUMYM CTaHIApAH;

- ABromaru3zanuja Ha OuONIMOTEHYHHOT mpolec u Ghop-
MHpame Ha eIUHCTBEeHa O01binoTeyHa HHOpMaTUBHA 0a3a
NPEKy MOBP3yBamke BO SANHCTBEH OMOIMOTEYHO HHPOpMa-
THUBEH CHCTEM;

- [IpoMonyja u mpe3eHTaIUja Ha TEKOBHATA MPOYKIIHU-
ja Ha KHIDKHOTO KyJITYpHO HACIIEICTBO BO 3eMjaTa W Haj-
BOp O]l HEa,

- Ctumynupame Ha MelyHapojJHa pa3MeHa Ha myOJiu-
KaIiu;

- CtuMysHpame Ha KOPHCTEHE HA MHTEPHET YCIYTUTe
on Oubnmorekute U on pedepanHuor 1eHtap Ha HYDB
”Knument Oxpuzacku”- Ckomje, 3a JTHUYHH, OOpa30BHU U
npodecroHanHu IOTPeOH.

My:mqlca N CHEHCKO - YMETHHYKA )]ejHOCT

- MakenoHCKH npau3BenOU, U3BEI0OU HIIM peann3aluja
Ha TPajHH 3alMCH HA 3HAYajHU Jena o cuM(pOHHICKaTa, Ka-
MepHarTa, ornepckaTa, OaneTckara Wid OpaTOpHjaIHaTa JIH-
Teparypa;

- Peanuzanuja Ha cBerckaTa My3WuKa NpOAyKLHja CO
CUM(MOHUCKH KOHLEPTH, MY3HUYKO-CIIEHCKA MPOIYKIIH]ja
(omepa u Oaner), KAMEPHHU M COJTMCTUYKH KOHLIEPTH;

- AKTHBHOCTH Ha XOPCKU aHCaMOJIH, MaHIOIUHCKH Op-
KECTPH M IPYTH BOKAIHK M MHCTPYMEHTAJIHU COCTaBU KOH
OBO3MOXKyBaaT MacoBHA My3HYKa KyJTypa;

- IIpoexTn co koM ce HeryBa M NpOdecHOHAIHO Mpe-
3€HTHpa MAaKEJOHCKHUOT MY3WYKH (OJIKIOpP M (POJIKIOPOT
HA MPUMAIHUINTE Ha 3aeTHUIUTE BO PM;

- Crumynupame W adupMmanyja Ha TBOPELIITBOTO Ha
MJIJIU IPOLYKTUBHU M PENPOAYKTHBHHU TBOPLH HA JOMAIll-
Ha U MelyHapo/iHa CLICHA;

- M3naBame Ha KOMIAKT AUCKOBHU CO JOMAIIHO MY3HY-
KO TBOPEIITBO;

- Adupmanyja Ha COBPEMEHHOT MY3WYKH M MY3HUYKO-
CIICHCKH U3pas3;

- OGe30enyBame Ha OPUTHHAIHY JOKYMEHTH U 3alITHU-
Ta HA BPBHU KYJITYPHHU BPEIHOCTH;

- Peanuzanuja Ha nporpamu 3a roctyBama Bo PernyOnu-
ka MakenoHuja;

- Togmpuika Ha My3WYKOTO TBOPEIITBO HA HCKITYYH-
TEJTHO TAJICHTUPAHN aBTOPH M U3BEyBayH.

TeaTapcka aejHoct

- Iopapmika Ha JOMalIHa JpamMaTypruja OJHOCHO 3a-
JOJDKUTEITHO TTOCTaBYBamke Ha JOMAIICH TEKCT BO Ipode-
CHOHAIIHUTE TeaTPH CO TPUOPUTET HAa HOBH TEKCTOBH -
npan3Beady;

- Peanuzanuja Ha KBaIMTETHa NPOAYKIMja HAMECTO
KBaHTHTAaTHBHA IPOTYKIIH]a;

- Peanusamuja Ha TeaTapcku MPOEKTH HA MIIATH aBTOPU
(pexucepu U aBTOPH - JCOUTAHTH);

- Ilopapimika Ha anTepHATHBHA JpaMcKa IPOLYKIHUja
(HOBHU ()OpPMH U U3pa3HH CPEACTBA);

- Homnpmka Ha APaMCKHOT aMaTepH3aM M HETOBHTE
MaHudecTaHTHU GopMHU;

- Tearapcku ecTuBamu ¥ MaHudecTaluu co MeryHa-
POJICH MM HAaIMOHAJICH KapaKTep;

- Iommpmka Ha OPaMCKM NPETCTAaBH CENEKTHPAHU 3a
pelieBaHTHU MEI'YHapOHH TeaTapCKu (ecTUBAIIH.

duiIMcKa 1ejHoCT

- [IpuopuTer Ha GUIMCKH Iea peanr3upany Ha QUIIM-
CKa JICHTA (32 KMHO MPUKaXyBambe);

- Peanuzanuja Ha noiaromerpaxkHa MpOayKIHja Ol AO-
MAIIIHA aBTOPH;

- Moxnpruka Ha KOMPOIYKIMCKU NPOEKTH H MPOSKTH
MOZIPKAHH OJ] EBPOIICKUTE (OHIOBH;

- IMopapiika Ha KpaTka M JOKYMEHTapHa MPOIYyKIHja
Ha MJIQJIM aBTOPU U ASOUTAHTH;

- Pa3Boj Ha KBAIUTETHU PUIMCKH MPOCKTH;

- [Ipe3eHTanuja Ha MaKeIOHCKaTa (PUIMCKA MPOIYKIIHU-
ja Ha decTUBaNIH O] BUCOKA KaTEropyja.
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JINKOBHO TBOPELITBO U raJIepUCKA J€jHOCT

- [Ipe3enTanuja Ha BPBHU JOCTPENH O JIUKOBHOTO TBO-
pemTBo 6e3 orien Ha TOA JaJId HOCHTENIOT Ha MPOEKTOT €
WHCTUTYLH]ja, 31pYKEHHE, aCOLMjalHja UITU TOCTUHELL;

- [Ipe3eHTanuja Ha PeTPOCIEKTUBHO - MOHOTPAaCKU 1
JjyOuIejHu U3I10KOu;

- IlpeseHTanuja Ha NPOEKTH KOW IMpPaBaT IpeceKk Ha
OJIpEJICHU TIOjaBU M TEHICHIIMK M MMaat MpoOJeMCKH, Te-
MaTCKH MJIM CTUJICKM TOJIKYBama Ha COBpEMEHATa JIMKOBHA
YMETHOCT;

- IMognpika Ha TPOEKTH KOM MOXKAaT Aa MMaat IOIIH-
POKO BIIMjaHUE BP3 Pa3BOjOT Ha MaKeJOHCKaTa COBpEMEHa
JIMKOBHA YMETHOCT;

- [lomnpuika Ha MPOEKTH 01 MEI'YHAPOIHO 3HAYCHE H
copaboTKa Ha PEIUIPOYHA OCHOBA;

- INopapmika Ha CaMOCTOJHU W TIPYIHM H3JI0XKO0M Ha
MJIJId aBTOPH;

- Mognpiika Ha 3HAYajHU MPOEKTH O] TEKOBHATA IIPO-
IyKIIHja;

- Ilopapiika Ha HUCTpaXKyBambaTa U eKCIIEPUMEHTHTE BO
BU3YEIHUTE YMETHOCTH;

- IlorTukHyBame Ha mpe3eMame Ha CaMOCTOJHH H
TPYIHHU U3J10:k0H BO BHATPEIIHOCTA Ha 3eMjara,

- [Topapiika Ha IPOLIECOT Ha CO34aBakE HA JIMKOBHOTO
JIeTI0, IPEKy OTKYII Ha JieNa.

JlejHOCT Ha IOMOBM M LIEHTPH 32 KYJITypa

- PaMHONpaBHO y4ecTBO M MPHCTAIl Ha CPEACTBA 3a IMpo-
rpamara IpOEKTU Of HALMOHAICH UHTEPEC Ha CUTE JOMOBU
HE3aBUCHO JaJIM € HALlIOHAIHA YCTaHOBA WM 31PYKEHHUE;

- Hogopmka m peanmsanvja Ha KBaTMTETHH IIPOTpa-
MU/IIPOEKTH CO CTUMYJIHpame U adupmMalyja Ha JOMAIIHO
U CTPAHCKO MY3UYKO TBOPELITBO;

- Pa3mena u mpeseHTanuja Ha MPOEKTH HA APYTH CICH-
CKH IIPOCTOPHU BO JPKaBaTa;

- Ilopmpuika Ha KynTypaTa Ha JJOKAJIHO HUBO HU3 COpa-
60TKa moMmely OpxaBaTa, JOKalHAaTa caMoylpaBa M IpU-
BaTHUOT CEKTOP;

- Hogapmrka KOMPOAYKAIMICKH MPOEKTH OMETy AOMO-
BUTE Ha KyJITypara U LEHTPUTE 3a KYJITYpa;

- Ilopmpuika ¥ HeryBame Ha TPagULMOHAIHUTE KyJ-
TYPHHU BPETHOCTHU HA CUTE 3aCIHULIU BO IPiKABATA;

- [onnpiika Ha IPOEKTH HA aMaTEPCKU XOPOBH, KyJ1-OBH,
TaHoBy rpymu u ap. HBO kou ce peanusupaar BO paMKUTE
Ha [IporpaMara Ha JJOMOT WU LIEHTapoT 3a KyJITypa;

- 3amTuTa Ha MAaTEPHjaTHOTO W JYXOBHOTO HACIIENC-
TBO, KAKO U HETYBaIbe HAa U3BOPHUOT MY3UUKH (OJIKIIOP;

- Adupmanuja Ha BOKAaJlHM, UIPAOPHH U MHCTPYMEH-
TaJlHU TPYIH KOHM ja HeTyBaaT (OIKIOpHATA TPaJHIja BO
CBOjOT Kpaj;

- [lopmpuika Ha y4ecTBO Ha CMOTpH, HATIIpeBapu U ¢e-
CTHUBAIIU.

3amrTuTa Ha KYJTYPHOTO HAacCJeACTBO

- JIOKyMEeHTHpabhe 1 CBHICHTHPAE HAa IOCTOJHATA CO-
cT0j0a Ha KyJITYpPHOTO HacleJCTBO;

- MI3paboTKa Ha IPOEKTH 32 KOH3EPBaTOPCKO-PECTaBpPa-
TOPCKH paboTH U IPYT BUJ HA HEMOCPEAHH 3aLITHTHU HH-
TEPBEHLUH, BKIydyBajKH I'M 3alITHTHATE apXCOJIOLIKU
HCKOIlyBamkba U HCTpaXyBarmba, HCTOPUCKO YMCTHUYKHUTEC,
KOH3EPBATOPCKHUTE, T€OMEXaHMYKHTE, (PU3MIKO-XEMUCKH-
Te, OMOXEMHCKHUTE W JPYT BUJ UCTPAXKyBama 3a IMOTpeOH-
Te Ha KOH3EPBAaTOPCKHUTE MIPOCKTHU U e1abopaTH;

- W3paboTka Ha cTyauu M NPOTrpaMH 3a 3alITUTA Ha
KyJITYPHOTO HACJIE/CTBO;

- KoH3epBaTopcko-pecTaBpatopcku paboTH U IPYTd BH-
JIOBH 3aIUTUTHA HHTEPBEHIMH HA KyJITYPHOTO HACJIEICTBO;

- IlperxoaHa 3amITHTa Ha KYJITYPHO HACIEACTBO COT-
JIacHO 3aKOHOT 3a 3allITUTa Ha KYJITYPHOTO HACIIECTRO;

- [Ipubupame, cpeayBame, 00padoTKa, YyBambe U KOPH-
CTEeH¢ Ha MOJATOLH U JOKYMEHTAlHja 32 KyJITYPHOTO Hac-
JIEIICTBO;

- [pesenTalmja 1 KOPHUCTEHE Ha KYJATYPHOTO HACIIEICTRO;

- INomynapu3anuja Ha 3HAYCHETO HA KYJITYPHOTO HAac-
JICZICTBO;

- CrpyuHa o0yKa 1 yCOBpILYBame Ha KaJIpuTe BO YCTaHO-
BHUTE O 00JIacTa Ha 3aIITUTATa Ha KyATYypHOTO HAaCJIEACTBO.

Kunoteuna nejnoct

- UctpaxyBame, npubOHpame U OTKYN Ha (UIMOBH O
JIOMAIIHA (PUIMCKA MPOAYKIIH]a;

- OOpa0oTKa, YyBame U 3alITHTa Ha (PUIMCKOTO HACIE/IC-
TBO 10 COBPEMEHH METO/IU U CTAHIap/X OJ1 0Baa 00JIacT;

- 36oratyBame Ha KHHOTeUYHHOT (poHx Ha KunHorekarta
Ha PM;

- [Ipe3enranumja u adpupMmaija Ha KHHOTEYHHOT MaTe-
pHjai BO 3eMjaTa U CTPaHCTBO.

My3ejcka aejHoCT

- [IpoekTty 3a eBuIeHIMja, JOKYMEHTALM]a U BaJOpU3a-
L[{ja Ha MY3€jCKUTE TIPEJIMETH BO jABHUTE MY3€H;

- 3amtura Ha My3ejckuoT GoHz Bo PM, co nen 3a Hero-
BO 3a4yBYBarh€¢ BO H3BOPHA COCTOj0a, 3aUyByBarb¢ Ha HHTE-
TPUTETOT HA CUTE MOJATOIM U CO3HAHHM]a 3a HEro, 0Croco0y-
BamkC 32 33/I0BOJIyBAC HAa KYIATYPHHTE, HAy4HHTE, eIyKa-
THBHHTE, TYPHCTUUYKATE U APYTHTE MOTPEOH HA IparaHuTe;

- ApPXEOJIONIKH HCTPaXXyBama M HCKOITyBarbha, PEKOr-
HOCIIMpama U CIMYHU HCTPaXKyBama Of o0jacTa Ha €THO-
Joryjara, UICTOpUjaTa, UCTOpHjaTa Ha YMETHOCT, IPUPOJO-
HayKaTa, TEXHUKATa U Ap. 00nacTy;

- Ilpe3eHTanuja Ha My3€jCKHOT MaTepHjaj MpeKy Io-
CTOjaHH U TIOBPEMEHH U3JI0K0H BO 3eMjaTa U CTPAHCTRBO;

- OTkyn u 300raTyBame Ha My3€jcKUTe (JOHIIOBH;

- CTpy4HO yCOBpIIyBame Ha KaJIpH BO My3eUTe, IPEKy
00yKH 32 aHUMHUparbe Ha JaBHOCTA 32 3HAYCHETO Ha COUY-
BYBAmETO U HET'YBAKHETO HAa KYJNTYPHHOT UACHTUTET U €AY-
Kallija Ha jaBHOCTA IIPEKy aHUMHpame BO (QYHKIHja U Ha
Pa3Boj Ha EKOHOMUjaTa;

- Kopucreme Ha My3ejckuTe npeaMeTH BO (pyHKIHja Ha
COLIMjaJICH ¥ €KOHOMCKH pa3Boj MPEKy OpraHu3Npame, cae-
MM, PEBUH, KAPHEBAJIU U JAPYTd aKTUBHOCTH IIOBP3aHHU CO
€THO Tpaaulujara;

- Bpuieme Ha MaTH4Ha JIGJHOCT HA My3€HUTe YTBPICHH H
COTJIACHO CO 3aKOHOT.

Kyarypun manudgecrauun

- [Ipoextu 3a ectuBany u MaHHDECTAIIMN KOU BO CBO-
UTE MPOrpaMH Ke NMOHYJAT KBAIUTETHA MPE3eHTalH]ja KaKo
Ha YMETHUYKH TaKa U Ha TEXHUYKH ILJIaH;

- BpBHu MaHu]ecTanyuy Ha aMaTepU3MOT;

- Manudecrarmy Kot ce of] 3Ha4eHe 3a KyJITypHHOT pa3-
BUTOK Ha JIp>KaBaTa U KOM UMaaT Mel'yHapoZIeH KapakTep.

IMoaapumika Ha CTPYYHO YCOBPUIYBame Ha Jeduuurap-
HH KaJpu U MJIAJIH TAJeHTH

- [opapimika Ha HOCTAUIUIOMCKH CTYIH H CIICLHjaIn3a-
uuu on obiacta Ha KyiITypara Ha TAICHTHPAaHA MIIAad
YMETHULY;

- Ionapuika Ha AedUIMTAPHA YMETHUYKU U CTPYYHH
KaJIpy BO KyITypaTa KOH CTyAHpaaT BO CTPAHCTBO, Ha (e-
KyJTETH U HOCTAUIUIOMCKH CTYAHH KOHM TH HeMa BO 00pa-
30BHHOT CUCTEM Ha HalllaTa 3eMja;

- Ilompiika Ha CTPYYHO YCOBpIIyBambe Ha nedunuTap-
HH KaJp¥ 0fl 00JacTa Ha MEHAIMEHTOT, MapKCTHHIOT, aHH-
MHPAETO, Sy HPAHBETO i KOMYHHUKALMUTE BO KYJITypaTa.

3apyxeHuja Ha rpafanu U (OHIAIUH BO 00J1aCTa HA
KYJTypaTa-HeBJIaUHH OPTaHU3alNH

- IIpoekTH Ha CTPYKOBH YMETHHYKH M CTPYyYHH Kaapu
on obiacra Ha KyjiTypaTa 3a objlacta BO KoOja JeilyBaaT
(mucateny, mpeBeAyBaud, My3WYapd W JAPYTH MYy3UYKO-
CIICHCKH YMETHHULH, (QDUIMCKH W IPAMCKH aKTepH, Oaier-
CKM YMETHHIIM, apXUTEKTH, apXeojo3W, Oubnuorexapw,
MY3€JCKH KyCTOCH, KOH3EPBATOPU M JAPYTH yYMETHUIHU U
CTPYYHH KaJpH BO KyIATypara);

- CtuMynupame Ha KyJITypeH IHjalor U KyJITypHa pas-
MCHA IPEKy: WHULHU]aTHBH KOU MMOTTUKHYBAAT M BTEMEIY-
BaaT MHTETPATUBHU, 3aCAHUYKU KYJITYPHHU BPCIAHOCTH Ha
JIOKAJIHO, PKAaBHO WJIH MeryYHapOIHO OCOOCHO PernoHall-
HO PaMHHUIITE;, MHHUIMjaTUBH 33 WHTEPAKIHja HA HICH CO
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HOTpeOuTe Ha [elaTa OIIITECTBEHA 3a¢JHUNATA; HETYBAmbE
Ha KyJITypeH Iulypanusam, ahupMaliija Ha pa3iiuuHu KyJi-
TYpHU HJCHTUTETH U POAOBA CEH3UTHBHOCT; NPOEKTU 3a
UMIUICMCHTAIMja Ha KYJITypHA ACLEHTPAIN3aIH]ja; aKTHB-
HOCTH 3a Je(HHHUpame HA JacHa, KOHKPETHA U peallHa BH-
3Mja 3a JONTOPOYHHUTE U KPATKOPOUHHTE MEPCIEKTHBH BO
Pa3BOjOT Ha KyJITypaTa U yMETHOCTa, IOA00pyBame Ha HU-
BOTO Ha MEJMyMCKaTa CBECT U 3HacHa 3a 3HAUEHETO Ha 3a-
MITHTATa ¥ HETYBambEeTO Ha KyJITypaTa;

- JakHeme Ha KalaUTeTHUTe Ha KyNTYPHHOT CEKTOp
IpeKy: WHUIM]aTHBU 3a Pa3Boj HA KyITypHaTa MOJHUTHUKA,
MHUIUpAake HA HOBH HHTEPIUCHUIUIMHAPHE MOJENH 3a
JIejCTBYBame BO KYNITypaTa; ITOJWTame Ha CBECTA M 3HAe-
BaTa 33 HAYMHWTE HA TPAJICEHET0 Ha KyNTYpPHHOT KOH-
TEKCT; MOAPIIKA HA MHULIMjaTUBYU KOM Ke TO 10J00paT Ha-
YMHOT Ha MEHAIUpame Ha KyJITypaTa; o0yka U edyLUpambe
Ha YMETHHIHTE H ITOMIMPOKAaTa jaBHOCT 3a 3aIITHTATa Ha
aBTOPCKOTO M CPOJHHUTE MIPaBa;

- CTumynupame Ha y4eCTBO Ha YMETHOCTa BO Kpeupa-
BETO U CIPOBEAYBABETO HA ONIITECTBEHU U EKOHOMCKO-
COIIMjaJTHU MPOMEHH TIPEeKy: TOAApPIIKa Ha MHULN]aTHBH O]
obnacTa Ha yYMETHHYKATa NMPOAYKIHUja KOM JUPEKTHO Ke
BIMjaaT BP3 MapKUpaHUTE NMOTPeOM 3a NMPOMEHU BO OII-
LITECTBOTO; Pa3B0j Ha KPEaTHBHUOT JyX BO MapruUHAIU3U-
paHHUTE CpelNHH; HETyBame Ha aBTEHTUYHOCTA HA 3aeIHH-
ure Bo PM; nemucrudukanyja 1 NoJUrHyBamke Ha CBECTA
BO OIHOC Ha TaOyu3upaHU TEMU U cOLUjalu3aLuja U Ipu-
(hakame Ha Pa3TMYHOCTHTE BO KyJNTypaTa U MOIIHPOKO;

- TlapTHepcKkM MHMIUjaTHBU TIOMery JIBE WJIM ITOBEKE
HEBJIAMHU OPraHu3alliy 3a pealu3alyja Ha IPOeKTU Ha-
pauanu ox MK mpeky koHKypc.

MeryHapoaHa KyJTypHa copadoTka

- IIpoekTu u mporpamu 1TO I'¥ NPE3CHTUPAAT BPBHUTE
JIOMAITHU KyJITYPHH BPEIHOCTH;

- Y4ecTBO Ha TpaJUIMOHAIHY Mel'yHapOJHH Ipe3eHTa-
LMY ¥ MaHU(ECTALNH;

- IIpoexTH co BUCOKa KPEaTHBHOCT M KBAJIHUTET TOTBP-
JIEHU CO Harpajay, NpU3HaHWja MM TO3UTUBHA KPUTHKA,

- IIpoexTH KoH ce peaau3upaaT BO PaMKH Ha IOTHHIIA-
HU OMJIaTepaHu U APYT BUI METyHApOJHU JOTOBODPH;

- 3aeIHIYKY ITPOEKTH O] 00I1acTa Ha KyJITypara OTHOC-
HO KOIPOIYKIUH Ha JIOMAIIHU U CTPAHCKH TpaBHU U (U-
3UYKH JINLA, IITO Ce Of HAllMOHAJIeH uHTepec 3a PemyOnu-
ka MakenoHuja;

- IIpe3enTanuja Ha DPOEKTH BO CTPAHCTBO KOU ja adup-
MHUpPaaT M YHanpeayBaaT KyJATypaTa Ha NpUNAJHULUTE Ha
€THUYKUTE 3aCTHULIN;

- IIpoekTH KOM ce peaan3upaaTr BO PaMKU Ha 3a¢THUUKH
peruoHaseH, MeI'yHapoAeH IIPOeKT, (MHAHCUPAH WIN Kodu-
HAHCHPaH Of] MeTryYHapOIHA OpraHu3alyja Wik GoHIaluja;

- IIpoekTy xou Ke ja CTUMYNHpaar U yHaIpeayBaaT pe-
rHOHaJIHaTa copaboTKa, 0COOCHO CO COCEAHUTE 3eMjH, CO
3emjute o IlenTpanna u Jyroucrouna EBpona, kako u co
uineHku Ha EBporickata yuuja, Ha YHECKO, na Coseror
Ha EBpona u Ha Apyru MefyHapOJHU OpraHU3alUH U aco-
Ujanuu o o0acTa Ha KyJITypaTa;

- IIpoektn xom ce peannuszupaar BO 3eMjU BO KOW UMa
MAaKeJOHCKO UCEIEHUIITBO;

- I[IpoexTH KOM UMaaT PEUUIPOYEH KapaKTep;

- IIpe3eHTanuja Ha KHIKEBHOTO TBOPEIITBO Ha Mery-
HAPOJHHU CAcMH U M3TI0XKOHM Ha KHUTH;

- INopapika Ha aMaTepU3MOT, NIPEKy Npe3eHTaluja Ha
KYI-oBuTe 1 aMaTepcKuTe aHcaMOJId BO CTPAHCTBO.

HWHBecTHUM U OPKYBam-€ Ha ONpPeMa BO KyJITypara

- IIpoekTuTe 32 MHBECTUIIMOHO U TEXHUYKO OJPIKYBa-
BE Ha 00jeKTHTE W ONpeMara Ha HAHOHAIHUTE YCTAHOBH
M TOa 3a 00jEeKTHTE LITO CE BO CONCTBEHOCT Ha PenmyOnuka
MakeioHdja ¥ 32 O0jEKTUTE OTCTAlleHW HAa YCTaHOBHM Ha
KOPHCTEHE 32 BPIICHE Ha KyITYPHH JICjHOCTH,

- TlpoekTn 3a HabaBka W OAPXKYyBarmbe Ha OlpeMa Ha
cy0jeKTH ITO BpLIAT ACJHOCT O]l o0JiacTa Ha KyJTypara
JIOKOJIKY OITpeMarta € BO (DyHKIIMja Ha OCHOBHATA JICjHOCT U
OCOBPEMEHYBahE Ha MPOLECOT Ha paboTa.

3ABPIIHU O/IPE/IBU

Uinen 5
OB0j MpaBWIIHKK BJIETYBa BO CHJIa CO JICHOT Ha 00jaBy-
BameTO BO “Ciryx0OeH BecHUK Ha PerryOiuka Makenonuja”.

Bp. 20-41-6/3 Mpunuctep,
3 centemBpu 2004 roguna  Baaroj CredaHoBeku, c.p.
Ckorje
1164.

Bp3 ocuoBa Ha usnen 80 craB 1 ox 3akoHOT 3a nmpemep,
KaTacTap W 3aluIlyBambe Ha IpaBaTa Ha HEIBIDKHOCTUTE
(“Cnyx0en Becuuk Ha CPM* 0p. 27/86 u 17/91), dpxas-
HHOT 3aBOJI 32 F€OAETCKU paboTH, JOHECYBa

PEIMEHUE
3A CTABAIBLE BO IPUMEHA HA YCTAHOBEH
KATACTAP HA HEABUKHOCTH

Ce cTaBa BO IPHMEHA YCTAaHOBEHHOT KaTacTap Ha Hel-
BIDKHOCTHTE 3a KaTacTapckaTa ommuTthHa Yenonernu - omn-
mtrHa Bpanemruna.

KaTacTapoT Ha HEJBIKHOCTHTE CE IPUMEHYBa OJ Jie-
HOT Ha 00jaByBameTO Ha oBa pemieHue Bo “Ciry:xOeH Bec-
HUK Ha PemyOnuka Makenonuja“.

Co IeHOT Ha MpHMEHaTa Ha KaTacTapoT Ha HEJBHXXHO-
cTHTE OJ CTaB | O OBa pelieHHue, MpecTaHyBa Ja ce IpH-
MeHyBa KatactapoT Ha 3emjuiurero 3a KO Yenoneuw,
YCTaHOBEH cIiope] 3aKOHOT 3a IpeMep M KaTactap Ha 3eM-
jumrero (“Cysx0en Becuuk Ha CPM* 6p. 34/72 u 13/78).

Bp. 09-5273/1 Jupexrop,
7 cenremBpu 2004 rognHa Bucepa JakumoBcka, c.p.
Ckomnje

1165.

Bp3 ocnoBa nHa unen 41-a u unen 64, cras 1, Touka 22
on 3akoHOT 3a Haponnara Oanka Ha PenyOnuka Makeno-
Huja (“Cuyx0eH BecHuk Ha PM” Op. 3/2002, 51/2003,
85/2003 u 40/2004), Coseror Ha Haponnara Oanka Ha Pe-
nmy6nuka Makeonuja, JoHece

ONJVKA
3A COAPKUHATA M HAYMHOT HA ®YHKIIMO-
HUPAIE HA KPEJUTHUOT PETUCTAP

1. OMILTH OJIPEJIBU

1. Co oBaa omyKa ce peryiampa COApKHHATa W HadH-
HOT Ha (yHKIMOHMpame Ha KpeauTHHOT perucrap, mpexy
neduHUpame Ha BUAOT, HAYMHOT U POKOBHUTE 33 AOCTaBY-
Bame Ha ITOJIATONUTE U HH(OpMALUHTE 32 Bojewke Ha Kpe-
JUTHHOT PETUCTap U HAYMHOT U yCIIOBUTE MO KOU THE MO-
’KaT J]a ce KOPHCTAT oJ CTpaHa HA KopucHHImTEe Ha Kpe-
JMTHHOT Perucrap.

2. IToxg Kpenuten perucrap, Bo cmucia Ha oBaa Omtyka,
ce moxpazbupa 6aza Ha MoOgaTONN W MHGOPMALIHK 3a Kpe-
JIMTHATA U3JI0’KEHOCT Ha OAaHKHUTE U MTEIMTHALNTE OCHOBA-
HU Bo Penmy0Onuka MakenoHuja cripeMa OpaBHU U (PU3HUKH
numa. Ienta Ha KpequTHHOT perucTap e 1a 0BO3MOXKH:

- IEHTpalIHM3Upamke Ha MOJATONNTE 32 KpeIUTHATA U3-
JI0’KEHOCT Ha OaHKUTE ¥ IITEIMIHULNUTE CIIpeMa IPaBHA U
(u3MUKY THIa;

- DaBame Ha IOJATOIM M MH(POPMAIUU 33 KpeJUTHATA
CIIOCOOHOCT Ha OIJEHU MPaBHU M (U3UUKH JTHIIA U3pase-
Ha NpeKy MPOCeYHaTa PU3MYHA KaTeropuja, MTo € Of 3Ha-
qeme NPU OJUTyUyBambe 3a 0J00pyBame Ha KpeJUTHA U3JI0-
JKEHOCT Ha TIPABHO WU (PU3HUKO JIUIE W/HIU IIPU CIIEACHE
Ha KPEAWTHHOT PU3HK BP3 OCHOBA HA MOCTOjHA KPEAWTHA
U3JI0KEHOCT CIpeMa NMPABHO WK (HU3UUKO JIULE;

- 00e30enyBame Ha NOAATOLM U MHGOPMAIUU 3a Kpe-
JUTHATA M3JI0KEHOCT Ha MOOJJEIHUTE OAHKH M IITEeIHII-
HUIM ¥ 0aHKapCKHOT CHCTEM BO IIEJIMHA, 32 IOTpeOUTE Ha
cynepBu3opckara ¢yHkiuja Ha Haponna 6anka Ha Pemy6-
nuka MakeznoHuja.

3. Kopuchunm Ha KpeautHHOT perucrap ce OaHKUTE U
IITEWITHAIIATE KOM MMaaT I03BOJIa 32 OCHOBame M pabo-
Tewme u3aneHa o Hapoana Oanka Ha PeryGnuka Makeno-
Huja 1 Haponna 6anka Ha Peny0Onuka MakenoHuja.
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Bp. 61 - Ctp. 49

II. BU HA TIOJATOLIM 1 THOOPMAIINI
BO KPEAUTHUOT PETUCTAP

4. KpeauTHUOT perucrap Il COAP KU CIETHUTE NOAATO-
11 U MHpOpMALUK:

- MATHYHHOT OpOj HA IMPABHOTO WK HH3UIKOTO JIHIIE;

- €/IMHCTBEHUOT JaHO4YeH Opoj Ha IPaBHOTO JIUIIE;

- IIOJITHAOT Ha3UB HA MPABHOTO JIMIC, OAHOCHO UMETO U
IIPpE3UMETO HA (I)I/I3I/I‘IKOTO JIAIE,

- CeJUIUTE HA MPAaBHOTO WK (HhU3NYKOTO JuLe. Bo ciy-
Yaj Ha CTPAHCKO JIMIIE, CE HaBeyBa 3eMjaTa KaJie € HeroBo-
TO CEIUIIITE;

- pusuuHara kareropuja (A, b, B, T unu ) Bo koja e
KIaCHUIPAHO MPABHOTO WM (HH3UYKOTO JIULE, OJHOCHO
BO KOja € KiIacH()MIUpaHa KPEAUTHATA H3I0KEHOCT CIIpe-
Ma TOa MPABHO WK (PU3UYKO JIHIIE,

- U3HOCOT Ha BKYITHATa KPEAWTHA HM3JI0XKEHOCT CO I10-
ceOHO HaBeayBame Ha M3HOCOT HA: PEIOBHHUTE KPEIHTH,
He(yHKIMOHATHUTE KPEAUTH, T00apyBama 110 pe0BHA Ka-
MaTa, nmodapyBama MO0 HEQyHKIHOHAHA Kamara, Ipyrd
nobapyBama ¥ BOHOWJIAHCHM CTaBKHM. baHkara € IO/DKHA
Jla TH HaBeZle TIOeIMHEYHO CUTE JOMAIIHU U CTPAHCKH OaH-
KH{; CUTE CTPAaHCKH NPABHU U HU3HUKH JIMLA; CUTE JOMall-
HHU HeOaHKapCKU MPaBHU JIMILA CO BKYITHA KPEIUTHA U3JIO0-
skeHoct Haja 500.000 neHapu W cuTe JTOMAIIHUA (U3UUKH
JUIa co BKyIHA KpenuTHa usnoxeHocT Hapg 150.000 nena-
pu. IltenunHunara 3ag0JDKUTEIHO TW HaBeIyBa IOEIH-
HEYHO CHUTE KOMHUTEHTH ((U3MYKM M NpPaBHHU JIMLA) CO
BKYIIHa KpenuTHa u3noxkeHoct Haza 50.000 nenapu;

- BUJIOT Ha KPEJUTHATA U3JI0XKEHOCT: IeHApCKa KPEeInT-
Ha W3JI0KEHOCT, JACHAPCKa KPEAWTHA H3JIOXKEHOCT CO Jie-
BH3HA KJIay3yJia M IEBU3HA KPEAUTHA U3JI0KEHOCT;

- M3HOC Ha yTBPJCHUTE IOTEHIIMjATHH 3aryOu 3a Kpe-
JIUTHATA U3JI0KEHOCT CIIpeMa IPaBHO WU GU3UYKO JIUIIE;

- oOapyBama 0J] BOHOWJIAHCHA €BUJICHIIMja BO KOU CE BKITy-
YyBaar CHTE Mo0apyBarma KoM OuIie MPEKHIKEHH BO BOHOMIIAHC-
Ha eBUJICHIIH]a, 3aKITy4HO co coctojoa 02.04.2003 roauHa;

- PU3MKOT HA 3eMjaTa yTBPJEH COTJIACHO JIMCTaTa Koja ce
JlocTaByBa Of cTpaHa Ha Haponna 6anka Ha PeryGnuka Ma-
KeJIOHHja U MOTEHLUjaIHUTe 3aryOu 3a pU3UK Ha 3eMjara;

- IpeTeXHaTa JISJHOCT Ha IPABHOTO JIULE,;

- HaM€HAaTa Ha KpE€AuTHaTa H3JI0KCHOCT cCIpema (I)I/I-
3UYKH JIMLa: craHOeHU KpeaAnuTH, NMOTPOUTYBAa4YK KPEAUTH,
HEraTUBHU cajija MO0 TEKOBHU CMETKH, KPEAUTHU Bp3 OCHOBa
Ha U31aJICHU KPEAUTHU KapTUIKU U APYTU KPECAUTH.

III. HAYVH 3A TOCTABYBAIE HA IIOJATOLIN U
NHOOPMAIINU 3A BOAEE HA KPEJJUTHUOT
PET'CTAP

5. baHKWTE M WITSAWIHULUTE CE JOJDKHY J1a JOCTaByBa-
at noxaroiy 1 uH$opmarun 1o Hapoana 6anka Ha Pemy0-
nnka MakeoHuja 3a BoJeme Ha KpeauTHnoT perucrap.

6. Ilomatomure U MH(MOPMALMHTE 32 BOACHE Ha Kpe-
JUTHHOT PEeTHCTap oX Touka 4 Ha oaa Ojuryka, ce mocTa-
BYBaaT IO EJIEKTPOHCKH IIaT CO MOMOLI Ha NMoceOHa arlIu-
Kanuja, u3paboTeHa ox crpaHa Ha HaponHa Ganka Ha Pe-
my6nuka Makeonuja.

7. HapomHa Ganka Ha PemyOnuka MakemnoHHja BpIIH
ycornacyBame Ha HMOJATOLHTEe W WH()OpPMaIUHTE T0CTaBe-
HH OJ] CTpaHa Ha OaHKUTE W IITCIWITHHUIUTE W MPEKIacH-
(uKaryja Ha pH3UYHATA KaTETOpHja BO KOja € KIaCH(HIIH-
PaHO MPaBHOTO WK (U3MUYKOTO JIUIIE, OZHOCHO BO KOja €
KIacupuuupaHa KpeAUTHATa M3JI0XKEHOCT CIpeMa Toa
[IPaBHO WX (PU3UYKO JIUILE, COTTIACHO HAOJUTE O] U3BpILIe-
HHUTE HEMOCPETHU TEPEHCKU KOHTPOJIU.

8. Arperupanurte nojaronu u uHpopmanuu ox Kpe-
JIUTHHOT PETUCTap ce JOCTAallHW HA KOPHUCHHUIUTE, HajlIOl-
Ha BO POK O] €/IeH Mecell O]l POKOT 32 HUBHO JIOCTAaBYBambhe
YTBpIeH o1 cTpaHa Ha Haponna Ganka.

IV. HAYIH 1 YCJIOBU 3A KOPUCTEIE HA IIOJIA-
TOLUTE U THOOPMAIIMUTE OJ1 KPEJUTHNOT
PETHICTAP

9. Ipucranor no momaTouuTe W WHPOpPMAIUHUTE HA
KpenuTHHOT perucrap € aBTEHTHUIHpPAH, aBTOPH3HUPAaH H
€BHUJICHTHPAH.

10. bankuTe ¥ IMTEIWIHALUTE MOXAT Jla TH KOPUCTAT
CJIeTHUTE TIOaTOIX U MHpopMaImu o1 KpeTuTHHOT peru-
cTap:

- Ha3uB Ha mpaBHOTO JHIle, OMHOCHO, UM€ M Mpe3uMe
Ha (U3HYKOTO JIHIIE;

- W3HoC Ha BKyIHATa KpEIUTHA U3JIOKESHOCT HA CUTE
0aHKU W IITEOWIHULM OCHOBaHHM BO PemyOnmka Makeno-
HUja cripeMa MPaBHOTO WK (PU3UYKOTO JIUIIE;

- Tlpoceuna pu3nMyHa KaTeroprja Ha BKYIIHATa KPEIUTHA
M3JIOKEHOCT Ha cuTe OaHKM ¥ IITEAWIHHUL OCHOBaHHU BO Pe-
myOnrka MakeioH7ja cripeMa IPpaBHOTO WIH (PU3UUKOTO JIMIIE;

- Bpoj Ha 0aHKM U ITESAWIHUIN KOU CE KPSITUTHO H3-
JIOKEHHM CTIpeMa MPAaBHOTO WX (U3HUKOTO JIUIIE;

- Pusuk Ha 3emjaTa;

- [IperexHa nejHOCT;

- dpyru usBemraun.

11. Tlogatouute u uHboOpMaruuTe o1 KpetuTHHOT peru-
CTap MPETCTaByBaaT CIy»kOeHa TajHa 3a KopucHUIUTE Ha Kpe-
JMTHHOT PETHCTAap U MOXKAT Ja C€ COOMIITAT CaMoO Ha IHCMe-
HO Oaparme Ha CyJ0T WM BO CIIyYauTe YTBPASHH CO 3aKOH.

12. Hapomna Oanka Ha PenyOimka MaxkenoHuja ja
YTBpIyBa MpOCeYHATa PU3NYHA KaTeropHja Kako OJJHOC HO-
Mery BKYITHHOT W3HOC Ha HM3[BOCHa IOCeOHa pe3epBa 3a
MOTEHIMjaTHUTE 3ary0r KOU MPOM3JIEryBaar 0l KpeIUTHH-
OT PU3UK M BKYIHATa KPEIUTHA U3JIOKEHOCT Ha CUTEe OaH-
KM ¥ IITEJIWIHUIM OCHOBaHU BO PenyOmuka MakenoHuja
crpema MoeJMHEYHO NMPAaBHO WK (U3UUKO JTUILIE.

[Ipu yTBpAyBameTO Ha poceYHaTa pU3UYHA KaTEropH-
ja, Haponna 6anka Ha PemyOnuka MakenoHuja ja KOpUCTH
clieJJHaTa KaTeropusaiuja:

- IpOceYHa pU3nYHa KaTeropuja A - 1o 5%;

- IpoceyHa pu3uyHa kareropuja b - ox 5,01% no 17,5%;

- IpoceyHa pusn4aHa Kareropuja B - ox 17,51% no 37,5%;

- IpoceyHa puzuyHa Kareropuja I' - o1 37,51% no 75%;

- mpoceyHa pusuyHa kareropuja [l - ox 75,01% no 100%.

13. HaponHa 0anka Ha PemyOnuka MakenoHuja Tv 4y-
Ba MMOJATOLMUTE M WH(OpMALUHTE Ol TOUKa 4 HA OBaa OJ-
JyKa 5 TOAWHY O] ICHOT Ha HUBHOTO JJOCTaBYBambhe.

V. IIPEO/JHM 1 3ABPIIHN OAPE/JIBU

14. T'yBepuepot Ha Hapoana 6anka Ha PerryGnuka Maxe-
JIOHWja, cO YTATCTBO, ke I'i Ipomnuiie GopMaToT, HAYUHOT U
POKOBUTEC Ha NOCTABYBalkb€ W KOPUCTCHC Ha IMOAATOLMTE U
nH(pOpMaMKTE OJ] CTpaHa Ha OaHKHUTE U IITCAUTHULIUTE.

15. baHkuTe ¥ MTEOUIHULUTE CE IOJDKHU Ja Ha3HadaT
OBJIACTEHHU JIMIIA 32 JOCTaBYBame M KOPUCTEHE Ha TTOATO-
ure 1 nHpopManuute ox KpeanTHHOT perucrap.

BaHkuTe ce MODKHM I ja TOoCTaBaT JICTaTa Ha OBJa-
CTeHH JHMIA OA CTaB | Ha oOBaa TO4YKAa, HajAONHA IO
15.10.2004 roguna

16. 3a cexoja mpoMeHa Ha JIMIaTa oj Touka 15 Ha oBaa
Opnyka, OaHKHUTE M IUTEIWIHUIMTE CE TOJDKHU Ja ja U3Be-
crar Haponna 6anka Ha PenyOnnka MakenoH#ja BO pOK 01
5 paboTHH JIeHa 110 HACTAHYBAKETO HA IIPOMEHATA.

17. IllTenuHAIMTE CE JOJDKHU J]a CE YCOITIacaT co Ofpei-
OuTe Ha OBaa OTyKa U Ja T JOCTaByBaaT MOJATOLUTE M MH-
(opmarmute o Touka 4, mounyBajku ox 31.12.2004 roxuHa.

18. OBaa omtyka BieryBa BO cujia BO POK OJ OCyM Jie-
Ha O ICHOT Ha 00jaByBameTO BO “City’kOcH BeCHHK Ha Pe-
ny6nuka Makenonuja”.

0.6p 02-15/VII-1/2004
9 cenrremBpu 2004 roguHa
Ckomnje

[Ipercenaren
Ha Coser Ha Haponna GaHka Ha
Penybnuka MaxenoHuja
T'yBepnep,
M-p llerap I'owes, c.p.
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1166.

Bp3 ocnoBa nHa unen 13, 14 u 64 touka 2 ox 3aKoHOT 3a
Haponna Ganka Ha Pemy6nuka Makenonuja (“Ciy>xOeH Bec-
HUK Ha PM” 6p. 3/2002, 51/2003, 85/2003 u 40/2004), Cose-
tot Ha HaponHa 6anka Ha Pery6inrika MakemoH#ja qoHece

ONJVKA

3A U3MEHYBAILE U JOITOJTHYBAIE HA

OJIUIVKATA 3A 3AJI0O/KMTEJIHA PESEPBA
HA BAHKHUTE BO IEHAPH

1. Bo Oanykata 3a 3aJOJ/DKMTENIHA pe3epBa Ha OaHKUTE
Bo jeHapu (“Cnyx0OeH BecHHk Ha PM” 0p.51/04-npeun-
CTEH TEKCT) ToUKaTa 4 ce MeHyBa U IJIacu:

“O06BpcKaTa cOrjIacHO Touka 3 OaHKUTE ja HCIONHYBa-
aT co FOTOBHHA BO OnarajHa Ha OaHKaTa M JEHO3UTHH IapH
Ha cMeTKaTa Ha OaHkara kaj Hapoana 6anka Ha PenyOnuka
MakeioHHja, 332 CEKOj KaICHAAPCKH JIeH BO TEPHOAOT OJ
11-0T 1eH BO TeKOBHHMOT 10 10-0T ACH BO CIIEIHUOT Mecell,
IpH IITO Ha KPajoT Ha IIEPHOJ] BO IIPOCEKOT Tpeba Ja nma-
aT U3HOC eTHAKOB HajMaJIKy Ha U3HOCOT Ha IpecMeTaHaTa
3a[I0JDKUTENTHA pe3epBa.”

2. Toukarta 5 ce MEHyBa U IJIacu:

“Bo WUCIOJNHYBAambETO HA 33JJOJDKUTEIHA pe3epBa TOTOBH-
Hara BO OJ1arajHa Ha OaHKaTa y4ecTBYBa CO (PUKCEH U3HOC KOj
npercraByBa 70% of mpocedHaTa cocTojoa Ha TOTOBUHATA BO
OnarajHa Ha OaHKaTa BO TEKOT HA MPETXOAHHUOT KaJICHAAPCKU
Mecel], IIPH IITO OBOj W3HOC He cMee Ja Omae MoroiieM of
30% ox mpecMeTaHaTa 3a10/DKUTENHA pe3epBa.”

3. Toukara 6 ce MEHyBa U IJ1acu:

“OcTaToOKOT Ofi 0OBpCKATa 3a 3a70JDKUTENHA PE3epBa, 10
BKJIy4yBamke Ha (DHKCHHMOT M3HOC HAa TOTOBHMHA BO OnarajHa,
0aHKHUTE IO UCIOJHYBAAT CO JIEMO3UTHH NapH HA CMETKaTa Ha
Gankara kaj Hapogna 6anka Ha PerryOnika Makenonuja.”

4. Bo Toukara 8 Bo ctaB 1 6pojoT “11” ce 3ameHyBa co
opojot “10”.

ITo cTaB 1 ce moaBa HOB cTaB 2 KOj TJacu:

“IIpoceunarta cocToj0a Ha rOTOBHHATa BO OJyiarajHa ce
YIBpAyBa KaKo IPOCEK Ha COCTOj0aTa Ha KHATOBOJCTBEHA-
Ta eBHJCHIMja Ha cMeTkara 101 oI MpeTXomHHOT KajeH-
JTApCKU Mecell U ce joctaByBa 10 Haponna Oanka Ha Pe-
ny6nnka Makenonuja HajaouHa 1o 10-tu Bo mecenor .”

CraBoBure 2 u 3 craHyBaaT cTaBoBU 3 U 4.

5. OBaa OmiyKa BiIeryBa BO CHJIa BO POK OJT OCYM JIeHA O
JICHOT Ha 00jaByBameTo BO “CitykOeH BecHHK Ha PenyOnuka
Maxkenonuja®, a ke ce npuMmenyBa ox 11.10.2004 roguna.

0.6p. 02-15-VII-2/2004
9 cenrremBpu 2004 romHa
Ckomje

IIpercenaren
Ha CosetoT Ha Haponna 6aHka Ha
Peny6iinka MakenoHuja
T'yBepmnep,
M-p Ilerap I'omes, c.p.

1167.

Bp3 ocHoBa Ha uiieH 36 ctaB 3 o1 3aKOHOT 3a I€BU3HO
paboreme (,,Cnyxben BecHuk Ha PM” 6p. 34/01, 49/01,
103/01 u 51/03) u unen 64 craB 1 Touka 22 07 3aKOHOT 3a
Haponna Ganka Ha PenyOnuka Makenonuja (,,Ciyx0OeH
BecHUK Ha PM” 6p. 3/02, 51/03, 85/03 u 40/04), CosetoT
Ha Haponna 6anka Ha PenyOnuka MakeoHuja, ToHeCe

ONJNYKA
3A JONMOJHYBAIE HA OJJIYKATA 3A YCJIO-
BUTE M HAYMHOT 3A JJOBUBAILE HA J103BOJIA

1 BPIIEILE HA MEHYBAUKH PABOTH

1. Bo Oanykata 3a ycIOBUTE M HAaYMHOT 32 100MBaIbLE
Ha JI03BOJIa 1 BpLICHE Ha MeHyBauku padotu (,,CimyxbeH
BecHUK Ha PM” 6p.53/02 u 77/03) Bo Touka 8 10 anuHeja
10 ce nonaBa HoBa anuHeja 11 koja rmacu:

“- 1a BOJM U 110ce0CH HyMepHpaH perucrap, NOTIUIIAH
OJl OBJIACTEHMOT MEHYBad BO MEHyBauyHMIATa, 3a CEKoja
TpaHCaKIMja Koja BKJIydyBa cyma mnorosiema ox 2.500,00
EBPA BO neHapcka NMpOTHBBPEIHOCT BO KOj MOJATOIIMTE
Ke ce 3a0eexxyBaar 1o XpOHOJIOIIKA PEAOCIIE.

Hywmepupanuor perucrap tpeda 1a r'd COApKU CIETHU-
Te ToaTon! (TIONHHA):

- peneH 6poj (koj Tpeba 1a Oue XPOHOJIOIIKH);

- M€ U TIpe3uMe Ha QU3MYKOTO JIMIIC KOE ja HAPaBHUIIO
TpaHCaKIH1jaTa;

- EMb unu 6poj Ha nacolu (3a Hepe3uIeHTH);

- mudpa Ha BaIyTa;

- H3HOC BO BalyTa,

- U3HOC BO JICHapH U

- TIOJIE 32 TOTIUC Ha OBJACTCHHOT MEHYBad BO MCHY-
BayHUIATa;”

2. OBaa oxmyka BJeTyBa BO CHJIa BO POK OJ OCYM J€Ha
oIl IcHOT Ha o0jaByBameTo BO “CiykOeH BecHUK Ha Pe-
ny6iauka Makenonuja”.

0.6p.02-15/VII-3/2004 Ipercenaten
9 cenrremBpu 2004 rompiHa  Ha CoBerot Ha HapoyHa 6anka Ha
Ckomnje PenyGnuka Makenonuja
I'ysepuep,
M-p Ilerap I'omes, c.p.
1168.

Bp3 ocHoBa Ha unieH 21 cTaB 4 o1 3aKOHOT 3a BpLICHE
Ha ycayra Op3 TpaHcdep Ha mapu (“Ciyx0eH BECHUK Ha
PM?” 6p. 77/03) u unen 64 ctaB | Touka 22 ox 3aKOHOT 3a
Haponna Ganka Ha PenyOnuka Makenonuja (“CmyxOeH
BecHUK Ha PM” 6p. 3/02,51/03, 85/03 n 40/04) CoBetot Ha
Haponna 6anka Ha PenyGinka Makenonuja, 1oHece

ONJYKA
3A JIOMOJHYBAILE HA OJUIYKATA 3A HAUH-
HOT HA BOJEIE HA EBUJEHIMJATA 3A CEKO-
JA TPAHCAKLIMJA HA BP3 TPAHC®EP HA ITAPH

1. Bo omrykara 3a HAUMHOT Ha BOJCH-E Ha eBHCHIIH]a-
Ta 3a CeKoja TpaHCaklWja Ha Op3 TpaHcep Ha mapu
(“Cnyx0en BecHUK Ha PM” Op. 4/04) o Touka 5 ce noxna-
Ba HOBA TOYKa 6 KOja IJIacH:

“6. JlaBaTesnoT Ha ycayra Op3 TpaHcdep Ha mapH U Cy-
0areHToT ce MOJHKHU Jia BOJAAT U MOCEOCH HyMepHpaH pe-
THCTap, MOTIHIIAH OJl OBJIACTEHOTO JIUIE HA APYIITBOTO,
3a CeKoja TpaHCaKIHWja Koja BKIyYyBa CyMa IOrojieMa OJ
2.500,00 EBPA Bo neHapcka MpOTHBBPEIHOCT BO KOj MO-
JlaToIMTe Ke ce 3a0enexyBaaT [0 XpOHOJIOUIKH penocien.”

HywmepupaHuoT perucrap Tpeda 1a T'H COIPKU CIICTHNU-
T€ MOAATOLH (MOJIHEHA):

- peneH 0poj (koj Tpeba aa Ouae XPOHOJIOIIKK);

- UMe ¥ Ipe3uMe Ha (PU3NYKOTO JINIE KOE ja HallpaBHIIO
TpaHCaKI1jaTa;

- EMb unu 6poj Ha nacol (3a Hepe3u1eHTH);

- mmdpa Ha BalyTa;

- U3HOC BO BalyTa,

- U3HOC BO JICHApU |

- TIOJIE 32 MIOTIHC Ha OJIrOBOPHOTO JIMIIE HA APYIITBOTO

2. Toukara 6 cTaHyBa TOYKa 7.

3. OBaa o[uryka BIEryBa BO CHJIa BO POK O] OCYM JieHa
ol IeHOT Ha o0jaByBameTo BO “Cnyx0eH BecHUK Ha Pe-
ny6nnka Makenonuja”.

0.6p. 02-15/VII-4/2004 Ipercenaten
9 cenrremBpu 2004 roguna Ha CoBetot Ha HaponHa GaHka Ha
Ckomje Peny6nuka MakenoHuja
I'yBepnep,
M-p Ierap I'omes, c.p.

1169.

Bp3 ocHoBa Ha useH 64 craB 1 Touka 12, a Bo coriac-
HOCT €O wieH 25, unen 26 u uneH 28 ox 3akoHoT 32 Hapon-
Ha banka Ha PenyOnuka Makenonuja (“Ciyx0eH BECHUK
Ha PM” 6p. 3/02, 51/03, 85/03 u 40/04), Coserot Ha Ha-
ponnara Oanka Ha PenyOnuka Makenonuja, oHece

HOJUTHUKA
HA YIIPABYBAIBE U PAKYBAILE CO JEBU3HU-
TE PE3EPBU HA PEIIYBJIMKA MAKEJOHMWJA

1. Haponna G6anka Ha PenyOnuka Makenonuja (Bo Ha-
TaMOIIHMOT TeKcT: Hapoana OaHka) ynpaByBa co A€BH3HU-
Te pe3epBH Ha PermyOnmnka MakenoHuja (BO HATAMOIIHHOT
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TEKCT: AEBU3HH PE3epBH) Ha HAYMH CO KOj ce 00e30emayBa
COOJIBETHO CIIPOBEIyBame¢ Ha MOHETApPHATA IOJUTHKA H
MOJIMTUKATA Ha JICBU3HUOT KypC Ha JIEHAPOT U CE€ OBO3MO-
’)KyBa HaBPEMEHO M PEJOBHO H3BpIIYBame Ha OOBpPCKHTE
Ha PemyOnuka MakeIoHHja KOH CTPaHCTBO.

2. T'yBepHepoT Ha HaposHa GaHka mpu MOCTaBYBaHkETO
Ha MOHCTapHaTa IOJIMTHKA W IIOJIMTUKATa Ha ACBU3HUOT
KypC Ha JIEHapOoT T'0 OJpeyBa OCHOBHOTO HMBO Ha JIEBU3-
HHUTE pe3epBH MOTPEOHH 332 OCTBApPYBame HA IOCTABEHUTE
3a1aun o Touka 1 ox [lonurukara.

3. CripoBeiyBameTO Ha MOHETapHATa TOJIHUTHKA U T10-
JUTHKATa Ha JAEBU3HUOT KypC Ha JIEHApOT MPEKY JIEBU3HH-
TE pe3epBH, BO 3aBUCHOCT OJ OCTAaBeHUTE 3anaun, Hapon-
Ha 6a1-u<a TO BpIIM CO MHTCPBCHIUHN Ha ACBU3HUOT I1as3ap
MIPEKY OBJIACTEHUTE OaHKH.

I'yBepuepor Ha Haponna 0aHka co moceOeH akT Hoje-
TaJIHO TH OJpellyBa NpaBmiIaTa 3a HHTEpBeHIMH Ha Hapon-
Ha OaHKa Ha JIEBU3HHUOT Iazap.

4. PakyBameTo co JeBu3HHUTE pe3epBy, Hapoana Ganka
ro BpIIX CO IUIACHPake U YyBambe BO CIIEAHUTE BUIOBH HA
WHCTPYMEHTH:

a) MOHETAapHO 3J1aTO IITO Ce YyBa BO Tpe3opoT Ha Ha-
ponHa 6aHka 1 Ha cMeTkU Ha HaposHa 6aHka BO CTpaHCTBO;

6) edpexTHBa M YEKOBU BO KOHBEPTUOUIIHA CTPAHCKA Ba-
JIyTa KOM ce 4yBaat Bo Tpe3opoT Ha HaponHa OaHka;

B) ICBHM3H U JI€BH3HU JENO3UTH Ha cMeTKH Ha HapomHa
0aHKa Kaj CTpaHCKH LEHTPaTHU OaHKU, MeryHApOIHH (u-
HAHCHCKU MHCTUTYLIMU U CTPAHCKU KOMEPLHjaTHU OaHKH;

I') clenyjajiHy IpaBa Ha BileYeme Ha cMeTkuTe Ha Ha-
ponHa 6aHka kaj MeryHapoauunot Monetapen ®oHx;

1) MEHHIIM, TIOTBPJU 32 JIETIO3UT, OOBP3HUIM U JAPYTH
JNODKHUYKHA XapTUM O BPEJHOCT BO KOHBEPTHOWIIHA
CTpaHCKa BalyTa WU3AAACHHU O CTPAHCKHU JIpPXKABU U LIEH-
TpasHU OaHKH, MEI'yYHapoIHH (PUHAHCHCKU MHCTUTYLHH H
CTPAaHCKH KOMEpILHjalTHU OaHKH (BO HATAMOIIHHMOT TEKCT:
XapTHH O/ BPEAHOCT), KOU ce uyBaaT Bo HaponHa OaHka
WK Ha cMeTKU Ha HapojHa 6aHka BO CTPaHCTBO;

') TEpMUHCKHU ¥ perno joroBopu kon HapoaHa 6aHka ru
CKJIy4yBa CO CTPAaHCKU IIEHTPAJIHU OAaHKH U Mel'yHapOIHH
(bHHaHCI/ICKI/I HUHCTUTYTYIIMU WX 3a KOU TUEC rapaHTHUpaaT
WK TEPMHUHCKU U pero JoroBopu kou Haponna GaHka ru
CKJIy4yBa CO CTPAHCKH KOMEPIHMjaIHH OaHKHU U Ce IJIaTHBH
BO CTPAHCKa BaJlyTa.

5. Ilpu nnacupameTo Ha I€BU3HUTE PE3EPBU BO OAJEI-
HHUTE BUJOBU HAa HHCTPYMEHTH 0J] Touka 4, HapojHa Oanka
Ipesl ce ce PAaKOBOAM Ol KPUTEPHYMHTE Ha CUTYPHOCT M
JIMKBUIHOCT, a [I0TOA U PEHTaOMIIHOCT.

6. KpurepuymoT Ha curypHoct ce 006e30e1yBa co riacu-
pame Ha JIEBU3HUTE pe3epBH BO MHCTPYMEHTH Ha JIpKaBU U
LeHTpaiHuTe OaHku Ha 3eMju wienku Ha OEIJl, wmeryHa-
ponHM (PUHAHCUCKU HMHCTUTYLUMM M KOMEpLUjalHU OaHKU
pe3unenTu Ha 3eMju wieHkn Ha OEL/] xou mocemyBaar en-
Ha O]l JBETe HajBHCOKHM OIIEHKH 32 KPaTKOPOUYEH KPeIUTeH
PEJTUHT O] HAjMAJIKy [BE MEIYHAapOJHO NPU3HATU PEjTUHT
areHiuu. [ToeqUHEYHUTE MIACMaHU BO MHCTPYMEHTHUTE Kaj
CTPAHCKUTE KOMEPLHUjaTHH OaHKH MOXKaT Ja OMaaT HajMHO-
ry 10 10% ox U3HOCOT Ha JEBU3HUTE PE3EPBU. XapTHUTE O]
BPEIHOCT BO KOH C€ IUIACUPAHU JAEBU3HHUTE PE3EPBU CE Uy-
BaaT Ha CTapaTeNICKU CMETKU Kaj LIEHTpaHUTE OaHKH Ha
3emju wienkn Ha OELLJ], MmefyHapoaqHu (pMHAHCUCKHM UHCTH-
TYLMU U KOMEPLUjanHU OaHKU PE3UJECHTH Ha 3eMjU WICHKU
Ha OEL/] xou noceayBaar eaHa O[] JBETe HAajBUCOKH OLICH-
KM 332 KpPaTKOPOYEH KPEIUTEH PEJTHHT O] HajMAJIKy JIBE Me-
I'yHapOAHO NPU3HATU PEjTUHT areHIUN.

7. KputepuyMoT Ha JTUKBUIHOCT ce 00e30e1yBa MpeKy
IUTacUpamke U 4YyBame Ha JEBU3HHUTE PE3epBU BO KPATKO-
POYHH AEBU3HM JETIO3UTH M XapTHU OJ BPEOHOCT 33 KOH
IIOCTOM JIMKBUAEH CEKyHIapeH Iaszap. BamyTHarta cTpyKTy-
pa Ha JIeBU3HHTE pe3epBU Tpeba aa Ouze ycornaceHa co 3a-
JaYnTe HAa MOHETapHATa IOJHMTHKA M TMONUTHKaTa Ha Jie-
BU3HHMOT KypC Ha JICHapoT U BallyTHaTa CTPYKTypa Ha 00-
BPCKHTE Ha Jp)kaBaTa CIpeMa CTPaHCTBO.

8. YmpaByBame O IEBU3HHUTE PE3EPBU CIIOPE] KPHUTE-
PUYMOT Ha DPEHTaOMIIHOCT IOJpa3OHMpa OCTBapyBame Ha
MPUHOC TIpe]] Ce OJ KaMaTH Ha JCTO3UTHTE U Ha XapTHUTE
O]l BpETHOCT, @ BO HCKITYYHTEIHH CITydad ¥ OJ JOOUBKa 01
LICHOBHHU Pa3JIMKH.

9. T'yBepuepoT Ha HaponHa 6aHka co moceOeH aKT 1mo-
JIETATHO TH OJperyBa MMpaBUiIaTa 3a IUIacUpambe U UyBarbe
Ha JICBU3HHUTE pe3epBU Ha PenyOnuka MakenoHuja

10. Co BieryBame BO cuia Ha oBaa IlonuTHka npecta-
HyBa Ja Baxu OJuTykaTa 3a paKkyBambe H IUIaCHpamke Co ae-
BU3HUTE Pe3epBU co Kou pakyBa Haponna banka Ha Pe-
nybmuka Makegonuja  (Ctp.  HoB. bBp.02-15/2  on
19.11.1992 ronuna, Ctp. dos. bp. 02-15/22 on 22.04.1997
roguna u O. 6p. 02-15/11-5/2003 ox 19.03.2003 roauna) u
[Monutrkata 3a MHTEpBEHIUHM Ha JeBU3HHOT mazap O.0p.
02-15/CIV-35 ox 26.12.2002 ronuna

11. OBaa monuTHKa ce o0jaByBa BO ,,Ciy0OeH BECHHK
Ha PernyOnuka MakenoHuja“ U BieryBa BO CHIIa CO JICHOT
Ha JIOHECYBambe.

I1.Bp. 02-15/VII-5/2004 Ipercenaren
9 cenrremBpu 2004 romuna  Ha CoBetoT Ha Haponna 6aHka Ha
Ckomje Perry6nuka MakenoHuja
T'yBepnep,
M-p Ilerap I'owes, c.p.

OBJABH

Bp3 ocuoBa Ha wienor 10 ox 3akoHOT 3a wWcmaTa Ha
ratute Bo PenyOinka Makenonuja (“CiyxOeH BeCHUK Ha
PM* 6p. 70/94, 62/95, 33/97, 50/2001, 26/2002 u 46/2002),
MUHHCTEPCTBOTO 32 TPY/ ¥ COIIMjaTHa OJUTHKA

OBJABYBA

1. Tpomonmre Ha XUBOT 3a Mecer aBryct 2004 roanHa
BO ofiHOC Ha Mecell jynu 2004 ropuHa, ce noHucku 3a 0,5%.

2. Ucnnarata Ha muature 3a Mecer| aBryct 2004 roau-
Ha BO ofiHOC Ha Mecel jyau 2004 roauHa, paboTomaBIUTE
on wieHOT 3 craB | ja BpIIaT Ha HUBOTO Ha MPABOTO YTBP-
JICHO 32 MPETXOJHAOT Mecell.

Munucrep,
JoBan MaHacujeBcku, C.p.

Bp3 ocHoBa Ha wieH 74 ox 3aKOHOT 32 CMETKOBOJICTBO
(“Cunyx0eH BecHUK Ha PeryOnuka Makenonuja“ op. 42/93,
48/93, 6/95, 32/98, 39/99 n 70/2001), Ip>xaBHHOT 3aBOA 32
CTAaTHCTHKA TH YTBPIyBa U 00jaByBa

KOEOUIITUEHTUTE
3A TIOPACTOT HA IEHUTE U IOPACTOT HA TPO-
IHOIWMTE HA KUBOT BO PEITYBJIMKA MAKE/IO-
HHNJA 3A MECEI ABI'YCT 2004 TOOUHA

1. MeceuHHOT KOe(hHIMEHT Ha MOPACTOT Ha LIEHHTE Ha
TIPOM3BOIUTENN HA WHIYCTPHCKHU IIPOM3BOaH Bo aBryct 2004
rojuHa Bo ofHoc Ha jyiau 2004 roguna usHecysa 0.004.

2. KoeuuueHToT Ha NOpacToT Ha LIEHUTE Ha IPOU3BO-
JUTENIUTEe Ha UHIYCTPUCKU NPOHM3BOAU OJ] NIOYETOKOT Ha
roZIMHATa 70 KpajoT Ha MecenoT u3Hecysa 0.019.

3. KoeduimeHToT Ha Mopact Ha [IEHUTE Ha MPOU3BOIUTEIN
Ha UHIYCTPUCKH Mpou3Boau Bo aBrycT 2004 roguHa BO 0HOC
Ha MCTHOT Mecell OJ1 peTXoiHaTa roauna m3Hecysa 0.022.

4. KoepuuueHToT Ha MOpacT Ha KUBOTHHUTE TPOLIOLHU
Bo Peny0Onuka Makenonuja Bo aBryct 2004 Bo omHOC Ha
MPOCEKOT Ha >KUBOTHHTE Tporuoiu 3a 2003 roauna Bo Pe-
nyOnnka Makenonuja nzHecysa - 0.002.

Hupextop,
Kartepuna Kocragunosa-/lackanoBcka
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HOBO HOBO HOBO

EA3A HA MOOATOUHW HA 3AKOHCKATA M NOA3AKOHCKATA PErYNATHBA
BO PENYBNWMKA MAKEAOHWIA Of 1945 rOQWHA A0 OEHEC
I

N Crywbed pecHus wa PenyGnuea Mawoapowdija wa swumepser Be ja wyaw Bazara wa
NOgaTOUW HA UEnaTa 3AK0HCKS W NOAIaKoHCKa perynathea of 1945 roaMHa Ao geHec {osomy
G000 nponucw, pacnopegeqds Bo 20 obnacti W npexy 60 nogoBnacTik), KaKko M TEKOBHOTO
HIAABAHE HA CAYHWEEHHOT BECHWK BO AMFMTAAHA dopMa.

1) 3a nepmop oa 12 MECEUM, 38 NPETAAATHMWATE HE NEYATEHOTD HIAAHME HA
,..E..I'I"'HIEEH BECHHK HA PM ™
4) 38 HA[ OECET NPETAATHAYEN AKaYHTH , 4. 880,00 geHapy NO AKAYHT;
0) 0 WeCT g0 AECET NPETARTHEYKH GEaYHTA ..., B.588,00 gesapu no akayHT;
E:l O egeH Q0 MaT NPETNNATHHYER aEayHTH 3.5‘:],[“] AeHapH No aKkayHT,

2} 3a nepuog of 12 MeCcelM, 38 OHWE KOW HE C& NPETIAATHHLK Ha NeEYareHoTo
Haganwe wa . Crywben necHmr wa PM ™
2} 38 Haf ABCeT NDETNAITHHYKNA AKaYHTH 9.760,00 aeHaps No aEAYHT,
0} op WecT A0 QeCceT NPETNASTHAYENR 3KAYVHTH ....... - 10.980,00 aeHaps No aEayHT;
B) 68 B0EH A0 AET NPETINETHEEKNA BKEYHTH ...ooo..... 12,200,000 REHARH NG BREYHT.

3} 3a nepmop on 1 mecoy
uewata wanecyes 1,400,000 gedapn No NPCTIRATHEYEN AKaYHT.

UenwTe co co npeckerad Q0B og 16%.

MponscyaTe o8 BAIATE HA NOAATOLN HOWE AR £8 NEYATAET, CO MCKAYUDK HA APONMCATE W MHTErDARKHOTO
HASAMAE Ml DECHREDT D TEX00HATA MQKHa.

II
an :.-.I'I'H'HIEEH BECHHK HE PM B8 ra HYAW | CD-RDOM H!ﬂﬂ.'l'l-_:ﬂ'l'l HA BECHMKOT
33 2001, 2002 w 2003 roguHa No eguHeuna yeda of 2.000,00 gesapa
wni koMnner 3a 5,000,000 gewapa

MOPAYKA — JAKMTYYHHLA

o OB&E NOpdecs — IR0y FEE MeDTTIOnNNED OF NPETIAATYBAM HE:

1. WEB crpanmyara — waganne va Coysiban maciae wa PM, 3a nopeog o - 200
ao_ = 200 rogwwa, po [ | MpETINATHAYEN AETFHTH.
el e
2. CD-ROM wornner Wzpaqnia 3a 2001, 2002 » 2003 rogusa, Knd NoeQMHEYHD B
() OMMNETH = NPHMEROLA.
00 SSO0GEN

e | NpRaame; Hase HA pHaTa:
Ampeca: MeacTa:
TansdaH: -l

Uspasau: JM CJIY)KBEH BECHUK HA PEMYBJTUKA MAKEQJOHWUIJA, u.0.-Ckonje

6yn. "Mapm3saHcku oapean” 6p. 29. MowTeHckn cpax 51.

[OAvpeKTop M OAroBopeH ypeaHukK - bopuc TpeHecku.

Tenedoun: +389-2-3298-860, +389-2-3298-769. Tenecakc: +389-2-3112-267.

Mpernnarara 3a 2004 roauHa nsHecysa 9.200,00 aeHapu.

.Cnyx6eH BecHuk Ha Peny6nmka MakegoHuja™ usnerysa no norpe6a.

Pok 3a peknamauum 15 feHa.

XXupo-cmetka: 300000000188798. bpoj3a AAB MK: 4030987108771.
www.slvesnik.com.mk AenoHeHT: KomepuujanHa 6aHka, A[] - Ckonje.

contact@slvesnik.com.mk Meuart: Npacpmnukmu uentap KM Kpeatus - Ckonje.
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